STANDARDET DHE
INSTRUMENTET E VIZATIMIT

KAPITULLI

1.1. HYRJE

Né fazén e prodhimit artizanal, praktikisht deri né fund té shekullit XVIII, ndryshimet
e vogla eventuale t& pérmasave té dhe formés ndérmjet njé modeli t& paré referues (ose njé
projekti) dhe pérséritieve té tij mund edhe t& mos merreshin, duke mos gené né pérgjithési njé
prodhim pérsérités i pjeséve qé montoheshin.

Pérkundrazi, prodhimi industrial bazohet né njé karakter pérsérités, né té cilin, pér
produktin, ¢do stad punimi i tij duhet té jeté i organizuar dhe i kontrolluar né ményre té tillé qé
té mundésojé njé rezultat gjithmoné té njéjté. Ky tip prodhimi ka filluar né vitin 1800 dhe ka
kaluar né tri faza:

faza e paré- me futjen dhe zhvillimin e makinave;
faza e dyté- e prodhimit né masé,
faza e treté (né té ciién ndodhemi sot)-e ‘automatizimit té& proceseve té prodhimit.

Né tipat e méparshme té prodhimit, edhe pse quheshin té serisé (punime artizanale té béra
me mjete pjesérisht t& mekanizuara dhe prodhimi i shumé ekzemplaréve té njgjté), kontrolli i
prodhimit ishte relativ, duke mos i interesuar njéllojshméria e sakité e ¢do cope.

Né prodhimin e vérteté industrial koncepti i serisé i pérket jo vetém sasisé sé copave té
prodhuara, por dhe llojshmérisé sé tyre. Kufijté e pasaktésisé sé pranueshme pér prodhimet
e serisé jané té ndryshém prej atyre té prodhimeve né sasi t&€ madhe té punuara né ményré
artizanale.

Njé aspekt tjetér i kufizimit t& ndryshueshmérisé sé pranueshme né prodhimin né seri
éshté qé ajo pérvegse ndérton njé té& dhéné teknike bazé, t& detyron edhe kushtézime té
formés. Makina si mjet shuméfishues i njé modeli t& dhéné kérkon qé ky té jeté krijuar si objekt
i pérfunduar, gé nuk duhet t'u nénshtrohet ndryshimeve ose rregullimeve té métejshme. Pra,
si rrjedhim, duhet té pércaktohet njé standard/specifikim teknik ose normé kampion, ndaj té
cilit béhet referimi.

Cfaré do té kuptohet me normé/standard?
Mund té themi se: “ Norma éshté rregulla, standardi, specifikimi teknik i miratuar nga

njé organ kombétar standardesh qé pércakton kriteret dhe fikson kushtet e realizimit
té njé objekti ose té punimit té njé produkti, i cili duhet té sigurojé kémbimin reciprok
te tij".
Sé bashku me termin kémbim reciprok (shk&mbim), shfaqet edhe ai i standardizimit/
unifikimit. Atéheré le té rishikojmé pércaktimin e mésipérm.

Standardizimi éshté veprimi g€ gon né bérjen e gjérave né menyre unike/standarde nga
té gjithé pérdoruesit, duke pércaktuar ményrat, proceset, kriteret apo specifikimet teknike né
njé fushe té caktuar té aktivitetit, né favor dhe né bashképunim me té gjithé té interesuarit, dhe
sé fundi, pér té arritur njé nivel ekonomik té kénagshém, duke pasur parasysh kérkesat né
rritje & sigurisé dhe té cilésisé.

Standardizimi bazohet né rezultatet e arritura nga shkenca dhe teknika né momentin e
pércaktimit té tij dhe né pérvojén e té gjithé té interesuarve, me géllim gé té fiksohen pércaktime
qé do té kené vleré né té ardhmen dhe gé do té pérfagésojné motivin e zhvillimit.

Objekte tipike té standardizimit jané:

-njésité e matjes:
-termat dhe simbolet;
-sigurimi i njerézve dhe i sendeve,
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-sigurimi i produkteve e i metodave (vizatimi, treguesit e formés dhe té pérmasave, kufijté e
tyre, karakteristikat pér té pércaktuar cilésiné dhe fushén e pérdorimit, metodat e provave
etj.).
Prej standardizimit/unifikimit rrjedhin specifikimet pérkatése, d.m.th., treguesit e
sakté dhe té pérpikté té njé térésie kushtesh gé
duhet té kénagen nga njé produkt, material ose
proces i pércaktuar, duke pérfshire edhe metodat
e verifikimit té tyre, si dhe thjeshtimet, d.m.th.,
zvogélimin né vlerén e nevojshme té numrit té
tipave té produktit né treg pér té kénaqur nevojat
mbizotéruese.

Unifikimi éshté nj¢ formé e normalizimit qé
bashkon elemente t&¢ ndryshme pérmasore ose
specifikime té tiera, duke i béré produktet reciprokisht
té kémbyeshme dhe té ciftueshme, por dhe né njé

numeér té reduktuar té tipave té tyre. Né fakt, unifikimi
ka origjiné antike, p.sh.: alfabeti éshté njé kod i Figura 1. Uny‘ik:m: i elementeve (dado) ul

unifikuar (brenda disa kufijve), notat e muzikés etj.  numrin e instrumenteve ge perdoren.

1.2. STANDARDET SOT

Nga sau pérmend mé sipér
del e qarté se standardizimi gon Sﬂiéggg& PRODUKTET
né kalimin e kufijve kombétaré
dhe . njskohésisht edhe né ! / \
kalimin e kufijve té sektoréve
té ndryshém prodhues, duke PE%%B?T%%I—E!ME MATERIALET Eﬁg‘"ﬁr
béré té ndjeshém ndikimin e tij
mbi té gjitl;:é aspzktet e j?tés A < !
sé pérditshme, duke kaluar
orej péroaktimit 48 thjeshts 18 l UNIFIKIMI | PERGJITHSHEM .
aspekteve pérmasore, me ané Figura 2. Nivelet e standardizimit.

té rregullimit t& procedurave
dhe kontrolleve, deri né pércaktimin pérfundimtar t& produkteve dhe té proceseve (fig.

2).
Standardizimi (term gé rrjedh nga fjala angleze standardization) zotéron njé autoritet
qé rritet edhe me zhvillimin e koncepteve té cilésisé sé pérgjithshme, ashtu edhe me
plotésimin e kérkesés dhe ruajtjen e konsumatorit.

Zhvillimi ka guar né njé pércaktim té standardit/normés. Mé poshté po japim kuptimin
e njé standardi: “Standardi" éshté nj¢ dokument pér pérdorim té zakonshém dhe té
vazhdueshém, gé pércakton rregulla, udhézime ose karakteristika t&€ produkteve apo té
proceseve dhe té metodave té prodhimit té tyre, zbatimi i té cilave nuk éshté i detyrueshém.
Ky dokument, pra, standardi, del si domosdoshméri e paléve té interesuara, kryesisht sé
biznesit, dhe merr formén zyrtare kur miratohet nga organi kombétar i standardizimit.
Puna pér hartimin deri né miratimin pérfundimtar té njé standardi duhet t'u nénshtrohet
disa rregullave té vendosura né nivel ndérkombétar, si: gjithépérfshirja, transparenca,
mirékuptimi, bashképélgimi (konsensusi) i té gjitha paléve.té interesuara etj. Standardi
pérmban apo rregullon térésisht dhe vetém terminclogjing, simbolet, ambalazhimin,
rregullat pér paketimin, tregtimin ose etiketimin e njé produkti, procesi apo metode
prodhimi.
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Organizmi qé bashkérendon né nivel botéror aktivitetin e standardizimit né té gjitha
fushat, pérvec asaj té elektroteknikés, éshté Organizata Ndérkombétare e Standardizi-
meve (ISO-International Standards Organization).

Organizmi qé bashkérendon né nivel evropian aktivitetin e standardizimit pér té gjitha
fushat, pérvec asaj té elektroteknikés, &shté Komiteti Europian i Standardizimit (CES, nga
fréngjishtja-Comitée Européenne du Standardisation).

Organizmi qé bashkérendon né nivel botéror aktivitetin e standardizimit né fushén
e elektroteknikés éshté Komiteti Ndérkombétar i Elektroteknikés (IEC, nga anglishtja-
International Elecrotechnics Commitee).

Organizmi qé bashkérendon né nivel evropian aktivitetin e standardizimit fushén e
elektroteknikés éshté Komiteti Evropian i Standardizimit né fushén e Elektroteknikés
(CENELEC).

Objektivi kryesor i organizmave té standardizimit né nivel evropian dhe ndérkombétar
éshté zvogélimi i barrierave teknike né tregti, gé do té thoté, se nése prodhohet ose
shérbehet sipas té njéjtit standard, pavarésisht se ku ndodhesh, né Shqipéri, né Itali apo
né SHBA, standardet apo teknologjia e pérdorur éshté e kudo njéjte, pér pasojé malli/
produkti apo shérbimi pranohet lirshém gjithande;j.

Si rrjedhim vendet evropiane népérmjet Komiteteve Evropiane té Standardizimit
(CEN) dhe (CENELEC) me gendér né Bruksel kané punuar qé té& harmonizojné standardet
ekzistuese, duke béré té tyre standarde té organizmave ndérkombétare (ISO). Por ¢faré
éshté njé standard i harmonizuar?

Me “standard té harmonizuar” kuptohet njé standard evropian (EN) ose njé
dokument i harmonizuar (HD), i adoptuar nga njé organ evropian standardizimi né
zbatim té njé mandati té lIéshuar nga Komisioni Evropian mbas konsultimeve me
shtetet anétare dhe qé publikohen né gazetén zyrtare té Bashkimit Evropian.

Neé fushén e kétij argumenti ka njé ndryshim ndérmjet rregullave teknike, dokument
i cili pércakton karakteristikat e produktit ose té procesit gé lidhen me té, si dhe metodave
té prodhimit, duke pérfshiré masat administrative té zbatueshme, zbatimi i té cilave
éshté i detyrueshém. Rregullat teknike de facto pérfshijné veganérisht:

- ligjet dhe aktet nénligjore t& Republikés sé& Shqipérisé qé i referohen si specifikimeve
teknike, ashtu dhe kérkesave té tjera ose rregullave mbi shérbimet apo kodeve
profesionale, kodeve té praktikave té mira té cilat nga ana tjetér i referohen
specifikimeve teknike, kérkesave té tjera ose rregullave mbi shérbimet, respektimi i
té cilave sjell nj¢ prezumim té konformitetit me kérkesat e vendosura nga ligjet dhe
aktet nénligjore té mésipérme.

- marréveshjet tek té cilat njé autoritet publik éshté njé palé kontraktuese dhe té cilat
parashikojné, né interes té publikut, pérputhjen me specifikimet teknike, kérkesa
té tjera ose rregulla mbi shérbimet, duke pérjashtuar specifikimet e prokurimit té

tenderit publik.

Rregullat teknike mund té pérmbajné apo té rregullojné térésisht dhe vetém
terminologjing, simbolet, ambalazhimin, rregullat pér paketimin, tregtimin ose etiketimin,
kur béhet fjalé pér njé produkt, proces apo metodé prodhimi, té cilat prekin drejtpérdreijt
shéndetin dhe siguriné e qytetaréve dhe gé dalin prej administratés publike. Ato pérfshijné
edhe standardet texnike qé dalin prej organeve té njohura té standardizimit, zbatimi | t&
cilave éshté vullnetar. Me “standard” apo “specifikim teknik" kuptohet:
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1)-Specifikimi i dhéné né njé dokument, i cili pércakton karakteristikat e kérkuara pér njé
produkt, si¢ jané: niveli i cilésisé, vetité, siguria apo pérmasat, duke pérfshiré edhe
kérkesat q& zbatohen pér kété produkt, si: emértimi, terminologjia, simbolet, provat,
metodat e analizave, ambalazhimi dhe etiketimi, si dhe procedurat e vlerésimit t&
konformitetit. Gjithashtu
me standard kuptohet.

2)-Njé specifikim teknik pér
pérdorim té vazhdue- ——
shém | miratuar nga
njé organizém i njohur
standardizimi, zbatimi i
té cilit nuk éshté i dety-
rueshém dhe qé i pérket
njérés prej kategorive té
méposhtme:

-standard ndérkombétar:;
njéstandardimiratuarnga
njé organ ndérkombétar
standardizimi dhe qé ésh-
té publikuar;

-standard evropian
njé standard i miratuar
nga njé organ evropian
standardizimi dhe qé
éshté publikuar;

-standard kombétar: njé
standard i miratuar nga organi kombétar i standardizimit dhe qé éshté publikuar.

Figura 3

Termi “standard” apo “specifikim teknik” pérfshin gjithashtu:

- metodat dhe proceset e prodhimit qé pérdoren pér produktet bujgésore, produktet pér
konsum njerézor dhe shtazor, produktet mjekésore, sikurse dhe metodat e proceset e
prodhimit pér produktet e tjera, kur kéto kané njé ndikim né karakteristikat e tyre.

Si pérfundim, pér siguringé dhe cilésiné e njé produkti, né figurén 3 kemi dhéné njeé
lidhje midis rregullave teknike dhe standardeve teknike t& harmonizuara ose jo, si dhe té
trupave té vierésimit té konformitetit.

1.3. STANDARDET E VIZATIMIT TEKNIK

Standardet Shqiptare (SSH), té cilat kané adaptuar standardet evropiane (EN) té
vizatimit teknik, pérfagésojné dokumentet normative me té cilat jané vendosur normat
dhe kriteret q& udhéhegin specialistin né hartimin, si dhe né leximin e vizatimeve e té
projekteve teknike. Kétu pérfshihen:

- Standardet e paragitjes, qé kodifikojné vizatimin konstruktiv, formatet, llojet e vijave,
shkronjat, paragitjet etj. Kéto standarde jané: SSH EN ISO 128-20:2002; SSH EN ISO
128-21:2002.

Standardet e vendosjes sé pérmasave, t& tolerancave té tyre, té ashpérsive té
sipérfageve etj. Kéto standarde jané: SSH 85:1983; SSH 101:1983: SSH 100:1983.-
Standardet e elementeve té standardizuar, si: bulona, dado, vida, rondele, kiaveta,
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kapilie, kushineta, hermetizues etj. Kéto standarde jané:SSH EN ISO 6410:2004;
SSH EN I1SO 228:2004; SSH EN ISO 2320:2004. Ato pércaktojné gjithashtu llojet e
materialeve té ndryshme, si metalet dhe lidhjet e tyre, gé pérdoren né konstruksionet.
Pérdorimi i standardeve né vizatimet dhe né projektet teknike rrit cilésiné dhe
rendimentin e bérjes sé tyre, ekonomizon pérdorimin e materialeve, thjeshton dhe
lehtéson kryerjen e vizatimeve té detaleve dhe té vizatimeve pérmbledhése, duke
paraqitur té thjeshtuara elemente té ndryshme té tyre, si p.sh.:filetot, vidat, balestrat, rrotat

e dhémbézuara et].
Njehsimi i standardeve tona me ato ndérkombétare té ISO-os e bén vizatimin teknik njé

gjuhé teknike ndérkombétare, qé jep mundési té lexohen lehtésisht vizatimet e vendeve
té tjera, si dhe lejon prodhimin e mallrave pér eksport, qé u pérgjigjen kérkesave té tregut

botéror. ¢
Eshté e nevojshme qé standardet té rishikohen dhe té ndryshohen heré pas here, pér

té pasqyruar arritiet bashkékohore té shkencés dhe té teknologjive té pérparuara.
Vizatimet punohen duke u mbéshtetur né standardet shqiptare pérkatése. Standardet

né té gjithé botén shénohen sipas késaj skeme:

} FL . f:t 3
Ku:
numri 1 éshté standardi i organizatés ose i shtetit pérkatés, i cili shénohet né ményré té
shkurtuar.

numri 2 éshté numri i standardit pér njé problem té caktuar né até shtet ose organizaté.
numri 3 éshté viti né té cilin éshté miratuar (ose riformuar) standardi.
Pér shembull standardet e Shgipérisé shénohen me inicialet SSH (Standardet
Shqiptare); standardet e Italisé shénohen me inicialet UNI (Unificazione Nazionale
Industria), ato té& Gjermanisé me DIN (Deutsche Industrialen Normen), ato té€ Francés
me NF etj.
Shembull i standardit té tolerancave gjeometrike sipas Organizatés Ndérkombétare
té Standardeve (ISO), i miratuar né vitin 1988 shénohet ISO 2692:1988 ose standardi
shgiptar mbi “Shénimin e tolerancave né vizatimet teknike “ i miratuar né vitin 1983

shénohet: SSH 101:1983.

1.3.1. Shkrimi
Ne se vizatimi eshte nje instrument
kryesor per komunikim ne fushen

2]

teknike, apo si¢ thuhet shpesh, gjuha i e i g
e teknikes, eshte logjike ge format ¢ ABCOCFGHIJKLMNOPQRSTOWWxYZ .7

e para te normalizimit i takojne atij, abedefghijklmnopgrstuvwxyz {a
duke vendosur, si per ¢do gjuhe, 1234567830 X VI i} o Speenia
format gramatikore dhe sintaksa ge |, ABCOEFGHIKLMNOPQRSTUVWXYZ .
sigurojne ‘qartesi dhe uniformitet te ~ abedefghijkimnopgrstuywxyz o
i 1234567890 XI Vi

Shkronjat dhe shifrat ge perdoren

per shkrimet ne vizatimet teknike jane | . ABCDEFGHIJKLMNOPQ Yz {]c
standartizuar nga S SH 89:1983 (fig. 4). l234567890 V1 XI| e

Madhesia e shkrimit percakiohet

nga lartesia h (mm) ge varion prej 2,5;
3,95; 5714 d[(al'i 2[))r?_lm el 5:_:,;.*::9 4. Madhesite e standartizuara te shkronjave dhe
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Gjeresia e shkronjave dhe shifrave merret ne vartesi te lartesise se shkrimit.

Quhen te zakonshme shkronjat dhe shifrat me gjeresi b =3k dhe te ngushta ato me
b = ¥ h. Keshillohet te perdoret shkrimi me gjeresi te zakonshme,

Shkronjat dhe shifrat behen te pjerrta, kundrejt vijes se bazes ose vertikale, me nje

kend 75°.
Trashesia e shkronjave dhe shifrave merret sa )4 4. Kur shkrimet jane te vogla trashesia
e vijave merret dhe me e vogel, por e njejte per te gjithe shkrimin.
Distanca midis shkronjave dhe shifrave merret sa ¥ h, ajo mund zvogelohet ose rritet.
Me shkronja te medha shkruhen emertimet kryesore te vizatimit, ndersa me te vogla

shenimet e tjera.
Shkrimet zakonisht behen me dore te lire, sidomos kur lartesia e shkrimit eshte 2,5

mm, 3,5 mm dhe 5mm.
Sot, ne programet e vizatimit te automatizuar, gjenden seri te shumta te shkronjave,

prandaj duhet te parashikohet ge dhe norma te liberalizoje perdorimin e germave te
ndryshme ne vizatimet teknike, duke siguruar qartesine dhe saktesine e interpretimit.

1.3.2. Vijat
Vizatimi perbehet nga nje bashkesi vijash te cilat perveg ge kufizojne konturin e nje

objekti japin dhe informacione te veganta.
Vijat e parashikuara prej standartit S SH 83:1983 ndahen sipas trashesise dhe tipit te

vijave.
Trashesia e vijave, e zgjedhur per te siguruar ruajtjen e raporteve ndermjet vijave te
ndryshme, ndryshon prej 0.18 deri 2 mm (tab.1).

Tabela 1

Trashesite e vijave te standardizuara
018 | 025 ] 035050070 1 [ 14 ] 2

Ne vizatimet teknike perdoren dy spesore; i trashe (i forte) dhe i holle, ne raportin 2:1
dhe ne vlere apsolute proporzionale me permasat e vizatimit.

Ne nje vizatim, pasi zgjidhen vlerat e trashesise se vijave, ato nuk duhet te ndryshohen
me brenda tij.

Tipet e ndryshme te vijave te parashikuara prej standartit (tab.2) kane fushe aplikimi
te percaktuar ne vizatimin teknik industrial. Kur ato perdoren ne fusha te tjera, ne vizatim
duhet te vendoset nje legjende sqaruese per kuptimin e tyre.

Edhe ne kete rast ashtu si tek shkrimi, lehtesia e perdorimit te tipeve te ndryshme te
vijave ne programet e vizatimit automatik i kalon kufijte e percaktuar prej standardeve
aktuale.

Natyrisht duhet bere kujdes ne zgjedhjen e vijave per gellime te veganta, edhe ketu
duhet nje legjende ge te shpjegoje kuptimin e vijave te perdorura.

Ne perdorimin e vijave te standardizuara eshte ne fugi nje lloj rregulli grafik, prandaj
ne rastin kur ato rezultojne te mbivendosura, vija me domethenese del mbi te tjerat, sipas
rregullave te meposhteme:

— Konturet e dukshem (vije e vazhdueshme e forte, tipi A);

—Konturet e padukshem (vije e nderprere, tipi E ose F);

—Gjurmet e planeve te prerjes (ne ekstremet dhe ne ndryshimet e gjurmeve te
planeve preres e forte tipi H, dhe vije pike e holle midis tyre);

— Akset e simetrise ose gjurmet e planeve te simetrise (vije pike vije, tipi G);

- Vijat per aplikacione te veganta (vije pike e holle, tipi G);
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Tabela 2
TIPIIVIJES EMERTIMI TRASHESIA APLTKIMI
A e vazhduar |y konturete =
e trashe dukshem
b/4 - vi'iatre permasave dhe
te referimit
B e |@ VazZhduar . seksioninet .
e holle - vije qe paraget e t{; ¥
nderprerjet enpex‘l’aqeﬂ;l B
te rakorduaraeti. - %! TS A .0 W ¥
'. 3 i
| e T
C AL |8 valeznar, = ALV R el —ﬂ
: e bolle bid - vije ge kufizon parngen \ . N
; ng - zag dhe prerjet e 175 ;
D J\V ------ ’ﬁ'-,',r- holle pjeseshme
- vije e shkeputjes se
detaleve
e nderprere | S
FE——=-|& trashe b2 -
~ _ ____. |enderprere |b/4 - konture te padukshem
e holle F
} —— - —{vije pike e - akse simetrie i
e = == | holle b/4 - akse dhe vija te gendrave
r”— vije pike e
H 3 holle, e
I trashe ne
i fundet dhe ne
ndryshimin e
drejtimit
. |vijepikee - tregim i siperiageve ose S
] taiba h zonave ge kane trajtime te ﬂl===l
Yafmta

i

—Vija e referimit (vije e vazhdueshme e rregullt, tipi B).
Distanca minimale ndermjet dy vijave paralele ne nje vizatim nuk duhet te jete me e
vogel se dyfishi i spesorit te vijes me te forte te perdorur, megjithate jo me e vogel se 0.7

mm.
Ne vizatimet e pjeseve te akopjuara vijat e konturit te pjeseve ge jane ngjitur jepen me

nje vije te vetme.
Ne rastin kur vijat, ne pergjithesi te holla, perdoren si treguese (per te terhequr
vemendjen), fundi i tyre do te jete:
- Nje shigjete, ne se vija perfundon ne nje kontur.
- Nje pike ne se perfundon ne nje siperfage
Asnje shenje e vegante ne se perfundon ne nje vije referuese ose permase.

1.3.3. Shkallét e vizatimit _

Do té ishte miré qé objektet né vizatim t'i paragisnim me pérmasat e tyre reale pér t'i
vlerésuar mé miré né raportet e tyre té formés dhe te pérmasés. Objektet me pérmasa té
médha, pért'u pérfshiré né fleténe vizatimit, duhet té riprodhohen me pérmasa me té vogla
se ato reale, ose né té kundertén, objektet e permasave té vogla duhet t& zmadhohen pér

té kuptuar formén reale té tyre.
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Raporti ndérmjet pérmasave reale té njé objekti dhe pérmasave me té cilat riprodhohet
né vizatim quhet shkallé e vizatimit.

Né pérgjithési, pér shkallét zvogéluese, tregimi né vizatim béhet me shénimin:
shkalla 1:k; ku: k tregon faktorin e shkallés, d.m.th.,me ¢faré numri k duhet té pjesétohet
pérmasa reale pér t& marré pérmasén né vizatim. P.sh., né shkallén 1:10, 100 mm né
realitet, né vizatim béhen 100:10=10 mm.

Né rastin e shkallés s& zmadhimit, tregimi béhet me shénimin: shkalla k:1, ku: k éshté
faktori me té cilin duhet t& shumézohet pérmasa reale pér té marré pérmasén né vizatim.
P.sh., shkalla 5:1, do té thoté se njé segment i gjaté 2 mm né realitet, né vizatim do t& jeté
i gjaté 2-5=10 mm.

Né tabelén 3 jepen shkallét e standardizuara (té zvogélimit dhe té zmadhimit) té
vizatimit teknik. Shihet se njé zvogélim né shkallén 1:2 sjell njé zvogélim té sipérfages me

a dhe njé zvogélim té volumit me 1/8 .

Tabela 3
KATEGORIA SHKALLA E STANDARTIZUAR
Shkalla e zmadhimit o90:1;-20:0:-90:1- 5421
Shkalla reale/natyrale 121
1:2 15 1:10
Shkalla e zvogélimit 1:20 1:50 1:100
1:200 1:500 1:1000
1:2000 1:5000 1:10 000

Né vizatimin mekanik njé objekt i riprodhuar njésoj si reali, pra né shkallén 1:1, né
pérgjithési nuk ka shénime té vecanta, ndérsa né rastet e tiera shkalla duhet té shénohet
tek vula, e cila vendoset mbi bazén e formatit né& qoshen e djathté, poshté. Né vizatimet pa
shkallé, si¢ jané vizatimet me tabelé, tek vula e vizatimit, né vendin e shkallés, shénohet
njé vijé. '

Sirregull, pér zgjedhjen e shkallés bazohemi né pranimin e pérmasés 2 mm né vizatim,
si pérmasa minimale pér elementet domethénés.

Si¢ do té shihet né kapitullin e pérmasimit, tregimi i pérmasave gjithmoné do té béhet
duke shkruar vlerén reale, pavarésisht nga faktori i shkallés sé pérdorur.

Né vizatimin automatik mund té kemi probleme né lidhje me faktorin e shkallés,
¢rregullime té lidhura me riprodhimin né ploter ose pér shkak té fotostatikés. Né keté
rast do té ishte e nevojshme qé né vizatim té shénohej shkalla grafike.

1.3.4. Fletét e vizatimit
Edhe pér sa i pérket formatit té fletéve qé pérdoren né vizatim, ekzistojné rregulla té

sakta e té mirépércaktuara.
Standardi SSH 80:1983 pércakton:
-fletét g€ pérdoren pér vizatimin teknik:
-llojet, pérmasat dhe palosjen e formateve gé pérdoren né vizatimet dhe dokumentet

e tjera.
Fletét e vizatimit, né formatet e unifikuara, mund té realizohen me letra té trashésive

té ndryshme, por gjithmoné lisho. Fletét mund té jené prodhuar me maieriale té ndryshme:
opake ose té tejdukshme.
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Figura 5. Paraqitja e te njejtit Figura 6. Lidhja midis formateve te fleteve.
objekt me shkalle te ndryshme

Ad

Formati bazé éshté njé fleté me sipérfage aférsisht 1m? i formés drejtkéndore, me
brinjén e madhe 1189 mm dhe té voglén 841 mm, raporti ndérmjet pérmasave té brinjéve
éshté V2, gjé qé lejon pérgjysmimin e sipérfages, duke pérgjysmuar brinjén mé té gjaté,
dhe mban té pandryshueshém raportin midis brinjgve  7upela 4

(fig. 6), pra, raportin V2.
b 2 . g P Permasat -
Né praktiké, ¢do format i standardizuar merret | Shenimi e
prej t& méparshmit, duke ndaré pérgjysmé brinjen mé ["5g 841X1189
té madhe. Né tabelén 4 jepen formatet e unifikuara,

d , : , sl L 594 X841
gé dallohen nga shkronja A e ndjekur prej numrit té A2 420X594
pérgjysmimeve té kryera, té cilat béhen duke u nisur
prej formatit bazé AO deri sa té arrihet né formatin e " 237 X420
duhur. A4 210X297

Pérve¢ formateve té tabelés, né praktiké pérdoren
edhe formate gé shénohen me simbolin A5 dhe A6, por
kéto formate nuk pérdoren né vizatimin teknik, né té cilin formati A4 pérfagéson formatin
mé té vogél referues.

Nése fleta pérdoret duke.mbaijtur si bazé brinjén me té madhe,ajo quhet horizontale,
(tipi X, sipas normave té ISO- s), nése ka si bazé brinjén mé té vogél, ajo quhet vertikale
(tipi Y, sipas normave té ISO- s).

Né formatin e letrés, vizatimi vendoset brenda njé kornize e cila béhet me vijé té
trashé té vazhduar me largési 5 mm ose 10 mm nga brinja e djathté, e sipérme dhe e
poshtme e formatit dhe 256 mm prej brinjés sé majté té formatit. Largésia 10 mm pérdoret
pér formatin A2-A4, ndérsa pér ato me sipérfage me té€ madhe, largésia merret 20 mm
(AO dhe A1).

Emértimi i vizatimit dhe shénimet e tjera t& nevojshme béhen né vulén e vizatimit,
sipas standardit SSH11 884:1985. Formati shénohet nén vulé, jashté kornizés (fig. 7).

Vizatimet né letér ruher té palosura né& arshivé. Palosja késhillohet té béhet né
madhésiné e formatit A4 ose A3. Formatet e palosura ruhen né dosje ose té lidhura né

album.
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20 mm per A0 dhe A1 ||
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Figura 7.

Né& té dyja rastet palosja béhet né ményré qé vizatimi té dalé nga ana e jashtme e
palosjes, ndérsa vula né qoshen e djathté té pjesés sé poshtme té fages. Kjo béhet me
qéllim gé té mund lexohet pérmbajtja e vulés, pa hapur formatin. Né figurén 8 dhe 9 jepet
si béhet palosja e standardizuar e fletéve t€ vizatimit, si dhe hapja e vrimave pér lidhjen
dhe ruajtjen e fashikujve.

}1’
(AT o N g m—wﬂw‘} T
ey TR s .. |
%ﬁ’ % 1 2% ;- ey ‘\\) 210 2‘_{{ ¥ﬁ ".; : ;
gl ¢ | ! ; LR N s et
i t F""‘:“ ! i fedoed BEAY Z i
i BT Sl =
> ’QM"""‘*«_ ............ - h""“-»-. . P -
- TN

Figura 8. Shembuj te palosjes se standardizuar te fleteve te vizatimit.
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283

Figura 9. Vrimat per ruajtjen e fashikujve.

1.4. MJETET E VIZATIMIT

Kryerja e vizatimit lehtésohet me pérdorimin e instrumenteve dhe té pajisjeve té
vizatimit. Prej gurit me majé me té cilin shénohej né toké, deri tek pena optike, lévizjet e
sé cilés regjistrohen né ekran, éshté kryer njé rrugé e gjaté, qé pérbehet prej shpikjesh
té médha, dhe nganjéheré prej modifikimeve té vogla, pér ta béré mé té shpejté e mé té
sakté kryerjen e vizatimeve grafike.

Shume pajisje gé ishin karakteristike té vendit t& punés sé njé disenjatori para njé
dhjetévjecgari pérpara, jané kthyer sot né njé kureshtje historike. Teknografi (fig. 10a) me
lévizje drejtkéndore, edhe pse akoma i viefshém, e sheh veten té zévendésuar prej ploterit
té lidhur me kompjuterin.

Megjithaté éshté pér t'u guditur se instrumentet mé té thjeshté jané akoma té viefshme,
natyrisht né versionet mé té zhvilluara, si pér efikasitetin, ashtu edhe pér llojet e materialeve
prej té cilave jané prodhuar. Por pérdorimi i tyre kufizohet pérheré e mé shumé pre;
pérpunuesve elektroniké, gé shpesh rezultojné me té pérdorshme pér skicimet me doré
(qé pérbéjné akoma njé sektor té fugishém té vizatimit teknik, veganérisht né fazat e para

ose té drejtpérdrejta t& komunikimit).

n =53 Black =vije e zeze

n 1 = 4B  Firm = vije e gencdrushme

n.liza =38 Hard=vijeeforte

n2 =2R s

n.214 =B = i

M2/ wHB el # e

n3 a P j g

32 M1 S PR g ;

n 4 & 25 P RO ool ol |

nd1s2 «=3M

ns =d4H B

n. 512 =5y Prej OH deri H diametri 2 1,8

né ' = 6H prej F deri 6B diametri 2 2

n e =7H

n8 =8H

9 = 9F
a Tavoline vizatimi me teknograf. b Fortesia e majave

Figura 10

1
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Le t& kujtojmé disa pajisje vizatimi gé pérdoren mé shume.

Pér té béré vija dhe shkrime pérdoren gjithmoné lapsat me maja grafiti, portaminat me
maja grafiti ose né versionet me maja té holla té kalibruara. Zgjedhja e majave varet nga
shenja qé duam té marrim, nga dora e disenjatorit dhe nga lioji i letrés. Vizatimi mbi letér
té ndritshme ose vizatimi i vijave té holla kérkon maja té forta, ndérsa skica maja té buta.
Shkalla e fortésisé sé majave jepet prej shkronjés B (nga anglishtja black-i zi), F ( nga
anglishtja-firm-mesatar) dhe H (nga anglishtja -hard-i serté, i forté), ose prej njé shkalle
numerike té dhéné (fig. 10 b).

Pérdorimi i bojés éshté i kufizuar, pasi rezervohet pér vizatimet origjinale qé duhen pér
t'u riprodhuar ose pér t'u ruajtur, pér té cilat sot preferohen file né disketé. Akoma jané
akoma shumé té pérhapura pér prakticitetin e tyre, rapidografet, penat me bojé shkrimi
kine, me maja me trashési t&é ndryshme dhe lehtésisht té ndérrueshme/kémbyeshme.

Fshirja e vijave, té béra me laps apo me bojé, kérkon pérdorimin e gomave té
pérshtatshme, té formave dhe té pérbérjeve té ndryshme.

P&rté bllokuar fletét né planin e punés, nuk pérdoren pineskat, té pérshtatshme tashmé

pér qéllime té tjera, por shiritat ngjités, gé nuk l&né gjurmé dhe nuk prishin vizatimin kur
higen.
Né pérgjithési, pér bérjen e vijave pérdoret njé i;ift trekéndéshash kénddrejté,, njéri me
kénd 30° e 60° dhe tjetri me kénde 45° (fig. 11b), mundésisht té ploté dhe pa shkallézime
milimetrike (pér matjet do té ishte miré té pérdoreshin vizore milimetrike me gdhendje té
hollé té shkallés; ekzistojné-edhe vizore shuméfishuese me tregues pérmasash sipas
shkallés sé zvogélimit apo sé& zmadhimit).

Pér bérjen e rrathéve pérdoret kompasi né formén e tij klasike (fig. 11c).

a. Rapitografet b. Trekendeshat c. Kompastet

Figura 11

1.5. TE DHENA PER VIZATIMIN TEKNIK

Automatizimi i vizatimit dhe projektimit u bé& i mundur me pérdorimin e pérpunuesit
(computer) té tipit personal (Personal computer) ose gendrés sé punés pér sisteme CAD

(workstation) (fig. 12).
Me termin hardware pérkufizohen té gjitha pjesét e pérpunuesit g¢ mund té preken, si:

ekrani, tastiera stampuesi etj.

Quhet sofware térésia e programeve pak a shumé komplekse gqé& i mundésojné
pérpunuesit té zhvillojé pune té ndryshme. N& praktiké si hardwaret, ashtu dhe sofwaret
formojné atrecaturén pér kryerjen e vizatimit teknik, ose mé miré té vizatimit té ndihmuar

nga kompjuteri.

12
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Si hardware mund té pérkufizohet njésia qendror

Processing Unit) dhe njésia periferike.

CPU-ja éshté njé mikroprocesor, pérgjegjes i ekz
met e llogaritjeve, si dhe fut té dhénat né kujtesén gendrore. Pérveg CPU-sé
sor matematik i cili sshté né gjiendje qé

vepri
kompjuteri mund t€ disponojé edhe njé koproge

té ndjeké drejpérdrejté “in hardware” operacione komplekse mate

e e pérpunimit (CPU-Central

ekutimit té programeve, qé bén

matikore, duke rritur né

ményré té dukshme aftésité e pérpunuesit né ekzekutimin e programeve qé kérkojné njé
numér t& madh llogaritjesh, si per shembull, programet e CAD-it ose té modelimit.

Cdo pérpunues pérdor njé kujteseé (

shumé té shpejté, per ta futur né kujtesé té dhéna dhe-programe, si dhe
& té pérhershme. E dhéna e kujtesés sé jashtme

hté disku i ngurté (HD-Hard Disk) i quajtur edhe

jashtme, Q€ i ruan té dhénat né menyr
dhe hyrja direkte mé e réndésishme es
disku fiks.

Disketat fleksible (floppy disc), fillimisht me diam
zvogéluar hap pas hapi né brinjé (diametrin € rrethit t& brendashkruar disketés),

onent [nterconnect)

dhe

me shpejtesi te ma

=

o

b -]

e
Qo

-

-

s

PCI
(Peripheral Comp

Memoria KA
ne skeda SIMM

Figura 12. Nje perpunues modern tavoline

memorie) gendrore (RAM-Random Access Memory)

njé kujtese t&

etér 8" (teté ing, ku 1"=2.54 cm), jané

duke rritur

né té njéjtén kohé kapacitetin & kujtesés. Mé vongé, pérmasa me e pérdorshme e disketés

u bé ajo prej 3.5", disketé qé éshté
mbyllur né njé mbéshtjellése me
material plastik t€ ngurté, me
kapacitet 750 kb, 1.44 Mb dhe 2.88
Mb. Kohét e fundit kané marré njé
pérhapje té madhe memoriet €
jashtme, si disqet e njohur me
emrin disk kompakt {compact disk
(CD)}, pér arsye te pérmasave té
tyre té vogla, si dhe USB-té.

Njésité periferike: pajisjet
{dispozitivat) e futjes sé té
dhénave (inputit)

Kompjuteri i merr informacionet
prejpérdoruesitnépérmjetpajisjeve
t& futjes sé té dhénave(input).

Tastiera (keyboard) éshté

| instrumenti m  tradicional i

komunikimit té pérdoruesit me
pérpunuesin. Njé tastieré ka 102

taste. Shtypja e njé tasti shkakton njé ndryshim né rrymén qé rrjedh né qarqet shoqéruese
té tij, ndérsa sistemi operativ parashikon ta transformojé kété sinjal né njé karakter
alfanumerik, pra né njé sinjal té pérbéré nga shifra dhe shkronja (fig. 13). Ky instrument
sot éshté diskutuar shumé , pasi duke gené kompjuteri mé i shpejté né krahasim me

shpejtésiné e |svizjes sé gi
té dukshme.

P&r té lehtésuar dhe pér té shpejtuar futjen
pérhapur shumé dispozitivat € pikésuar (fig.13). Két
soné ose njé pikeé né ekran né meényré té thjeshté

shtave, pérdorimi i tastierés e ngadaléson punén né ményre

e té dhénave apo té komandave, jané
a lejojné té tregohet drejtpérdreijt njé
dhe té shpejté. Njohja e njé seksioni

té njé “objekt” né ekran mund té aktivizojé disa operacione, qé pa ndihmeén e dispozitivit
tg pikésimit,do 1€ kérkonte shtypjen € komandave té gjata. Kéto teknika té futjes jané té
pazévendésueshme né programet grafike, ndér té cilat pgrmendim prograimet CADICAE/

13
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Kublli

Skema funksionale e mausit,

Tabela digitizer, Dispozitive te pikesimit
Figura 13

CAM, ato té grafikés elektronike (Computer Graphics) dhe té botimeve personale (DPT
-Desk Top Publishing).

Dispozitivat e pikésimit ndahen né absolute dhe relative. Dispozitivi i pikésimit mé i
pérhapur éshté mausi( mouse) (fig 13).

Mausi éshté i pérbéré nga njé sferé plumbi e veshur me gome, e cila éshté né
kontakt me dy rrota té vogla té lidhura me disa fotocelula. Duke zhvendosur mausin mbi
njé tavoling, sfera do té rrotullohet, ndérkagq lévizjet transformohen né impulse elektrike
prej fotocelulave dhe transmetohen né njé kursor té ndritshém q& zhvendoset né ekran
sipas ndryshimit té pozicionit té dorés.

Kohét e fundit po pérdoren gjerésisht té ashtuquaiturit mause me lazer. Kétyre mausve
u mungon sfera.

Dispozitivat absolute té pikésimit i komunikojné pérpunuesit pozicionin, né koordinata
absolute, e njé ndjesori (sensori) qé léviz ( i drejtuar prej dorés sé pérdoruesit), brenda
njé fushe té fiksuar té formatit drejtkéndor. Pérdoruesi praktikisht nuk duhet ta rréshqasé
mausin mbi tavoling, por mund té shkojé dhe té tregojé drejtpérdrejt pikén. Dispozitivi
absolut i pikésimit mé shumé i pérhapur éshté tabela grafike e quajtur edhe tabela
dixhitajzer (digitizer) (fig.13) e domosdoshme né shumé programe CAD-i, pasi lejon,
peérveg bérjes sé vizatimeve né ményré té thjeshté, futien e komandave prej menysé sé
tabelés. ¥

Dispozitiva té tjeré té futjes pér marrjen e pamjeve dhe té teksteve jané lexuesit optiké
ose, si¢ quhen ndryshe, skanerat (scanners). Kéta instrumente funksionojné njésoj si njé
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fotokopjuese, me ndryshimin gé pamja, teksti etj. nuk riprodhohet né letér, por dérgohet

drejtpérdrejt - né kujtesén e kompjuterit.
Aftésia e tyre pér té lexuar mund té arrijé né rizolucione shumé té larta, mbi 800X800

dpi (dots per ing- pika pér ing/polic).

Pajisjet (Dispozitivat) e nxjerrjes s€ té dhénave ( output) )

Cfaré pérpunohet né kompjuter béhet e disponueshme prej instrumenteve té
komunikimit “né dalje” (output). Monitori éshté dispozitivi kryesor i nxjerrjes (output).
Monitorét e pérdorur sot kané hardware grafike (skeda grafike) gé ofrojné nga 256 deri
né 16 milion ngjyra.

Stampuesit jané dispozitiva gé lejojné té riprodhohen né letér figurat dhe shkrimet.
Teknologjité e stampimit dallohen kryesisht prej ményrés me té cilén béhet stampimi né

letér.
Teknologjia e gjilpérave (stampuesit me shirit) konsiderohet teknologjia mé ekonomike

dhe mé e géndrueshme, por jo mé e shpejta.

Kjo teknologji sot &shté zévendésuar gjerésisht prej teknologjisé me hedhje boje (ink
jet). Teknologjia e stampimit me laser éshté pgrhapur shumeé pér cilésiné e saj té larte dhe
koston relativisht té ulét.

Pér riprodhimin e modeleve CAD, instrumenti kryesor stampues éshté ploteri (fig.14).

Ka tri kategori ploterash:

-ploter me pena,

-ploter me hedhje boje (ink jet);

ploter elektronik.

Ploterat me pené kané té metén
se jané té ngadalté dhe pér ta duhet
nj¢ mirémbajtie e vazhdueshme e
penave.

Ploteri me hedhje boje nuk ka
kosto shumeé té larté. Rizolucioni i tij
mund té arrijé deri né 720 dpi, kurse
numri i ngfyrave né 16 milioné.

Ploterat elektroniké kané shpejtési
té madhe stampimi dhe rizolucion deri
né 400 dpi.

Kohét e fundit po pérdoren gjerésisht
teknologjia e ashtuquaijturit LED (light-
emetting diodes-dioda qé& emetojné Figura 14.
drité), e cila pérdor njé koké té pérbéré nga njé bateri LED gé& ngacmon njé tambur té
ndjeshém ndaj drités (fotosensibél) (fig. 14).

Dy plloter modern me boje,
me formate Al dhe AQ.

Nje plioter LED
monokromatik me 32Mb
meria RAM dhe me diskun
fiks prej S40Mb.
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- SSH EN ISO 128-20:2002: Vizatime teknike — Parime té pé&rgjithshme té
paragitjes. Marréveshja bazé pér vijat.

- SSH ENISO 128-21:2002: Vizatime teknike — Parime t& pérgjithshme té
paraqitjes. Pérgatitja e vijave nga sistemet CAD (ISO 128-21:1997).

- SSH 79:1983: Vizatime teknike — Shkallét e pérmasave. 4

- SSH 80:1983: Vizatime teknike — Formatet dhe palosja e tyre.

- SSH 83:1983: Vizatime teknike — Llojet dhe trashésité e vijave.

- SSH 89:1983: Vizatime teknike — Shkronjat dhe shifrat.

- SSH 11 884:1985: Vizatime teknike — Vulat.

DREJTORIA E PERGJITHSHME E STANDARDIZIMIT (DPS)

DPS-ja éshté organi kombétar i standardeve né Shqipéri dhe e ushtron veprimtariné
e saj né fushén e standardizimit duke u bazuar né ligjin nr. 8464 daté 11.03.1999 “P&r
standardizimin” dhe né aktet e tiera nénligjore né zbatim té tij. Ai éshté i pari institucion
publik né Shqipéri dhe i pari organ kombétar standardesh né Ballkan.

Historiku i standardizimit né Shqipéri:

1950-fillimi i standardizimit né Shqipéri;

1956-Shqipéria anétarésohet né 1SO;

1966-1972-veprimtaria u ndérpre térésisht dhe u pezulluam nga ISO-ja;

1973-rifillon aktiviteti ; '

1992-pér heré té paré njé pjesé e standardeve shpallen vullnetare;

1999-krijohet DPS-ja dhe té gjitha standardet shpallen vulinetare:

2004-shképutet akreditimi nga DPS-ja.

DPS-ja éshté pérgjegjése pér standardet e CEN-it dhe CENELEC-it. Eshté njé
institucion i vogél (me 18 punonjés) i cili ofron shérbime vetém né fushén e standardizimit
dhe i vetmi institucion shtetéror né Shqipéri i certifikuar sipas Standardit Ndérkombétar
ISO 9001:2000. Certifikimi u krye nga SHogéria Italiane e Certifikimit (CSQ)-anétare e
IQNET-it (International Quality Network-Rrjeti Ndérkombétar i Cilésisé). Aktualisht né
DPS funksionojné 54 komitete teknike me rreth 100 anétaré. Ajo bashkérendon punén
pér pérshtatjen e standardeve evropiane (EN) dhe té standardeve ndérkombétare (1SO),

si standarde kombétare (SSH).

Misioni i DPS-sé éshteé:

» té ndihmojé pér lehtésimin e barrierave teknike né tregti;

» té kontribuojé né cilésiné e produkteve dhe té shérbimeve vendase;

» té pérafrojé praktikat e infrastrukturés soné té cilésisé me ato té organizmave
homologe té BE-sé:

» té pérmbushé detyrimet e OBT-sé pér standardet dhe rregullat teknike:

» té ndérgjegjésojé komunitetin publik dhe até té biznesit pér réndésiné gé ka
pérdorimi i standardeve té EN-it.

Objektivat e DPS-sé:
» té pérafrojé procedurat e infrastrukturés soné té cilésisé me procedurat organeve

evropiane té standardizimit (CEN dhe CENELEC);

» térrisé ndérgjegjésimin publik pér rolin e réndésishém qé ka pérdorimi i standardeve
(EN) dhe i procedurave evropiane té vierésimit t& konformitetit;

» té ofrojé transparencé, gjithépérfshirje dhe mirékuptim sé té gjitha paléve t& interesuara:
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> té rrisé ndérgjegjésimin e komunitetit t& biznesit pér pérfitimet dhe mundésité né
tregti nga zbatimi i standardeve teknike né shérbimet dhe produktet e tyre;
> té béhet anétare me té drejta té plota né Komitetet Evropiane té Standardizimit,

respektivisht né CEN dhe né CENELEC.

Pérparésia e DPS-sé éshté:
> pérafrimi i paketés soné ligjore me modelin e homologéve tané né BE;
» zbatimi i ploté né praktiké i legjislacionit té pérafruar;
> rritjia e ndérgjegjésimit publik pér rolin gé ka pérdorimi i standardeve (EN) dhe
i procedurave evropiane té vlerésimit té konformitetit, duke rritur imazhin e
produkteve “Made in Albania” (‘Meid in “libenia” = “Prodhuar né Shqipéri”);
» pérmbushja e kushteve pér t'u béré anétare me té drejta té plota né CEN dhe

CENELEC;
» vazhdimésia dhe rritia e numrit té pérshtatjeve té standardeve shgiptare me

standardet evropiane (EN);
> marrja e té gjitha masave té nevojshme né ményre qé té rritet zbatimi i EN-ve né

ekonominé toné.

Aktivitetet dhe shérbimet e DPS-sé:

» Administron dhe zotéron arkivin kombétar té standardeve. Ka té drejtén e vetme
qé té shesé standardet shqiptare; '

> Eshté piké referimi né OBT pér standardet dhe rregullat teknike.

> Pérfagéson Republikén e Shqipérisé né organizmat evropiane dhe ndérkombétare
té standardizimit, si: CEN, CENELEC, ISO, IEC.

» Ka 54 komitete teknike, ku pjesa mé e madhe e tyre jané té ngjashme me CEN-in
dhe CENELEC-in;

» Pérgatit Katalogun e Standardeve Shqiptare (SSH);

> Jep konsulencé dhe bén trajnime pér fushat né té cilat punon.

DPS-ja ka né arkivin e saj 15 319 “Standarde S SH ISO Té tjera
Shqiptare” (SSH), 3465 prej té cilave jané standarde 7% 1% 9545,:
thjesht shgiptare, ndérsa pjesa e mbetur jané
standarde evropiane dhe ndérkombétare.

Grafiku paraget gjendjen e sotme té arshivés sé
Standardeve Shqiptare dhe origjinén e tyre sipas :
llojeve: S &ren
68%

3465

Drejtoria e Pergjithshme e Standardizimit (DPS)
Rruga: “Mine Peza" Nr. 143/3

1014 Tirane — Shqiperi

P.O. Box 98 _

Tel: + 355 4 22 62 55; 24 71 75/6,

Fax:+3554247177
E-mail: info@dps.gov.al
Website: www.dps.gov.al
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NDERTIMET GJEOMETRIKE

2.1. HYRJE

Qé né fillimet e para, kur shkencat u béné pjesé e jetés sé njeriut, gjeometria dhe
vizatimi jané lidhur ngushtésisht; teori té gjeometrisé jané demonstruar me ané té vizatimit
dhe vizatimi éshté bazuar né gjeometriné pér té arritur njé paragqitje té ploté té realitetit.

Ky kapitull flet pér vizatim gjeometrik, gé¢ me ndihmén e gjeometrisé méson té ndértohen
elementet e thjeshta qé gjejné zbatim né ndértimin e vizatimeve teknike komplekse, ashtu
si tullat né ndértimin e njé ndértese. '

Do té ishte miré té kujtoheshin paraprakisht konceptet e vijgdrejtave paralele dhe
té perpendikulareve, pérkufizimet e trekéndéshit dhe té shumékéndéshit, vetité e
trekéndéshave dhe té figurave té ndryshme gjeometrike, qé do té gjejné zbatim konkret
né vazhdim té tekstit.

Eshté e njohur, dhe do té shihet mé voné, qé programet e vizatimit automatik lejojné
ndértimin e akseve, figurave, tangjenteve, né ményre té thjeshté dhe mé té shpejté, pa
pasur nevojé té dihen disa njohuri mbi gjeometring, por éshté miré té njihen udhézimet
bazé pér kéto ndértime.

Duhet té kihet parasysh gjithashtu qé ndértimet gjeometrike, megjithése té realizuara
me kujdes, éshté e véshtire té arrijné njé saktési té larte.
Né rastin e vizatimeve té béra me doré gabimet varen
nga aftésia e dorés té disenjatorit dhe té instrumenteve té
pérdorur.

Né pérgjithési konstruksionet bazohen né njé seri
hapashté njépasnjéshme, ku né secilin prejtyre pércaktohet
njé piké, duke u nisur nga njé tjetér e pércaktuar mé paré,
por mund té ndodhé qé né pikén e fundit shuma e gabimeve
té béra né ¢do hap té kompensohet dhe rezultati té jeté i
pranueshém ose gabimet t& mblidhen dhe rezultati té jete

g . jo i pranueshém.
: Pér shembull, nése do té zmadhohej ndérprerja e dy
vijédrejtave, gé éshté njé piké, do té shihet se sa e gjeré

éshté zona ku vendoset kompasi pér té pércaktuar pikén

Figura 1. Nderprerja e dy pasar_(_ihé"se,"pra_nfjaj mund té behen ggbinjei (f}i_g. 1).
Pér t& pérmirésuar saktésing éshté miré t'i kushtohet

w.jemej S Z,Sh par aq.:er o kujdes pastértisé sé punimitdhe pérgatitjes séinstrumenteve,
nje fushe ne vend te nje pike. o ményré qé té vizatohen vija sa mé té holla (majat e
kompaseve dhe té lapsave té jené shumé té& holla dhe

té forta), si dhe té béhet kujdes né vendosjen e majés sé kompasit, bashkimin e pikave
pércaktuese, dhe sé fundi, té béhet kujdes né vénien né pah (me ané té vijave me té trasha
té vizatimit pérfundimtar) vetém kur éshté pérfunduar i gjithé vizatimi.

Edhe kur vizatimi béhet me kompjuter, do té keté njé péraférsi. Kompjuteri llogarit me ané
té zgjidhjeve matematike té dhénat e vizatimit, por edhe pérkthimi grafik ka gabimin e tij t&
lejuar té instrumentit t& pérkthimit g& mund té jeté: ploteri, printeri, stampuesi ose monitori.

Si pérfundim mund té themi se né vizatimin me kompjuter ¢do piké éshté e pérafért
me pozicionin teerik té llogaritur, ndérsa né vizatimin me doré ¢do piké éshté e lidhur me
vizatimin e pikave té béra mé paré.

18




NDERTIMET GJEOMETRIKE

3 Mé poshté jepen disa nga vijat, figurat’ dhe trupat gjeometrike qé kané pérdorimin mé
té gjeré dhe mé té shpeshté né vizatimet teknike et].

Vijat
o= e i £ P ¢
s Gjysmedrejtez  Segment e kurbezuar .
: e {hyer e perzier

KENDET
O : 1
kendi formohet prej dy giysemdrejtezash
(brinjet) qe dalin nga nje pike O qe quhet
kubm.

' : » Dy kende jane shtues kur shuma eshte
e 180°,
st ond i plote Dy kende jane plotesues kur shuma
' eshte 90°.
Trekendeshat

trekendesh
barabrinjes

d % it
katrori
% | Vezakja-figuré gjeometrike qé formohet nganjé gjysmérreth dhe nga njé gjysmégovale 1€ rakorduara midis tyre.
si i madh dhe ai i vogél

Ovale-figuré gjeometrike q¢ formohet nga njé ¢ift hargesh t€ rakorduara midis tyre dhe ku ak
ndérpriten né pikén gé e ndan ovalen né dy pjesé simetrike sipas secilit aks. Pra, ovalja ka dy akse simetrie.
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NDERTIMET GJEOMETRIKE

2.2. NDERTIMET BAZE

Figurat e méposhtme tregojné veprimet qé
teknik. Hapat gé duhen béré gjaté vizatimit p

elementit vizatimor pérfundimtar.
1. Ndértimi i mesores s& njé segmenti

béhen né disa ndértime bazé té vizatimit
aragiten né vazhdimeési deri né marrjen e

N

1) Jepet segmenti AB.

2) Vendoset maja e kompasit né skajin A t&
segmentit dhe ndértohet njé hark me hapje
mé té madhe se ¥: e segmentit AB.

3).Me majén e kompasit né skajin
ndértohet i njéjti hark qé pret harkun e

> -1

W
/N

paré né pikén C dhe D.

B 4) Mesorja pérftohet nga bashkimi i pikés
C me pikén D.

2. Ndértimi i perpendikulares sé njé vijédrejte qé kalon nga njé piké jashté saj

P ) | 1o

¥

P~ {e

1) Jepen vijédrejta r dhe njé piké P jashté
saj.

2) Me gendér né P dhe rreze ¢farédo ,
hiqet njé hark rrethi gé € pret drejtézen
r né pikén A dhe né pikén B.

3) Me gendér né A dhe B higen dy harge

3. Ndértimi i njé vijédrejtés paralele me njé vijédrejté té dhéné

o

C
e

me té njéjtén rreze . Ndérprerja e tyre
béhet né pikén C.

4) Bashkimi P-sé me C-né jep perpen-

dikularen e kérkuar.

L\

P

1) Eshté dhéné vijedrejta r.

2) Me gendér né njé piké té gfarédoshme
P té saj, ndértojmé me hapje té cfaré-
doshme njé gjysmérreth, i cili e pret
vijédrejtén r né piken A dhe né pikén B.

3) Me gendér né A dhe B vizatohen dy
harge me té njéjtén rreze, té cilat e

c—0
/‘\ /\r
A P B

; . _ofon
i
[ \

P

presin gjysmérrethin né pikén C dhe até
.

4) Bashkimi i pikés C me pikén D jep
vijédrejtén paraleie me vijedrejtén e
dhénér.
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4. Ndértimi i perpendikulares me njé vijédrejte qé kalon né njé pike té ¢farédoshme

P té saj

=

S r A

P P
B

]
.
f
P A P A

1) Eshté dhéné vijédrejta r dhe njé piké e
saj e ¢farédoshme P.

2) Me gendér né pikén P ndértojmé njé
hark me rreze té gfarédoshme.

3) Vizatohet njé rreth me gendér né njé
piké té cfarédoshme O té harkut té
sapondértuar dhe me té njéjtén rreze OP.
Ky rreth e pret vijédrejtén r né pikén A.

4) Bashkojmé pikén A me até O dhe e
zgiasim OA-né deri né ndérprerjen e

\DO‘

saj me rrethin né pikén B. Segmenti AB
pércakton diametrin e rrethit me rreze OP.

5) Bashkimi i pikés B me pikén P jep
perpendikularen e kérkuar (né fakt,
trekéndéshi APB brendashkruhet né
nj¢ gjysmérreth, ku hipotenuza e tij
éshté mbéshtetur né diametrin e kétij
giysmérrethi, dhe pér kété arsye ai
éshté kénddrejté. Kéndi i drejté éshté
né kulmin P té trek&ndéshit APB).

5. Ndértimi i perpendikulares né njé skaj té segmentit (ményra )

.

A c 8 A

1) Eshté dhéné nj¢ segment AM dhe
kérkohet gé té higet njé perpendikulare
nga skaji B i tij.

2) Me gendér né skajin B té segmentit dhe
me njé rreze té ¢farédoshme vizatojmé
njé harkrreth g& e pret segmentin AB
né pikén C. Me té njéjtén rreze, por me
aendér né pikén C vizatojmé harkrrethin
i cili e pret harkrrethin e méparshém né
pikén D.
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3) Me gendér né D dhe me té njéjtén rreze
BD vizatojmé njé harkrreth. Piképrerjen
e dy harge té rrathéve e shénojmé me
E. Me gendér né E dhe me rreze BE
vizatojmé rrethharkun gé e pret até té
méparshmin né pikén F.

4) Bashkimi i B-s& me F-né jep perpen-
dikularen né pikén B té segmentit té
dhéné AB.
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6. Ndértimi i perpendikulares né njé skaj té segmentit (ményra II)

1) Jepet segmenti r mbi te cilin fiksojmé njé piké te
cfarédoshme O jashté tij. Me gendér né O ndértojmé
njé rreth me rreze OM (pika M gshté skaji i segmentit r)
qé e pret segmentin r né pikén A.

Bashkojmé pikén A me até O dhe e zgjasim deri
né ndérprerien e saj né pikén B me rrethin e sapo
hequr. Bashkimi i B-sé me skajin M t& segmentit r
jep perpendikularen e kérkuar. N& fakt kéndi AMB,
duke gené i brendashkruar né njé gjysmérreth éshté i
barabarté me 90°.

Prej kétij shembulli, duke e krahasuar me té méparshmin,
shihet qé ka zgjidhje t& ndryshme pér problemin e dhéné.

2)

7. Ndértimi i pérgjysmores sé njé kéndi

L

Pérgjysmorja e njé kéndi éshté vija gé kalon
nga kulmi i tij dhe gé e ndan até né dy kénde
té barabarta.

1) Jepet kéndi me kulm né pikén A.

2) Me gendér né A dhe me njé rreze gfarédo
ndértojmé njé hark i cili i pret brinjét e kéndit
Ané pikén C dhe até B.

3)Me gendérné B dhené C ndértohen dy harge
me rreze té njéjté gé ndérpriten né D.

'

8. Ndarja e njé kéndi té drejté né tri pjesé té barabarta b

4) Bashkimi i pikés A me até D jep
vijgdrejtén AD qé éshté pérgjysmorja e
kéndit A. Pér té ndaré njé kénd né kater
pjesé té barabarta, mjafton té pérséritet
ndértimi i dy pérgjysmoreve té tiera pér
kéndet e sapondértuar CAD dhe BAD.

1) Jepet njé kénd i drejté me kulm né O.

b by b
B B
0 a0 A ao0 a

2) Me gendér né O dhe me rreze cfarédo ndértohet
njé hark gé i pret brinjét e kéndit té drejté né
pikén A dhe até B.

3) Me gendér né A dhe me rreze AO higet harku gé

e pret harkun e sapondértuar ne pikén C. Pastaj

me qendér né B dhe me té njgjten rreze AO=0B

hiqet harku gé pércakton pikén D.

4.)Gjysmévijédrejtatqé bashkojné

kulmin O me pikén C dhe até D
e ndajné kéndin e drejté né tri
pjesé té barabarta. Edhe per
ndértimin e kéndeve 30° dhe
60° veprohet njésoj.
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9. Ndarja né pjesé té barabarta e njé segmenti

Kérkohet gé té ndahet segmenti AB né shtaté

pjesé té barabarta.

1) Fillimisht ndértohet gjysmévijédrejta qé kalon
nga skaji A e cila formon njé kénd g¢farédo

me segmentin AB.

2) Me ané té kompasit né kété gjysmévijédrejté
ndértohen shtaté harqe me rreze fillestare té
cfarédoshme té pandryshueshme, i pari me
gendér né A, i dyti me qendér né piképrerjen

1 etj.(shih figurén).

3) Bashkohet pika 7 me skajin B té& segmentit AB.
4) Paralelet me segmentin 7-B, t& hequra né
pikat 1; 2; 3; 4; 5 dhe 6 e ndajné segmentin AB

né shtaté pjesé té barabarta.

2.3. NDERTIMI I SHUMEKENDESHAVE

Shumékeéhdéshi éshté njé
figuré gjeometrike e formuar
nga vie e thyer e mbyllur,
fillimi i segmentit t&€ paré sé
té cilit pérputhet me fundin e
segmentit té fundit.

Segmentet jané
brinjét e tij, ndérsa shuma
e tyre jep perimetrin e
shumékéndéshit.

Elementet e
shumékéndéshit jané:

-Brinjét;
-Kéndet;
-Kulmet.

24

Shumekendshat

Né njé¢ shumékéndésh
numrii kéndeve éshté i njéjté
me até té kulmeve.

Shumeékéndéshi  éshté
barabrinjés nése i ka si té
gjitha brinjét dhe kéndet té
barabarta ndérmjet tyre. Njé
shumékéndésh i tillé quhet
shumékéndésh i rregullt.

Diagonalja e njé shumé-
kéndéshi éshté segmenti
gé bashkon dy kulme jo té
njépasnjéshme té tij.

Numri i diagonaleve té
njé shumékéndéshi va-
ret nga numri i brinjéve/
kéndeve gé ai ka. Nése
shumékéndéshi ka4 brinjé/
kénde, ai ka 2 diagonale,
nése ka 5 brinjé/kénde, ai

‘ka 3 diagonale e késhtu

me radhé.
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Trekendshat

Cdo trekéndésh ka 4 pika té réndésishme, gé jané:

- Piképrerja e pérgjysmoreve.

- Qendra e rrethit gé i brendashkruhet trekéndéshit.

- Piképrerja e lartésive, gé¢ mund té jeté brenda ose jashté trekéndéshit.
Qendra e rrethit qé i jashtéshkruhet trekéndéshit.

Qendra e mrethit qe i
brendashkruhet trekendeshit. Qendra ¢ rrethit qe i jashteshiquhet,
C nderprega ¢ akseve te brinjeve
T

et —

Pikeprerja e pergjysmoreve
C

Pikprerja ¢ latresive

jashte

10. Ndértimi trekéndéshi kur jepen tri brinjét e tij

c

F}

b
L TS
Namd)
a a
| /

1)Jepen tri brinjét. g, b, c té njé tre-
kéndéshi.

2) Ndértohet brinja a.

3) Me gendér né njé prej skajeve té brinjés
a dhe me hapje té kompasit sa brinja b
ndértohet njé hark.

4) Me gendér né skajin tjetér té brinjés a

he me hapje sa brinja ¢ ndértohet njé
hark tjetér qé e pret té parin.

5) Duke bashkuar skajet e brinjgs a
me piképrerjen e hargeve, marrim
trekéndéshin e kérkuar.

&)
=
o
\
\‘——
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11. Ndértimi i njé trekéndéshi kénddrejté kur jepet hipotenuza dhe njé katet

/I

1) Jepen hipotenuza a dhe kateti b.

2) Ndértohet hipotenuza a dhe pika M e
mesit té saj.

3) Me gendér né M dhe rreze sa a/2
ndértohet njé gjysmérreth.

4) Me gendér né njérin skaj té hipotenuzés
a dhe me hapje sa kateti b higet harku
qé pret gjysmérrethin né pikén C.

5) Bashkimi i pikés C me skajet e hipote-
nuzés jep trekéndéshin kénddrejté.

12. Ndértimi i trekéndéshit barabrinjés i brendashkruar né njé rreth

.|B

>

.

A

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rreze té
¢farédoshme r.

2) Vizatohet diametri i saj vertikal AB.

3) Me gendér né A dhe rreze r higet njé
gjysmérreth (ose vetém dy harge), i cili
e pret rrethin me rreze r né pikén C dhe
até D.

4) Bashkohet pika B me pikén C dhe até
D, duke pérftuar késhtu trekéndéshin
barabrinjés BCD té brendashkruar né
rrethin me rreze r.

Nése ndértimi i trekéndéshit té brenda-

shkruar fillon nga pika B, atéheré trekén-

déshi gé merret do té jeté i pérmbysur né
krahasim me té parin.
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13. Ndértimi i trekéndéshit barabrinjés kur jepet brinja e tij

A B
1) Jepet brinja me gjatési {. njé hark tjetér, qé pret té parin né pikén
2) Me gendér né njérin prej skajeve té C.
késaj brinje dhe me hapje t& kompasit 4) Trekéndéshi i kérkuar pérftohet duke
sa gjatésia e saj béhet njé hark. bashkuar skajet e brinjés ¢ (pikén A
3) Me gendér né skajin tjeter té brinjés dhe dhe B) me pikén C té ndérprerjes sé
me té njéjtén hapje té kompasit béhet hargeve.

14. Ndértimi i katrorit té brendashkruar né njé rreth

1) Jepet rrethi me gendér O dhe rreze .

2) Ndértohet diametri horizontal i tij AB.

3) Ndértohet mesorja e diametrit AB, e cila
e pret rrethin né pikén C dhe D.

4) Pér té ndértuar katrorin me brinjé paralele E; F; Gdhe H.
me diametrin AB dhe até CD, duhet t& 5) Bashkimi i njépasnjéshém i pikave E; F;
ndértojmé pérgjysmoret e kéndeve gé G dhe H jep katrorin e kérkuar.

formojné kéto dy diametra, d.m.th., akset
e pjerrésuar me kéndin 45° me diametrat
né fjalg, té cilat e presin rrethin né pikat
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15. Ndértimi i katrorit kur jepet brinja e tij
P

P75 .
C L S o = '}5
e o . N d
1) Jepet brinja e katrorit gjatésia e sé cilés éshté ¢ . > <

2) Ndértohet njé vijédrejté ¢cfarédo horizontale r.

3) Ndértohet perpendikularja (p) me vijédrejtén, qé
kalon né njé piké ¢farédo A té saj.

4) Me gendér né A dhe me hapje té kompasit sa brinja
¢ higen dy harqe té cilat presin perpendikularen (p)
dhe vijédrejtén r pérkatésisht né pikén D dhe até B.

S) Me gendér né B dhe D dhe me té hapje t& kompasit

sa brinja { higen dy harge té
cilat priten né pikén C.

6) Katrori i kérkuar pérftohet nga
bashkimi i pikés B me C-ng,
sidhe i C-s& me D-né.

16. Ndértimi i pesékéndéshit té rregullt té brendashkruar né njé rreth

>
[k‘
g

> X
AN AN
IR

K- e 3) Me gendér né pikén E dhe rreze

C
X X DE higet njé hark i cili e pret AB-
1) Jepet rrethi me rreze r dhe gendér né né pikén F. Korda DF i pérgjigjet
O. Ndértohet diametri horizontal AB. gjatésisé sé brinjés sé pesékéndashit
Ndértohet mesorja CD. té kérkuar.
2) Ndértohet mesorja e segmentit AO. 4) Duke u nisur nga pika D, vendoset 5
Gjendet pika E qé éshté mesi i AO-sé. heré gjatésia e kordés DF mbi rreth.
5) Bashkimi i njépasnjéshém i pikave jep
pesékéndéshin e kérkuar.

C
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17. Ndértimi i gjashtékéndéshit té rregullt té brendashkruar né njé rreth

D D F E
E C ;; i /:’ i
o)
! 0 A 0 D
F B
A A
1) Jepet rrethi me rreze rdhe gendér O. Ndértohet
diametri AD. 4) Dy nga brinjet e gjashtekende-
2) Me gendér né A dhe né D, me rreze r, higen dy shit jane paralele me diametrin e
gjysmérrathé, gé e presin rrethin né pikén E; ndertuar ne hapin e pare. Pra po
F; B dhe C. te jete horizontal edhe brinjet do te
3) Duke bashkuar nje nga nje pikat e gjetura, jene horizontale, po te jete vertikal
marrim gjashtekendeshin e kerkuar. te tilla do te jene edhe keto brinje.

G
hN

o D

g -
: oy
C pikén F.
4) Me gendér né A dhe hapje té
kompasit AF higet harku gé e

A DI/} pret rrethin me gendér né B, né
1) Jepet brinja AB mbi njé vijédrejté dd. Me qendér  pikén C dhe aksin segmentit AB
né A dhe né B pérshkruhen harget me rreze AB. né pikén D. Me gendér né B dhe
Ndértohet mesorja ose aksi i segmentit AB. me hapje AF percaktohet pika E.
2) Ndértohet perpendikularja e AB-sé qé kalon né B. 5) Bashkojmé B me C; C me
Kjo perpendikulare e pret harkun b né pikén N. D; D me E dhe pikén E me
3) Me gendér né pikén M, me hapje t&€ kompasit A;perftojme pesékéndéshin e
sa MN-ja higet harku qé e pret vijédrejtén dd né ~ rregullt té kérkuar.

N,
L

@ <.
o
b=
=
ve]
n

—

19. Ndértimi i gjashtékéndéshit té rregullt, kur jepet brinja e tij

1. Jepet brinja AB e gjashtekendeshit. Me gender ne A dhe B
me hapje sa AB higen dy harge ge priten ne O. Pika O eshte gendra e rrethit ge i

jashteshkruhet gjashtekendeshit.

A B
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2) Vizatohet rrethi me gendér né O dhe rreze AB.

3) Me té njéjtén hapje t& kompasit, por me

gendér né C dhe F, higen harge gé e presin

rrethin pérkatésisht né pikén D dhe até E.
4) Gjashtékéndéshi i kérkuar pérftohet duke bashkuar né ményre té njépasnjéshme pikat

B; C; D; E; F dhe A.

20. Ndértimi i shtatékéndéshit té rregulit té brendashkruar né njé rreth -

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rreze r.
Ndértojmé diametrin vertikal té tij EL.

2) Me gendér né pikén L dhe hapje té kompasit
r heqim njé hark i cili e pret rrethin né pikén
SdheT.

3) Nga bashkimi i pikés S me até T marrim
pikén M. SM-ja, gé éshté sa gjysma e ST-

sé, éshté e barabarté me gjatésiné e
brinjés sé shtatékéndéshit.
4) Vendosim shtate here gjatesine SM ne
rrethin e ndertuar.
5) Bashkimi i njépasnjéshém i pikave té
pérftuara na jep shtatékéndéshin e rreguilit
té kérkuar té brendashkruar né njé rreth.

21. Ndértimi i tetékéndéshit té rregullt té brendashkruar né njé rreth

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rrezerr.
Ndértojmé diametrin horizontal GC.

2) Ndértojmé mesoren AE té€ diametrit 4
horizontal GC, si dhe pérgjysmoret e
katér cerek rrathéve, te cilat e presin
rrethin e dhéné né B; D; F dhe H.

3) Bashkimi i njgpasnjéshém i pikave &
gjetura jep tetékéndéshin e rregulit té

30

kérkuar.

) Pér té marré njé tetékéndésh té rregulit me

dy brinjé paralel me diametrin horizontal
GC, do té duhej té pércaktoheshin né
perimetrin e rrethit edhe teté pika t& tjera,
duke ndértuar pérgjysmoret e 1/8 té&
rrethit.

[ T B
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22. Ndértimi i néntékéndéshit té rregullt té brendashkruar né njé rreth

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rreze r.
Ndértojmé diametrin vertikal LG.
2) Ndértojmé njé trekéndésh barabrinjés sipas

pikés 12, ku pika A dhe D jané dy nga nénté '

kulmet e néntékéndéshit té rregullt té kérkuar.
3) Megendérné pikénM, me rrezerndértojmé
njé¢ gjysmérreth té cilin e ndajmé né tri
pjesé té barabarta, duke pérftuar késhtu
pikén P dhe até Q.
4) Baghkojmé gendrén O me pikat P dhe Q, duke

5)

marré pérkatésisht segmentin OP dhe até
0Q, té cilat e presin methin né B dhe até C.
Kéto dy pika pérfagésojné dhe dy kulme té
tiera t& néntékéndéshit t& rregullt & kérkuar.
Vendosim gjatésiné e brinjés né pjesén e
mbetur t& methit, ose pérsérisim ndértimin
e méparshém pér té dy brinjét e tiera té
trekéndéshit barabrinjés.

Bashkimi i njépasnjéshém i pikave té
marra jep néntékéndéshin e rregullt té
kérkuar.

23. Ndértimi i dhjetékéndéshit té rregullt té brendashkruar né njé rreth

<

a2

o, JQ
72€< e
S v,

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rreze
r. Ndértojmé diametrin horizontal ID dhe
aksin (mesoren) e tij.

2) Me gendér né M dhe me te njejten hapje
té kompasit percaktojme pikat P dhe Q.
Ndértojmé kordén PQ.

2) Me gendér né N ndértojmé rrethin me
rreze MN (r/2).

4) Bashkojmé pikén I me N ndérprerja e tijme

A B

rrethin jep piken R, ndérsa segmenti IR
jep brinjén e dhjetékéndéshit té rregullt
té kérkuar.

5) Vendosim 10 heré gjatésiné e brinjés

IR né rrethin me gendér O. Bashkimi
i njépasnjéshém i pikave té marra
na jep dhjetékéndéshin e rregulit
(ABCDEFGHLI) t& kérkuar e te
brendashkruar né rrethin me rreze r
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24. Ndértimi i shumékéndéshit té rregullt me numér tek n brinjésh té brendashkruar
né njé rreth

)( D

A

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rreze r, duam
t'i brendashkruajmé njé shumékéndésh té
rregullt me numér tek brinjésh (p.sh. n=7).
Ndértojmé diametrin vertikal AB.

2) Me gendér né A dhe né B dhe me rreze sa
diametriAB heqim dy harge qé presin zgjatimin
e diametrit horizontal EF né pikén C dhe D.

3) Ndahet diametri vertikal AB né aq pjesé té
barabarta sa éshté numri i dhéné i brinjéve (
né kété rast 7 pjesé)

4) Bashkohen respektivisht pikat C dhe D me
pikat me numér tek (pra, me pikat 1, 3 dhe 5)

dhe i zgjasim ato deri sa té takojné

rrethin.,
5) Bashkimi i njépasnjéshém i pikave
té gjetura na jep shumékéndéshin e
. rregullt té kérkuar, té brendashkruar

rrethit me rreze .
B

25. Ndértimi i shumékéndéshit té rregullt me numér n gift brinjésh té brendashkruar

né njé rreth

1) Jepet rrethi me gendér né O dhe rreze r
té cilit duam t'i brendashkruajmé njé
shumékéndésh té rregullt me numér gift
brinjesh (p.sh. n=8). Né fillim ndértojmé
diametrin vertikal AB. Ndé rtimi béhet si mé
sipér me té vetmet ndryshime gé vijojne:

- nése pikat C_dhe D bashkohen me pikat

teke té ndarjes sé diametrit vertikal,
merret nj¢ shumékendésh me dy
brinjé horizontale.

- nése pikat C dhe D bashkohen me
pikat cifte té ndarjes sé& diametrit
vertikal, merret njé shumékendésh me
kulmet né fundet e diametrit vertikal.

Shénim: Shumékéndéshat me 2n brinjé merren prej atyre me n brinjé, duke ndértuar si
kulme té reja ndérprerjet e akseve t€ n brinjéve me rrethin qé u jashtéshkruhet kétyre

shumékéndéshave.

32




NDERTIMET GJEOMETRIKE

2.4. RRATHET, HARQET DHE RAKORDIMET

Vetité e rrathéve dhe té elementeve té tyre gjeometrike

Tangentja

AB

C

Segmentet AC dhe BC Nése kéndi gendror a Si rrjedhoje e vetive
qé bashkojné skajet e harkut dheaiharkor pmbéshteten  t&€ mésipérme, kéndi i
AB me njé piké C té rrethit né té njéjtin hark AB té brendashkruar né njé
formojné ndérmjet tyre kéndin njé rrethi, atéheré kéndi  gjysmérrethéshtégjithmoné
B qé quhet kéndi harkor, harkor éshté sa gjysma e idrejté (90°).
ndérsa kéndi a gé formohet kéndit qendror, pra p=a/2. Mesoret e té gjitha
nga dy rrezet e rrethit (pra g€ kordave té njé rrethi kalojné
e ka kulmin e tij né gendrén e nga gendra e tij.
rrethit) quhet kénd gendror.

RAKORDIMET (KALIMET E RRJEDHSHME)

Pér té kryer vizatime teknike té ndryshme lind nevoja gé té bashkojmé ndérmjet
tyre vija té tilla si:drejtézén me harge rrathésh, harkun e njé rrethi me harkun e njé
rrethi tjetér etj. Kalimi i rrjedhshém i njé vije mbi njé vijé tjeter quhet kalim tangjent
dhe rastet mé kryesore tij jane, p.sh.: drejtéza qé éshté tangjente me njé rreth,
tangjentja e pérbashkét e dy rrathéve apo e dy kurbave etj.

&

01

: Figura 2.

Njé rakordim éshté lidhja e dy pjeséve té njé vije (e drejté’ose e kurbézuar) e realizuar
me pjesé kurbash. Pér té ménjanuar mosvazhdueshmériné né pikén e takimit té kurbave
(gé ndryshe quhet pika e rakordimit), &éshté e nevojshme gé pjesa gé do té rakordohet dhe
pjesa e rakordit, t& kené né kété piké njé tangjente té pérbashkét.

Pér rakordimin e rrethit me njé vijédrejté duhet gé vijedrejta té jeté tangient me rrethin, pra
duhet gé pingulja e ndértuar né piken T t& rakordimit t& kalojé népér gendrén O té rrethit (fig.
2a).
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Pér rakordimin e rrathéve duhet gé pika e rakordimit t& ndodhet né vijédrejtén qé
bashkon gendrat e tyre, e cila vijédrejté duhet t€ jeté pingul me tangjenten e pérbashkeét
té ndértuar né pikén T té rakordimit (fig.2b).

N& rastin kur gendrat e dy rrathéve ndodhen né té dyja anét e tangjentes sé pérbashkeét,
rakordimi quhet i jashtém, ndérsa kur gendrat e rrathéve ndodhen nga njéra ané e
tangjentes sé pérbashkét, rakordimi quhet i brendshém. :

Pér té gjetur gendrén e rakordimit duhet té pércaktohet vendi gjeometrik i pikave, qé
jané té baraslarguara nga vijat qé rakordohen. Vendi gjeometrik i pikave té baraslarguara
nga vijat qé rakordohen éshté njé vijédrejté paralele me t& dhe né njé largési té caktuar’

Vendi gjeometrik i pikave té baraslarguara nga njé rreth éshté njé rreth tjetér
bashkégendror me rrethin e paré, rrezja e té cilit pércaktohet nga lloji i rakordimit.

N& vizatim takohen raste t& ndryshme rakordimesh, si pér shembull: rakordimi i
njékohshém i vijédrejtés me dy rrathé, i rrethit ose i harkut té rrethit me dy vijédrejta, i harkut
me njé vijédrejté dhe me njé ose dy rrathé etj. :

Pér ndértimin e rregullt té njé rakordimi duhen tri elemente kryesore:

- rrezja e harkut qé rakordohet me vijédrejtén apo harkun tjetér, pra rrezja e harkut
rakordues; :

- pika e rakordimit ose pika e kalimit té rrjedhshém;

- gendra e rakordimit.

Né& rast se njihet njéri prej kétyre elementeve, té tjerét gjenden grafikisht gjaté ndértimit.
Psh.: né rast se né vizatimin teknik jepet rrezja harkut akordues, atéheré dy elementet e
tiera do té pércaktohen nga ndértimi gjeometrik.

Mé poshté po japim disa shembuj té pércaktimit té elementeve té rakordimit, si dhe
t& disa rasteve té rakordimeve té ndryshme.Per rakordimin e rratheve duhet ge pika e
rakordimit te ndodhet ne vijedrejten qe bashkon gendrat e tyre, e cila duhet te jete pingul
me tangenten e perbashket te ndertuar ne piken e rakordimit (fig.2b).

Ne rastin kur gendrat e rratheve ndodhen ne te dyja anet e tangentes se perbashket,
rakordimi quhet i jashtem, ndersa kur gendrat e rratheve ndodhen nga njera ane e
tangentes, rakordimi quhet i brendshem.

Per te gjetur gendren e rakordimit duhet te percaktohet vendi gjeometrik i pikave, ge
jane te barazlarguara nga vijat qe rakordohen. Vendi gjeometrik i pikave te barazlarguara
nga vijedrejta eshte nje vijedrejte paralele me te dhe ne largesi te caktuar.

Vendi gjeometrik i pikave te barazlarguara nga rrethi eshte nje rreth bashkeqgendror,
rrezja e te cilit percaktohet nga lloji i rakordimit. Ne vizatim takohen raste te ndryshme
rakordimesh, si per shembull rakordim i njekohshem i vijedrejtes me dy rrathe , te rrethit
ose te harkut te rrethit me dy vijedrejta, te harkut me nje vijedrejte dhe me nje ose dy rrathe.

Per ndertimin e rregullt te rakordimit duhen tre elemente:

- rrezja e harkut ge rakordohet me vijedrejten apo harkun tjeter.

- pika e rakordimit

- gendra e rakordimit.

Ne rast se njihet njeri prej ketyre elementeve te tjeret gjenden grafikisht gjate

ndertimit.
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26. Ndértimi i njé rrethi qé kalon népér tri pika

1) Jepen tri pika A, B, C té gfarédoshme
dhe kérkojmé qé té ndértojmeé njé rreth
qé kalon népér to. Atéheré veprohet si 3) Bashkohet pika B me pikén C dhe’
mé poshté: ; ndértojmé mesoren e segmentit BC.
2) Bashkohet pika A me pikén B dhe 4) Pika O, e nderprerjes se dy akseve,
ndértojmé mesoren e segmentit AB. éshté gendra e kérkuar e rrethit.

27. Pércaktimi i gendrés sé njé harku gfarédo rrethi

Pasi zgjidhen tri pika ¢farédo né kété hark rrethi, pércaktimi i gendrés sé tij béhet me
metodén e dhéné né rastin e mésipérm (rasti 26).

28. Ndértimi i tangjentes sé njé rrethi e hequr nga njé piké jashté tij

K “
/]
Po . : /v_\
>< ~ B
K s
Lo >
A
b 1) Jepet rrethi me gendér né O dhe njé piké P jashté tij.

2) Bashkojmé pikén P me gendrén e O té rrethit t& dhéné, si
dhe ndértojmé mesoren e segmentit OP e cila kalon né pikén

M.
3) Me gendér né pikén M dhe me rreze sa OM hegim njé

gjysmérreth i cili e pret rrethin e dhéné né pikén A.
- 4) Bashkimi i pikés P me pikén A jep tangjenten e kérkuar.
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29. Ndértimi i tangjenteve té jashtme me dy rrathé

a

\R1
A

1) Jepet rrethi me gendér A ,me rreze Bashkohet pika B me pikén E té rakordimit
R, dhe me gendér né B dhe me dhe zgjatet BE-ja deri tek H-ja qé éshté pika
rreze R, ku R,>R,. e ndérprerjes sé saj me rrethin me rreze R,.

2) Ndértohet njé rreth me gendér B dhe  3) Nga pika A higet njé paralele me BH qé e pret

rreze sa R,-R, rrethin né pikén G.

Nga gendra A higen dy tangjente me Vija paralele me AE dhe qé kalon né pikén F
rrethinme rreze R,-R, sipas ndértimit dhe né pikén H éshté tangjentja e pérbashkét
té dhéné né rastin nr 28. e kérkuar.

30. Nd&rtimi i tangjenteve té brendshme me dy rrathé

Ndértimi i kétyre dy tangjenteve té pérbashkéta
té brendshme éshté i njgjté me ndértimin e dy
tangjenteve té pérbashkéta té jashtme té dhéné
né rastin nr. 29, por me ndryshimin qé né fazén
e paré me gendér né rrethin me rreze me té
madhe, pra né rrethim me rreze R,, ndértohet
me gendér né B njé rreth ndihmés me rreze
té barabarté me shumén e rrezeve té rrathéve,
pra, me rreze R *+R,.

31. Ndértimi (pa ndihmén e kompasit) i njé harku rrethi gendra e té cilit éshté jashté
fletés sé vizatimit (e pakapshme nga kompasi) ose kur rrezja e kétij harku rrethi
éshté shumé e madhe

- Duhet té njihet korda AA' dhe largésia BC.
A e| « ¥ ¢ 1) Bashkojmé pikén Ame pikén C, ndértojmé pingulen AD
% me segmentin AC, higet CD paralele me AB.
) ' 2)nga pika A higet pingulja AE me vijedrejten DC.

: , 3) ndahen ne pjese te barabarta me te njejtin numer,

51 b segmentet AB, CD, dhe AE dhe ndarjet bashkohensi
' 3 ne figuré.

\ _ 4) Nderprerjet e vidrejtave (1,1') dhe (C,1"), (2,2') dhe

| ) ‘ (C.2"), etj. jane pikat e harkut te kerkuar, i cili pérftohet

nga bashkimi i tyre me kurbalinjé (rakordor).
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32. Rakordimi i dy vijédrejtave qé formojné njé kénd té drejté ndérmjet tyre

R
S T \
Kénd idrejté >\
-
C
T \
T

Kur dy vijédrejta pingule me njéra-tjetrén, pércaktimi i pikés C té rakordimit (kur jepet
rrezja e rakordimit R) éshté shumé i thjeshté (shih figurén). Né kété rast veprohet si mé

poshtévijon:
1) Me gendér né pikén O té prerjes sé dy vijédrejtave qé do té rakordohen dhe me rreze

R higet njé hark i cili i pret vijédrejtat e dhéna né pikat TT.
2) Me gendér né to, me hapje té kompasit sa rrezja R higen dy harget té cilat priten
né pikén e kérkuar C, qé éshté edhe gendra e harkut té rakordimit t& dy vijédrejtave

tona.

33. Rakordimi me njé hark rrethi me rreze R, i dy vijédrejtave qé formojné njé kénd
té ngushté ndérmjet tyre

Kend
i ngushte
%f e

T

. R

3
————

1) Nése dy vijédrejtat formojné njé kénd té ngushté ndérmjet
tyre, atéheré mund té higen, né largésiné R dhe paralel me
vijédrejtat dy vijédrejta té cilat ndérpriten né pikén C, gqé
pérfagéson gendrén e rakordimit.

2) Nga pika C hegim pingulet me vijédrejtat, duke pérftuar
késhtu pérkatésisht pikat T dhe T, té ciiat jan& eche pikat e
rakordimit té vijédrejtave tona.
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34. Rakordimi me njé hark rrethi me njé rreze ¢farédo R i dy vijédrejtave qé formojné
njé kénd té gjeré ndérmjet tyre
R

Kend i gjere Q_/

TN

T

Ndértimi éshté i njéjté me rastin e méparshém 33.

35 Rakordimi me njé hark rrethi me njé rreze ¢farédo R i dy vijédrejtave gé priten né
njé piké jashté fletés

Ndértimi éshté i njéjté me rastin e méparshém 33.
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36. Rakordimi nga jashté i dy hargeve

Jané dhéné:
-rrezet e dy rrathéve R,, R, dhe gendrat
pérkatése té tyre A dhe B; :
-rrezja R e harkut tangjent, pra njohim rrezen

e rakordimit. i Ndérprerja e kétyre dy harqgeve
Duam té pércaktojmé pozicionin € gendrés te ndihmés jep gendrén C té harkut té
harkut tangjent apo té gendrés sé rakordimit, rakordimit me rreze R.
pikat e rakordimit T, si dhe té ndértojmé harkun  2) pgr té pércaktuar pikat e rakordimit
tangjent té rakordimit. ndertohen segmentet AC dhe BC
Pér keté: _ . qé ndérpresin rrathét e dhéné né
1) Nga gendrat A dhe B higen harget me rreze pikat T.
R,*R, dhe R+R 3) Atéheré me gendér né pikén C, dhe

rreze R ndertohet rrethi i kérkuar.

37. Rakordimi nga brenda i dy hargeve.

I

Jané dhéné: rakordimit, pikat e rakordimit T, si dhe té
-rrezet e dy rrathéve R,, R, dhe gendrat ndértojmé harkun tangjent té rakordimit.

pérkatése té tyre Adhe 15 Pér kéte:
-rrezja R e harkut tangjent, pra njohim Nga pikat A dhe B higen dy rrathet me
rrezen e rakordimit. rreze (R-R,) dhe (R-R,). Nderprerja e tyre

Duam té pércaktojme pozicionin e gendrés jep piken C, qé éshté gendra e harkut
té harkut~—tangjent apo te gendrés sé tangent.
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38. Rakordim i jashtém dhe i brendshém i dy rrathéve (hargeve) ose rakordimi i
kombinuar

Ndertimi eshte i njejte me te meparshim. Nga pikat A dhe B higen dy rrathé ne rreze R+R
dhe R,-R

39. Rakordimi ndérmjet njé harku dhe njé rrethi tjetér brenda tij

]

Ne rastin kur nje rreth ndodhet brenda tjetrit, ndertimi eshte i njejte, perveg se rrezet
e dy hargeve ge do te ndertohen do te jene te permasave R-R dhe R-R..
Nderprerja e ketyre dy rratheve percaktojne pozicionin e genderes C.

40. Rakordimi ndérmjet njé harku dhe njé vijédrejte (rasti|),
Ne rastin e paré rakordimi ka njé lakim té brendshem

E‘Q
D /
0 0
R €
--—-/
VS
A B A B/
Jané dhéné:
-njé rreth (hark) me rreze R dhe gendér 0;
-vijédrejta AB,;

-rrezja R e rakordimit té tyre.
Duam té pércaktojmé pozicionin e gendrés té harkut
tangjent apo té gendrés sé rakordimit, pikat e rakordimit
T si dhe t& ndértojmé harkun tangjent té rakordimit.
1) Ndértajmé vijédrejté paralele me AB ne largési R.

2) Me qender ne O dhe rreze R,*+R higet harku ge pret ne C paralelen me segmentin AB.
3) Ceshte gendra e rakordimit te kerkuar Pikat e rakordimit percaktohen duke bere bashkimin
CO dhe duke hequr perpendikularen nga pika C ne segmentin AB.me vijédrejtén AB.

HaS
(e}

il
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41 - Rakordimi ndermjet harku dhe vijedrejtes (ll)

Ne rastin e dyté rakordimi éshté pa lakim té brendshem.

Te dhénat jane si né rastin 40.

"

1) Ndértojmé vijédrejté paralele me AB ne largési R.
2) Me gender ne O higet njé hark me rreze R,-R. Pika e nderprerjes C eshte gendra e
kerkuar. Duke zbritur perpendikularen me AB dhe zgjatur OC gjenden pikat e rakordimit

T1 dhe T2.

42. Rakordimi me dy harge i dy gjysmévijédrejtave qé jané paralele ndérmjet

tyre

Jané dhéné:

-dy gjysmévijédrejta AN dhe BM
paralele me njéra-tjetrén;

-rrezja R e rakordimit té tyre;

-pikat e rakordimit A dhe B té cilat jané
larg njéra-tjetrés sa largésia 2R.
Duam té bé&mé rakordimin e kétyre dy
gjysmeévijédrejtave paralele.

B @ 00M
N sy A

Pér kété:

1) Bashkojmé pikén A té gjysmeévijédrejtés
AN me pikén B té gjysmévijédrejtés BM dhe
merret pika t e mesit e AB. ‘

2) Nga pika A dhe ajo B higen pingulet té
cilat e presin mesoret (akset) e AT dhe TB
respektivisht ne pikat F dhe C, gendrat e
rakordimeve té kérkuara.
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2.5. KURBAT GJEOMETRIKE

2.5.1. Elipsi’ .
Elipsi eshte kurba qe pershkruan nje pike ge leviz ne nje plan duke mbajtur kostante

shumen e largesive te saj prej dy pikave fikse F1, F2 te quajtura vatra.

Elipsi ka dy akse simetrie:

aksin e madh ge eshte me i madhi i diametrave dhe i barabarte me shumen kostante
te largesive te pikave te elipsit prej vatrave,

- aksin e vogel, perpendikular me aksin e madh dhe me i vogli i diametrave.

Elipsi mund te percaktohet edhe si vendi gjeometrik i pikave te rrafshit ku shuma e
largesive prej dy pikave fikse te quajtura vatra eshte kostante, kjo kostante eshte aksi |
madbh.

Rendesia e ndertimit te elipsit gendron ne faktin ge ¢do rreth i projektuar ne nje rrafsh

qe nuk eshte paralel me te, e ka projeksionin ne te elips.
Ne se rrafshi ku ndodhet rrethi dhe ai i projektimit formojne kend te ndryshem nga 90°,

projeksioni i tij eshte nje elips (kur kendi eshte 90°, projeksioni eshte segment).

43. Ndértimi i elipsit kur jepen dy akset e tij (rastil)

1 D 1 D | I D
Fl .27 [ s R F_-"" | s, R2
A B A l B A 12 3l B
1 C : o : G
D D D
P4 P3 pa )7 P3
s B P BT
F1ﬁ” \\gz F.‘;{fl T | \\52 F.I?”l Ll \\£2
A 1,23 B, A 123 Bk 1 123 B
1. Jepen diametri i madh AB dhe diametri i vogel (.0 v
CD. P. 74/?( ‘\)r P,
2. Me gender ne C dhe me hapje OA hegim O & s jr
harkun, ge percakton ne AB vatrat F1, F2. Per Je i
to eshte i viefshem relacioni: P B : {8 \F
CF +CF =BF + BF,= AB ML 5 L s A
3. Mbi diametrin shenohen ne menyre te \__
rastesishme pikat 1,2,3 et]. P, \“*-g( \# 5
4. Me rreze A — 1 dhe me gender ne F1 dhe F2 B VA .y 2
C

higen kater harge.
5. Me gender ne F1 dhe F2 dhe rreze B — 1 higen
kater harge te tjere ge priten me te paret ne Elipsi vizatohet me bashkimin me

pikat P1, P2, P3 dhe P4 te elipsit. nje vije te kurbezuar te vazhduar te
Perseritet ndertimi dhe per pikat 2,3 etj. pikave te gjetura.

! elipsi, parabola dhe hiperbola njihen edhe me cmrin e pérbashkét koniket, sepse t& tria kéto lakore jané figura
gjeometrike té rrafshta qé pérftohen nga ndérprerja ¢ konit me njé rrafsh. Kur rrafshi prerés nuk &shté paralel me asnjé
pérftuese té konit, prerja éshté clips, kur rrafshi prerés éshté parallel me dy pérftuese té konit, prerja éshté hyperbole
dhe kur rrafshi prerés éshté parallel me njé pérftuese té konit, prerja &shté parabolé.
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44. Ndértimi i elipsit kur je

D D

: /)
—1 - )/

¢ C

r
P R 2% D _r2
N

o) (P?V P5

A B 8 P4 |B
A\#/X<
P1 ' /D P1 z /.

1. Jepen diametri i madh AB dhe ai i vogél CD.

2. Me gendér ne O higen harget me hapje sa diametri

AB dhe diametri CD.

Higet sipas deshires nje Vij
gendra O. Nga pikat e nderprerjes
paralelet me akset ortogonale. Pikat e gj

drejte r, gqe kalon nga
me rrathet higen
etura P1

2.5.2. Ovalet
Disa pjesé té makinave kané formén e kurbave konv

hargesh gé rakordohen ndérmjet tyre (

Njé kurbé konvekse € hapur quhet kurbé e pérbéré,
ovale. N& shumé raste, si¢ do té shihet né kapitujt e
pérafrimin e elipsit.

Pérkufizimin e ova
qé formohet nga njé cift h
ndérpriten né pikén gé e n
akse/boshte simetrie.)

les e kemi dhéné né njé shé
arqesh té rakorduara mi
dan ovalen né dy pjesé sim

dis tyre

pen dy boshtet e tij (rasti Il)

Ps

7

P3

dhe P2 jane pika te elipsit.
4. Perseritet ndertimi per nje
numer drejtezash.
Elipsi vizatohet me bashkimin
me nje vije te kurbezuar te
vazhduar te pikave te gjetura.

ekse qé pérbéhen nga njé numer

kurba me shumé gendra).

ndérsa kur éshté e mbyllur quhet
métejshém, ovalet pérdoren pér

nim né fundfage (Ovale-figuré gieometrike

dhe ku aksi i madh dhe ai i vogél

etrike sipas secilit aks. Pra, ovalja ka dy

Ovalja, ashtu si edhe vezorja etj., bén F F
pjesé né grupin e té ashtuquajturve lakore e e
té kompasit, sepse jané lakore gé& formohen
nga rakordimiihargeve té rrathéve ndérmjet 0 =
tyre. Mé& poshté po japim dy raste té ndértimit A B A 8
1 ovales, por ato nuk jané té vetmet. o 1
45. Ndértimi i ovales kur jepen akset/
boshtet e tij té simetrisé (rastil) 1 AD
1. Jepen akset AB dhe CD. Bashkohet A
me D. Me gendér né O me fapje ONT "-s==er -
higet harku AF. \ @] A Cl 3 B
2. Me gendér né D dhe hapje DF : / 2
(e barabarté me diferencén e dy R / 2
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diametrave) pércaktohet né AD pika 1.

3. Ndértohet aksi i A-1 qé takon diametrin né C1
dhe C2.

4. Pércaktohen pikat C3 dhe C4 duke vendosur
respektivisht largésité OC1 dhe OC2 nga O.
Bashkohen me vijderejta C2 me C3 dhe C3 me
C4.

Me gendér né C, dhe C, me hapje AC, higen

harget né té djathte dhe t&€ majté. Me qendér né

C, dhe C, me hapje CD higen harqet lart dhe

poshté.
46. Ndértimi i ovales, kur jepen akse/
boshtet e tij té simetrisé (rasti Il) K
F E
(:D
1o
9 4
¢c
N ol -
LD
H
0
A C1
C
2

1. Jepen akset'AB dhe CD. Ndertohet harku me gender ne O dhe rreze AO. Ndahet ne
tre pjese te barabarta, percaktohen pikat E, F.

2. Ndertohet gjysem gjashtkendeshi ABEF, si dhe bashkohen me vijdrejte OF dhe FG.
Higet paralele me FG ne D, dhe me OF ne H, qe percakton piken C1 ne AB dhe C2 ne
CD.

3. Me gender ne C1 dhe rreze C1H higet harku ne te majte. Me gender ne C2 dhe rreze
C2D higet harku i siperm.

4. Gjenden gendrat C3 dhe C4 per te plotesuar ndertimin e kurbave.

2.5.3. Parabola

Parabola €shté njé kurbé rrafshe e hapur qé krijohet nga njé piké qé léviz duke mbajtur
largésiné nga njé piké palévizshme F, e quajtur vatér, gjithmoné té barabarté me Iargesme
prej njé vijédrejte té palévizshme, e quajtur vijé drejtuese.

Parabola ka njé aks/bosht simetrie qé éshté perpendikular me drejtuesen. Pika O e
takimit té parabolés me aksin/boshtin e simetrisé sé parabolés quhet kulmi i saj.
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47. Ndértimi i parabolés kur jepen drejtuesja dhe vatra e saj

N

1.Jepen drejtuesja d, aksi perpendicular me

drejtuesen si dhe vatra ne aks. p

2. Pércaktojme kulmin V né mesin e segmentit DF.

3. Caktojme sipas déshires mbi aks (me piken 1
ndermjet V dhe F) dhe né secilén prej tyre kalohet
paralelja me drejtuesen d. '

2.5.4. Hiperbola

N D v/1 F (2 |3 |4 5
d d l T \
4
T NL
1 N
D v F D v F \%
Thl 23 (e s 1] |2[3]4 |5 \
S d K
p g & ) 3. Me gendér né F dhe me hapje
17 | kompasi D1, D2, ...... D5,
g higen harget gé ndérpresin

respektivisht nga té dyja anét
drejtézat paralele gé kalojné
né pikat 1,2 ...5.

. Duke i bashkuar me njé vijé

té& kurbézuar té vazhdueshme
pikat e gjetura marim kurbén e
kérkuar.

~ Hiperbola éshté kurba e rrafshét e pérshkruar nga njé piké gé léviz duke mbajtur té
pandryshdeshme diferencén e largésive prej dy pikave té palévizshme, té quajtura vatra té

hiperbolés.
Hiperbola ka dy akse/boshte simetrie.

48. Ndértimi i hiperbolés kur jepen vatrat dhe kulmet e tij
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1. Jepen akset a dhe b, vatrat F1 dhe F2
si dhe kulmet S1 dhe S2.

2. Shénohen sipas déshirés mbi aksin a
disa pika.

3. Me gendér ne F1 dhe F2 dhe hapje S1-

1 higen dy harge rrethi.

4. Me gendér ne F1 dhe F2 dhe hapje | |
S2-1 higen katér harqge rrethi, qé presin | |
dy te parét. Pikat e gjetura jane pikat e
hiperbolés.

Pérseritet ndértimi pér pikat 2, 3 etj.

dhe ndértohet hiperbola prej bashkimit té

pikave té gjetura.

49. Spiralja e Arkimedit dhe ndértimi i saj

Ekzistojné njé mori llojesh t& spiraleve, si p.sh.: spiralja logaritmike, spiralja
hiperbolike, spiralja parabolike, spiralja e Kornusé ose klotoide et;.,por spiralja mé e
famshme éshté ajo e Arkimedit'.

Spiralja e Arkimedit mund té jeté e majté (né drejtim t& kundért me rrotullimin e
akrepave té orés) ose e djathté (né drejtim té rrotullimit t& akrepave té orés).

1. Me gender ne O vizatohen nje sere rrathesh bashkegendror dhe te barazlarguar.
2.Ndahen perimetrat ne pjese te barabarta (p.sh. 8). Vendosen numrat ne ndarjet.

Vendosen edhe numrat mbi perimetrat.
Spiraljaeshte kurba ge bashkon pikate nderprerjes ndermjet ndarjeve dhe perimetrave

ge kane te njejtin numer.

" Arkimedi (287-212 para erés sé re/para lindjes sé Krishtit)-matematikan dhe fizikan grek i lindur né Sirakuzé té
Ttalis€. Atij i detyrokemi zbulimit me té njéjtin emér té presionit hidrostatik, matjes s& diametrit té Diellit, shpikjes
$€ pasqyrave 1€ mys@, vidés spirale t&€ Arkimedit etj. Veprat themelore té tij jané: “Arenario” (g€ pérmbannjé system
numérimi pér numrat jasht€zakonisht té médhenj); njé vepér pér rrethin; njé traktat t& mekanikés me parimin e levés

s€ famshme t& Arkimedit etj.
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2.5.5. Evolventa

Evolventé e njé rrethi quhet kurba e rrafshét qé pérshkruhet nga pika e njé drejtéze,

drejtéz qé rrokulliset pa rréshqitje mbi njé rreth té quajtur rreth bazeé.
Rrethi mbi té cilin rrokulliset drejtéza pérfagéson vendin gjeometrik té& dendrave té

kubaturés sé evolventes dhe quhet evoluté.
50. Ndértimi i evolventes sé njé rrethi

D

;IU [ S T A s et

0

| S S S O ¢
1 1& 1.1 2_1 31 4_! 5.1 6r 7_I B! gT. 'lb' In.i

112

1. Jepet nje rreth me diameter D (rrethi
baze), qe ndahet ne n pjese te
barabarta (p.sh. 12).

2. Ne nje pike te rrethit higet tangentja
e tij (p.8h. nga 12), dhe mbi te
vendoset prej pikes se zgjedhur nje
segment i gjate TD dhe duke e ndare

¥ -+
;2\'2'\34'567'3'916‘51

T

dhe ate ne 12 pjese te barabarta (te
gjata sa harget mbi rrethin baze).

3. Higen tangentet me rrethin ne pikat
e ndarjes, dhe mbi to vendosen ne
vazhdimesi, duke u nisur nga pikat e
takimit, gjatesite 12-1'; 12-2'; 12-3'; etj.

Pikat E. E_,E., etj. te percaktuar si me siper jane pika te evolventes te rrethit D.

172! 3!

2.5.6. Cikloida

Cikloida e zakonshme éshté kurba qgé
krijohet prej pozicioneve té njépasnjéshme
t& njé pike t& njé rrethi, i cili gé rrokulliset
pa rréshqitje mbi njé vijédrejte e cila quhet
drejiuese e cikloidés.

Pérveg cikloidés sé zakonshme ka dhe
lloje té tiera cikloidash, si p.sh.;cikloida e

zgjatur, cikloida e shkurtuar apo trokoida et].

Raste té pjesshme té cikloidés jané
epicikloida dhe hipocikloida.

Nése rrethi do té rrokulliset pa rréshqitje
nga ana & jashime e njé crejtueseje g€ ka
formén e rrethit, kurba gé pérftohet nga
pozicionet e njépasnjéshme té njé pike té
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cfarédoshme kétij rrethi (pra té rrethit gé rrokulliset) quhet epicikloidé.

Nése rrethi do té rrokulliset pa rréshqitje nga ana e brendshme e njé drejtueseje qé
ka formén e rrethit, kurba qé& pérftohet nga pozicionet e njépasnjéshme té njé pike té
¢farédoshme kétij rrethi (pra té rrethit g& rrokulliset) quhet hipocikloidé. :

-

51 — Ndertimi i cikloides
5

7 = ’A‘ﬁ
8 5 A 7
A Ay
D | S g Sk - -l - - H - He - - —|p
A / A
10
J } 10
'!‘J.' ks O fas o) G‘““:-i_/r u‘“‘:—/f e (-:‘:-/G & r
A=12 1V 2 ¥y 4 5 g 7 8 9 100 1 A=12

Jane dhéné; vijédrejta r, rrethi me diametér D dhe gendér ne O, tangent me vijédrejtén ne
pikén A, si dhe segmentin A-A12 té gjaté nD,

1. Ndajmé si rrethin dhe segmentin, nisemi nga pika A, ne pjese te barabarta (12).

2. Nga pika O higet paralelja p me r (p €shté vendi i pozicioneve té njépasnjéshme té O-sé
gjaté rrotullimit té rrethit mbi drejtéz). Ngrihen perpendikularet nga pikat e ndarjes né
segment, qé ndérpriten me p né pikat 01,02,03,....012.

3. Nga pikat e ndarjes sé rrethit higen paralelet me r dhe me rreze D/2 dhe gendér né pikat
01,02,03,....012 higen rrathét qé ndérpresin paralelet né pikat A1,A2,A3,...A,..

Pikat e gjetura i pérkasin cikloidés qgé merret prej bashkimit rakordues té tyre.

52. Epicikloida dhe ndértimi i saj

Jané dhéné; rrethi me diameter D dhe tangent
me té né pikén A njé rreth (ose njé hark
rrethi) me rreze R, dhe mbi té percaktohet

harku A-.Zu me gjatesi D (kendi a sotteso i

o=180"—
harkut ka vleren R

pasi o :360° = 21D : 2nR:

1. Ndahen, rrethi me diameter D dhe harku
AA12 ne 12 pjese te barabarta.

2. Me gendér né O° dhe rreze (r+D/2)
higen pjesé té rrethit ndihmés (vendi i pozicioneve té njépasnjéshme té O gjaté
rrotullimit t& hargeve) dhe mbi t& pércaktohen pikat O1, 02, 03,.....012, si nderprerje te
gjysémvijedrejtave gé dalin nga pika O° dhe kalojné né pikat 1',2",3', etj.

3. Po me gendér OO0 higen harget ndihmés gé kalojné ne pikat 1,2,3,....12 te rethit fillestar.
Ndéprerja e kéyre harqeve me rrathé korespondues me gendér né O1,02,03 etj. dhe rreze
D/2 jané pika te epicikloidés gé ndértohet me ané té bashkimit te tyre me rakordim.

2.6. DISA NDERTIME TE THJESHTA

Pér paraqgitien e pérafért té disa kurbave, kur kemi né dispozicion disa elemente
referimi, shpesh del e nevojshme té béhen ndértime me té thjeshta, por té mjaftueshme pér
vlerésimin e formés sé kérkuar.
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53. Ndértimi i elipsit me ané té pikave

Pé&r elipsin, kur njihen akset/boshtet e tij a (boshti i
madh)dhe b (boshtii vogél), nj€ paraqitje e pranueshme
nga piképamja e ndértimit té tij éshté si vijon:

Shénohet mbi njé karton pika A dhe njé piké
B largésia ndérmjet té cilave éshté e barabarte me |
giysméaksin e madh té elipsit, pastaj prej B drejt A-sé,
shenohet njé piké C, e tillé g€ BC-jaté jeté e barabarté
me gjysméboshtin e vogél té tij. Duke vendosur pikat
A dhe C respektivisht mbi aksin/boshtin e vogél(b)
dhe até t& madh (a) té elipsit, pérftohen disa pika B ,
té cilat pérfagésojné pikat e elipsit t& kérkuar. ¢

54. Ndértimi i njé ovaleje
Shpesh né vend té elipsit pérdoret njé ovale.
Né& projeksionet aksonometrike shpesh duhet té
paraqitet njé ovale e brendashkruar né njé romb.
Na jepet rombi ABCD dhe duam ti
brendashkruajmé atij njé ovale.
Né kété rast ndértimi i ovales bé&het si mé
poshté vijon: :
1) Gjenden pikat E, F, G, H gé jané njékohésisht
meset pérkatése té brinjéve AD, AB, BC dhe CD. Al L B
2) Me qendér né kulmin A t& rombit ABCD dhe me 4) h'\gsjeqert‘gerkgfngg‘;t” Cs)adh::'e:}:
hapje t& kompasit sa rrezja r=AH=AG higet njé r=OE=OH heqim njé hark rrethi |
hark rrethi i cili bashkon pikén H me pikén G. cili bashkon pikén E me pikén H
Me gendér né kulmin C té& rombit ABCD dhe me Pastaj me gendér né pikén O dhé

hapje té kompasit sa rrezja r=CF=CE higet njé B ; ;
hark rrethi I cili bashkon pikén F me pikén E. bk iy 4 e‘;ﬁ’::‘;?;':};ﬁ Gt

3) Bashkojmé pikén G me kulmin A. Segmenti cili bashkon pikén E me pikén H
AG e pret né pikén O’ diagonalen BD té rombit. NE kété ményré it ndértu':ar
Bashkojmé pikén H me kulmin A. SegmentiAH 5 51en e kérkuar t& brendashkruar
e pret né pikén O diagonalen BD té rombit. rombit ABCD.

55. Ndértimi i evolventes

Evolventa mund té pérafrohet duke konsideruar
né rrethin baze kordat né vend té hargeve
koresponduese. Ndahet rrethi bazé né n pjesé té
barabarta, dhe nga pikat e ndarjes 1, 2...n higen
tangentet pérkatése. Me qendér né 2 higet harku
i rrethit nga pika 1 deri sa té ndérpresé tangenten
e hequr né pikén 2, nga pika e gjetur ndértohet
harku me gendér né 3 deri sa té presé tangenten e
hequr né pikén 3, e késhtu me radhé.
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DHE KOMUNIKIMI

Vizatimi éshté nj¢ mjet komunikimi gé bazohet
né pérdorimin e shenjave té shénuara_ mbi njé
sipérfage (vijédrejtat, kurbat dhe plkat) té cilat
duhet té shihen dhe té interpretohen.

Pra, vizatimi éshté njé sh rehje
interpretuar me ané té it pamor.

Jeriu, né fakt, e njeh mjedisin rrethues kryesisht
me ané té shikimit. Syri shpesh krahasohet me
nj¢ makiné fotografike. Rrezet e drités gé lejojné
té shihen objektet né retiné japin njé imazh té
pérmbysur.

Imazhi pérbéhet prej njé bashkésie elementesh,
secili me njé pozicion, ngjyré intensitet té tij. Mé
tej ky imazh rindértohet prej trurit né realitetin
e tij hapésinor. Né fakt informacionet gé japin
imazhin kalojné pre;j retinés tek truri, ku edhe béhet
interpretimi i bazuar né eksperiencén njohjen dhe
formimin e secilit.

Pamja e njé objekti nuk del kurré vetém prej
imazhit qé arrin tek syri. P.sh., né figurén 2 tregohet
njé dhomé, por kjo e bazuar né eksperiencé, pasi né
realitet né vizatim shfagen vetém figura gjeometrike,
Si: trapeze, rombe etj.

Vizatimi éshté njé mjet komunikimi instiktiv dhe
i menjéhershém, dhe gé mé tej vazhdon me krijimin
e shkrimit, njé mﬁet tjetér thelbésor komunikimi.

Shkrimi, né realitet, éshté njé formé vizatimi
qé hap pas hapi u thjeshtésua deri né arritien e
simboleve funksionale, duke kaluar prej prezantimit
té njé objekti né até té tingujve gé jané té lidhur me
kété objekt.

rafike e

3.1. VIZATIMI «TEKNIK>»

KAPITULLI

Figura 1. Krahasimi ndermjet syrit te
njeriut dhe aparatit fotografik.

[l
4

—_—— -

Figura 2. Vizat ge formojne figuren
gjeometrike rrafshe, interpretohen nga
truri ge nderton nje imazh hapesinor

Kur béhet fjalé pér “projektimin” e njé makine ose té njé produkti, menjéheré mendohet
edhe "vizatimi”, d.m.th. njé paraqitje e objektit, nga pika té€ ndryshme véshtrimi ose e detajuar
né pjesé té ndryshme, pér ta béré mé té lehté konstruksionin.

Kétu del e nevojshme té sqarojmé disa terma.

- Nése vizatim quhet paraqitja e njé objekti, real ose imagjinar, né njé rrafsh dypermasor
me ané té vijave dhe shenjave, atéheré ¢do formé paraqitje ésh té njé vizatim.

- Nése vizatim teknik guhet njé paraqitje e objektit t& pérfunduar pér pérdorime praktike,
atéheré kétu pérjashiohen ato vizatime qé paragesin objekte pér té dhéné emocione ose
vetém pér géllime zbukurimi, si dhe vizatimet artistike.
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Cdo produkt industrial, para s'e té ekzistojé materialisht, krijohet si njé ide e pérafért, pra,
njé¢ model mendor. Mé tej pérpunohet cikli i prodhimit qé t& gon né realizimin e tij konkret.

Forma e pérfunduar e produktit duhet té plotésoje kérkesat teknike dhe funksionale qé
dalin prej operacioneve té ndryshme teknologjike gé do t'i nénshtrohet duke u nisur prej

gjendjes fillestare “grezo” (e papunuar). :

Vizatimi, nga kjo piké véshtrimi, éshté ményra pér té realizuar njé model bazé pér njé
 ide 16 njohur dhe_si rrjedhim oniE homeliveprai projekiees. -

Pasi t& jeté pércaktuar funksioni primar i tij né fazén e modelimit t& produktit, vizatimi
pérdoret pérté dhénéinstruksionete nevojshme pér konstruktimin, duke formuar njé instrument
té pazévendésueshém né integrimin e fazave té ndryshme té procesit té prodhimit.

Paragitja grafike zhvillon késhtu njgkohésisht rolin e dyfishté: t& modelit té produktit dhe
t& myjetit t& komunikimit. Si mjet komunikimi, vizatimi duhet t'i mundésoje lexuesit krijimin e
njé imazhi mendor té objektit, té plotésuar me té gjitha cilésité dhe karakteristikat e tij. Ky
proces mund té béhet vetém mbi bazé té njé kodi, me ndihmén e té cilit interpretohen né
ményré té ploté e té qarté forma dhe cilésité.

P&r kété arsye, themelimi i njé pérpunimi grafik kérkon krijimin e njé “gramatike”, qé
vendos rregullat e paragitjes dhe njé “sintaksé” qé shérben pér integrimin e proceseve té
modelimeve té produktit me ato t€ prodhimit.

Nevoja e njé kodifikimi specifik, i drejtuar né fushén teknike, rrit fuginé e shprehjes
sé gjuhés, por redukton aspektin e pérgjithshém. Si rrjedhim, fusha e kuptimit t& vizatimit
“teknik” kufizohet né fushén e pérdoruesit, né ndryshim me até qé ndodh me vizatimin
artistik dhe figurativ.  ~

Duhet té themi gé njé vizatim pércaktohet “teknik” vetém né bazé té natyrés sé kodit té
pérdorur pér pérpunimin e formave dhe jo pér objektin e paraqitur.

Parkufizimi i vizatimit i dhéné mé sipér si vizatim me qéllime pérdorimi, nuk arrin té
pércaktojé me saktési kufijté. Té thuash qé vizatimi teknik pérfagéson objektin ekzistues
apo até té imagjinuar, pér géllim studimi apo riprodhimi, lejon qé né kéte kategori té€ marré
pjesé g¢do vizatim ilustrativ, jo vetém i objekteve t& krijuara nga njeriu, por dhe i realiteteve
natyrale. Gjithashtudoté kishin té drejté té quheshin “vizatime teknike” paragitjet e fenomene
ngushtésisht teknike me ané té diagrameve dhe té grafikéve té tipave té ndryshme, por
edhe paraqitjet grafike skematike té funksionimit té elementeve té makinés.

Né termin e “vizatimit pér prodhimin industrial” mund té futet edhe pércaktimi “vizatim
mekanik”. Ky lloj vizatimi éshté i destinuar pér dhénien e informacioneve té nevojshme pér
ndértimin dhe riprodhimin e njé objekti me ané té pajisjeve dhe té makinave pérpunuese.

3.2. VIZATIMI DHE GJEOM ETRIA

Vizatimi né zbatimet e tij teknike, kérkon té ndértohen me saktési vizat, kurbat,

figurat gjeometrike, pra ka njé lidhje t& ngushté me gjeometring, pasi né zgjidhjen e

problemeve me ané té rrugés grafike, gjeometri klasike parashikon pérdorimin pikérisht

t& vizores dhe t& kompasit.
| takon Euklidit' organizimi i diturisé sé gjeometrisé matematike greke gé jepte
deduksione absolutisht té sakta duke u nisur nga principe pak té qarta.

Rilindja italiane zhvilloi studimin e ligieve té perspektivés, hodhi hapat e para né
zhvillimin e métejshém té gjeometrisé perspektive dhe deskriptove (pérshkruese). Mé

1. Euklidi (shc-kulli IV-shekulli 111 para erés sé re/para Krishtit)-matematikan grek qé ka mésuar né Aleksandri rreth
vitit 300 para crés s¢ re/para Krishtit. Vepra e tij krycsore &hté libri me titull: “Elementet”. Libri ¢shté hartuar né 13
véllime dhe ka gené si model gicometric pér rreth 2000 vjet. Kjo gjeometri éshté njohur sot si gjcometria cukiidiane
¢ cila bazohet né S aksioma/postulate.
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tej erdhi né ndihmé gjeometria analitike, né té cilén formulimi gjeometrik i problemeve
béhet me metoda matematikore. Studimet e njé séré studiuesish guan né organizimin e
gjeometrisé projektuese si shkencé e pavarur dhe e ndaré prej gjeometrisé elementare.

Futja e gjeometrisé projektuese lejoi té thellohet saktésia e metodave té paragitjes,
karakteristike té gjeometrisé deskriptive.

Problemi kryesor i vizatimit éshté té paraqesé né njé rrafsh dypér@@ﬂé’
letre) njé objekt hapésinor tripérmasor.

Mbi rrafshin e paragitjes jané t& matshme né ményré té sakté vetém dy pérmasa,
ndérsa e treta jepet né funksion té dy té parave, duke realizuar alternime né krahasim
me até gé do té ishte njé imazh i téré i objektit.

Duke vérejtur njé objekt trip€rmasor, éshté i mundur té béhet i ashtuquajturi “vizatim pér
sé gjalli”, por me njé pérputhje jo té sakté pérmasore me veté objektin. Pra, ky vizatim nuk
mund té jeté njé burim i besueshém informacioni pér té arritur tek pérmasa e vérteté.

Njé rezultat i sakté mund té arrihet duke zbatuar metodat e gjeometrisé deskriptive,
qé merret me transformimin sistematik té problemeve té gjeometrisé sé hapésirés né
probleme té gjeometrisé rrafshe. Kéto metoda lejojné qé prej njé objekti tripérmasor té
dhéné té merret né njé rrafsh dypérmasor njé paraqitie me njé pérputhje pérmasore té
sakté. Né té njéjtén kohé éshté e mundur qé prej pamjes sé dhéné té njé figure rrafshe
dhe me njohjen e disa rregullave matematike té paragitjes, té rindértohet figura né
hapésiré. Né kété ményré paraqitja €shté kuptuar si ekuivalente dhe qé zévendéson
plotésisht objektin real, gjé qé formon themelin e vizatimit teknik.

Bazat teorike té gjeometrisé deskriptive jané té lidhura me emrin e Gaspard
Mozh (Gaspard Monge)? qé ka botuar né Francé, né vitin 1795, fashikullin e paré té
gjeometrisé deskriptive. N& kété fashikull paragitej metoda e projeksioneve kénddrejta
té dy rrafsheve perpendikular ndérmjet tyre, qé pastaj pérmbysen njéri mbi tjetrin.

Kjo metodé (e quajtur shpesh projeksioni Mozh) mundéson dhénien e garté grafike

té objekteve.

3.2.1. Metodat e projektimit
Ményrat € paraqgities té pérdorura né |

gieometriné deskriptive bazohen né& konceptin S

gjeometrik t€ projeksionit, qé paragitet né (fig. 3). ,

Né kapitujt e ardhshém do té zhvillohen rregullat

e projektimit, si né aspektet gjeometrike, ashtu \

dhe né zbatimet teknike.

- Quhet projeksion i njé pike P mbi njé rrafsh m, B \P
sipas drejtimit té njé vijédrejte s jo paralele me
rrafshin n, pika P’ e ndérprerjes me rrafshin n e &
vijédrejtés qé kalon né pikén P, vijédrejté e cila
gshté paralel me vijédrejtén s.

- Nése dy pika A dhe B jané skajet e njé segmenti i B'
AB, ndérsa A’ dhe B’ jané projeksionet e pikave A \
dhe B né rrafshin n, atéheré segmenti A’B’ do té Figura 3. Projeksioni i nje pike dhe i nje
quhet projeksioni i segmentit AB né rrafshin n. segmenti sipas nje drejtimi.

Elementet e nevejshme pér njé projeksion jané (fig.

4): B

Gaspard Mozh (Gaspard Monge-1746-1818)-matematikan dhe fizikan franzez. Shpikési i gjeometrisé deskriptive/
pérshkruese. N¢ vitin 1795 ai botoi trakiatin e tij mbi zbatimin ¢ gjcometrisé né artet e ndértimit.
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Qendra e projektimit ose pika e
véshtrimit (burimiidrités), gé gshténjé
piké né njé largési té pércaktuar, prej
sé cilés dalin rrezet e projektimit.

- Figura gé projektohet, qé éshté
njé objekt cfarédo i vendosur né
hapésiré.

. Rrafshi i projektimit (ekrani ku bie
projeksioni), qé éshté rrafshi né té
cilin pikat e ndérprerjes sé rrezeve té
projektimit formojné projeksionin.

- Rrezja e projektimit, e cila éshté jé
gjysmeévijédrejté gqé del nga gendra e
projektimit dhe kalon né objekt, duke e

projektuar até né rrafshin e projektimit. Figura 4. Elementet kryesore te nje
Dy jané metodat bazé te projektimit té njé projeksioni.

objekti:
- projektimi gendror;

- projektimi paralel.

Nése gendra e projektimit
té njé objekti éshté e vendosur
né njé largési té pércaktuarnga
rrafshi i projektimit, atéheré
kemi projeksion gendror t€
kétij objekti.

Nése gendra e projektimit
té njé objekti éshté e vendosur
pafundésisht larg nga rrafshi
i projektimit, atéheré kemi
projeksion paralel té ket
objekti (fig. l,5).

3.2.1. a. Projeksioni gendror ose perspektiva

Ky lloj projeksioni i ka rrezet projektuese té tilla gé
té gjitha ato kalojné nga njé gendér e vetme projektimi e
vendosur né njé largési té fundme nga rrafshi i projektimit.
Figurat e realizuara me kété projeksion kénagin mé
shumé kérkesat estetike sesa ato pamore. Kjo metodé
vepron njésoj si syri i njeriut dhe konsiderohet si njé piké
né té cilén konvergjojné imazhet e pikave té shpérndara
né hapésirén rrethuese.

Kéto projeksione pérdoren pak né fushén vizatimit Figura6 -
industrial, por gjejné pérdorim né fushén e arkitekturés.
Projeksioni gendror apo perspektiv éshté njé paragitje e véshtiré dhe kérkon gqé ekzekutuesi
té keté sy té miré pér vizatim, pasi vizatimi perspektiv i objektit ndryshon formén dhe
pérmasat me ndryshimin e gendrés sé shikimit dhe té rrafshit t& projektimit né lidhje me

veté objektin (sig tregohet né fig. 6).

3.2.1. b.Projeksioni paralel
Ky lloj projeksioni i ka rrezet projektuese té tilla q& ato té gjitha vijné prej njé pike té vendosur
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pafundésisht larg, por njékohésisht kéto rreze projektuese rrazet e projekdimit FT_;(/-
rojeksioni

jané paralele ndérmjet tyre (fig. 7). >
Projeksionet paralele ndahen né: A=
Lo~ 1

- kénddrejta, kur rrezet e projektimit (paralele midis 1
tyre) jané perpendikulare me rrafshin e projektimit; ! !% E )
- kéndngushta, kur rrezet e projektimit formojné
me rrafshin e projektimit njé kénd té ndryshém nga Tmpa/$
kéndi 90°. rrafshi | projektimit

Figura 7. Projeksionet paralele

oy

Figure 8.

* Projeksionet kénddrejta
Supozojmé se figura
vendoset paralel me rrafshin P,

rrezet projektuese g€ vijné nga
pafundésia (infiniti) pérshkruajné :
perpendikularisht si figurén F, ashtu 7 F
edhe rrafshin P. N&é kété rast figura F 950°

do té projektohet né madhési reale.

Né rastin e njé kubi, i cili ka faget
e tij paralele ose perpendikulare me
rrafshin P, atij do t'i projektohet né
madhési reale né rrafshin e projektimit vetém njé
fage e tij, pra vetém fagja qé éshté paralel me kété
rrafsh projektimi (fig. 8).

e Projeksionet kéndngushta

Né kété rast figura F é&shté paralele me
rrafshin e projektimit P, ndérsa rrezet e projektimit
pérshkruajné figurén dhe e presin rrafshin P né njé Figura 9.

kénd té ndryshém nga kéndi 90°. Figura rrafshe do
té projektohet né madhési reale, ndérsa né rastin e kubit, do té projektohet né madhési

reale vetém fagja gé éshté paralele me rrafshin e projektimit, té tjerat jo (fig. 9).

» Projeksionet aksonometrike
Projeksionet aksonometrike Krahasimi i tipeve te ndryshme te projektimit

jané projeksione paralele gé japin

vetém me njé rrafsh njé pamje Burimi Rrezet e Lt
ok o ” | drites projektimit Objeld
tripérmasore té objektit. Pra ké-to J

lloj projeksionesh lejojné té para- E> dalin nga nje pike Projeksionet perspektive

gitet pérmasa e treté né fletén
dypérmasore té vizatimit. (Projeksionet Projeksionet kenddrejta |
Aksonometria pérdoret né Paralele dh
paragitien e projekteve, né ilustri- i
min e cikleve t& montimit dhe AE(SUHO?'[?(U@S
1zomelrike

gjithmoné kur vizatimi duhet té
pérdoret prej njerézve qé jané pak

A iliari i imi - Paralele dhe
te lfaml_ljarszuair me bvlzatrmm ne te plarmt Skodnoinatia
projeksionet kénddrejta. me ekranin kendngushte

Ajo ndahet né: aksonometri
kénddrejté dhe né aksonometri kéndngushté.
Njé klasifikim i metodave té projektimit jepet né tabelén e méposhtme.
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PROJEKSIONET !

RRAFSHE %y

'PROJEKSIONET
© PARALELE !

PROJEKSIONET
QENDRORE

'PROJEKSIONEE |
‘lgENDNGUSHTA_: .

l PERSPEKTIVA i
“METODATE - @ ONOMETRM:I

PARAQITJES | { KENDDREJTE

il

3 — , T |
E E - I i s :
KUADRANTIT | [KUADRANTIT E ‘ IZOMETRIA : @ DIMETRIA

3.3. PROJEKSIONET KENDDREJTA

3.3.1. Metoda e projeksioneve kénddrejta ose metoda Mozh

Metoda Mozh éshté metoda mé e sakté e paraqitjes. Ajo ka njé pérhapje té gjeré pér
veté lidhjen e sakté ndérmjet figurés dhe projeksionit, si dhe lejon gé té kalojmé nga figura
né hapésiré apo né paragitjen e garté t¢ saj né rrafsh. Dhe e kundérta, kjo metodé lejon
t& nxirren né ményré té qarté, nga paragitja né rrafsh, té gjitha karakteristikat e formés e

t& madhésisé sé figurés sé objektit, dhe jo
vetém pér sa i takon pamjes sé jashtme té
tij, por edhe té elementeve té brendshme,
duke e realizuar kété gjé me ané té prerjeve
té& ndryshme.

Me fjalé té tjera mund té themi se
projektimi éshté pamja e njé objekti e
hedhur mbi rrafshin e vizatimit me ané té
rrezeve projektuese qé kalojné népér pikat
mé té réndésishme té objektit.

Pikat né té cilat rrezet projektuese
shpojné  kété  rrafsh pérfagésojné
prOJF?rf;T;i;i;Ztveti g:é%tg;tgﬂgjjg?; B 18 Figura 10. Projeksiomet kenddrejta te nje kubi.
pércaktuara nga standardi SSH 3039:1983. '

Ky standard parashikon dy metoda té paragitjes sé njé objekti:

a. meteda evropiane, ose e metoda kuadrantit té paré (shenja E);

b metoda amerikane ose metoda e kuadrantit té treté (shenja A).

Pér té lidhur njé formé& me hapésirén gjeometrike, fiksohen disa elemente referimi
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qé pérbehen nga tri rrafshe
kryesore gé jané:

nj¢ rrafsh horizontal, njé
rrafsh ballor dhe njé rrafsh
anésor. Té tria kéto rrafshe jané
perpendikulare ndérmjet tyre.

Né fillim imagjinohet ndarja
e hapésirés me dy rrafshe, né
até horizontal dhe né até ballor,
té cilat jané perpendikulare midis
tyre. Kéto dy rrafshe e ndajné
hapésirén né katér kuadrante,
® C,llaF' por lentési orientimi 2 F igura 11. Kater kuadrantet te formuar prej dy rrafsheve.
kuptimi, shénohen me nga njé :
numeér romak rrités, duke u nisur nga drejtimi i kundért i rrotullimit té€ akrepave té sahatit/orés.
Késhtu , né kété ményré do té pérftojmé
kuadrantin |, kuadrantin I, kuadrantin IlI
dhe kuadrantin IV (fig. 11).

Imagjinoni sikur té keni pérfshiré
njé objekt, t& vendosur né kuadrantin e
paré, né dy fasha rrezesh té cilat jané
paralele midis tyre dhe pingule me dy
rrafshet, pra me rrafshin horizontal dhe
me até vertikal té projektimit. Atéheré
gdonjéri nga imazhet e projektuara mbi
secilin rrafsh do té jeté njé projeksion
kénddrejté i objektit.

Sipas metodés evropiane, objekti
gjendet midis vézhguesit dhe rrafshit té
projektimit. Nése i njéjti objekt ndodhet Figura 12. Tre rrafshet perpendikulare.
né kuadrantin e treté, fashat e rrezeve
paralele do t& ndérpresin rrafshet e projektimit, g&, né ndryshim me rastin e méparshém,
ndodhen midis objektit dhe vézhguesit (fig. 11).

Shpesh ndodh gé nuk mjaftojné vetém dy pamje té objektit. Nése shtojmé njé rrafsh
tietér, i quajtur rrafshi anésor, pingul me dy rrafshet e paré, do t& pérftohen tri projeksione té
objektit, si né kuadrantin e paré, ashtu dhe né té tretin (fig. 12).

Kuadranti i dyte

Nga infinif

Kuadranti i katert

Kuadranti | trete

Rrafshi vertikal

3.3.1.a. Metoda evropiane ose e
metoda e kuadrantit té paré
Sipas késaj metode objekti vendoset
brenda njé kutie né formé paralelepipedi,
dhe me ané té projeksionit kénddrejté,
projektohen té gjitha pikat, sipas gjashté
drejtimeve perpendikulare ndérmjet tyre,
mbi gjashté faget e brendshme t& kutisé
(fig. 13).
Kéto projeksione pérfagésojné gjashté
pamje t& ndryshme té objektit.
Emértimi i unifikuar i pamjeve &shté si
vijon:
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Figura 13. Gjashte projeksionet e nje objekti.
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Figura 14. Hapja e prizmit. Pozicionet e projeksoneve ne rrafsh.

Pamja sipas A-sé: pamja nga pérpara ose kryesore, shpesh quhet pamja ballore.
— Pamja sipas B-sé: pamja nga sipér, shpesh quhet pamja horizontale.

— Pamja sipas C-sé: pamja nga e majta, shpesh quhet pamja anésore.

— Pamja sipas D-sé: pamja nga e djathta.

~ Pamja sipas E-sé: pamja nga poshté.

- Pamja sipas F: pamja nga mbrapa.

Nése né fletén e vizatimit kéto gjashté pamje do té ishin té paragitura pa rregull dhe pa
tregues, do té ishte e véshtiré té kuptohej se si éshté i formuar objekti.

Interpretimi i vizatimit béhet i lehté nése té gjashta pamijet jepen né pozicione fikse njéra
kundrejt tietrés, dhe pér kété qéllim prizmi i imagjinuar hapet né njé rrafsh, né ményré qé
té shihen té gjashta pamijet e tij, té pérmbledhura né njé fleté vizatimi, ashtu si¢ tregohet né
figurén 14.

Zakonisht mjaftojné tri projeksione (ai ballor, horizontal dhe anésor) pér té konceptuar
né ményré té sakté dhe pa dyshime formén dhe pérmasat e objektit. Me ndihmén e
konvencioneve mund té zvogélohet numri i rrafsheve té projeksioneve né dy ose edhe né
njé. Disenjatori, pasi ka studiuar objektin, kupton sa dhe cilat pamje jané té nevojshme.

Né té gjitha metodat, fillimisht zgjidhet pamja kryesore, e cila pérgjithésisht pranohet si
e tillé ajo qé paraget objektin né pozicionin e tij t pérdorimit ose ajo qé ve né dukje pjesén

siper
djathtas mbrapa
—1 I N I: ......
v, E
_kryesore

Figura 15

mé té madhe té karakteristikave té& tij. Si rregull, objekti orientohet né ményré té tillé qé

paragitja e tij t& japé sa mé shumé té jeté e mundur formén reale.
57
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3.3.1.b. Metoda e kuadrantit té treté ose metoda amerikane

Mendoni njé objekt brenda njé kutie xhami. Njé objektitillé mund té shihet nga gjashte pozicionet
e ndryshme, ndérsa té gjitha pamjet shfagen né mafshet g€ ndodhen ndérmjet vézhguesit dne
objektit. Mé tej imagjinohet sikur kutia hapet né ményrén e treguar né figurén 15.

Sic shihet, shumé ndryshe nga metoda evropiane, pamja nga sipér ndodhet mbi pamjen
kryesore, pamja nga e djathta ashté vendosur né té djathté dhe e majta né té majté. Né
figurén 16 jepen disa shembuj té objekteve té vizatuara né projeksione kénddrejta me

metodén amerikane.

Figura 16

3.4. PROJEKSIONET E PIKES
Projeksionet kénddrejta té njé objekti mund t& mendohen si projeksione té pikave qé

e formojné até. Pér kété arsye para sé gjithash duhet té njihen marrédhéniet ndérmjet tri
projeksioneve té njé pike.

Marrim njé; piké té cfarédoshme A né
hapésire dhe e vendosim né sistemin e tri
rrafsheve x, y, z, té cilat jané perpendikulare
ndérmjet tyre. Ndértojmé né té tria kéto rrafshe
" ti projeksionet e pikés A. Tri rrafshet, gé i kemi
quajtur rrafshi horizontal, ballor dhe ai anésor,
mund t'i krahasojmé me tri faget e njé dhome. Né
ﬁgurfénj?ijepet njé pikeé A, Si.dh? tr? projeksionet Figura 17. Tre projeksionet e nje pike ne tre
esane t{? tr_la_ rraf;het s p.rOJek'iimit. _ rrafshe perpendikulare ndermjet tyre.

Ndértimi i projeksionit né rrafsh duhet t€
imagjinohet sikur triedri pritet sipas gjysmévijédrejtés Oy dhe hapet duke e shtriré rrafshin
horizontal dhe até anésor né rrafshin ballor. Njé paragitje e tillé e sistemit té tri rrafsheve

quhet epyré.
Tri projeksionet do té kené, pas késaj hapje dhe shtrirje té rrafshit te paré dhe té treté (né

epyré), pozicionin e treguar né figurén17, nga ku rezulton se:

1. Projeksioni horizontal a dhe projeksioni ballor a' ndodhen né t€ njéjtén perpendikulare
me boshtin Ox, ku Ox éshté vija e ndérprerjes sé rrafshit ballor me rrafshin horizontal.

2. Projeksioni ballor a’ dhe projeksioni anésor a” i pikés A ndodhen né té njéjtén paralele
me boshtin Ox. '

3. Pikat e vijés sé ndérprerjes sé rrafshit horizontal dhe atij anésor (gé€ éshté boshti Oy), qé
konsiderohen sé i takojné rrafshit horizontal gjate rrotullimit dhe shtrirjes sé rrafsheve
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zZ z z
a' a'
e
o Yw X o Yw X Iax R Yw
Yh Yh Vija projeksionike Yh
Z z z
a' ‘ a' az a' az g
Yw i
ax_|° X ax |© e [ax o tayw
a e a &= a ay
Yh Yh Yh

Figura 18. Hapat e ge behen per ndertimin e projeksionit te nje pike.

gohen né rrafshin anésor, duke pérshkruar harge rrethi me gendér né pikén O.

_ pér té marré projeksionin e treté a” té pikés A, kur kemi dy projeksione (ose anasjelltas),
mjafton gé nga projeksioni ballor a' t& hegim njé perpendikulare me boshtin Oz. Kjo
perpendikulare e ndérpret boshtin Oz né pikén a, (fig. 18). Nga projeksioni horizontal a
higet njé paralele me boshtin Ox, deri sa té takojé boshtin Oy, né pikén a,. Pastaj ,me
njé kénd prej 45 me boshtin OY, higet vija a -a, dhe nga pika a e boshtit Oy, ngrihet
njé perpendikulare me k&té bosht (OY,, )deri né piképrerjen e saj me pingulen e hequr

nga projeksioni ballor a’, qé jep projeksionin e treté a”.
Né té njgjtén ményré veprohet pér té gjetur projeksionin horizontal a té pikés A, kur

jepet proj'eksionit ballor @’ dhe projeksioni anésor a” i pikés A, pércaktohet projeksioni
horizontal. :
Z Z Z
a az a'l! a' az an
\ \ 1
X |ax |O ay X 1o [0 Yw-x 8., 1O ch
Yw Yw
a e
a d ay
a y
Yh Yh Yh
Figura 19

Pérfundim: Me dhé&nien e dy prej tri projeksioneve té njé pixe, mund té pércakiojmé
menjéheré projeksionin e treté té saj (fig. 19).
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3.5. PROJEKSIONET E VIJEDREJTES

Né sistemin e rrafsheve té projektimit, vijédrejta apo segmenti pércaktohen me projeksionet
e dy pikave té ¢farédoshme té tyre (fig. 20).
. Projeksionet e njé

segmenti AB merren duke
ndértuar projeksionet
e pikave skajore A dhe
B té& tij. Duke bashkuar
ndérmjet tyre pikén a me
até b (qé jané pérkatésisht
projeksioni ballor i skajit A
dhe i skajit B t& segmentit
AB) dhe pikén a’ me até
b’ (qé jané pérkatésisht
projeksioni anésor i skajit A
dhe i skajit B té segmentit
AB), pérftohen segmentet Figura 20
ab dhe a'b’, gé jané :
pérkatésisht projeksioni horizontal dhe projeksioni ballor i segmentit AB né rrafshin horizontal
H dhe né até ballor V té projektimit. Pra, né kété ményré pérftojmé projeksionet e kérkuara
té segmentit t& dhéné pérkatésisht né rrafshin horizontal dhe né até ballor.

Segmenti, pérkundrejt rrafsheve té projektimit, mund té keto pozicione (Shih tab. I)

b'l

ax bx
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segméf:u'r né napcis,ﬂ'fé_ |
Gjatésité e tyre jané té barabarta me: _ L ! .

: Z) =
0 o @ ab = AB cos o (E :i‘;r ] 3
"'BFE' a'b’=AB cos B ‘j"ff“
a’b” = ABcos Y .

Ku: o, B,yjané kéndet gé formon segmenti pérkatésisht me rrafshet e projektimit H, V, W.

m\ Té veganté

o
Né kété rast segmenti v s 27
mund té jeté: v a’
- paralel me njé nga
rrafshet e projektimit. x b+ "y
Né rastin né fjalé b

projeksioni i segmentit X
né kété rrafsh éshté
[ barabarté me
gjatésing e tij né Y y
hapésiré. Pra, né kété
rrafsh ai projektohet Figura2l. Ire projeksionet e nje segmenti perpendikular me
né madhési reale, rrafshin horizontal.
ndérsa né dy rrafshet
: e tjeré gjatésia e projeksioneve do té varet nga kéndi qé formon segmenti me kéto dy
o rrafshe.

- - perpendikularme njé nga rrafshete projektimit. N& rastin né fjalé projeksionii segmentit
né kété rrafsh projektohet piké, ndérsa né dy rrafshet e tjeré, ai projektohet né
madhési reale, sepse éshté paralel — - —
me fto.

- i shtriré né njé nga rmafshet e
projektimit.
Né figurén 21 jepet rasti i njé segmenti
perpendikular me rrafshin horizontal té
projektimit dhe,si rrjedhim, éshté paralelme | 7= 5
dy rrafshet e tjeré té projektimit, pikérisht me
rrafshin ballor dhe até vertikal. Né& rrafshin
horizontal ai projektohet piké, ndérsa né té
dy rrafshet e tjeré (ballor dhe vertikal), ai do
té projektohet né madhési reale, pra projeksionet e tij do té jené paralele me boshtin Oz.
Shihet se kur segmenti &éshté paralel me njé pre;j rrafsheve té projektimit, projeksioni i
tij né kété rrafsh ka té njéjtén gjatési me segmentin, pra, ai projektohet né madhési reale.
Né figurén 22 jepen dy rasle (& projeksioneve (& njé segmenti, e para perpendikular me
rrafshin anésor, e dyta paralel me rrafshin anesoi. ' ¢

a=b

Figura 22. Tre projeksionet e nje segmenti
perpendikular, dhe paralel me rrafshin anesor.
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. drejtéze te pozicionit te pérgjithshém e .
- gjejmé ne ményra te ndryshme, njéra  Figura 23. Tre projeksionet e nje segmenti te pjeret
. prej tyre éshte: ndaj horizontalit dhe paralele me rrafshin ballor

v, i-'!'.;'-..-.-.ll.lui.:l.u segmiend o cu o

projektohet né madhésiné reale té tij

vetém né rrafshin ballor. 0
My e sepmentll

3.5.1. Madhésiné reale (m.r) te nié

Metoda e trekéndéshit kénddrejte
(fig.23a). Madhésia reale m.r e segmentit té pozicionit t& pérgjithshém AB éshté e

. barabarte me hipotenuzén e trekéndéshit kénddrejte AABB, ose AABB,, ku njé katet

&éshté njeri prej projeksioneve te segmentit AB (ab dhe a'b’), ndérsa kateti tjetér éshté

sa diferenca e koordinatave (respektivisht b'b,—a ‘?-f, dhe b,-a, ). Pra pér té gjetur

madhésiné reale té segmentit mjafton qé t& ndértojmé njérin prej trekéndéshave te
meésipérm.

Ndértojmé madhésiné reale t& segmentit AB duke shfrytézuar projeksioni horizontal ab.
E rrotullojme rrafshin Abba derisa te perputhet me rrafshin horizontal. Véreni me kujdes
figurén. Té dhénat qé marrim nga kjo figuré itransportojmé né epyre. Né njérin prej fundeve
té projeksionit horizontal hegim njé perpendikulare me té dhe vendosim né té diferencén

& koordinatave, 22 = b'b, —aa, Segmenti qé bashkon pikat aB do te jete madhésia
reale e kérkuar, si hipotenuza e trekéndéshit me katete, (1)projeksionin horizontal dhe
(2) diferencen e largésive te pikave nga rrafshi horizontal, qé éshté AZ=Z_-Z, Kéndi ge
formon m.r.AB me ab éshté kéndi a qe vete segmenti AB formon me rrafshin horizontal.
Me te njéjtén logjike mund ndértimi mund te béhet duke shfrytézuar projeksionin ballor
ose anésor te segmentit AB.
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lor anésore. Gjurmén horizontale e
__3nojmé me germén _M-(pika_e ndérprerjes me
~afshin-horizontal), gjurmén ballore me germén N A

<a e ndérprerjes me rrafshin ballos-} dhe gjurmen
..3sore_me S (pika e ndérprerjes..me rrafshin  Figura 23 b. Gjurma e drejtezes AB ne
- 18507)—~ ) o planin P.

Ne figurén 23.c japim ndértimin e dy gjurméve te drejtézés AB ne hapésire dhe epyre.

Siprerjes se njé drejiéze me rrafshet & projekkmil , Py
H, V. W), quhen pérkatésisht gjurmét harizontale, / /M / A
s anéso S
7

Fal

M (m)

Figura 23 ¢

b
i

) Pér ndértimin ne epyre te gjurmés_horizontale Pér ndértimin ne epyre te gjurmés

izontale veprohet si me poshté:

- Zgjasim projeksionin ballor a'b’ te drejtézés deri sa ai te prese boshtin ox ne piken
m’ (projeksioni ballor i gjurmés horizontale M).

- Nga pika m' ulim perpendikularen me boshtin ox deri sa te prese ne piken m,
zgjatimin e projeksionit horizontal ab te drejtézés se dhéne. Pika m éshté projeksioni
horizontal i gjurmés horizontale M dhe pérputhet me te.

- Pér ndértimin ne gjurmes ballore:

- Zgjasim projeksionin horizontal ab deri sa te prese boshtin ox ne piken n, ge éshté
dhe projeksioni horizontal i gjurmés ballore N.

i — Nga pika n hegim perpendikularen me boshtin ox ge pret projeksionin ballor a'b’
te drejtézés ne piken n’, e cila éshté projeksioni ballor i gjurmés ballore N dhe

pérputhet me te.
Ne te njéjtén ményre gjejmé dhe gjurmén anésore S.
Gjurmét e njé vijédrejte jané pikat neper tc cilat zjo kalon nga njé kuadrat ne tjetrin dhe
caktojné dhe dukshmériné e drejtézés. Eshté e dukshme pjesa e drejtézés qe ndodhet
ye kuadrantin e pare. Drejtéza e dhéne ne fig 23.c kalon neper kuadrantet [l-I-111.
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norizontal té drejtézés, po njesoj edne per £ PIojens & =t bailol She aliese
njéri nga kéto kushte nuk plotésohet, pika nuk ndodhet né drejtez.

Né& rast se pika e ndan drejtézén ne njé raport t& dhéne, atéheré né po até raport
ndahen dhe projeksionet e saj.

Ne figurén 23 d né drejtézén AB té pozicionit te pérgjithshém, ndodhet vetém pika
pika C ndérsa pikat D dhe E nuk ndodhen. Kur drejtéza éshté paralele me njé rrafsh
projektimi pér te verifikuar ne se pika ndodhet ose jo mbi drejtéz zakonisht ndértohen tre
projeksionet e drejtézes dhe te pikés.

A <

gr-oe

V7 bt
Figura 23.d.

3.5.4. Pozicioni i ndérsjellé i dy vijédrejtave
Dy vijédrejta né hapésiré mund gé ndérmjet tyre:

1. té jené paralele, kur projeksionet e tyre me t& njjtin emér jané paralele;

2. té priten, kur projeksionet me té njéjtin emér priten dhe projeksionet e pikés sé prerjes
lidhen me vijé projeksionike (ndodhen né té njéjtén perpendikulare me aksin pérkatés);

3. té jené té kithéta, kur projeksionet me té njéjtin emér mund té priten, por pikat e prerjes
sé tyre nuk lidhen me vija projeksionike.

; Cs

b . C b' Vl " b'
/ / d | af \

AN

U NP a

/s

d 3'(@NI i
b 9 K C \
B b
Paralele Prerese Te kithta
Figura 24
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Tab. Il Pozicionet e drejtezes kundrejt tre rrafsheve te projektimit.
L Hapsire Epyre
bl bZ . bu
vV Z
E bz a! a az a|| -
S .
‘(g‘ a' B b" W ax b!
) X R A /V
;-:‘: ax S \\ a,, a B ay
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@ a b b
(=8
. b"
]
O b N
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Drejtez e pozizionit te vegante
paralele me rrafshin ballor
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ROJEKSIONET E RRAFSHIT

araqitja dhe pozicionet e rrafsheve.

Rrafshi jepet me (fig. 25): S 3 %
/ -tri pika qé nuk ndodhen né njé vijédrejté; ‘_}\ > ‘%'
njé vijédrejté dhe njé piké jashté saj; < %

-dy vijédrejta prerése;

-dy vijédrejta paralele;

-me njé figuré té gfarédoshme;

-me gjurmét e rrafshit, qé jané vijat e ndérprerjes sé tij me rrafshet e projektimit.

Secila nga ményrat e mésipérme té paragitjes sé rrafshit na lejon té gjykojmé pozicionin e
tij né hapésiré, si dhe té zgjidhim né projeksionet kénddrejta probleme nga mé té ndryshmet.

! ’ b !
b b’ b 7 ”
a" i r , ai‘ C a d" N ,
af C ) C!
HEA 1L |
‘ k | I)@ M b b
) a c s b ¢ a C S A 5
b C p =
ﬁ; {' a .J_‘ .'J""._;'-'f.-ﬁ ,._-1
Py et B { i:!:'
Px
gura 25 \
Ph

bozicionet e njé rrafshi kundrejt rrafsheve te projektimit jané (Tabela 11):
i pérgjithshém, kur ai eshtie Tpjerre perkundrejt rrafsheve te projektimit. Ky rrafsh

i pret te tri rrafshet e projektimit PH, PV, PW_dhe boshtet e_projeksionit sipas pikave
rréta ndaj boshteve te

te takimit te gj sve PX, PY, PZ J—“-U‘?iI?..,Ei'at__ia_né_ge‘__p‘_je
rojeksioneve (Tab. Ill). : —

- 1 vegante kur ai éshté
© _paralelme njé nga rrafshet e projektimit (H, V. W) (Tab.lll, Tab.IV.). Figura ge shtrihet

ne rrafsh, projektohet figure ne madhési reale ne rrafshin e projektimit me te cilin
géshté paralele, ndérsa ne dy rrafshet e tjere, projektohet vije dhe shtrihet mbi gjurmet
e rrafshit P te cilat jané paralele me boshtet projeksionike pérkatés (Tab.lll). E njéjta
gjé ndodh kur rrafshi P éshté paralel me njérin prej rrafsheve te tjeré projektues.

o pingul (projektues) me njé nga rrafshet e projektimit. (H, V, W). Figura ge shtrihet
ne rrafsh, projektohet vije ne rrafshin e projektimit me te cilin éshté perpendikulare
dhe shtrihet mbi gjurmén e rrafshit P, ndérsa ne dy rrafshet e tjeré, projektohet
figure por jo ne madhési reale. E njéjta gjé ndodh kur rrafshi P éshté perpendikular
me secilin prej rrafsheve te tjeré projektues. Gjurmet e rrafshit P ne rrafshet e
projektimit do te jene :

_ _ ne rrafshin me te cilin éshté perpendikular, e pjerrét ne kéndet ge formon me
dy rrafshet me te cilét nuk éshté perpendikular.
_ nerrafshet me te cilat nuk &shté perpendikular, paralele me aksete projeksionit

te rrafsheve pérkatés (Tab.lll, Tab.IV.).
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Tab.lll. Tre pozicionet e rrafshit kundrejt rrafsheve té projektimit

Hapésira

Epyra

Rralsh i pozicionit te pérgjithshém.

Grurmét jané le plerréla kunarest boshieve le

projeksioneve.
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DHE KOMUNIKIMI

Projeksioni i njé figure rrafshe ndértohet me ané té pr
té saj.

N& rast se njé drejtkéndésh éshté pa
tij projektohet ne madhési reale vetém né kéete rrafsh.

ojeksioneve té pikave kulmore

ralel me rrafshin anésor (fig. 26), atéheré figura e

N& rast se njé drejtkéndésh éshté i pjerrét kundrejt rrafshit horizontal, por-perpendikular

me rrafshin ballor, asnjé prej tri projeksioneve nuk |

a’_b' bpa!' -
Y
c'ld ot >
=\
D §
.C';: S I ;
ald TEd o
i w2
c

jep riprodhimin e formes dhe té

[t

Figura 26. Drejtkendeshi paralel me rrafshin ansor ose ipjerre
dhe perpendikular me ate ballor.

madhésisé sé vérteté té figurés sé tij (fig. 26)

Pérfundim: Njé kénd dhe njé figuré rrafshe do té projektohen
né formé dhe madhési reale né njé rrafsh projektimi, vetém nése
kéndi apo figura jané paralele me kété rrafsh projektimi.

Né té gjitha rastet e tjera, del problemi i ndértimit t& formés
dhe i madhésisé reale té njé figure rrafshe. Zgjidhja e kétij
problemi éshté komplekse dhe kérkon njé njohje shume té miré
té gjeometrisé deskriptive.

Pérfundim: Né projeksionet kénddrejta zgjedhja e pozicionit
té objekteve nuk éshté e liré, por duhet té keté si géllim kryesor
paragitien e elementeve bazé né formé dhe madhési té vértete.
Ato duhet té jené paralele me njé prej rrafsheve té projektimit,
por jo gjithmoné kjo sshté e mundur. Né kéto raste, per té marré
formén reale, i drejtohemi pamjeve ndihmése, si¢ do té ilustrohet
né paragrafét pasardhes.

Per shembull figura 27 tregon ndryshimet qé pésojné
projeksionet e njé figure rrafshe, kur rrafshi i figurés rrotullohet
gradualisht né lidhje me rrafshin e projektimit.

Né shembullin e figurés 28 gjashtékéndéshi mund té quhet
i vendosur né njé rrafsh perpendikular me rrafshin ballor, qé
e ndérpret rrafshin ballor sipas vijés i, rrafshin anésor W sipas
vijés t dhe rrafshin horizontal H sipas vijés s. Pérveg tri pamjeve
né tri rrafshet kryesore té projektimit (H, V dhe W), pér té pasur
njé pamje tjetér, béhet nj¢ pérmbysje e rrafshit 11, q& pérmban
figurén e dhéné, mbi rrafshin ballor, duke e rrotulluar rrafshin
rreth vijés sé ndérprerjes sé tij i me rrafshin ballor.

Pér t& kuptuar veprimet e bera jepen vijat e ndértimit péer
gjashtékéndéshin (shih fig. 28) dhe per rrethin (shih figurén 29).

t kundrejt rrafshit horizontal

Z

madhesi reale
X | Yy
I 2
| /
0° ¥
&
X |
I
1|____y y
30°
z
%< | ‘ ‘ Y
|
45°
z
= i’::H :
T
I/
60°
Z | madhesi reale
: H ”
900 /

Figura 27
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Y
Figura 28. Gjashtékéndéshi éshté vendosur né njé rrafsh perpendikular me rrafshin vertikal F
dhe i pjerrésuar kundrejt rrafshit horizontal. Pér té marré formén e vérteté é figurés, béhet 1

njé pérmbysje e rrafshit = mbi rrafshin vertikal V (fig. 28 a). Pér kété mjafton qé té zgjasim
projeksionin d'-b' t¢ gjashtékéndéshit né rrafshin vertikal V, deri sa té ndérpresé boshtin x né
pikén R (fig. 28 b). Pastaj prej késaj pike ndértohen dy gjysmédrejtéza s dhe s', pérkatésisht
perpendikulare me boshtin x dhe vijédrejtén i, g¢ mundésojné ndértimin e figurés sé pérmbysur.

eI

7

L L TR —

1

1

1

'
el

ST

s dmbin

=

{—| -—

wn
aq
-

Figura 29. Permbysja e rrethit ge ndodhet ne nje rrafsh perpendikular me vertikalin dhe i pjerrur
kundrejt horizontalit; ndertimi eshte i njejte me ate te fig.28.
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Tab. IV Projeksionet e figurave rrafshe, té pozicionit té veganté

f“ ."'0'

Paralele
me rrafshin
horizontal

- Projeksionet ballore dhe
anesore jane vijedrejta
pingule me OZ.
- Projeksioni horizontal
eshte ne madhesi reale.

> I

Paralele me
rrafshin ballor

- Projeksioni horizontal
dhe ai anesor jane
pérkatesisht vije-drejta
paralele me OX dhe me
OZ.

- Projeksioni ballor eshte
ne madhesi reale.

Figura rrafshe paralele me nje nga rrafshet e

—
(@]
w .
(SR ]
— {
é Em
Q
=1 —
X Q=
QO O »
_ Y
e @ ©
o ot

- Projeksioni  horizontal
dhe ai anesor jane perka-
tesisht vijedrejta paralele
me OY dhe OZ.

- Projeksioni anesor eshte
ne madhesi reale.

£ & Projeksioni horizontal eshte

% £ ® segment i pjerrur nen kendet

5T |5®6 P dh

E o [ e 8 B ey.

a o ==

L £ 0 o

o ¢ |la E&

Q

L

wn

'©

= e

o b % Projeksioni ballor eshte

g E o segment i pjerrur nen kendet

o Q C

g = % a dhe y.
o

£ £ @

9 ﬂ. —

fows

o

£

Q.

) S e ot

£ . 2 “ Projeksioni anesor eshte

£ 5T,

o £ob | segment i pjerrur nen kendet
o= a. dhe B. '

S |38

D T |ET®

i ot

perkatesisht me horizontalin, ballorin, anesorin.

a, B, vy jané kendet qe figura rrafshe e dhene formon me rrafshet e projektimit
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Vijédrejta ndaj rrafshit mund té keté kéto pozicione:
. shtrihet né rrafsh kur ka dy pika té pérbashkéta me rrafshin .
- njé piké té pérbashkét dhe éshté paralele me njé drejtéz qé shtrihet né rrafsh;
- gjurmét e drejtézés ndodhen né gjurmét e rrafshit.
- ndérpritet me rrafshin;
- éshté paralele me rrafshin.
Né vijédrejtat gé shtrihnen né njé rrafsh dallojmé vijédrejtat karakteristike té tij, gé jané:
Horizontalja e rrafshit, qé éshté vijédrejta gé shtrihet né rrafsh dhe éshté paralele me
rrafshin horizontal H (fig. 30).
Ballorja e rrafshit, qé éshté vijédrejta qé shtrihet né rrafsh dhe éshté paralele me
rrafshin ballor V (fig. 30).
Anésorja e rrafshit, qé éshté vijédrejta qé shtrihet né rrafsh dhe éshté paralele me
rrafshin anésor W (fig. 30).

! 3.%.1 Pozicioni i vijédrejtés dhe i pikés kundrejt rrafshit

i Figura 30

Vijédrejtat e pjerrésisé mé té madhe (fig. 30) jané vijédrejtat qé shtrihen né rrafsh
dhe jané perpendikulare me horizontalen, balloren dhe anésoren e rrafshit.

Né figurén 31 tregohet ndértimi i horizontales sé rrafshit né hapésiré dhe né epyré, kur
rrafshi jepet me gjurmé ose me njé figuré. Pér veté karakteristikat qé ka horizontalja e
rrafshit mund té shkruajme:

h'//OX dhe h//P

Me njé fjalé, kjo do té thoté se projeksioni ballor i horizontales sé njé rrafshi éshté
paralel me boshtin OX, ndérsa projeksioni horizontal i horizontales éshté paralel me
gjurmén horizontale Ph té rrafshit, ku me gjurmé horizontale té rrafshit do té kuptojmé
vijén e ndérprerjes sé rrafshit t& dhéné me rrafshin horizontal H.

Né figurén 32 tregohet ndértimi i ballores sé rrafshit né hapésiré dhe né epyré, kur
rrafshi jepet me gjurmé ose me njé figuré. Né kété rast mund té shkruajmé:

b'//Pv dhe b// OX

Me njé fjalé kjo do té& thoté se projeksioni horizontal i ballores sé njé rrafshi éshté paralel
me boshtin OX, ndérsa projeksioni ballor i ballores éshté paralel me gjurmén ballore Pv
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; f;(

\/;a rrafshit, ku me gjurmé ballore té rrafshit do té kuptojmé vijén e ndérprerjes sé rrafshit

me rrafshin ballor V.
Né ményré té ngjashme, pra sipas sé njéjtés logjiké, mund té ndértojmé anésoren e

rrafshit Pw né hapésiré dhe né epyré.

Pv ~
h'of/x N(V h'o
ho//Ph
C' ho
Ph
h'o

Figura 32. Ndertimi i e uf/
ballores se nje rrafshi -

o
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Né figurén 33 tregohet ndértimi i vijés sé pjerrésisé mé té madhe ndaj rrafshit horizontal
H né hapésiré dhe né epyré, kur rrafshi jepet me gjurmé ose me njé figuré.

Vijédrejtat MN dhe M N, shtrihen né rrafsh dhe jané pérkatésisht pmgule me horizontalin
(me gjurmén Ph) dhe me ballorln (me gjurmén Pv).

Figura 33. Ndertimi i vijes se pjerresise me te madhe te nje rrafshi

Kéndi a gé formon vijédrejta e pjerrésisé mé té& madhe me rrafshin H éshté kéndi gé
formon rrafshi P me rrafshin H, ndérsa kéndet 3 dhe y jané ato qé ajo formon pérkatésisht
me rrafshin V dhe até W. Kéndi B pércaktohet me kéndin gé formon vija e pjerrésisé mé
té madhe kundrejt rrafshit ballor V, ndérsa kéndi y pércaktohet me ké&ndin gé formon vija
e pjerrésisé mé té madhe kundrejt rrafshit anésor W.

Njé piké ndodhet né njé rrafsh nése ajo ndodhet né njé vijédrejté té atij rrafshi.
Né tabelén V, jepen shembuj té pérdorimit t&€ horizontales, ballores dhe vijédrejtés

té pozicionit té g¢farédoshém, pér ndértimin e projeksioneve té pikave qé ndodhen né
rrafsh.

ércaktimi i dukshmérisé né epyré \
r té dalluar né epyré elementet gjeometrikg € duken nga ato gé nuk duken, fillimisht

kujtojmé se:
» Projeksioni horizontal konsiderohet pamje nga sipér, rriedhimisht té padukshme jané
té gjitha elementet gé¢ mbulohen nga elemente g& ndodhen sipér tyre.
. Projeksfoni ballor konsiderohet pamja nga pérpara, rrjedhimisht t&é padukshme jané
té gjitha elementet g&¢ mbulohen nga elemente qé ndodhen pérpara tyre.
» Projeksioni anésor konsiderohet pamja nga anash, rrjiedhimisht t&€ padukshme jané
té gjitha elementet gé mbulohen nga elemente gé ndodhen pérpara tyre.
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Problemi éshté gé me ndihmén e projeksioneve té pércaktojmé cilat elemente géndrojné
mé sipér, ose pérpara té tjerave. Ky problem zgjidhet me anén e pikave konkurruese, té
cilat ndodhen né njé rreze projektuese perpendikulare me rrafshin e projektimit.

N& hapésiré, pika A dhe pika B (fig. 34) jané vendosur né njé rreze projektuese
perpendikulare me rrafshin V. Pérkundrejt kétij rrafshi, pra té rrafshit V, pika A éshté e
dukshme , kurse pika B éshté e padukshme pasi mbulohet nga A-ja. Pérkundrejt rrafshit
H té dyja pikat A dhe B jané té dukshme, pasi jané té vendosura ne rreze projektimi té

ndryshme.

¢ _a'=(b')

: . Figura 34

Né epyré (fig. 34) prc:jeksionﬂl ballor a' i pikés A dhe projeksioni ballor b’ i pikés B
jané njéra mbi tjetrén, sepse né I‘\apésiré pika A dhe pika B ndodhen né té njéjtén rreze
projektimi Aa’ ose Bb’ perpendikulare me rrafshin ballor V. Pér kété arsye, né epyre,
projeksioni ballor ' i pikés A éshté i dukshém, ndérsa projeksioni ballor b’ i pikés B éshté
i padukshém. Né kété rast, shénimi né epyré né projeksionin ballor éshté i formés se
méposhtme: a'= (b’)

Projeksioni horizontal a i pikés A ndodhet mé larg nga boshti OX sesa projeksioni
horizontal b i pikés B.

Pra, pérkundrejt rrafshit ballor V' (kur pikat ndodhen né té njéjtén rreze projektuese) e
dukshme éshté ajo piké qé projeksionin horizontal e ka mé larg nga boshti OX, (largésia e
pikés nga rrafshi ballor V.,Y,> Y, pika A éshté e dukshme kundrejt pikés B) . -

Né hapésiré, pika C dhe pika D ndodhen né té njéjtén rreze projektuese perpendikulare
me rrafshin H. Pérkundrejt kétij rrafshi, pra té rrafshit horizontal H, pika C éshté e dukshme,
kurse pika D e padukshme sepse mbulohet nga C-ja. Pérkundrjet rrafshit V té dyja pikat
jané té dukshme sepse jané vensdosur né rreze projektimi té& ndryshme.

N& epyré projeksioni horizontal ¢ i pikés C dhe projeksioni horizontal d i pikés D bien
njéra mbi tjetrén, sepse pika C dhe pika D ndodhen né té njgjtén rreze projektuese Cc
ose Dd perpendikulare me rrafshin horizontal H. Pér kété arsye, né epyré, projeksioni
horizontal ¢ i pikés C éshté i dukshém, ndérsa projeksioni horizontal d i pikés D éshté i
padukshém. Né kété rast, shénimi né epyre né projeksionin horizontal éshté i formés sé

méposhtme:c= (d)
Projeksioni ballor ¢’ i pikés C ndodhet mé larg nga boshti Ox sesa projeksioni ballor d’

i pikés D.

s N
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Pra, pérkundrejt rrafshit horizontal H (kur pikat e'
ndodhen né té njéjtén rreze projektuese) e dukshme c' I'=(k’) /
éshté ajo piké qé projeksionin ballor e ka mé larg nga
boshti Ox, (largésia e pikés nga rrafshi horizontal H, z_.> f
z,pika C e dukshme kundrejt pikés D). a | \

Té njéjtat arsyetime shérbejné edhe pér gjetjen e -
dukshmérisé né pamjen anésore.

Né figurén 35 jepen dy vijédrejta té kithéta AB dhe CD.
Pika E (gé i pérket vijédrejtés AB) dhe pika F (qé i pérket
vijédrejtés CD) jané vendosur né té njéjtén perpendikulare
ndaj rrafshit horizontal H, prandaj projeksionet e tyre
horizontale, pérkatésisht e dhe f, bien njéri mbi tjetrin. \
Né hapésiré, pika E éshté mé larg se pika F nga rrafshi
H, prandaj gjaté projektimit né kété rrafsh, pra né rrafshin e=(f)
H, projeksioni horizontal e i saj éshté i dukshém, ndérsa
projeksioni horizontal f i pikés F éshté i padukshém. Pra, /|
né epyré i dukshém éshté projeksioni horizontal e dhe i
padukshém projeksioni f. Né kété rast, shénimi né epyré 2
né projeksionin horizontal éshté i formés sé& méposhtme: Figura 35
e= (f)

Pika L dhe pika K, gé i pérkasin pérkatésisht vijédrejtés AB dhe vijédrejtés CD, ndodhen
né té njéjtén perpendikulare me rrafshin V, ndérsa projeksionet e tyre ballore /I, k” bien
njeri mbi tjetrin. Pra, né epyré éshté i dukshém projeksioni ballor /" dhe i -padukshém
projeksioni ballor k.

S.Tﬁﬁdé’rpreda e drejtézés me rrafshin dhe e rrafsheve ndérmjet tyre

roblemet gé kané té béjné me gjetjen e pikés sé ndérprerjes sé njé vijédrejte me
njé rrafsh varen nga pozicioni i kétij té fundit. Pikérisht sipas pozicionit qé zé rrafshi ata
ndahen né dy grupe:

- rrafshi éshté projektues;

- rrafshi éshté i pozicionit t& pérgjithshém.

Sikurse dihet, dy rrafshe ndérpriten sipas njé vijédrejte dhe pér té pércaktuar kété
vijédrejté nevojiten dy pika té saj, ose njé piké dhe drejtimi. Kétu kemi disa raste né
funksion té pozicioneve té rrafsheve.

Problemi i gjetjes sé vijés sé ndérprerjes sé dy rrafsheve ndahet sipas ményrés sé
dhénies sé rrafshit:

- rrafshi jepet me gjurmé;

- rrafshi jepet me figuré.

Kur rrafshi jepet me gjurmé kemi dy raste té dhénies sé tij:

1) njéri rrafsh éshté i pozicionit té veganté;

2) té dy rrafshet jané té pozicionit té pérgjithshém.
Kur rrafshi jepet me figuré kemi dy raste té dhénies sé tij:

1) njéra figuré rrafshe éshté e pozicionit té veganté;

2) té dyja figurat rrafshe jané té pozicionit t& pérgjithshém. :

Né tabelén VI jepen shembuj té ndértimit t& projeksioneve té pikés sé ndérprerjes sé
vijédrejtés me rrafsh té pozicionit t&€ veganté dhe té ndérprerjes sé dy rrafsheve, kur njeri
éshté i pozicionit té veganté.
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Tab.V
Jepen
Rrafshi me gjurme Rrafshi me figure
¢
a' Pv
Shembull 1. g a'y b
Te ndertohen projek- . B
sionet ge i mungojne X Px d
pikes A, e cila ndodhet X
ne rrafshin e dhene. // C\
Ph > g
d
Zgjidhja
1. Ne hapesire, ne piken A kalohet nje vijedrejte ge shtrihet ne rrafsh.
2. Neepyre,
% - - Nefillim ndertohet projeksioniivijedrejtes me te njejtinemer me ate te projeksionit
W te pikes se dhene (projeksioni ballor i vijedrejtes).

- Ndertohet projeksioni tjeter i vijedrejtes dhe i pikes (se kerkuar).

Pv /
h'c ' b'a
2 /N(n‘) .

Pv
al
X v Px n x m/ ¥ Px
ba

/ = M(m ) /

Ph
cl
Wo T \?—
|+ d
d' — S :
5 Per zgjidhjen me ndihmen
s cY 3 e ballores Ba duhet te

Ny kryhen ndertime shtese.
ho 1 X | ——
—rc] a b
d
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Né tabelén VI jepen shembuj té ndértimit té& pikés sé ndérprerjes sé drejtézés me njé
rrafsh té pozicionit té pérgjithshém dhe té ndértimit té vijés sé ndérprerjes sé dy rrafsheve
té pozicionit té pérgjithshém. '
Tabela VI

Shembull 1
Te ndertohen dy projeksionet e pikes se nderprerjes se vijedrejtes AB me rrafshin e
pozicionit te vegante dhe te percaktohet dukshmeria ne epyre.

Zgjidhje
- Shfrytezohet vegoria e projektimit te rrafshit te pozicionit te vegante.
- Ne epyre, fillimisht ndertohet ai projeksion i pikes se nderprerjes ge rezulton
nga nderprejra e projeksionit te rrafshit ge eshte vijedrejte, me projeksionin perkates
te vijedrejtes.
Dukshmeria ne epyre percaktohet pa ndihmen e pikave konkuruese
Jepen

Rrafshi me gjurme ' Rrafshi me figure

\b'

q L Ph ; -

Zgjidhja grafike

a Px T A
il
b [ Jd
K | b
4 b Ph i )
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Shembull 2
Te ndertohen dy projeksionet e vijes se nderprerjes se dy rrafsheve, kur njeri eshte |

pozicionit te vegante si dhe te percaktohet dukshmeria ne epyre.
Zgjidhje
- Shfrytezohet vegoria e projektimit te rrafshit te pozicionit te vegante.
- Ne epyre, fillimisht ndertohet ai projeksion i vijes se nderprerjes ge rezulton nga
nderprejra e projeksionit te rrafshit te pozicionit te vegante, ge eshte nje vijedrejte me

projeksionin perkates te rrafshit tjeter.
- Dukshmeria ne epyre percaktohet me ndihmen e pikave konkuruese

Jepen

Rrafshi me gjurme i pozicionit te
vegante

i
B
§
o

Rrafshi me figure i pozicionit te vegante

fy

s

bl

f_‘ Pv >

a PX C //’"T'
b S \f/

Zgjidhja grafike
o} b’
o 1 c
),
\\ :
N e 2 ;

1R -
' . 1 a
X a %% Pk A7/

{
\

2,]"*""“ hovzonte b 1L Y-
31
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Tabela VIl

Jepen

Shembull 1

- Te ndertohen dy projeksionet e
pikes se nderprerjes te vijedrejtes
AB me rrafshin e pozicionit te
pergjithshem (ACDE).

- Te percaktohet dukshmeria ne
epyre.

Zgjidhje
Per te gjetur piken K = ABN P
kryhen keto veprime grafike
1. Neper vijedrejten AB kalohet
rrafshi ndihmes Q.
2. Ndertojme vijen e nderprerjes
te dy rrafsheve P dhe Q.

I-II=PNQ
3. K eshte pikeprerja e vijes se
nderprerjes | -ll me vijen tone
AB.

K=ABNnI-1I
4. Dukshmeria ne epyre
percaktohet me pika
konkuruese.

IA1 =P/

Zgjidhja grafike

(9 4]
N

e e T

S 0 S . S Al sme  cows  emn owen o

i
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Shembull 2

Te ndertohet vija e nderprerjes se dy trekendeshave te pozicionit te pergjithshem.

Te percaktohet dukshmeria ne epyre.

Brinjet e njerit prej trekendeshave i konsiderojme si vijedrejta, gjejme pikat e prerjes se
tyre me trekendeshin tjeter.

Zgjidhje

Pra problemi kthehet ne gjetjen e pikes se prerjes se vijedrejtes me rrafshin.

1. Gjendet pika K si pikeprerje e vijedrejtes ED me rrafshin ABC. Per kete kalojme ne
kete vijedrejte rrafshin ndihmes P, gjendet vija e nderprerjes I-ll e rrafsheve. Nderprerja

e |-Il me EF jep piken K.
2. Ne te njejten menyre gjendet pika T.

KT - vija e nderprerjes =7.

K = DE nAABC

a. DE € P,

b. I —II =AABC N P,
c. K=DENI-1II

T = EF nAABC

a. EF € Q,

b. 11T — IV = AABC N O;

c. T=EFNII-1V.

Dukshmeria ne epyre percaktohet me pika

konkuruese.

Jepen
bi
dl
fl
a'/
X I
b
e
a'<]
d (o
f

3
ks
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Zgjidhja grafike

Shembill 3
Te ndértoket vja e ndérprejes se dy rrafsheve kur alo fepen me ane le > glurméve.

Zgjiatye.
Vijén e ndertofimé me.
2 — naihmén e ay pikave fe pérbashkéla, ge jané pikal ku naérpriten giurmeét me le

ryéftin ermer.

Fh Rh
m ~h
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b — ndifimén e rjé pike te pérbashkét ku priten ay glurmét me te ryéiin emer anhe me
arejtimin e giunmes yeler.

v =" Qv
OV ﬂ/ -
| _____
;2 \\l ” o Fx Qx/ m, OX
/

- ———

Qv

Fh

Fh
Qh

L

[}‘ﬂ.?. MBEJODAT E TRANSFORMIMIT TE PROJEKSIONEVE

Nga pozicioni qé kané elementet gjeometrike (pika, vijédrejta, rrafshi, trupi) pérkundrejt
rrafsheve té projektimit varet dhe véshtirésia e zgjidhjes grafike té problemeve té
ndryshme.

Pér ta béré zgjidhjen sa mé té lehté, elementet gjeometrike duhet té zéné pozicion té
vecanté pérkundrejt rrafsheve té projektimit. Né rast té kundért, duhet t& béhet transfornftmi
i tyre me njé prej metodave t€ méposhtme:

1.  Metoda e z&vendésimit té rrafsheve té projektimit.

2. Metoda e rrotullimit.

3. Metoda e pérmbysjes.

Me ndihmén e kétyre tri metodave t&¢ mésipérme mund té zgjidhen edhe detyra me
karakter gjeometrik, si pér shembull:

a) Pércaktimi i gjatésisé sé segmentit.

b) Pércaktimi i kéndeve qé formon vijédrejta me rrafshet e projektimit.

c) Pércaktimi i largésisé sé pikés nga vijédrejta ose rrafshi.

¢) Pércaktimi i largésisé midis dy vijédrejtave paralele ose té kithéta, si dhe largésiné
ndérmjet dy rrafsheve paralele.

d) Pércaktimi i kéndeve qé formon rrafshi i pozicionit t& pérgjithshém me rrafshet e
projektimit.

e) Pércaktimi i madhésisé reale té figurés etj.

3/7/4 Wetoda e zévendésimit té rrafsheve té projektimit
toda e zévendésimit té rrafsheve té projektimit konsiston né parimin gé elementet

gjeometrike géndrojné té palévizshme, ndérsa rrafshet e projektimit (ballor, horizontal,
anésor) zévendésohen me rrafshe té tjiera perpendikulare, duke formuar késhtu njé sistem
té ri me dy rrafshe, té cilat jané perpendikulare ndérmjet tyre.

P&r t& béré zévendésimin e rrafsheve bazé té projektimit me rrafshe té tjera projektimi,
ku elementet gjeometrike té rezultojné té pozicionit t& vecante, duhet té mbahen parasysh
dy vegorité e projeksioneve kénddrejta:

1- Rrafshet zévendésues té jené perpendikular ndérmjet tyre.

2- Rrezet e projektimit té jené perpendikulare me rrafsnet zévendésuese té projekiimit.
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Né figurén 36 jané
dhéné pika A né hapésiré, si
dhe projeksioni horizontal a
dhe projeksioni ballor a' né
sistemin H, V.

Zévendésohet  rrafshi
ballor V. me rrafshin V,,
né ményré té tilleé gé ky i
fundit té jeté perpendikular
me rrafshin  horizontal
H, pra V,1H. Ndértojmé
projeksionin a', té pikés A
né rrafshin zévendésues
V,. Rrafshi horizontal H éshté i pérbashkét pér té dy sistemet, ndérsa koordinata Z, e pikés
A mbetet e pandryshueshme. Pra, nga ¢faré thamé mé sipér, mund té shkruajmé si mé
poshté vijon:

Figura 36. Zevendesimi i rrafshit ballor.

Aa=a',a =aa=2Z,

Pér ndértimin e epurés, rrafshin V, e rrotullojmé me njé kénd prej 90° rreth boshtit O, x,
derisa té pérputhet me rrafshin horizontal H té projektimit. Bashké me rrafshin z&vendésues
V, pérputhet dhe projeksioni @', i pikés A, i cili ndodhet né té njéjtén vijé projeksionike me
projeksionin horizontal a, dhe éshté perpendikular/pingul me boshtin O,x,. Pra, edhe né
keté rast, mund té shkruajmé se:

aiax‘I:aaI

Né figurén 37 tregohet z&vendésimi i rrafshit
horizontal H me rrafshin horizontal H,, g€ béhet
né té njétén meényré qé treguam kur bémé
zévendésimin e rrafshit ballor V. me rrafshin V..
Kétu, né kété rast, do té kalojmé nga sistemi i
rrafsheve H,V né sistemin e ri t& rrafsheve V, H,,
né ményré té tillé gé ky i fundit té jeté perpendikular Y}
me rrafshin ballor V, pra ku: H,LV. N& keté rast
ngelet e pandryshueshme koordinata Y, e pikés A.
Pra, nga ¢faré thamé mé sipér, mund té shkruajmé )
si mé poshté vijon: Figura 37.

’ Aa=aa . =aa=Y,
/
3.7.2 Metoda e rrotullimit

Metoda e rrotullimit bazohet né ndryshimin e pozicioneve té pikes, t& segmentit, té
figures rrafshe dhe té trupit népérmjet rrotullimit té tyre rreth njé boshti, né ményré qé
ata té rezultojnéné njé pozicion té veganté pérkundrejt njé sistemi té€ pandryshueshém té
rrafsheve té projektimit. (Fig 38.a)

Né kété metodé boshti i rrotullimit merret pingul me njé nga rrafshet e projektimit, me
qéllim qé shndérrimi | projeksioneve té realizohet shpejt dhe lehté.

Gjaté rrotullimit pérreth njé boshti té palévizshém, ¢do pike e figures qé rrotullohet
¢vendoset nérrafshin pingul me boshtin e rrotullimit. Né kété ményré pika ¢vendoset sipas
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rrethit, gendra e té cilit ndodhet né pikén e prerjes sé bushtit me rrafshin e rrotullimit
(gendra e rrotullimit). Rrezja e rrethit r shté e barabarté me largésiné nga pika e rrotulluar
deri né qendér(rrezja e rrotullimit). Né figurén 38 a. jepet pika A e rrotulluar pérreth boshtit
00, pingul me rrafshin ballor t& projektimit. Rrafshi né té cilin rrotullohet pika A, V,
éshté paralel me rrafshin ballor té projektimit, projektohet né kété rrafsh pa thyerje, kurse
projeksioni horizontal a do té [évizé sipas drejtézés sé ndérprerjes sé dy rrafsheve V, dhe

H.

Né& té njéjtén figure éshté dhéneé
edhe epyra e rrotullimit, megénése
pika A rrotullohetrreth boshtit 00,né
nj¢ rrafsh paralel me ballorin,
projeksioni ballor do té Iévizé sipas
rrethit me té cilin rrotullohet pika | z
A, kurse projeksioni horizontal do | |a | |||
té lévizé sipas drejtézés paralele \V\ & : |

0

17

Z
P

me boshtin e x. Pér rrotullimin e

segmentit mjafton té rrotullojmé _
dy pikat skajore té tij. Kur duam s e H e =
té rrotullojmé njé figure rrafshe ,
mjafton té rrotullojmé tri pika qé
nik ndodhen né njé vijédrejté, dy
drejtéza paralele, njé drejtéz dhe njé pike jashté saj, ose dy vijédrejta qé ndérpriten.
Prandaj pér rrotullimin g rrafshit duhet té kemi parasysh parimet e rrotullimit té pikes dhe
segmentit. /9

3.7.3. Metoda e ’pé(nbysjes.

Pér rrotullimin e rrafshit t& dhéné me ané té gjurmave,
si bosht rrotullimi mund té shérbejné edhe gjurmet
e tij. Né kéte rast boshti i rrotullimit mund té jeté
pingul me njé nga rrafshet e projektimit, por pa tjetér,
ndodhet né njé nga kéto rrafshe. Metoda e pérmbysjes
géndron né faktin se rrafshi rrotullohet Yreth njérés
gjurmé té tij derisa té pérputhet me njé nga rrafshet e
projektimit. Né figure éshté dhéné rrafshi projektues A
horizontal P . | cili rrotullohet péreth gjurmés sétij A o N
horizontale P,, derisa pérputhet me rrafshin horizontal SEEatlion &
té projektimit (fig 38.b). Té njéjtat parime viejné edhe
pér pérputhjen e tij me rrafshin ballor té projektimit, né
kété rast gjurma ballore do té viejé si bosht rrotullimi. o
Metoda e pérmbysjes éshté praktike dhe pérdoret pér _. Vo
pércaktimin e madhésive té vérteta te figurave qé Figura 38.b Metoda e rrotullimit
shtrihen né rrafshe, gé do t'i shohim né ményré mé té

detajuar mé poshté.

Figura 38.a Metoda e rrotullimit

‘Shembull 1
Té gjendet:
- kéndi & qé segmenti AB formon me rrafshin horizontal H;

- madhésia reale e segmentit AB.
Pér té gjetur madhésiné reale t& segmentit (fig. 38), ai duhet té projektohet né njé
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rrafsh paralel me té. Pér kété arsye veprojmeé si b'
mé poshté vijon:

1-Zévendésojmé rrafshin ballor V. me njé
rrafsh té ri V,, né ményré té tillé gé boshtin e a' ¢
ri O X, té ndérprerjes me rrafshin horizontal H
ta keté paralel me projeksionin horizontal ab té
segmentit AB. ;

2-Nga skajet e projeksionit horizontal ab té
segmentit AB heqim perpendikularet me boshtin
O,X,. Pikérisht kéto perpendikulare jané vijat
projeksionike gé lidhin projeksionin horizontal
me até ballor, por né sistemin e zévendésuar té
rrafsheve, pra, né sistemin H V..

3-Né rrafshin zévendésues V, gjejmé
projeksionin a'.b’,, dhe késhtu do té marrim:

Figura 38.c.

a.,a,=aa'dheb b’ =bb’

Projeksioni a',b’, éshté i barabarté me madhésiné reale té segmentit AB, ndérsa kéndi
qé ai formon me boshtin O, X, éshté kéndi i kérkuar a gé formon segmenti AB me rrafshin

horizontal H.

Me metoden e rrotullimit

Pér té gjetur madhésiné reale té drejtézés CD,
duhet gé ajo té kthehet né pozicion paralele me njé
rrafsh projektimi. Pér kété rrotullohet projeksoni | sa@j .
ballor c'd’ rreth boshtit 00, pingul me rrafshin ballor gé
kalon né pikén C dhe éshté kthyer paralele me rrafshin c'G B
V. gjendet pika d,’ dhe pastaj d,. Projeksioni cd, doté¢ |/ ~ |0'01' d
jeté madhésia reale e segmentit dhe kéndi & éshté H 0
kéndi gé drejtéza formon me rrafshin ballor V.

Shembull 2 i

Té kthehet rrafshi i pozicionit té pérgjithshém (kur 01 ad
gshté i dhéné me gjurmé dhe me figure plane) né
rrafsh té pozicionit té vecanté. S

Eshté dhéné rrafshi P i pozicionit té& pérgjithshém Figura 38.d.

Me zevendésimin e rrafshit ballor V , kemi kaluar
nga sistemi V/H né sistemin e ri t& projektimit H/V,. Pér ndértimin e Pv, shfrytézojmé
projeksionet e pikes N e cila ndodhet né rrafshin P. Largésia e saj nga rrafshi horizontal
né té dy sistemet nuk do t& ndryshojé. Projeksioni ballor Pv, do té jeté gjurma ballore e
rrafshit P né sistemin H/V1 né técilin ai éshté projektues me ballorin V_(figura 38.e).

Né kété figure rrafshi ABC i pozicionit té pérgjithshém éshté kthyer né pozicion té
vecanté , pingul me rrafshin h,, duke kaluar nga sistemi i projektimit V/H né sistemin e ri
V/H,. Kendi gé formon projeksioni a,b,c, me boshtin x, éshté kéndi qé trekéndéshi ABC
formon me rrafshin ballor V (figura 38.1)

L di1

Shembulil 3
Pércaktimi i madhésisé sé vérteté té figurave rrafshe.
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P
/7!
Y2,
X - V
[lx
[, I/J
af
PH . Pu
/pﬂ / ' Vi » Fa
X1 /
Figura 38.e. T
t ; e
Me metodén e rrotullimit( fig 38.9).
Me metodén e zévendésimit (fig 38.h).
Me metodén e pérmbysjes (fig 38.j dhe i). b
Figura 38.f.
bl
0’ i
‘&" nbx'! ar 1
cl x ¥V + T
x1- M

~ P

cr’

C'T=_Cr Vo) - b1’
Figura 38.h. Madhésia e vérteté e

Figura 38.g.Madhésia e vérteté e
trekéndéshit me metodén e zévendésimit.

trekéndéshit me metodén e rrotullimit
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Pv P
A: a’ a
C1 o e
A
r p. = b’ % — b’
P ~
" \> & ‘r "
c
c1 a
7 b

Az

Figura 38,j.i. Madhésia e vérteté e trekéndéshit me metodén e pérmbysjes, (pérmbysja né
rrafshin V fig 38.j) (pérmbysja né rrafshin H fig 38.i).

3.8. PROJEKSIONET E TRUPAVE

Rregullat e projektimit t& njé pike, segmenti dhe figure rrafshe, té treguara me
sipér, mund ti shtrijmé edhe né ndértimin e projeksioneve kénddrejta té njé objekti té
cfarédoshém. Pér kété géllim mjafton qé té projektojmé kulmet ose brinjét e trupit dhe
pastaj té bashkojmé projeksionet e tyre.

Né kété rast &shté e réndésishme té vizatohen té gjitha vizat e dukshme. Kéto viza jané
ato té cilat pérfagésojné projeksionet e konturit té objektit (ndérprerjet e sipérfageve rrafshe
ose jo rrafshe), por gjithashtu ato jané té dukshme a' c b L a"=b" e
pér até qé e shikon objektin té vendosur né sistemin
e rrafsheve té projektimit, sipas konvencioneve te
paraqitura mé sipér.

Né figurén 39 éshté dhéné projeksioni kénddrejté
(ballor, horizontal dhe anésor) i njé prizmi kénddrejté
me bazé trekéndore, ndérsa né figurén 40 éshté
dhéné projeksioni kénddrejté (ballor, horizontal dhe b 0/
anésor) i njé piramide me bazé gjashtékéndore. Si¢
tregohet edhe né figurat pérkatése, né té dy rastet
brinjét e objektit paragiten né tri pamje, pra: né pamjen
ballore, né pamjen horizontale dhe né pamjen anésore.
Eshté e garté se kush i shikon si prizmin, ashtu edhe
piramidén né njé pamjet e mésipérme, nuk éshté né
giendje té& shikojé kulme dhe brinjé té fshehura ndaj £igura 39. Projeksioni kendrejte i
syrit té tij, pavarésisht se béhet fialé pér kulme dhe #je prizmi kendrejte.
brinjé té vérteta, pra, reale.

Pér té gartésuar paragitjen e formés sé objektit, shpesh duhet té tregohen edhe
elementet qé nuk duken dhe, né kété rast, pér t'i dalluar prej elementeve té dukshme, ato
paragiten me vija té ndérprera, ndérsa vijat e dukshme paragiten me vija té vazhdueshme,
sic e parashikon edhe standardi SSH 83:1983.
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Figura 40. Projeksionet kenddrejta te nje .
piramide me baze gjashtekendesh.
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Figura 42

Né figurén 41 jepet njé shembull ku duhet té& kuptojmé formén e njé trupi t&€ dhéné me
anén e tri projeksioneve té tij. Pér kété qéllim jepen me vija té€ ndérprera edhe vijat reale
jo té dukshme, sepse sikur ato té mos tregoheshin, nuk do té kuptohej nése vrima éshté
tejpértej murit vertikal té trupit ose jo. '

Né figurén 42 jepet njé tetéfagésh dhe njé prizém té drejté me bazé gjashtékéndore
té cilét jané vendosur né ményreé té tillé qé, né raport me rrafshet kryesore té projektimit,
njé pjesé e tyre t& mos duket, prandaj brinjét e tyre paragiten me viia té ndérprera.
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Vijat e dukshme né njé vizatim mund té paragesin (fig. 43):

a) ndérprerjen e dy sipérfageve;

b) njé kontur té objektit;

c) nj¢ gjurmé té njé sipérfageje, rrafshe ose jo, perpendikulare me rrafshet e
projektimit.

Nderprerja me C Siperfagja e sheshte A

Siperfagja e sheshte C

Siperfagja cilindrike

y'ija € kOI"itU(.hE te | Siperfagja e sheshte C1
jashtem te cilindrit

Siperfagja e sheshte C1

Nderprerja e rrafsheve .
A dhe B1
B

, e

Figura 43. Kuptimi i elementeve fe vizatimit ne projeksion

N\
\

Nderprerja A dhe B

Siperfagja e sheshte C

Procesi i paragities qéndron né formimin mendérisht té imazhit té objektit, duke kaluar
nga njé vijé né tjetrén, derisa té pércaktohet garté dhe pa nénkuptime kuptimi i té gjitha
vijave té vizatimit.

Me pérjashtim té objekteve té veganta, njé paragitje e ploté e tyre nénkupton pérdorimin
e shumé vijave té padukshme. Pér shembull, kur vizatohen objekte me ndértim gjeometrik
té brendshém, pér ta paraqitur até pérdoren prerjet, géshtje gé do ta trajtojmé né kreun VI
me titull “Prerjet dhe seksionimet”.

Vija qé pérdoret pér paragitien e njé sipérfaqe té padukshme éshté njé vijé e ndérpreré
dhe me trashési 1 mm ose 0.50 mm.

Pér paraqitien e sakté té vijave reale t& padukshme, duhet té kemi parasysh disa
rregulla té thjeshta. Disa prej tyre jepen né fig. 44 dhe né ményre té pérmbledhur po i
rendisim t& pérmbledhura si mé poshté vijon:

a. Nuk duhet té lihet hapésiré né vendin ku vija e ndérpreré takohet me njé vijé
konturi

b. Vijat e ndérprera duhet té takohen kur formojné kénde L ose i _

c. Njé vijé e ndérpreré nuk duhet té ndérpresé njé vijé té vazhdueshme ose njé vijé
aksi (vije-piké).

d. Kur kemi shumé vija té padukshme paralele, ato duhet té vizatohen té sfazuara.

e. Kur mé shumé se dy vija té padukshme takohen, ato duhet té jené té bashkuara
né pikén e takimit.
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Figura 44. Pe

Gjaté paragitjes s€ tri pamjeve té njé trupi né viz
rregullave té méposhtme
dhe ai horizontal duhet
té vendosen né te njéjtin shirit qé géshté perpen
korresponduese té te dy projeksioneve duhet t& ndodh

lidhen ndérmjet tyre sipas
1. Projeksioni ballor

boshtin OX.

2. Projeksioni horizontal dhe ai anésor duhet
jéese duhet té ndodhen né pozic

korresponduese apo pérgjed
ndértimit té dhéné né figuré.

3. Projeksioni ballor dhe ai
anasor duhet t& kené té njéjtén
jartési dhe duhet té vendosen né
té njéjtin shirit gé éshté paralel me
boshtin OX. Pikat korresponduese
t¢ dy projeksioneve duhet té
ndodhen né té njéjten paralele
me boshtin OX.

Rregullat e mésipérme kané
karakter pérgjithésues dhe njé
vizatim né té cilin nuk respektohen
ato nuk éshté i sakté.

DHE KOMUNIKIMI

rdorimi korrekt i vijave e nderprera.

atim duhet té kemi parasysh qé ato té
(fig. 45):
té kené

70|

—

|
|

Shiriti vertika
ge permban
ballorin dhe
horizontalin

7/ T/ 777

Horizonta

T

7

Yy

Figura 45. Projeksionet kenddrejta te trupave.

té njéjtén gjatési dhe duhet
dikular/vertikal me boshtin OX. Pikat
en né té njéjtat perpendikulare me

té kené té njgjtén gjerési, ndérsa pikat
ione té percaktuara, sipas
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3.7.1 Projeksionet e trupave me sipérfage
paralele me rrafshet e projektimit

Objekti mund té jeté i orientuar né ményra té
ndryshme kundrejt tri rrafsheve té projektimit dhe
si rrjedhim projeksionet kénddrejta té tij do té jene
funksion i kétij orientimi kundrejt rrafsheve.

Pér t& pasur njé paragitie qé té japé té gjithé
treguesit e formés dhe té pérmasave reale té
objektit, ky i fundit duhet té jeté i orientuar né ményre
té tillé q& numri i sipérfageve qé do té projektohen

né formé dhe madhési reale, té jeté sa mé i madh.
Nése objekti pérbéhet nga sipérfage rrafshe, ai

orientohet né ményré té tillé qé té keté sa mé shumé

sipérfaqe paralele me rrafshet e projektimit. X
Gjithashtu duhet pasur parasysh gé objekti duhet

té orientohet né ményré té tillé qé né pamjet e tij né

projeksion té rezultojé sa mé shumé i paragitshém.

(fig 46),

3.9. METODAT PRAKTIKE

Né shembuijt e fillimit, pérveg
vijave ndihmése, jané dhéné si
boshti horizontal Ox, ashtu edhe
boshti vertikal Oy. Kjo éshté béré
si me qéllimin qé té lehtésohet
kuptimi i vizatimit, ashtu dhe me
géllimin gé pamjet té jené té lidhura
ndérmjet tyre. Por né shembujt e
méposhtém do té paragiten vetém
projeksionet.

Qé vizatimi té jeté sa mé i qarté
éshté e réndésishme qé pamjet né
hapésirén e fletés sé vizatimit té
organizohen né funksion t& numrit
té¢ projeksioneve té nevojshme
(njé, dy ose mé shumé projeksione
té njé objekti).

Disenjatori duhet té jeté né
gjendje té organizojé hapésirén
e fletés sé vizatimit né bazé té
pérmasave té objektit gé paraqitet,
numrit té pamjeve, shkallés sé
pérdorur dhe hapésirés ndérmjet

297

i 7.4
A2 @\ ____________ - <
x| |t
B R
A -+ z
. C
Vit e S i
Y
B

Figura 46. Rregullat ge duhet te kihen parasysh
ne tre projeksionet kenddrejta te nje trupi.

420 ]

390

A
Y

277

A3

M

80

45

70

41

s L

4

i )5

L -~
Las‘?’l 135 55 | 70 | 65

Figura 47. Pozicionimi i pamjeve.

pamjeve. Eshté miré gé hapésira nga njé pamje né tjetrén té jeté 30 mm deri 60 mm,
pasi kjo lejon Iévizjen e projeksioneve edhe pas vendosjes sé pérmasave, duke ménjanuar
késhtu vizatimin mbi kornizén e fletés sé vizatimit (Fig. 47).
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Njé metodé e thjeshté per pércaktimin e tri pamjeve éshté vija me kénd 45° (fig. 48).
Pér t& marré pamjen nga e majta, vizatohet njé vijédrejté me njé kénd 45° kundrejt rrafshit
horizontal dhe né njé largési té pérshtatshme nga pamja horizontale.

41

80

b
==tagt
Y | 2

45

70

a1

65 135 55 70, 65

Figura 48. Metoda e vijes 45°.

3.10. PROJEKSIONET E OBJEKTEVE QE KANE SIPERFAQE TE PJERRETA.
PAMJET NDIHMESE

Njé sipérfage perpendikulare me njérin prej rrafsheve té projektimit dhe e pjerrétku ndrejt
dy rrafsheve té tieré, quhet sipérfage e pjerrét.

Kjo sipérfage e pjerrét paragitet me vijé né njérén pamje dhe e deformuar né dy pamjet
e tjera.

Né shembullin e figurés 49a gjatésité e vérteta té sipérfages Adhe té sipérfages B dalin
vetém né pamjen ballore, ndérsa né dy pamjet e tiera pérmasat e sipérfageve dalin té
zvogéluara me njé shkallé zvogélimi gé éshté né pérpjesétim me kéndin e pjerrésisé gé
formojné kéto sipérfage me rrafshin horizontal ose vertikal.

P&r té marré formén dhe pérmasat e vérteta (reale) té njé sipérfageje té pjerrét, éshte e
nevojshme t'u drejtohemi pamjeve ndihmeése.

Né figurén 49 sipérfagete pjerréta nuk jané paralele me asnjé prej rrafsheve té projektimit,
prandaj ato nuk projektohen né formé dhe madhési reale né asnjé pamje.

() 4

0 0O

_G}_.@_

Figura49. a,b.
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Siperfage e pjerret B

Siperfage e pjerret A 7

I
T
1
I
1
I
I
I
L
1
I
i
|
1
Ll

ek T Ly

Siperfage e pjerret B T

— Siperfage e pjerret A
Figura 49 c.Trup me siperfage te pjeret dhe projeksionet relative ne rrafshet kryesore.

Eshté e qgarté se, kur duam té pércaktojmé formén e vérteté té njé figure rrafshe qé
ndodhet né njé rrafsh té pjerrét n, duhet té imagjinojmé qé rrafshin =, né té cilin ndodhet
figura, ta rrotullojmé derisa ai té mbivendoset né njérin prej tri rrafsheve té projektimit, ose
ta rrotullojmé figurén rrafshe deri sa té jeté paralele me njé nga rrafshet e projektimit (fig.
50a).

Ky operacion quhet pérmbysje e n-sé né rrafshin e zgjedhur, ményra e ndértimit jepet
né paragrafin 3.7.

Té& njéjtat rezultate arrihen nése projektimi béhet né njé rrafsh paralel me rrafshin .

Pamja e pércaktuar né kété ményré, pra me projektim né njé rrafsh té ndryshém nga ai

horizontal, baﬂqr ose anésor, quhet pamje ndihmése (fig. 50b).

any
\“.:/

Figura 50.Projeksionet e trupit ne nje plan ndihmes.
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Figura 51 tregon njé trup me njé sipérfage té pjerrét te futur né njé kuti qé ka njé fage
paralele me sipérfagen e pjerrét té tij. Ky rrafsh éshté perpendikular me rrafshin ballor
dhe mund té quhet rrafsh ndihmés. Imagjinojmé sikur po e hapim kutiné sipas vijave té
ndérprerjes sé fageve, dhe né kété ményré do té pérftojmé& pamjen ballore, pamjen nga
poshté dhe njé pamje ndihmése, né té cilén sipérfagja e pjerrét del né formén e saj té
vérteté. Vihet re gé pamja nga poshté dhe ajo ndihmése kané té njéjtén gjerési.

Figura 51. Nje trup brenda nje kutie; rrafshi ndihmes eshte paralel me
siperfagen e pjerret.

Figura 52 tregon njé metodé praktike té ndértimit t& pamjes ndihmése pér té pérftuar
madhésing e vérteté té sipérfages sé pjerrét. Rruga e ndjekur pér ndértimin e pamjes

ndihmése éshté si mé poshté vijon:
1) Gjurma e sipérfages sé pjerrét zgjatet deri sa té presé boshtin X né pikén O.

2) Prej késaj pike, higet perpendikularja OS me boshtin OX dhe gjysmédrejtéza OR
perpendikulare me sipérfagen e pjerrét.

_:f‘—'i31
2 LT
; B, -4
R I.a&\
II
O
O 3
S 2 4

Figura 52. Permbysja e siperfaqes se pjerret te nje trupi per te marre
- madhesine reale.

3) Pastaj pika 1; 2; 3 dne pika 4 projektohen mbi gjysmédrejtézén OS.
4) Me gendér né pikén O, kéto pika rrotullohen mbi gjysmédrejtézén OR. Nga

7
Y/
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5)

1)

2)

pikat e ndérprerjes higen paralelet m
perpendikularet e hequra nga pikat 1'; 2' 3'dhe 4’ (pérkatésisht né pikén 1,, 25 o
dhe 4,).

Duke bashkuar njéra pas tjetrés pikén 1,,2,,
vérteté (reale) té sipérfages sé
pjerrét A.

Nj¢ metodé tjeter meé praktike
géndron né pérdorimin e nj¢ rrafshi
referues qé& korrespondon me njé
sipérfage té objektit; Né kété rast
veprohet si mé poshté vijon:

e sipérfagen e pjerrét, té cilat takohen me

3, 4,ne do té pérftojmeé madhésiné e

Vizatohen dy pamjet e
objektit, pér shembull pamja
ballore dhe pamja horizontale
(fig. 53), madhésité X dhe Y
pérfagésojné pérkatésisht
largésiné e objektit nga
rrafshi ballor dhe nga rrafshi
horizontal.

Prej njé largésie gfarédo higet
vija e pjerrét / e tillé qé ajo té
jeté paralele me sipérfagen e
pjerrét.

Mbi kété vig té pjerrét
| ndértohen projeksionet perpendikulare té pamjes ballore, si dhe paralelet e
projeksionit t& pamjes horizontale. Pikat e pamjes ndihmése pércaktohen si né
ndértimin e mésipérm. Pikat e pamjes ndihmése duhet té kené té njgjtén largési
prej vijes ndihmése /, gé kané dhe pikat e pamjes horizontale prej boshtit Ox.
Sipérfagja e pjerrét B do té dalé né pamjen ndihmése né pérmasat e saj té

vérteta (reale).

Figura 53. Ndertimi i pamjes ndihmese

3.11. ZGJEDHJA E PAMJEVE

Cilido goft& numri i pamjeve té pérdorura pér paraqitje, secila prej tyre duhet té vendoset
né pozicionin e sakté, qé i pérket atij né lidhje me pamijet e tiera (fig. 54). Né pérgjithési,

njé objekt mund té paragitet i

garté dhe i kuptueshém duke
dhéné tri pamjet e tij kryesore
(fig. 55) gé jané:

a. Pamja nga pérpara ose s R # _
ballore. Kjo éshté pamja qé S S S :
pérftohet duke e projektuar I

trupin né rrafshin ballor V. ' S I e
nga sipér ose (@‘ : : (@'

b. Pamja

JO

horizontale. Kjo éshté

pamja qé pérftohet duke
e projektuar trupin né

Figura 54. Secila pamje duhet te verdoset rie pozicionin ge i

rrafshin horizontal H. takon.
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c. Pamja nga e majta ose anésore. Kjo éshté pamja
qé pérftohet duke e projektuar trupin né rrafshin
anésor W, q& né figurén 55 gshté treguar té
djathté té shikuesit.

Né& disa raste mund té pérdoret vetém njé pamje
kur né té del e garté forma € objektit, dhe kéto raste
jané kemi té b&jmé me trupa simetrike. Pér shembull,
né figurén 56 éshté treguar Se€ pér paragitien €
njé trupi cilindrik, qé ka edhe njé vrimé té shpuar
tejpértej, mjafton gé te jepet vetém pamja ballore e i
tij, pasi ajo e jep té qarté si formén e jashtme dhe té --- IOy
brendshme té trupit, ashtu dhe pérmasat e tij. Pér ep
kété arsye pamja horizontale (e cila né kété rast
&shté e njéjtée me pamjen ballore) dhe ajo anésore Figura 55. Tre pamjet kryesore te nje
jané té panevojshme pér t'u paragitur né fleten e trupi.
vizatimit, pasi vetém sa € mbingarkojné até, duke
2&né shumé vend, si dhe duke pérdorur fleté vizatimi me format mé té madh nga sa nevojitet

né té verteté.

Figura 56. Duhet te jepen numri minimum i domosdoshem i pamjeve.

Nése trupi rrethor paragitet vetém né njé pamje, per té gené ai plotésisht i kuptueshém
duhet gé pérmasa rrethore (cilindrike)e copés té shogérohet me shenjén apo simbolin ¢, me
té cilin nénkuptojmé rrethésing, pra gé trupi ka formé cilindrike (Kété gjé do ta trajtojme né
kreun VIl me titull “Llojet e vizatimeve dhe pérmasimet e tyre). Por simboli i mésipérm nuk
ka vetém kuptimin e rrethésise, por edhe kuptimin gé vrimat e njé detali jané shpuar sipas
njé rrethi me njé diametér té caktuar ¢ (shih figurén 56).

Né pérgjithési, kur pérveg pamjes nga pérpara 0se ballore, jan& té nevojshme edhe
pamje té tjera, kéto duhet té vizatohen duke pasur parasysh kriteret e méposhtme:

a. Té kufizohet né minimumin e domosdoshém numri i pamjeve qé pércaktojné objektin, né
ményré qé ai té dalé i qarté dhe pa kegkuptime.

b. Té kufizohet né minimumin e domosdoshém paragitja e kontureve dhe e qosheve té
padukshme.

c. Té shmangen pérséritjet e panevojshme.
pér t& véné né dukje elemente té vecanté té njé objekti dhe nése paragitjia nuk dei e
dykuptimté, éshté pranuar qé né vend té pamjes s€ ploté té objektit té jepet vetém pamja
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i e kétij elementi, gé né gjuhén e vizatimit teknik

% quhet pamja e pjesshme, sig tregohet edhe né
T fig. 57.

Té gjitha pjesét e njé detali ¢farédo, té cilat
jané té pjerréta né njé pamje, pér té dalé té garta
né pamjen tjetér, mé paré duhet té rrotullohen
ose t& pérmbysen, né ményré gé ato té mund
té paragiten né madhésiné e vérteté (reale), si¢
- \“f/ tregohet edhe né figurén 58. Né kété rast duhet
I—J —T— . - : t& tregohen me ané té hargeve dhe té vijave té

. ‘ L holla ndihmése trajektoret q& pérshkruajné pikat e
Figura 57. Pamja e pjesshme sipsrfages sé pjerrét gjaté pérmbysjes sé saj.

Mé poshté po japim standardet qé rekomando-hen nga Drejtoria e Pérgjithshme e

Standardizimit pér hartimin e njé vizatimi teknik:

|
|

1/

p

Figura 58. Paragitja e elementeve te pjerret.

DPS
- S SH EN ISO 5456-1:2002; Vizatime Teknike — Metodat e projektimit,
pjesa 1, permbledhje.
- S SH EN ISO 5456-2:2002; Vizatime Teknike — Metodat e projektimit,
pjesa 2, Paragitja ortografike. '
- S SH EN ISO 5456-4:2002; Vizatime Teknike — Metodat e projektimit,
pjesa 4, Projektimi gendror.
- S SH 3039:1983;
Vizatime Teknike — Projeksionet kendrejta
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KAPITULLI

4.1. HYRJE

Pér njé objekt ¢farédo, metoda e projeksioneve k&nddrejta té tij jep njé pérshkrim té
hollésishém:

- té pérmasave,;

té formés;
té karakteristikave .
té sipérfageve té ndryshme.

Kjo gjé arrihet me ané té pérdorimit té njé
ose me shumé projeksioneve né rrafshet
e projektimit. Sig éshté pérmendur tashme
edhe mé paré, pér té kaluar tek forma e
ploté e objektit t& paraqgitur duhet gé ne
mendérisht t'i shoqérojmé projeksionet
e ndryshme, duke shfrytézuar pér kété
njohurité e gjeometrisé deskriptive, si dhe
duke u bazuar né eksperiencén vetjake.
Mund té jeté e nevojshme qé projeksioneve
kénddrejta t'u shtohen vizatime qé kuptohen
mé shpejt, Kéto vizatime realizohen me
ndihmén e metodave té tjera té paraqitjes.

P&rté marré paragqitjen e njé objektimbinjé Figura l.
rrafsh, e cila jep pamjen tripérmasore, mund
t'udrejtohemiprojeksionevené
perspektivé ose projeksioneve

aksonometrike (fig. 1). V.
Né perspektivén gendro- g
re, trezet projektuese jané
divergjente.  Pra prej -njé
gendre projektimi té vendosur
né njé largési té pércaktuar,
rrezet projektuese sikur dalin
prej -kulmit té& njé koni dhe
pér kété arsye flitet dhe pér
projeksione konike. Paraqitja
éshté e ngjashme me até geé
realizohet me pamjen optike, por me raporte permasore té deformuar. Pamja gé formohet

né fleté ka pérmasa té ndryshme nga ato té objektit real (fig. 2).

Né projeksionet aksonometrike, objekti paragitet si¢ do ta shihte njé shikues i
vendosur né njé largési té pafundme dhe imagjinohet g prej pafundésisé té dérgohen
rreze projektuese té cilat jané paralele ndérmjet tyre (fig. 3).

Meqenése té dy sistemet e projektimit ndryshojné ndérmjet tyre vetém nga vendndodhja
e pikés sé véshtrimit, aksonometria mund te konsiderohet si rast i veganté | perspektivés

gendrore, dhe shihet pra, si perspektiva paralele.

mrezet e shikimit
konvergjojne ne syrin ¢

Shikuesi ndodhet ne
distance te caktuar nga
objekti

PERSPEKTIVA

Figura 2. Projeksioni gendror.
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Edhe pse vendndodhja
né pafundési e pikés sé
véshtrimit éshté e pamundur,
aksonometria pérdoret
gjerésisht né vizatimin teknik,
pasi lejon t& ndértohet né rrafsh
skema gjeometrike e njé objekti
tripérmasor, duke respektuar
raportet dhe pérmasat reale.
Megjithése nga ana pamore
ka mangési né raport me
perspektivén gendrore, ka njé
pérdorim té gjeré, pasi éshté
mé e lehté té realizohet dhe
jep njé pérshkrim pérmasor té
kénagshém dhe té shpejte.

Fakti qé rrezet jané paralele
ndérmjettyreijepaksonometrisé
disa karakteristika té
réndésishme, gé né ndryshim
me perspektivén, e béjné té
pranueshme dhe pér vizatimin
teknik industrial:

— Brinjét dhe sipérfaget e njé
objekti,gé jané paralele
me rrafshin, projektohen né
kété rrafsh né madhési dhe
né formé té vérteté (fig. 4),
cilido qofté kéndi qé rrezet
e projektimit formojné me
rrafshin e projektimit.

— Brinjét dhe sipérfaqget e njé
objekti té, cilat nuk jané

Rrezet e shikimit jane paralele ndermjet
tyre dhe perpendikulare me rrafshin.

a
Rrezet e shikimit jane paralele ndermjet
tyre dhe te pjerreta kundrejt rrafshit. Shikuesi
' eshte vendosur
ne infinit.
E i
A H b
. F <+—
B:
] Wl Objekti
pl-—"’
b

Figura 3. Projeksionet aksonometrike:
a. kenddrejte
b. kendgushte.

paralele me rrafshin, projektohen né ké&té rrafsh né madhési té ndryshme nga ato té
vérteta (reale), né funksion té ndryshimit té pjerrésisé té rrezeve té projektimit kundrejt

rrafshit t& projektimit (fig. 5)

— Madhésité e projeksioneve té segmenteve dhe té sipérfageve, paralele ndérmjet tyre
(pra qé kané té njéjtén pjerrési kundreit rrafshit t& projektimit), jané proporcionale me
madhésité e segmenteve dhe té sipérfageve ge projektohen (fig. 6).

- Segmentet qé jané paralele né hapésiré projektohen né rrafsh sipas segmenteve po

paralele ndérmjet tyre.

— Pé&r njé kénd té pandryshueshém pjerrésie té rrezeve té projektimit, projeksionet e
njé objekti né rrafsh ndryshojné vetém nése ndryshon orientimi i veté objektit kundrejt

rrafshit t& projektimit dhe jo

me ndryshimin e largésisé sé tij prej rrafshit (fig. 7).

Pér arsyet e pérmendura mé sipér, prej vizatimit mund té nxirren, nése jepet njé referim
ose njé shkallé_pérmasat e objektit (né ndryshim me gfaré ndodh me perspektiven,
ku me ndryshim e distancés sé objektit kundrejt rrafshit ndryshojné dhe pérmasat e

projeksionit).
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Figura 6. Ne projeksionin
aksonometrik, projeksionet
A,B, dhe C,D, jane
Fig‘h'?’ﬂ‘ 5. ngum ABCDEF]O pmporcjona[e me
paralele me rrafshin, projektohet  segmentet ge projektohen
ne te, ne madhesi te ndryshme AB dhe CD:

prej reales. AB:CD=A4B,: CD,

Figura 4. Figura ABCDEF
paralele me rrafshin, projektohet
ne te, ne madhesi dhe forme te

vertete

— Objekti né hapésiré u referohet boshteve/akseve
karteziane kénddrejté, qé zakonisht zgjidhen té tillé gé
té jené perpendikulare ose paralele me faget ose me
konturet e tij (fig. 8).

X
X
Figura 7. Megjithese ndryshon
distanca e figures qe projektohet
nga rrafshi, projeksionet ne kete Y
rrafsh nuk ndryshojne Figura 8. Akset zgjidhen paralele me faget e objektit.

Objekti vendoset né ményre te tillg, q& treshja e akseve karteziane té rezultojé
e pjerrésuar kundrejt rrafshit té projektimit, dhe késhtu té tri akset do té formojné me
kété rrafsh tri kénde. Né fletén e vizatimit merret njé paragitje tripérmasore € objektit,
me pérmasa qé lidhen me origjinalin né raporte té sakta projektimi, gé varen nga tipi i
aksonometrisé sé pérdorur.

Nése objekti éshté i thjeshté, ai mund té paragitet kénagshém vetém né njé pamje.

Sipérfaqet e objektit t& para pjerrét daiin né formé té ndryshme, pra edhe p&rmasimi,
edhe leximi i pérmasave do té jeté i véshtire, pasi raportet ndérmjet gjatésive t€ vérteta

103



Miranda Kullolli Enkeleda Sotja

(reale) dhe atyre né vizatim do té jené t& ndryshme pér drejtime t& ndryshme.
Projeksionet aksonometrike jané objekt i standardeve SSH EN ISO 5456-3:2002
“Vizatime teknike - Metodat e projektimit — Pjesa 3: Paraqitja aksonometrike” dhe i SSH

EN ISO 3040:1983 “Vizatime teknike — Projeksionet aksonometrike”.

4.2. LLOJET E AKSONOMETRIVE

Sipas drejtimit t& rrezeve té projektimit pérkundrejt rrafshit t& projektimit kemi dy lioje

aksonometrish:
a. Aksonometri kénddrejté, kur rrezet e projektimit jané perpendikulare me rrafshin

aksonometrik té projektimit (fig. 3a).
b. Aksonometri e pjerrét (kéndngushté), kur rrezet e projektimit formojné me rrafshin
aksonometrik t& projektimit njé kénd té ndryshém nga kéndi 90°, pra nuk jané

perpendikulare me rrafshin

aksonometrik t& projektimit (fig. Az

3b).

Drejtimi |  rrezeve té
projektimit nuk duhet té jeté
njéjté, pra té mos pérputhet,
me drejtimin e boshteve té
projektimit, pasi né aksonometri
duhet té dalin té tria koordinatat
e elementit gjeometrik apo té
objektit:lartésia, e cila matet
sipas boshtit Oz, gjerésia, e
cila matet sipas boshtit Oy
dhe gjatésia, e cila matet sipas
boshtit Ox.

Rrafshi aksonometrik [
pro;ektlm{tﬂduh}?t e !.?te ! .tn‘le e Figura 9. Projeksioni aksonometrik i nje kubi. Ne
@ mjaftojé velém njé-projeksion bjektin real tre brinjet jane perpendikulare ndermjet
aksonometrik pér paraqitien e e . yst Jane perp . :

tyre, ne rrafshin e projektimit do te kemi tre kende dhe

ploté té formés sé objektit. atesi brinie te ndvvsh lot
Le t& marrim né shqyrtim njé trup fre gjatesi brinje te ndryshme nga realet.
te cfarédoshém dhe njé rrafsh paragitieje. Vendosim né objekt njé sistem boshtesh/

aksesh karteziane kénddrejté x, y, z me origjiné né pikén O. Né& pérgjithési, akset zgjidhen
paralele ose perpendikulare me faget ose me brinjét e objektit. Mbi tri akset fiksohen tri

segmente té barabarta ndérmijet tyre, pra:
Uy =u,=u,=u,

Tri akset projektohen né rrafshin n. me ané té rrezeve projektuese, té cilat jané paralele
ndérmjet tyre. Projeksionet e tyre né kété rrafsh do té jené tri drejtéza: x', y' dhe z', gé dalin
nga e njéjta piké O'. Pika e re O’ éshté projeksioni i origjinés O (té sistemit kartezian x,
y, Z) mbi rrafshin = (fig. 9), ndérsa projeksionet e segmenteve Uy =1u, = U, (té barabarta
ndérmjet tyre) do té jené tri segmente té tjeré, té cilét edhe mund t& mos jené té barabarté
ndérmjet tyre.

Tri drejtézat x’,.y' dhe z', qé jané projeksionet pérkatése té drejtézave x, y dhe z, quhen
boshte/akse simetrie, dhe formojné strukturén e referimit per objekiet qé do te paragiten
né aksonometri, projeksionet njési u', =u', = u', marin emrin njesi aksonometrike.
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Megenése njé prej karakteristikave bazé té aksonometrisé éshté qé segmentet té
cilat jané paralele né hapésiré, projektohen po paralele ndérmjet tyre né rrafshin
aksonometrik té projektimit, atéheré rrjiedh sé pari: se té gjitha segmentet paralele me
njérin prej akseve karteziane do té projektohen, né rrafshin e projeksionit aksonometrik, po
sipas segmenteve paralele me projeksionin e kétij aksi, dhe sé dyti: se té gjitha gjatésité e
tyre do té zvogélohen me njéjtin raport apo mé té njéjtén madhési numerike.

Praté gjitha segmentet paralele me aksin x né hapésiré, né paraqitjen e tyre aksonometrike

(projeksionet aksonometrike), do té zvogélohen me ”/, po keshtu do te zvogelohen me
U

u% segmentet paralele me aksin y dhe me ”/ ata paralele me z. Raportet e dhéna
u

mé poshté:

p=u./u;g=u /udher=u’/u

quhen koeficientet e shformimit (thyerjes) pérkatésisht sipas akseve x', y', Z'.

Tri segmentet e projektuara kané gjatési té ndryshme ose té barabarta me ato fillestaret
(origjinalet), por kjo varet né funksion té faktit nése aksi té cilit i pérkasin éshté i pjerrét ose
paralel me rrafshin aksonometrik té projektimit. Koeficientet e shformimit mund té jené
mé té vegjél ose té barabarté me numrin njé, pra madhésia e tyre varet nga pozicioni i
boshteve dhe i rrafshit aksonometrik té€ projektimit.

— Kur pérmasat lineare, paralele me té tria akset, pésojné té njéjtin ndryshim, pra té tri
koeficientet e shformimit p, q dhe r jané té barabarté ndérmjet tyre (p=q=r), atéheré
aksonometria quhet izometrike.

— Kurdy pérmasa pésojné té njéjtin zvogélim, ndérsa pérmasa e treté péson njé zvogélim
té ndryshém nga dy pérmasat e tjera, atéheré dy koeficiente t&€ shformimit do té jené
té barabarté ndérmjet tyre, ndérsa koeficienti i treté do té jeté i ndryshém prej tyre (pra,
p.sh. p=q#r). Né kété rast aksonometria quhet dimetrike.

- Kur pérmasat pésojné zvogélime té ndryshme, pra té tri koeficientet e shformimit sipas
akseve jané té ndryshém ndérmjet tyre (p#q#r), kemi aksonometri trimetrike.

4.2. AKSONOMETRITE KENDDREJTA

Aksonometrité kénddrejta realizohen me ndihmén e projeksioneve kénddrejta né rrafshin
aksonometrik té projektimit. Ashtu si¢ ndodh né projeksionet kénddrejta, segmentet qé
shtrihen né rrafshe paralele me rrafshin aksonometrik té projektimit, projektohen té njéjté
né formé dhe né pérmasé. Imagjinoni sikur po projektoni me kénd té drejté né tri rrafshe
té ndryshme P1, P2, P3 njé objekt té ¢farédoshém (fig. 10). Duke ndryshuar pozicionin e
shtrirjes sé rrafshit, mund t& marrim, sipas pércaktimeve té& dhéna mé sipér, njé aksonometri
izometrike (né rrafshin P2), njé aksonometri dimetrike (né rrafshin P3) dhe njé aksonometri
trimetrike (né rrafshin P1).

Do té marrim té njéjtin rezultat nése do té projektonim mbi té njéjtin rrafsh, por duke
ndryshuar pozicionin e objektit kundrejt rrafshit.

Le té shqyrtojmé treshen e akseve kénddrejta (ortogonale) x, y, z té lidhura me njé objekt
(fig. 11) dhe keté treshe e projektojmé me njé kénd té drejté mbi njé rrafsh n.

Pikat A, B dhe C jané& pérkatésisht pikat e ndérprerjes sé& rrafshit aksonometrik
té projektimit me akset x, y, z. OO’ éshté rrezja projektuese e origjinés O, e cila éshté
perpendikulare me rrafshin aksonometrik t& projektimit, ndérsa kéndet o, B dhe y jané
kéndet gé kjo perpendikulare formon pérkatésisht me tri akset x, y, z.

Koeficientet e shformimit p, q, r sipas té tria boshteve do té jené té barabarta me:

TrekéndéshiAO'O éshté trekéndésh kénddrejté né kulmin O'. Duke gené AO hipotenuza
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—u‘—gé“sma
£ u OA
il M
== —2=_I
g = p
w:ci a'G > a0
u O 1

dhe A'O’ kateti, vlen relacioni i mésipérm. E njéjta gj& mund té thuhet pér trekéndéshin

BO'O dhe até CO'O. Sig dihet nga gjeometria analitike, kosinuset drejtuese té njé drejtéze
jané kosinuset e kéndit qé drejtéza OO’ formon me secilin prej akseve x, y, z. Pra mund té

shkruajmé relacionin e méposhtém:

Figura 10. Projeksionet e njé objekti mbi tri rrafshe projektimi P1, P2, P3, té pozicioneve té
ndryshme.

cos? 0.+ cos? B+ cos*y =1 (2]

cos’a =1-sin’o =1-p’

cos’B =1-sn’B =1-¢"

cos?y =1-sm’y =1-r"

Nga trigonometria plane dimé se:

Duke i zévendésuar formulat e mésipérme né relacionin [2], si dhe duke béré disa
transformime t& thjeshta, do té pérftojme:

pr+gi+ri=2 (5]

dhe:
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sin’o +sin’P +smn’y=2 3]
p2+q2=2—r2 [4]
Megenése p, g, dhe rjané me t& vegjél se 1-shi, atéheré edhe katrorét fugive té tyre do
té jené akoma mé té vegjél se 1-shi, ndérsa ana e djathté e shprehjes [4], pra, shprehja 2
— 2, do & jeté njé numér mé i madh se 1-shi, pra: p* + g% > 1
Nga cfaré pérmendém mé sipér mund té shkruajme:
pZ +q2 > rZ
i
p2 +r2 S qz [ ]

r+q* > p?

ShkencétariK.Pohlke'qé né
vitin 1853 propozon teoremén
bazé té aksonometrisé, qé
thoté:

“Tri segmente me gjatési
té ¢farédoshme u’, u’, U’,
qé shtrihen né njé rrafsh
e gé dalin nga e njéjta piké
O’, si dhe qé me gjatési
té c¢farédoshme formojné
ndérmjet tyre kénde té
¢farédoshme, mund té
kon.side'rohen g,"."l‘hmon"é 5': Figura 11. Projeksionet kendrejta dhe aksonometrike e nje
projeksione paralele te tri tresheje kartezjane ge vendoset ne objeki.

segmenteve té tjera qé dalin
nga njé piké O e hapésirés, por té vendosur né kéndet 90° dhe me gjatési té barabarté

ndérmjet tyre”.

Né praktiké, tri segmente O’A, O'B dhe O'C té njé rrafshi, mund té konsiderohen gjithmoné
si projeksione paralele té tri segmenteve OA, OB dhe OC, té marré mbi tri akse kénddrejta
ndérmijet tyre, ku i vetmi kufizim i teoremés sé mésipérme éshté qé katér pikat O’, A’, B'dhe
C’ té mos ndodhen né njé vijé té drejté.

Parametrat aksonometrike, kéndet dhe koeficientet e shformimit, jané té lidhur
ngushtésisht ndérmjet tyre, prandaj pér kété arsye nése jepen té parét, pra kéndet, mund
té nxirren té dytét si analitikisht, ashtu dhe grafikisht.

- Metoda analitike pér aksonometriné kénddrejté
Nése duam té pércaktojmé analitikisht kéndet a’, p’,y’ ndérmjet akseve aksonometrike

O’x, O'y dhe O’z veprojmé si mé poshté vijon:
O'A =04sina = 00'1go.

O'B =0Bsin B = 00'tgP [6]
= O'C =0Csiny =00'tgy

Dhe

=N
(o)
=~
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00' = OAcosa. = OBcos B = OC cosy
Pasi OA dhe OB jané perpendikulare

AB =404* + OB?

Prae
2 )12
o ! 1 e 1
590, OF g5 [T 1
cos“o  cos’ P cos“ot  cos” B
Po késhtu:
o )12 )2 i < y g
AC = 002 +OO2 =OO'J 12 * 12 £
cos“o  cos’y cos“o  cos’y

Y12 )12
R | 9T, 00 o [T 1
cos“f cos‘y JNcos“PB  cos®y

Nése aplikojmé teoremén Carnot né trekendéshin O'BA:
AB*=0'4*+0'B*-2-0'4-0'B-cosy

Duke pas parasysh shprehjet [6] dhe [7]:

1 1
g0 +1g2PB — +
e P (cosza 0052[3]

cosy' =

2rgougp
. Megené se:
1+1g%0 = :
{ cos‘ o
1
1+1g?B =
gp cos’ B

Dhe pérfundimisht marrim shprehjet:
o'= arcos(- ctg cctgy)

B'=arcos(-ctgo. - crgy) [8]
Y'=arcos(-ctgB - crgnr)

Kéndet o’,’, ¥’ jané té gjeré dhe lidhen ndérmjet tyre me relacionin:
a'+B'+y'=2x;
Dhe mund té shkruajmé qé:
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—cosPB'cosy’
Cot g[x — _____B_-—'Y—
V coso'

—coso.'cosy'
cotgf = Y

—coso.'cos B
cotgy = -

Pra, nése né rrafshin nt jepen tri drejtéza té orientuara x’,y’', ', qé pércaktojné tri kénde
té ¢farédoshéma’, p’, y'shuma e t& ciléve éshté 360° (ose 2x radian), atéhere analitikisht
ne mund té pércaktojmé pozicionin né hapésiré té treshes perpendikulare, gé e projektuar
me 90°, jep origjinén e tri akseve aksonometrike x’,y’,2’.

4.2.1. Aksonometrité izometrike
Njé prej metodave qé pérdoret né praktiké per pércaktimin e elementeve té sistemeve

aksonometrike kénddrejta, éshté ajogé u referohet tri numrave pérgjithésisht té plote, qé jané
proporcional me koeficientet e shformimit p, q, 1, dhe gé jané né formen e méposhtme:

Do =kp
g, =kq
r, =kr

Pra aksonometria izometrike kénddrejté karakterizohet nga kushti gé:
Po=qo =" =1
Kjo do té thoté qé e njéjta njési matéseu =u, =u, =Uu,,e marré né akset x, y, z do té
projektohet né rrafshin aksonometrik  té projektimit né tri segmente té barabarta:

u'lx = uiy - u‘z ,
Treshja projektohet né ményré te tillé qé:
i a= [3 =Y
Megenése: cos?a + cos’B + cos’y =1

. 1
Del qé cos’0 = 5

o =p =7y =arcos \g = 54,73°
Nga [8]; :
o'=B'=y'= arcos(— cotg254,74°)= 120°
Tre koefigientet e shformimit do té jené:
p=gq=r=sno=0816

Pra, né rastin e izometrisg, tri segmente me gjatési té barabarté u, t& marré mbi tri
akset karteziane kénddrejta x, y, z dhe gé do té projektohen me kénd té drejté né tri
akset X', y', 2’ té rrafshit aksonometrik té projektimit, do té japin origjinén e tri segmenteve

Uy, U, U7, Me gjatesi te barabarte me 0.816u.
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b)

Figura 12
Figurat 12a dhe 12b japin vendosjen e projeksioneve x', y', z' te tre-akseve dhe te njesive
aksonometrike me gjatesi 0.816u ne projeksionet izometrike te sakta.
Standardi, per arsye praktike, keshillon ge te rrumbullakosen vlerat e koefigienteve p, gdhe
rne 1 dhe kendet ndermjet akseve te aksonometrise 120°. Per kete arsye pergjate secilit

aks aksonometrik do te kete nje zmadhim gjatesor qe rezulton prej raportit %.816 =1.22

(fig. 12c). '
Pra izometria jep nje imazh te objektit te zmadhuar ne lidhje me objektin real.

- Metoda praktike pér ndértimet né aksonometriné izometrike

Standardi jep disa norma té réndésishme pér ndértimin e aksonometrive, té cilat jané:
- Pozicioni i akseve koordinative né lidhje me rrafshin z
duhet té jeté i tillé q& projeksioni i njérit prej akseve té
dalé vertikal (fig.13).
- Objekti gé do té paragitet duhet té vendoset, kur éshté
e mundur, né njé pozicion té tillé qé akset e tij dhe vijat 300 e
e konturit té jené paralele me akset koordinative dhe
né meényré qé té dalin né pah té tria pamjet qé jané

Figura 13. Nje trup ne
aksonometrine izometrike.

Figura 14. Né izomélrine e objektit te dhene parapélgehen paragitjet a dhe c. Paraqitjia d eshte
e gabuar (asnje prej akseve nuk eshte vertikal) dhe b nuk keshillohet (pasi nuk dalin permasat e
vrimes gorre).
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zgjedhur pér paragqitjen e té njéjtit objekt né projeksionet kénddrejta, epyré
(pamja ballore, horizontale dhe anésore) (fig. 14).
- Akset simetrike t& objektit nuk vizatohen (vizatohen vetém kur éshté e

nevojshme).

- Vijat gé tregojné brinjét dhe kulmet qé nuk duken, nuk vizatohen, vetém nése

éshté i nevojshém njé sqarim mé i ploté i objektit.

- Vijat e seksionimit té njé pjese té preré éshté miré té vizatohen me njé kénd prej 60°

né lidhje me drejtimin horizontal (fig. 15a).

Figura 15.

/
A

Figura 16. Ndertimi i thjeshtuar i
elipsit.

Kur njé trup pritet me dy rrafshe, parapélgehet qé kéto rrafshe té formojné, kur éshté

e mundur, njé kénd prej 90°. Né kété rast, pjerrésia e vijave té seksionimit té té dy

seksioneve duhet té jeté e tillé q&, po t€ imagjinojmé t'i rrotullojmé té dy rrafshet

prerés derisa té€ mbivendosen, seksionimi duhet té paraqitet si né fig. 15b.
lzometria éshté e thjeshté pér t'u realizuar, pasi ka té njéjtén shkallé pér té tria akset,

por duhet béré shumé kujdes né
paraqitjer e rrathéve.

Duke pasur parasysh
ndértimin e njé kubi, paraqitja
né aksonometriné izometrike e
njé rrethi té brendashkruar né
njérén prejfageve té kubit éshté
njé elips, por i brendashkruar né
njé paralelogram, i cili, nga ana
tjetér, éshté projeksioni i katrorit
né té cilin ishte brendashkruar
veté rrethi. Ndértimi i kétij elipsi
kérkon shumé puné, prandaj né
vend té tij ndértohet njé ovale e
pérafért me elipsin.

Njé metodé pér ndértimin e

Figura 17. Ndertimet e thjeshtuara te hargeve ne izometri.

njé ovaleje té tillé &shté ajo e njohur me emrin e katér gendrave e treguar né fig. 16.
Ky ndértinTéshté trajtuar tashmé né kreun Il me titull “ Ndértimet gjeometrike”. Mund té
perdoret njé ndértim i thjeshtuar pér harqget me rreze R, sig jepet né fig. 17a, ku tregohet

111



Miranda Kullolli Enkeleda Sotja

ndértimi i ploté, ndérsa né rastin e fig. 17b dhe 17c, nga kulmi higen dy segmente me
gjatési R, dhe prej fundeve té tyre higen perpendikularet. Pikérisht, ndérprerja e tyre jep
gendrén e harkut té rakordimit.

Pér sa i pérket kéndeve; katér kéndeve, secili nga 90°, qé formojné akset e rrethit, dy
mund té zvogélohen me 1/3-tén, pra, té béhen 60°, ndérsa dy té tjerat zmadhohen me
1/3-tén, pra, t& béhen 120°. -

Figura 18 tregon se si kéndet 30° dhe 60° zmadhohen ose zvogélohen me 1/3-tén
sipas zgjedhjes s& pamjes aksonometrike.

Figura 18. Shembuj te ndertimeve nga projeksioni kenddrejte ne aksonometine izometrike

Né kundérshtim me projeksionet kénddrejta, né projeksionet
aksonometrike, pérmasat duhet té jené té gjitha té dukshme
né njé pamje, pra ¢do piké pércaktohet prej tri koordinatash.
Pér kété arsye, né ndértimin e njé aksonometrie izometrike éshté
miré qé fillimisht t& ndértohen projeksionet kénddrejta té objektit,
ku marrim tri koordinatat e njé pike, dhe pastaj kalojmé né treshen
aksonometrike. Pér kété qgéllim, si dhe pér té thjeshtuar punén,
ekzistojné dhe fleté me rrjeté izometrike (fig.19).

Né figurén 20 jepet ndértimi i nj¢ detali me sipérfage
cilindrike, i cili €shté simetrik kundreijt aksit dhe ka katér vrima té

Figura 19.

112




AKSONOMETRIA

Figura 20. Ndertimi ne izometri i nje trupi cilindrik

tejpértejme, té cilat jané vendosur né njé kénd prej 90°-sh kundrejt njéra-tjetrés. Ndértimi
i kétij detali ndjek rrugén e méposhtme:

a) U referohemi projeksioneve kénddrejta, si dhe pércaktohet si rrafsh aksonometrik
projektimi rrafshi = i bazés s& madhe, ndérsa si aks/bosht aksonometrik simetrie, aksi
kryesor i simetrisé sé& detalit, por i pjerrésuar me kéndin 30° kundrejt aksit/ boshtit
aksonometrik té simetrisé (fig. 20a).

b) Pércaktohen gendrat dhe akset e rrathéve, si dhe rombet qé do t'u jashtéshkruhen
kétyre rrathéve. Qendrat e katér rrathéve shtrihen té gjitha né njé rrafsh ndihmés n’, i
cili éshté paralel me rrafshin n dhe né njé
largési prej tij té barabarté me pérmasén d 0 ¥
té detalit né fjalé (fig. 20).

c) Mé tej béhet ndértimi i ovaleve qé u
jané brendashkruar rombeve (shih Kreun I
“Ndértimet gjeometrike"), si dhe bashkimi i
vijave gé jané paralel me aksin e simetrisé,
duke pérftuar késhtu izometring e kérkuar
té detalit né fjalé (fig. 20).

Figura 21 jep pozicionin e pérshtatshém
té akseve né aksonometriné izometrike,
por kur kemi vegori gjeometrike.

Figura 21

4.2.2. Aksonometria dimetrike
Aksonometria dimetrike, e quajtur shkurt dimetria, perdoret kur duam te veme ne dukje
veganerisht njeren prej fageve te objektit, duke ruajtur nje praqitje sa me te ngjashme me

realen.
Dy prej koefigienteve te shformimit jane te barabarte ndermjet tyre d.m.th.:

P=q#r ose g=r#p

ose r=p#q
Kjo do te thote ge e njejta njesi matjeje u ne akset koordinative x, y, z, projektohet ne

rrafshin e aksonometrise ne tre segmente ¥,,u,,u, dy prej te cileve jane te barabarte
ndermjet tyre dhe i treti jo. ‘
Ndermjet mundesive te ndryshme te orientimit duke pranuar ge: p =r # g dhe g =—
Duke pas parasysh [1] rrjedh qge: .
s o 1
a=y#[ dhe . =2 Nga:cos’B =1-sin?B =1-—sin’a
y#p s p g B B 3




Miranda Kullolli Enkeleda Sotja

cos>a +cos? B +cos’y =1 :
Marrim ge: 1g°0. =8

g cos?y =cos’
L)
o =y =70,53
Prej ku: B= 28,12

Duke pas parasysh [8]:
o'= arcos(-cot gB .cot gy )=131,4°=132°
B'= arcos(~cot gt .cot gy )=97,18°=97,2°

Yoo
Koeficientet e shformimit jané: p=smno =0,943
o — Sin 'Y = ‘0,943

Nje paragitje e tille nuk eshte shume e keshillueshme prej standardit pasi ka shume
pune. Ne praktike koefigientet e shformimit rrumbullakosen ne

p=r=1 dhe ¢g=0.5

Ndérsa kéndet qé& akset X, Yy
dhe Zz formojné me horizontalin
rrumbullakosen me 42° dhe 7° (fig. »
22). 1315°

Rritjia e koeficienteve té shformimit
gon né njé rritie lineare t& barabarté
me_1 .. qg Ge eshte e parende- 5

0,942
sishme dhe mund te mos merret

parasysh.

Né figurén 23 paragitet i njéjti objekt
né izometri dhe né dimetri. Si¢ duket
edhe nga kjo figuré, né izometri objekti
pataqiiet e valim 1S 18 IHech 5c'sa Figura 22. Paragqitja e aksonometrise dimetrike.

kur ky objekt paragitet né dimetri.
Edhe ne dimetri rrathet paragiten si elipsa. Figura 24 paraget ndertimin e elipsit me

perdorimin e teknikes se rombeve te jashteshkruar, rrathet transformohen ne elipsat e,,
e, e, per e, drejtimiiakseve perkon me ate te diagonaleve te rombit te jashteshkruar.

a, =1,06a b, =0,93a
Per e, dhe e, ka nje kend ndermjet aksit te madh dhe akseve aksonometrike prej 7°
dhe a, =a, =1,05a ; b, =b, =0,36a

131.5°
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{ Figura 24. Ndertimi i hargeve ne dimetri.

4.2.3. Aksonometria
trimetrike

Né kété aksonometri té
tri koeficientet e shformimit
p, q dhe r jané té ndryshme
ndérmjet tyre. Kjo do té thoté
gé e njéjta njési matése
v e marré né treshen e
akseve x, y, z projektohet

né tri segmente u‘x.,u;r,u;-,
té ndryshme ndérmjet tyre
(respektivisht né akset x’,
y’, Z’). Ndérmjet orientimeve
té pafundme té akseve té
simetrisé, mund té zgjidhet
njera qé jep koeficiente
shformimi té thjeshta. Kjo

Figura 25. Kendet ndermjet akseve ne dy aksonometri trimetrike

te ndryshme.

1
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aksonometri ka shumé puné dhe pérdoret rrallé.
Né figurén 25 tregohen akset e aksonometrisé dhe koeficientet e shformimit gé

respektojné kushtin [5]:

p0=5 P9=7
qt)"_‘4 5 QO=6
7, =6 r, =8

Vlerat e kéndeve ndérmjet akseve aksonometrike, si dhe koeficientet e shformimit jané
té ndryshme. P.sh., nése ndryshojmé koeficientet e shformimit p:q:r, njé kub, i paragitur né
aksonometri do té marré pamjet e dhéna né fig. 26.

Tabela 1. Permbledhje e aksonometrive kenddrejta.

Koefigientet Klendet 3 3 Repole Aksonometria
o B y X y z

1 120° 120° 120° 0.816 | 0.816 0.816 | lzometri

1:v4:1 131°25' | 97°10° 131°25' | 0.943 | 0.471 0.943 Dimetri

3:1:3 133°24' | 93°2' 133°24' | 0.973 |0.324 |o0.973 | ©'meH

5:4:6 108°12' | 101°10’ 150°38' | 0.805 | 0.644 0.966 Trmet

7:6:8 114°46' | 106°159' 138°15' | 0.811 0.695 0.927

Vlera praktike te aksiometrive te pranuara
120% 120° 120° 1 1 1 Te standardiz

o o (-] ] Te
13115 97 131°15° |1 0.5 1 pastandardiz
| 63 ¢ 1:2:2 1:3:3 1:4:4
= /

9:9:10

Figura 26. Aksonometria e nje kubi me koeficiente shformimi te ndryshem.
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4.3. AKSONOMETRITE E PJERRETA

Aksonometrité e pjerréta, té quajtura ndryshe edhe aksonometrité kéndngushta, jané
projeksione paralele, né té cilat rrezet projektuese e presin rrafshin né njé kénd te
ndqfhem nga ken_rd." 90°. Nje“ gjé gy
e tille e bén ndértimin shumé té PROJEKTIMIT
véshtiré, por né té njéjtén kohé jep - P
rezultate grafike me pamje shumé
t¢ deformuara. Né té tilla raste
pamja del jo shumé e pélqgyeshme,
ndérsa figurat aksonometrike dalin

Figura 27. Ndryshimi midis projeksionit kenddrejte dhe
kengushte.

Figura 29.

shumé shpesh té pakuptueshme
pér vézhguesin apo disenjatorin.

Né grupin e aksonometrive o
t¢ pjerréta meriton vémendje
njé rast i veganté aksonometrisé
kéndngushté, gé njihet me emrin
izometria ballore, e cila pérdoret

shumé shpesh, pér shkak té
shpejtésisé sé ndértimit dhe té Figura 28. Aksonometria kendngushte e nje kubi kur

pérshkrimit té hollésis hém qé jep.  rrezet e projektimit formojne kendin 45° me rrafshin
Kétu, né izomeriné Dballore,

rrafshi aksonometrik i projektimit T zakonisht vendoset paralel me dy akse, duke marré
késhtu dy koeficiente shformimi té barabarta ndérmijet tyre, dhe pikérisht té barabarta me
njésiné.

Konvencionalisht rrafshi aksonometrik i projektimit 17 rezulton paralel me rrafshin xoz,
ndérsa koeficientet e shformimit p = ul dhe r = i‘—jané té barabarta ndérmjet tyre, dhe
pikérisht té barabarta me njésing, pra: gEr=1. Drejtim¥i aksit aksonometrik y' do té varet prej
pjerrésisé sé rrezeve té projektimit kundrejt rrafshit aksonometrik té projektimit . Né kété
ményré do té merret njé pamje shume reale/e vérteté dhe e ngjashme me pamjen qé merret
né aksonometring dimetrike, por shumé mé e lehté pér t'u realizuar né pérpunim dhe mé
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e parapélgyera né vizatimin teknik (fig. 27). Le t& kemi njé kub i cili mbéshtetet né rrafshin
aksonometrik té projektimit r, por duke pasur njé fage té tij (faqen ABCD) paralele me rrafshin
xB" z (fig. 28), pra aksi y do té rezultojé perpendikular me té. Projektohet segmenti BB" né
njé rrafsh i cili i ka rrezet e projektimi té pjerréta me kéndin 45° kundrejt rrafshit aksonometrik
té projektimit . Duke e projektuar pikén B né rrafshin aksonometrik t& projektimit 1r, do té
pérftojmé njé pafundési projeksionesh té késaj pike té cilat e kané té gjitha fundin mbi rrethin
e ndérprerjes sé rrafshit m me njé sipérfage konike me ,
kulm né pikén B dhe me kénd té gjysméhapjes 45° ose me 1*
kéndin né kulm té barabarté me 90° (fig. 29). Mbi kété rreth
zgjedhim njé piké té ¢farédoshme B’ dhe marrin né shqyrtim
trekéndéshin kénddrejté BB"B', me kulm né pikén B”., Nga , [45°
veté ményra e ndértimit rezulton se trekéndéshi kénddrejté D I
BB"B’ éshté barabrinjés sepse i ka dy kéndet e tieré nga 45° X’ B"
secili, pra segmenti BB" do té jeté i njéjté me segmentin B"B’ A"
(BB"=B"B'), rjedh se té gjitha segmentet paralele me aksin
y, pra perpendikular me rrafshin aksonometrik té projektimit B’
1, do té projektohen me koeficiente shformimi té barabarta A y
me njésin.é. : . : . . Figura 30

Né figurén 30 jepet izometria horizontale qé i ka
koeficientet e shformimit sipas té tria
akseve X, y, z pérkatésisht

D" cr

C.F

té barabarta ndérmjet tyre, dhe té bara-
barta me njésiné: p=r=q=1.

Por, po té shohim figurén 31, ku éshté
ndértuar ky lloj aksonometrie, vihet re njé
efekt optik, gé ka té béjé me até té zgjatimit
té objekteve. Nese do te pergjysmonim
koefigientin g/

5 w1 't
o %“A 90./ RN N

do té pérftonim njé figuré
 J ey

me pamje mé t& miré. ‘. f |
Pikérisht ky lloj aksonometrie  x={ | I b, / .' \
: I

kéndngushté njihet me emrin
dimetria ballore.
Figura32tregonvendosjen ) .
e akseve aksonometrike té 4 \L :
njé kubi, ku né ¢do fage té a
tij brendashkruhet njé rreth. Figura 32.
Rrathét qé jané né fage
paralele me rrafshin xoz, si dhe té gjitha figurat e tjera paralele me rrafshin e projektimit
ngelen té pandryshueshme, projektohen né madhési dhe né formén e tyre t& vérteté (rrethi
projektohet po rreth e késhtu me radhé). Rrathét e tjeré (ato gé& nuk projektohen paralel
me rrafshet e projektimit) shndérrohen né elipse, akset e té ciléve i kané madhésité Gé
pércaktohen nga formulat e méposhtme:

g
Ny
[
!
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Aksi i madh i elipsit: a, =a, =1,06a

Aksi i vogél i elipsit: b, =b, =0,33a

Sic shihet edhe nga figura 32, kéndi i pjerrésisé sé aksit
t&é madh té elipsit kundrejt akseve té aksonometrisé éshté

7%
Figura 33 jep paraqitien e nj¢ detali mekanik né
aksonometringé kéndngushté. Né figurén 34 tregohen ¢
tipa té tjera té aksonometrisé kéndngushté. Né figurén
35 jepet ndértimi i njé detali metalik né aksonometringé A
kéndngushté. ol

Figura 33.

Figura 34.

Figura 35.
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» Ndértimi i rrathéve
Paragita né aksonometriné =
:éndngushté té standardizuar té | i)

|

!

|

j& rrethi gqé& brendashkruhet né
jjérén prej fageve té kubit mund
& konsiderohet si njé ovale e
yrendashkruar né njé paralelogram,
cili 8shté projeksioni i katrorit ku
sshté brendashkruar rrethi (fig. 36). -
d¢r ndértimin e késaj ovaleje mund .
& pérdorim njé metodé té thjeshte, 3
ité té kordave. Ndértojmé numer ‘ 2 : :
cordash dhe i sjellim gjatésité me \ B_/’./ X
coeficient shformimi 0,5 me ndihmeén Z

3 kurbalinjés.

Figura 36.

Vetékuptohet se sa mé i madh
sshté numri i kordave ge hegim né rrethin né fjalé , agmé e sakté gjeometrikisht do té na

jalé figura e ovales gé do té ndértojme.

» Ndértimi i trupave
Metoda e ndértimit t& njé trupi té dhéné me tri pérmasa géndron né ndértimin e njé

»aralelepipedi gé e pérfshin té gjithé trupin. Orientimi i objektit duhet té jeté i tille qé té
sihet né dukje pamja me funksionale e objektit, por mund té jeté edhe ajo pamje e cila e
saraget objektin né kushtet e funksionimit. Késhillohet qé detalet té vendosen né ményré
6 tille, qé rrathét gé ndodhen né sipérfagen e tij t& bien né rrafshin xOz (fig. 37), duke
ménjanuar késhtu ndértimin e mésiperm.

Figura 38 tregon ndértimin né aksonometriné kéndngushté (dimetri) t& njé objekti.
N& fillim ndértohet “kutia” qé pérmban trupin. Pra ndértohet paralelepipedi qé e pérfshin

Figura 37. Figure 38.

t& gjithé objektin, duke pasur parasysh qé té pérgjysmohen té gjitha pérmasat pérgjaté
drejtimit té boshtit/aksit Oy , i cili formon njé kénd 45° me boshtin/aksin Ox (fig. 38). Pas
késaj ndértojmeé té gjithé kéndet dhe pérmasai e tjera. :

Figura 39 tregon fazat e ndértimit té njé trupi tjetér. Zgjidhet konfigurimi qé i ka vrimat
4he cilindrat né rrafshin xOz. Nisemi nga gendra A, pastaj vazhdohet me gjetjen e
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Figura 39.

pikés D dhe té pikés E té cilat vendosen né boshtin Oy (Ay) pérkatésisht né gjatésité e
pérgjysmuara . Qendrat B dhe C merren né largésiné 100 mm prej dy gendrave té sapo

ndértuara.
Rrathét rakordohen né pikat e tangenteve,si¢c &shté paré né kapitullin e ndértimeve

gjeometrike. Né fund fshihen vijat e anevojshme té konturit.

DPS

1) SSH EN ISO 5456-1:2002 “Vizatime
teknike. Metodat e projektimit”;

2) SSH EN ISO 5456-1:2002 “Vizatime
teknike. Paragitja aksonometrike”;

3) SSH 3040:1983 “Vizatime teknike.
Projeksionet aksonometrike”.
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AKSONOMETRIA i.

4.4. SHEMBUJ TE NDERTIMEVE AKSONOMETRIKE
4.4.a.Aksonometria e pikés

Jané dhéné tre projeksionet ortogonale té pikes ‘
A né epyré (fig 39), projeksioni izometrik i saj, mund _
té ndértohet né disa ményra. Po japim vetém dy prej A az__ a
tyre(fig 40.a.b). %
Njéra ményré eshté duke hedhur me rradhé dhe \( o o -
paralele me boshtet pérkatése, distancat X, Y, Z.N& ’ Yw
figurén 40.a vendoset koordinata x sipas boshtit té
x (oax=a'az= aayh), pastaj paralele me boshtin 0z %
vendoset koordinata z duke pércaktuar projeksionin a dyh
dytésor ballor a'(oaz=a'ax=a"ayw), né fund nga kjo
pike paralele me boshtin oy vendoset koordinata Fig 39 Yh

y (oayh=oayw=aax=a"az). Pika e fundit do té jeté ‘
dhe pika A. rradha e vendosjes sé ketyre koordinatave nuk ka réndési, e réndésishme
eshté pérkatésia e coordinates me boshtin né té cilin vendoset dhe paraleliteti me boshtet

pérkatése.

= &

A A
X ax z ay '
0 QA X=koord x Y \ Y
y X
a

{  Fig40.a.b. Ndértimi i projeksionit aksonometrik (¢ pikes A

Ményra tjetér éshté duke gjetur njérin nga projeksionet dytésore ( horizontal, ose ballor,
ose anésor), nga i cili vendosim koordinatén e treté paralele me boshtin pérkates. Né
figurén 40.b ndértohet projeksioni horizontal ( 1. vendoset koordinatat x mbi boshtin e
X dhe higet paralele me boshtin e Y, 2 vendoset koordinata y mbi boshtin e Y dhe higet
paralele me boshtin e X, 3.piképrerja e tyre pércakton projeksionin dytésor horizontal) ,
pastaj nga projeksioni a, vendoset koordinata z paralele me boshtin Z.

4.4.b.Aksonometria e drejtézés
Ndértimi i késaj aksonometrie pérbéhet nga ndértimi i aksonometrisé sé dy pikave

kufitare t& saj. Ndértimi i aksonometrisé sé drejtézés lehtésohet kur drejtéza eshte e
pozicionit té veganté. Né figurén 38 eshté dhéné ndértimi i aksonometrisé pér drejtézen
AB t& pozicionit t& pérgjithshem. Né figurén 41.a kemi tre projeksionet ortogonale té
drejtézés AB, né figurén 41.b éshté ndértuar projeksioni aksonometrik (izometri) i saj.
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Z
Z
a' - az a”
bz
X ax b' 0
bx
a = dyh
b byh
Yh

Figdl.a. Fig41.b

4.4.c.Aksonometria e rrafshit

P&r ndértimin e projeksionit aksonometrik pér njé rrafsh mjafton té ndértohet projeksioni
ksonometrik | t& paktén tre pikave té tij, kur ky rrafsh éshté i pozicionit tépérgjithshém.
ur rrafshi éshté i pozicionit té veganté, atheré shrytézohen elementé qé e lehtésojné
dértimin e aksonometrisé ( si paraleliteti me boshtet, barazia e koordinatave , et))..
& figurén 42.a éshté paragitur né epyré rrafshi ABC, né figurén 42.b éshté ndértuar
rojeksioni aksonometrik | kétij rrafshi .

Z
1
C CZ Cll Z
all
a's =~ az
b |bz
: ax cx bx
a - dyn
h -
byn
Cyn
&
Yh
Fig. 42.a.

4.4.d.Aksonomefria e rrethit
Aksonometria e rrethit né izometri éshté elips. Né figurén 43 jané paraqitur 6
:apat né té cilat kalon ndértimi i projeksionit aksonometrik té njé rrethi me diameter D,
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brendashkruar katrorit me brin
izometri kéndédrejté (fig 43).

ndértuar rombin me brinjé D (diametri i rrethit). Bashk
pérfaqésojné akset e rrethit. Shénojmé pikat 1,2,3,4.

té rombit. Me gendér né O1 dhe me hapje komapasti r1= 011= O1

jeD, qé shtrihet né rrafshin H. Po tregojmé ndértimin né

as boshteve respektive koordinatat x= y= D, duke

|. Né rrafshin x'y’, vendosen sip
ojme meset e brinjéve té tij, té cilat

Il. Vizatojmé diagonalet e rombit. )

lll. Me gendér né pike o dhe me rreze r ndértojmé njé hark rrethi nga pika 1-2.

IV. B&jmé té njéjté gjé per bashkimin e pikave 3-4.

V. Bashkojmé pikén O dhe 1. Shénojmé O1 pikén ku ajo pret diagonalen e madhe
3 bashkojmé me hark

té edhe pér bashkimin e pikave 2-4.

rrethi pikat 1-3. Veprojmé né ményré té njéj
Figura éshté elips, me boshtin e madh ab =

VI. Aksonometria e rrethit e pérfunduar.
1,22D dhe boshtin e vogél cd = 0,7D.

1 2
4 Y
0
z z
v \%
X iR i x 1 y
3 4
O VI .
i (@)
C\
R |
g I a)
d O1 ~. b I~
O -
/\ J R / y
b D |
1 /__ - V '
(@)

[
2 Pl Svebeiig S#7h
\: / Fig. 43

& rrafshi i pérfagésuar nga rrethi, me diameter D=
|, ku largésia e kétij rrafshi

'N& figurén 44 éshté dhéné né epyr
10 njési, | pozicionit té vegante (paralele me rrafshin horizonta
nga ai horizonatal éshté z = 4 njési).
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brinja e
rombit = D
€ rrethit

J.___

il
o ST

10

il
\.

Ynh

Fig 44

Né figurén 45 éshté dhéné ndértimi i rrathéve né izometriné kéndédrejté, pér té tre
rrafshet.

Té tre figurat do té jené elipse.

YaVE~
R R
P M C I M
& /
R
: I
a 1 AL b
~ r 0
R \
> b d
Fig 45

4.4.e.Aksonometria e paralelopipedit dhe konit

Pér té lehtésuar ndértimin e aksonometrisé sé objekteve né praktiké, sugjerohet, qé
né fillim t& ndértohet paralelopipedi gé e perfshin objektin, pastaj té ndértohen elementét
e tjeré si rrathet, rakordimet, zmusot, etj. -

Le té pérfshijmé té dy trupat né ndértimin e aksonometrisé sé& konit me lartési | dhe
diametér D. -

1.Ndértcimé paralelopipedin qé& pérfshin konin,(baza kuadrate e ka brinjén té barabarté
me diametrin e bazés sé konit D, lartésia e barabarté me lartésiné e konit | ). Pér kété :
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a. vendosim mbi akset x dhe y pérmasén e brinjes sé kuadratit gé i jashtéshkruhet
rrethit.

b.nga kéto pika hegim paralelet me boshtet X dhe Y.

c. piképrerjet do té japin pikat kéndore t& bazés sé paralelopipedit.

d. pérsérisimténjéjtén progeduré pérrrafshetxzdheyz.Pérﬁojmétredrejtékéndésha(apo
katroré) né té tre planet. ;

Aksonometria merret duke imagjinuar rreshqitjen té tre figurave plane né drejtim pingul
me rrafshet ku jané vizatuar. Pérputhja e tyre gon né imagjinimin e figures tre dimensionale.

(fig 46)

2. Mbi fagen e sipérme té paralelopipedit ndértojme aksonometring e rrethit . Né
planet XZ dhe YZ ndértojmée trekéndéshat qé pérfagésojné projeksionet e konit.

3. Aksonometria e konit doté pérftohet, duke imagjinuar lévizjen e bazes sé konit né
drejtimin pingul me horizontalin (pra né drejtimin e boshtit z), duke e zvogéluar progresivisht
diametrin e konit, deri ne njé piké gé éshté edhe kulmi i tij.

Né figuré e gjitha kjo do té pérfagésohet me hegjen nga pika e kulmit té konit, té dy
vijédrejtave tangent me elipsin e bazes.

4.4.f Aksonometria e njé trupi té pérbére
Pér ndérimin e aksonometrisé sé njé trupi té pérbére ( fig 47) ndjekim rregullin praktik
qé thamé né fillim t& paragrafit, ndértimin e nj¢ paralelopipedi, icili pérfshin trupin. Né
figurén 48, a, b, ¢, d, e, f, g, po japim etapat e ndértimit né aksonometriné kéndédrejté dhe
né figurén 49, etapat e ndértimit né aksonometring e pjerrét té té njéjtit trup.
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Né figurén 50 éshté dhéné zgjidhja me e pérshtatshmé pér ndértimin e njé trupi me
formé té veganté né rrafshinxz. ;

GZO 10 M 5 0=

fanenl | )

1] 1
R
| |
| |

N\t

.

——.;—
J
10 | 10
20
|
LA
//
4

|
i
|
I
920
210
|
{ | }

7 1

Xiled

\Y 1:2

Fig 50.

Fig 4. Aksonometria kéndédrejté
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NDERTIMI | SIPERFAQEVE

KAPITULLI

5.1 HYRJE

Duke njohur tashme ndértimin e projeksioneve t€ elementeve té vegante t€ trupave

gjeometrike, mund té ndértojmé projeksionet o
An A2 Al

e kétyre trupave sipas kushteve té dhéna.

i nénshtrohet ligieve té caktuara. né do té
trajtojmé vetém trupat e thjeshte gjeometrike,
té cilét i ndajmé né dy grupe:

Formimiisipérfagevetétrupave gjeometrike

- me sipérfage shuméfagéshe .
- me sipérfage té lakuar. @
Shuméfaqésh do té quhet térésia e atyre B

shumékéndéshave rrafshe, né té cilét ¢do 3

brinjé e njérit éshté njékohésisht dhe brinja e

B2

tjetrit (por vetém e njérit). Figura 1.

Faget e shuméfagéshave jané shumé-

kéndésha té formuar nga segmente gé quhen brinjé dhe nga disa pika té quajtura kulme
(goshet).

d.

Bashkésia e kétyre brinjéve quhet sipérfage e shuméfaqgéshit.

Ndértimi i sipérfageve prizmatike. Sipérfagja anésore e prizmit, sipérfagja prizmatike,
formohet nga lévizja e vijédrejtés AB, sipas njé vije té thyer MN, ku gjate lévizjes
vijédrejta AB géndron paralele me veten e saj (fig.1).

Ndértimi i sipérfages piramidale. Sipérfagja anésore e piramidés, sipérfagja
piramidale, pérftohet si rezultat i Iévizjes sé vijédrejtés AB, sipas njé vije té thyer MN,
ku gjate lévizjes vijédrejta AB kalon gjithmoné ne pér njé pike fikse S q& quhet kulmi

i piramidés (fig.1).

Sipérfaget e lakuara formohen nga lévizja e pandérprere e njé vije, gé quhet pérftore,

sipas njé vije té lakuar e cila quhet drejtuese e sipérfages sé lakuar.

Sipérfaget e lakuara né vartési té llojit t& pérftores ndahen ne:

- Sipérfage lineare, kur pérftorja €shté njé vije e drejte dhe

- Sipérfage jo lineare, kur ajo
éshté vijé e lakuar.

Ndértimi i sipérfageve lineare.

né vartési té llojit t& drejtueseve

dhe karakterit té [évizjes sé

pérftoreve, dallohen lloje té

ndryshme té sipérfageve lineare.

né do té trajtojmeé:

- Sipérfagen cilindrike, gé
pérftohet nga I€vizja e vijédrejtés
AB (pérftorja) sipas vijélakuarés
MN (drejtuese) dne qé ruan njé
drejtim té dhéne S (fig.2).

Figura 2
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- Sipérfage konike, g€ formohet nga lévizja e vijédrejtes AB (pérftorja) sipas vijélakuarés
MN (drejtuese) dhe gé kalon gjithmoné ne pér njé pike S g& quhet kulmi i konit (fig.2).
Sipérfagja cilindrike mund t€ shihet si rast i vegante i sipérfages konike, né& té& cilén kulmi
do t& jeté né njé pike S e pérftores qé ndodhet né pambarim.
Nése drejtuesja do té jeté njé vijé e thyer do té kemi sipérfaget prizmatike dhe piramidale.

5.2. NDERTIMII PROJEKSIONEVE té PIKAVE né SIPERFAQET
E TRUPAVE GJEOMETRIKE

Ndértimi i pikave dhe vijave né sipérfaget e trupave & ndryshém gjeometrik realizohet
duke ditur ndértimin e pikave dhe vijgdrejtave qé shtrihen né njé rrafsh.
Dimé gé vijédrejta shtrihet né rrafsh nése:
- Ka dy pika t& pérbashkéta me rrafshin;
- Ka njé pike t& pérbashkét dhe gshté paralele me njé vijgdrejte té cfarédoshme qé i
pérket atij rrafshi.
Dimé gé pika ndodhet né rrafsh nése ajo ndodhet né njé nga vijedrejtat qé shtrihet né rrafsh.
P&r t& ndértuar pikat né sipérfaget e trupit ne pér to mund té kalohen njé pafundési
vijedrejtash g& ndodhen né rrafsh, duhet t& ndértojmé até vije qé realizohet me lehte.

(k")
1 nl‘
m
1 Y
Ee =
mw7n
S|
22/ (m}) 3\

Figura 3

N& rastin e prizmave kéto vijédrejta mund t& jene
_ paralele me brinjét anésore ose
- paralele me brinjét e bazes.

Figure 3a vijédrejtat 1-2 paralele me brinjén e prizmit dhe 3-4 paralele
me brinjén e bazés.

Né& rastin e trupave piramidale vijédrejtat qé shtrinen né siperfaget e tyre mund té kalojné
népér kulmin ose té jenéparalel me brinjét e bazés (figure 3c vijédrejtat S-1 dhe 2-3). Nése
na jepen projeksionet e trupit si dhe njohim njérin projeksion té njé pike né sipérfagen
a trupit, pér té gjetur projeksionin tjetér té pikés pérdorim njéren prej vijgdrejtave té me
sipérme sig tregohet né figurén 3 a,b, ¢, d.

Ndértimi i pikave né sipérfaget e lakuara cilindrike (fig.4)dhe konike (fig.5) realizohet
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duke kaluar ne pér to vijédrejta gé ndértohen me lehtési. Si vijédrejta té tilla pérdoren
pérftoret e sipérfages cili-ndrike qé jané paralele ndérmjet tyre, dhe pérftoret e sipérfages
ko-nike gé kalojné
né-pér kulmin e
késaj sipérfageje.
Kur trupi cili-
ndrik éshté i drejté,
ka aksin pingul me
njérin nga rrafshet
e projektimit, sipér-
fagja e tij éshté
projektuese  me
keté rrafsh, dhe
té gjitha pikat qé
ndodhen né keté
sipérfage e kané
projeksionin e tyre,
né rrafshin né fjale,
dhe  konkretisht
né  projeksionin
e cilindrit né keté

rrafsh qé éshté rreth.
Né rastin e sipérfageve konike projeksionet e pikave pércakiohen edhe me ndihmén e

rrathéve té hequr né nivelin e pikés, né figurén 5 rrathét me rreze pérkatésisht r, dhe r, qé
kalojné né pikat A dhe B.rratheve te hequr ne nivelin e pikes, ne figuren 5 rrathet me rrreze
perkatesisht r, dhe r, ge kalojne ne pikat A dhe B.

Figura 4
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5.3. PRERJA E SIPERFAQEVE TE TRUPAVE GJEOMETRIKE ME RRAFSHIN

Figura e prerjes sé shuméfagéshit me rrafshin P (fig.6a) Eshté njé shumékéndésh, kulmet
e té cilit LILIILIV, pérfagésojné pikat e ndérprerjeve té brinjéve pérkatése SA,SB,SC,SD me
rrafshin P, ndérsa brinjgt I-11, 1I-111, HI-IV, IV-I pérfagésojné vijat e ndérprerjeve t& fageve
anésore SAB, SBC,SCD,SDA, me keté rrafsh.

Né& keté& ményre, ndértimi i figurés sé& prerjes t& njé shuméfagéshi me njé rrafsh bazohet
ose né pércaktimin e pikés s& ndérprerjes sé vijédrejtés me rrafshin ose né ndértimin e vijés
sé ndérprerjes sé dy rrafsheve (te para né kapitujt e méparshém).

Figura e prerjes sé trupit me sipérfaqe té lakuar me rrafshin né pérgjithési éshté vijélakuar

rrafshe e mbyliur,
Kur sipérfagja e lakuar formohet me pérftuese vijédrejte (fig.6b), figura e prerjes ndértohet

briya e figures
S se preres Perftoret
pikae Rrafshi preres
nderprerjes
‘ v ! ,
! KRrafshl preres
/
f:
2 il
/
/
£

A

Figura 6.

duke pércaktuar pikat e ndérprerjes té disa perftoreve (konturore, karakteristike, et].) me
rrafshin prerés.

3.3.1 Prerja e shuméfagéshave me rrafshin
5.3.1.a Rrafshi 8shté i pozicionit té vegante

Né figure 7a tregohet ndértimi i projeksioneve t& figurés sé prerjes sé& piramidés SABCD
me trekéndéshin EFG. Rrafshi i trekéndéshit EFG &shté ballor projektues dhe pret té gjitha
brinjét e saj. Projeksioni ballor 1'2'3'4’ ndodhet né gjurmén ballore Pv (e'f'g’), né baze t& te
cilit ndértohet projeksioni horizontal, katérkéndéshi 1234.

Né figure 7b tregohet ndértimi i projeksioneve té figurés sé prerjes té prizmit ABC me
rrafshin P. Rrafshi prerés éshté ballor projektues, pret dy brinjé t& prizmit (A dhe B) dhe
bazén e poshtme té tij. Projeksioni ballor 1'2'3'4’ ndodhet né gjurmén ballore Pv, né baze t&
te cilit ndértohet projeksioni horizontal, katérkéndéshi 1234.

~ Rrafshi éshté i pozicionit t& pérgjithshém.
Né rastin e prerjes sé shuméfaqgéshit me rrafsh té pozicionit t& pérgjithshém, ndértimi i
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Pv

Ph

. : e b
Figura 7 a. Figura 7 b.

projeksioneve té figurés sé prerjes béhet ose:
- me ményrén klasike (shiko ndérprerjen e drejtézés me rrafshin e pozicionit té
pérgjithshém.
- me ané té transformimit té& epyres.

5.3.1.b Rrafshi éshté i pozicionit té& pérgjithshém

Neé figurén 8 tregohet ndértimi i projeksioneve té figurés sé prerjes sé piramidés SABC
me rrafshin P, i pozicionit t& pérgjithshém, qé behet me transformimin e epyres me ane té
metodés sé zévendésimit.

Zévendésojmé rrafshin ballor té projektimit V me rrafshin V, 1 H; ndertojme boshtin OX,
L Ph ( OX, éshté vija e ndérprerjes sé rrafshit H me até V,, ne sistemin e ri t& prOJektlmlt
HV.), né kete sastem té ri ndértojmé gjurmén Pv, dhe projeksionin e piramidés né keté
rrafshs ,a' b’ ¢’ Né sistemin e ri H/V, rrafshi P do te rezultojé i pozicionit t& vecante (pingul
me V., prOJektues nda;j tij).

Gjurma Pv, pret projeksionin pérkatés t& piramidés né pikat, 1' 2" 3", na jep figuren e
prerjes ge eshte nje trekendesh. Duke u kthyer mbrapsht, nga prOJeksaom] 2,3’ (gjithmoné
duke ndjekur vijat projeksionike, gé jané pingule me akset pérkatés OX dhe me tej OX)
ndértohet projeksioni horizontal dhe ballor i figurés sé& prerjes, perkate8|sht trek€éndéshat

123 dhe 1'2’3..

5.4. PRERJET E TRUPAVE TE THIJESHTE ME NJE OSE DISA RRAFSHE

Rregullat e gjeometrisé deskriptive té& para me sipér, qé trajtojné projeksionet kénddrejta,
gjejné zbatim né paragitjen e trupave gjeometrike té prere me rrafshe prerés.

Né rastet me té thjeshta rrafshi prerés éshté paralel me njé prej rrafsheve kryesore (pra
perpendikular me dy té tjerét).

Kur rrafshi i prerjes éshté perpendikular me njé rrafsh kryesor dhe i pjerrét kundreijt dy té
tieréve, ose i pjerrét me té tre rrafshet kryesore t& projektimit, pér t& mare formén e vértete
té prerjes duhet t€ pérdorim pamjet ndihmese si¢ éshté pare né kapitujt e méparshém.
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Figura 8.

5.4.1. Prerjet e trupave prizmatike té drejte me njé rrafsh
Duke rikujtuar konceptet e dhéna né kapitullin e projeksioneve té rrafshit dhe té figurave

rrafshe, ndértohen pamjet e
njé trupit t&€ prere, duke u nisur
prej ndérprerjes sé rrafshit me
sipérfaget e trupit.

Ne figurén 9 kemi rastin e
prizmit t€ prere me njé rrafsh
paralel me ballorin. Pasi ndértohet
né pamjen horizontale rrafshi i
preries M-M (népérmjet gjurméve
té tij né horizontal dhe anésor),
pércaktohen vijat e ndérprerjes
sé rrafshit me  sipérfagen
prizmit né pamjen ballore. Vijat
ndérprerjes formojné vijat e konturit
té sipérfaqes sé prerjes, qé duhet
té mbushet me vijézime.

Né figurén 10 rrafshi i prerjes
éshté perpendikular me rrafshin
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perpendikular me horizontalin, me nje rrafsh M-M
perpendikular me rrafshin horizontal.
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vertikal dhe i pjerrét kundrejt dy
rrafsheve té tjeré.

Pércaktimi i vijave té konturit t&
figurés sé prerjes si né projeksionin
horizontal ashtu edhe né até anésor
éshtémjaftithjeshte.Asnjé prejkétyre oy
paragitieve nuk jep formén e vértete @ =0l
t& vete figurés sé prerjes, duhet té a'\
pérdoret nj¢ pamje ndihmese mbi t&
cilén té ndértohet figura e prerjes né
forme dhe madhési té vértete.

Né figurat 11 dhe 12 jepen raste té @
74

tjeré té prerjes sé trupave prizmatike a {/ )
te drejté me rrafshe té pjerrét. . ’//////
N

Figura 10. Prerja e nje trupi perpendikular me
rrafshin horizontal me nje rrafshi perpendikular
me rrafshin ballor dhe te pjerrur me kéndin a
kundrejt horizontalit.

Figura 12 Prerja e nje prizmi me baze
drejtkendesh me aks perpendikular me
rrafshin horizontal dhe me fage anesore te
pjerura kundrejt dy rrafsheve te tjere, me ane
te nje rrafshi te pjerret

Figura 11. Prerja e nje prizmi perpendikular
me rrafshin horizontal dhe me fage anésore te
jerrura kundrejt dy rrafsheve te tjere.
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5.4.2. Prerja e trupave me sipérfaqe té lakuar me njé rrafsh
Njé interes té vecante i tregohet prerjes me rrafsh té trupave me sipérfage té lakuar,
gé jané simetrike kundrejt aksit té tyre, si cilindri, koni, sfera.
Pér cilindrin dallojmé tre raste (fig.13):
o Kur rrafshi prerés é&shté paralel me aksin e cilindrit, seksioni i prerjes é&shté
drejtkéndésh.
o Kur rrafshi prerés éshté pingul me aksin e cilindrit, seksioni i prerjes éshté rreth.
e Kur rrafshi prerés éshté i pjerrét me aksin e cilindrit, seksioni i prerjes &shté elips.

a) b) c)

Figura 13. Prerja e nje cilindri me nje rrafsh.

a. Rrafshi paralel me aksin e cilindrit, figura e prerjes, drejtkendesh.
b. Rrafshi perpendikular me aksin, figura e prerjes, rreth.

c. Rrafshi i pjerret kundrejt aksit, figura e prerjes elips

g
4
a'=b'=c'sd! af(b ;;;;(:d"

)

Figura 14. Prerja e nje cilindri bosh  Figura 15. Prerja e nje cilindri me nje rrafsh 45°
me nje rrafsh P paralel me aksin. kundrejt aksit
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Shembull 1:

Té ndértohen projeksionet e figurés e prerjes sé cilindrit me rrafshin. Té ndértohet
madhésia reale e figurés sé prerjes

Zgjidhje:

1. Fillimisht pércaktojmé projeksionet ballore t& pikave kryesore i€ prerjes sé rrafshit
me sipérfagen e jashtme té cilindrit, gé jané pikat e shpimit s& katér pérftoreve kryesore (dy
pérftoret angsore dhe dy te mesit), konkretisht pikat &', 6. 7,8

Figura e prerjes do te jete elips. Segmenti 6’7" eshte aksi i madh i elipsit, aksi i vogel
éshté 6'8’. Marrim edhe pika té tjera ndihmése K, L, M, N, té cilat ndodhen né rrafshin
prerés dhe né konturin e prerjes , pra jané pika edhe té elipsit.

2. Gjejmé projeksionet horizontale té pikave té prerjes te sapogjetura. Projeksionet
horizontale t& pikave do t& jené mbi projeksionin horizontal té sipérfages anésore té cilindrit.
Megénése cilindri e ka sipérfagen anésore projektuese me rrafshin horizontal, t& gjitha pikat
e késaj siperfageje e kané projeksionin horizontal mbi rrethin e bazés, pra nga projeksionet
ballore té& pikave t& mésipérme hegim pérftueset dhe ku kéto presin rrethin e bazés do té
jené projeksionet horizontale té pikave (kujdes ne pikat e dukshme dhe té padukshme).
Projeksioni horizontal i figurés sé prerjes do t& pérputhet me rrethin e bazés.

3. P&r ndertimin e projeksionit té treté té figures se prerjes mjafton te gjejmé projeksionet
anésore té pikave. Bashkimi i tyre do té jeté pérséri njé elips me boshte 57" dhe 6"8".

4. Pér té gjetur madhésing reale pérdorim njé prej ményrave té trajtuara me paré, né
rastin konkret &shté pérdorur metoda e pérmbysjes. (Fig. 15.a.b.).

o
6o 78
kO
v
- il
S A I
[ 71 2 e
BNt | B,

o O
5(1) ’%Q 7(3)

6(2)

K

Figura 15.a. Prerja e cilindrit me rrafsh, madhésia reale.
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Né figurén 14 jepet

prerja e njé cilindri me vrime
me njé rrafsh paralel me
aksin, ndérsa né figurén 15
rrafshi prerés éshté i pjerrét
kundrejt aksit. Pér té marré
figurén e prerjes né madhési
reale duhet ndértuar pamja
ndihmése.
Po té presim konin me njé
rrafsh figura e prerjes do
té kété forma té€ ndryshme
te lakuara né funksfon té
pozicionit té rrafshit prerés
kundrejt aksit té konit (fig. 16
A).

(fig. 16 B)

(fig. 16 C).

Figura 15.b.

Z | 1.5=1.5=7 mm:
3-7=3'-7'=22 mm

Figura e prerjes éshté rreth, kur rrafshi prerés éshté perpendikular me aksin e konit,

Figura e prerjes éshté elips, kur rrafshi formon me aksin e konit njé kénd mé té vogél
se 90° por me té madh sé kéndi ¢ ( kéndi ndérmjet aksit t& konit dhe pérftores sé tij),

Figura e prerjes éshté parabolég, kur rrafshi formon me aksin e konit njé kénd té njgjté

me kéndin?,kéndin ndérmjet aksit té konit dhe pérftores sé tij, (fig.16 D).

Figura e prerjes éshté hyperbolé&, kur rrafshi formon me aksin e konit njé kénd mé té

vogeél se kéndi ndérmjet aksit dhe pérftores sé konit,(fig. 16E).

bazén e konit.

Figura e prerjes trekéndésh, kur rrafshi preres kalon nga kulmi | trekéndéshit dhe pret
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Né figurén 17 jepet ndértimi i figurés sé prerjes sé njé njé koni té drejte me ané té
njé rrafshi P, perpendikular me rrafshin e projektimit vertikal dhe t& pjerrét kundrejt aksit
té konit, me njé kénd me té vogél se 90°dhe mé t&é madh se kéndi gé formon aksi me

pértoren e konit. Figura e prerjes do te jeté elips.

Figura 17. Figura e prerja e konit te drejte me nje rrafsh te pjerret kundrejt aksit me kendin
mé té voggl se 90" dhe mé té madh se kéndi qé formon aksi me pértoren e konit.

rrafshe ndihmés pranohen njé sistem rrafshesh paralele me rrafshin horizontal,
Q.Q,. pér té gjetur projeksionet horizontale t& pikave C dhe D, higet rrafshi ndihmés Q
perpendikular me aksin e konit, figura e prerjes sé tij me konin do té jete njé rreth me rreze
r,, né projeksionin horizontal t& kétij rrethit do t&€ ndodhen dhe projeksionet horizontale c
dhe d té& kérkuara. né té njéjtén ményre do té gjenden projeksionet horizontale t&€ pikave a
dhe b gé do t& ndodhen né projeksionin horizontal té rrethit me rreze r.

Duke pérséritur ndértimin pér njé numér t& mjaftueshém pikash, do t& meret vija
e kurbezuar e plote né horizontal. Béhet ndértimi i pikave té figurés sé prerjes edhe né
anésor. Sé fundi, gjithmoné sipas rregullave té projektimit té€ trupave me sipérfage té pjerrét
té¢ dhéna né kapitujt e mésipérm, mund té ndértojmé madhésiné e vértete té figurés sé
prerjes me njé rrafsh ndihmés.

Né figurén18 jepet ndértimi i figurés sé prerjes té konit me rrafsh paralel me njé prej
pérftoreve té tij ndérsa né figurén 19 rrafshi éshté paralel me aksin e tij, figurat e prerjes do
té jenérespektivisht parabolé dhe hiperbole.

Po 1 presim njé sferé me njé rrafsh paralel me rrafshin horizontal (fig. 20) figura e
prerjes do té jete rreth, gé né horizontal projektohet né madhési reale.
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Figura 18 Figura e prerjes se konit te drejte me rrafsh parallel me njé prej

pérfitueseve té konit, éshté parabol.
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Figura 19. Prerja e konit té drejté me rrafsh te parallel me aksin e konit eshte hiperbolé.
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Nése rrafshi prerés éshté perpendikular me rrafshin ballor dhe i pjerrét me dy té tjerét,
projeksioni horizontal (ose anésor) i figurés s& prerjes do té jete elips, ndértimii té cilit béhet
me ane té aksit t& madh té tij CD dhe aksit t& vogél AB, gé né madhési té vértete do té jeté
natyrisht njé rreth (fig. 21).

Shembull: 2
Te ndértohen projeksionet e figurés e prerjes se konit me rrafshin projektues, me rrafshin

ballor dhe te pjerrét ne lidhje me aksin e konit. Te ndértohet madhésia reale e figurés sé
prerjes

Zgjidhje:

1. Fillimisht pércaktojmé projeksionet ballore té pikave kryesore té prerjes sé rrafshit
me sipérfagen e jashtme té konit, gé jané pikat e shpimit sé katér pérftoreve kryesore (dy
pérftoret anésore dhe dy te mesit), konkretisht pikat 1, 2. 3°, 4"

Megénése kendi ge formon rrafshi eshte me i vogel se 90°, por me i madh se ¢ figura e
prerjes do te jete elips. Segmenti 1'4’ eshte aksi i madh i elipsit, aksi i vogel kalon ne mesin
e segmentit 1'4’, ku do te kemi dhe pikat &', 6’ qé jané fundet e tij.

2. Gjejmé projeksionet horizontale té pikave té prerjes te sapogjetura. Pikat 1 dhe 4
ndodhen ne pérftoret A dhe B, projeksionet horizontale te tyre do te jene né ndérprerjen e
vijave projeksionike t& hequra nga projeksionet ballore 1’ dhe 4' me projesionet horizontale
te pérftoreve a dhe b.

Pikat 2 dhe 3 ndodhen né pérftoret C dhe D, per gjetjen e projeksioneve horizontale
te tyre higet rrafshi projektues ballor ndihmés Q perpendikular me aksin e konit, figura
e prerjes se tij me konin €shté rrethi me rreze r1 mbi te cilin ndodhen dhe pikat 2 dhe
3. Ndértojmé projeksionin horizontal te tij, ge éshté nje rreth me rreze r1 me gendér né
gendren e bazes sé& konit. N& ndérprerjen e tij me projeksionet horizontale te pérftoreve ¢
dhe d gjejme projeksionet horizontale te pikave 2 dhe 3.

Pé&r gjetjen e projeksioneve horizontale te pikave 5 dhe 6, kalohet népér kéto pika rrafshi
ndihmes P perpendikular me aksin e konit, figura e prerjes é€shté nje rreth me rreze r2.
projeksioni horizontal i tij €shté njé rreth po me rreze r3. Nga projeksionet ballore 5, 6" ulim
vijen projeksionike deri sa té presé rrethin me rreze r2, perkatesisht ne pikat 5 dhe 6 gé
jané dhe projeksionet horizontale. Kemi késhtu projeksionet horizontale t& akseve té elipsit
si dhe 2 projeksionet horizontale té dy pikave té tjera t€ tij 2 dhe 3. Me njé prej ményrave
i€ njohura ndértojme elipsin gé do te kaloje né pikat 1, 2, 3, 4, 5, 6, gé dc t& périagéscjé
projeksionin horizontal té figurés sé prerjes.
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3. Pérndertimin e projeksionit té treté té figures se prerjes mjafton te gjejmé projeksionet
anésore té pikave 17, 2", 37, 4", §", 6" bashkimi i tyre do t€ jeté pérséri njé elips me boshte
1"4" dhe 5"6".

4. Pér te gjetur madhesine reale pérdorim nje prej menyrave te trajtuara me pare, ne
rastin konkret éshté pérdorur metoda e pérmbysjes. (Fig. 19.a).
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Figura 19.a.

Neé figurat 22 (priz€m i drejté, prizém i pjerrét) dhe 23 (piramidé e drejté, piramidé e
pjerrét) tregohet ndértimi | projeksioneve té disa shuméfagéshave me zgavra prizmatike (te
prere me rrafshe té pozicionit té vegante.

Ndérsa né fig 24, 25, 26 tregohen pérkaté&sisht ndértimi i projeksioneve té figurés sé
prerjes sé trupave me sipérfage rrotullimi ( cilinder i drejté, cilinder i pjerrét dhe kon i drejté,
kon i pjerrét) me rrafshe té pozicionit té vecante.
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Figura 24.a. Cilindér i pjerrét
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Shembull: 3

Té& ndértohen projeksionet e figurés s& prerjes sé konit me rrafshin:
o Rrafshil, ka kéndin né lidhje me aksin e konit < 90° dhe > se .
e Rrafshi [l, kalon nga kulmi i konit dhe pret bazén.
e Rrafshi lll, perpendikular me aksin e konit.
Zgjidhje:
» Fillimisht percaktOJme pikat e ndérprejes sé sipérfages sé konit me rrafshet.
- Pikat e nderprerjes sé perftoreve kryesore A;B,C,D té konit me rrafshet jané:
- Me rrafshin | pikat 1,2,3.- ,
- Me-rrafshin Il pikat 8,9,10. :
- Pikat e ndérprerjes se rrafsheve ndermjet tyre jane:
- Rrafshi | me rrafshin Il pikat 4,5
- Rrafshi [l me rrafshin Ill pikat 6,7.
» Pércaktojmé projeksionet e kétyre pikave n& epyrg, fillojmé nga projeksioni ballor,
ku rrafshet prerés jané projektues, pra pikat 1',2,3',4',5',6',7',8",9',10', me tej gjejme
prqeks:onet horizontale 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10_dhe ne fund prOJeksxonet anésore 1",2",3"
4°,5".6",7",8",9",10".
e B&mé bashklmln e pikave:
- Fillimisht bashkojmé me vijé té drejté pikat e ndérprerjes sé rrafsheve ndérmijet
tyre;4-5:6-7
- Pastaj bashkojme pikat e dukshme me té dukshmet dhe t& padukshmet me té
[

S
—R2
_R1
e!rps
ool
Qv Pv / i 2 g3\y trekendesh
/ m’(n’) \5) /
R3 I rreth
PP L1 I B .
a'/
a |
R3
R1
R2

Figura 26.a. Kon i drejté.
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padukshmet.1-2-M-4-6-8-10-9-7-5-N-3-1.

- Té njsjtén gjé mund ta béjmeé duke i ndaré figurat e prerjes; — T s
o pra fillimisht bashkojme 1-2-M-4-5-N-3-1 elipsi. © 5
o pastaj 4-5-7-8-6 trapezi. (ﬁ ~ rH:
o dhe né fund 6-8-10-9-7 rrethi. D (“’; -
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Figura 26.c. Sferé e preré me rrafshe té pozicionit té vecanté
(projektues me ballorin).

5.5. NDERPRERJA E SIPERFAQEVE TE TRUPAVE GJEOMETRIKE

3.5.1. Ndérprerja e trupit gjeometrik me drejtézén
a. Sipérfaqja e trupit éshté e pozicionit t& vegante

Pér trupat gé kané. sipérfage projektuese me nj€ nga rrafshet e projektimit (fig.27,
prizém dhe cilinder projektues me rrafshin horizontal) projeksionet e pikave t& ndérprerjes
s€ tyre me drejtézén DE (pikat K, L), pércaktohen fillimisht drejtpérdrejté né ndérprerjen e
projeksioneve té tyre (né até rrafsh ku sipérfaqja e trupit 8shte projektuese).
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Figura 27.

b. Sipérfaqja e trupit Eéshté e pozicionit té pérgjithshém
Pér té pércaktuar pikat e ndérprerjes sé sipérfages sé trupit t&€ pozicionit t& pérgjithshém
me drejtézén (fig. 28.a.b.) kryhen veprimet grafike t& méposhtme:
1. népér drejtézén e dhéne kalohet njé rrafsh ndihmés Q.
2. ndértohet figura e prerjes sé trupit me rrafshin ndihmés.
3. né ndérprerjen e késaj figure me drejtézén e dhéne pércaktohen pikat e ndérprerjes M
dhe N.
Rrafshi ndihmés duhet té zgjidhet i tillé (veganérisht pér trupat me sipérfage rrotullimi)
qé figura e prerjes té rezultojé e thjeshté,p sh, rreth (fig.29a) trekéndésh (fig.22b) ose

katérkéndésh (fig.30a).
Neé figurén 30b kemi gjetjen e pikave té ndérprerjes sé sipérfages sé sferés me vijédrejtén

AB ( pikat M dhe N) S

B i
igura 28. a.

S
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Figura28.b.
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Figura 30.

Né pérgjithési rrafshi ndihmés higet i pozicionit t& veganté.
Né shembuijt e méposhtém pasqyrohet edhe dukshméria e drejtézés ndaj sipérfages sé

trupit.

5.5.2. Ndérprerja e trupave gjeometriké ndérmjet tyre
Njé problem grafik qé paragitet shpesh né vizatimin e detaleve &shté pércaktimi i vijave

té ndérprerjes sé pjeséve té trupave ose zgavrave.
Problemi nuk éshté vetém me interes gjeometrik, por gjen zbatim praktik né fusha t&

ndryshme té& inxhinieris&; pér shembull né fushén e tubacioneve ose edhe né rastin e trupave

me vrima dhe t€ kanaleve té& tejpértejmé, g& mund té konsiderohen si trupa me Zgaver.
Rastet me té shpeshta té zbatimit jané:

- ndérprerjet e trupave prizmatike (ne t& cilat t& gjitha ndérprerjet me rrafshe jané vija té

drejta),
- ndérprerjet e trupave prizmatike dhe trupave me sipérfage té lakuar.
ndérprerjet e trupave me sipérfage té lakuar ndérmijet tyre (ge pérdoren shpesh né lidhjet
e tubave, ose té rezervuaréve cilindrike o prizmatike).
Pérndértimin e vijave t& ndérprerjes té trupave qé futen tek njeri-tjetri ka teknologji té
ndryshme. Zakonisht vijat e ndérprerjeve té kurbézuara ndértohen me pika; pércaktohet
njé numér i mjaftueshém pikash qé i pérkasin njékohésisht t& dy sipérfageve t& frupave
qé ndérfuten; me pas, pikat bashkohen sipas rastit me segmente ose kurba.
Kurba qé del prej ndérprerjes sé dy trupave, quhet figura e naérprerfes, q& shpesh del
e perafért.Kurba ge del prej nderprerjes se dy trupave, quhet figura e nderprerjes, qé
shpesh del e pérafert.
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5.5.2.a.Ndérprerja ndérmjet trupave prizmatike
Ndérprerja e dy rrafsheve éshté nj¢ segment

i drejte. ,
Nése dy trupa gé& ndérfuten jané té ndértuar '

prej fageve rrafshe, figura e ndérprerjes do té jete

e pérbére prej segmentesh té drejta. b'=d" a"=c'
Né figurén 31 tregohet ndértimi i vijave t& a'Fb’ crd ]

me njé vrime katrore. Nga ana tjetér kété té fundit |
mund ta konsiderojmé si njé prizém té drejte me '

ndérprerjes sé njé prizmi té drejte me baze katrore ii
|

i

i

baze katrore.
Ndértimi gjeometrik mund t& filloje prej Bl d o

projeksionit vertikal ose atij horizontal; pikat b"=d", A

a"=c” té pamjes anésore merren si projeksione té N .

pikave té cilave u njihen dy projeksionet e tera. = .- AP
Né figurén 32 jepen ndértime té ndérprerjes sé
trupave prizmatike né pozicione té ndryshme.

Figura 31 Nderprerja e nje prizmi te
drejte me nje vrime prizmatike

™, 7

Figura 32

5.5.2.b.Ndérprerja e trupave prizmatike dhe cilindrike
Neé figurén 33 &shté dhéne vizatimii ndérprerjes sé njé cilindri me aks vertikal me njé
prizém kénddrejte me aks horizontal dhe me baze drejtkéndésh. ,
Né kéte rast projeksioni i vijés sé ndérprerjes né horizontal p&rcaktohet nga dy harge Al
rrethi.
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a=b . =d

Figura 33. Nderprerja e nje cilindri me nje
prizm, te drejte dhe me akse pingule.

c'(a") a
d'(b’)

Figura 34. Nderprerja e nje prizmi vertikal
dhe nje cilindri horizontal.

Figura 35.

Ndérprerjet né rrafshin ballor ndérmjet
fageve | dhe Il té prizmit me cilindrin jané
segmenlt.et o -dhe‘ Clql' ge mfrren dufe Figura 36. Kanali gjatesor mund te
hequr vijat e projeksionike nga a=b dhe c=d i Laiag i

: : : B onsiderohet si nje prizem ge nderpret
. rrafshin horizontal, deri sa té priten me ne ciliHeler
gjurmét e rrafsheve Il dhe IV. .

Né& rrafshin anésor do té& kemi segmentet a"b” dhe c"d".

Nése cilindri &shté me aks horizontal, dhe ndérpritet me prizmin me aks vertikal si
né figurén 34, ndérprerjet do té jenépjese kurbash. né figure jepet ndértimi né rastin kur
kemi té ndértuar me pare projeksionet anésore dhe horizontale.

Né figurén 35, kanali i kokés sé vidés éshté njé shembull tipik i ndérprerjes sé njé
trungu koni me njé prizém. Pasi ndértohet projeksioni vertikal dhe horizontal, ndérprerjet
korresponduse né rrafshin anésor do té mundésojné ndértimin e vijés a"b".

Mund t& merren katér pika té ¢farédoshme a",b"c",d” mbi cilindér né rrafshin anésor
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dhe té ndértohen vijat e projeksionit né rrafshin horizontal. Ndérprerjet e korresponduese
prej rrafshit horizontal mundésojné ndértimin me pika té dy kurbave t& ndérprerjes né
rrafshin vertikal.

Figurat 36,37 dhe 38 gartésojné raste té tjera pér ndértimin e vijave t& ndérprerjes
ndérmjet trupave prizmatike dhe cilindrike.

Njé rast tjetér i thjeshte i ndérprerjes sé njé prizmi gjashtékéndor me njé kon éshté
vija e kurbezuar
gé @éshté e
dukshme né
majén e njg Lup
lapsi (fig.38).

Prej kulmit V
té konit higen
disa pérftuese
a, b, c dhe
d qé do té
takojné vijen e b d
ndérpreries sé
dy - mupave He- Wasesean Wi S
pikat1, 2, 3dhe |

4; prej kétyre ‘
pkave higen @ ~~———"C

vija vertikale gé&
do té ndérpresin . .
projeksionin Figura 37 Figura 38
rrethor t& bazés sé konit né pikat 1', 2', 3' dhe 4’; duke bashkuar kéto pika me gendrén
e rrethit, do t& merren pikat e prerjes né brinjét e bazés gjashtékéndore té prizmit 17, 27,
3" dhe 4"dhe prej tyre higen vija vertikale té cilat do t& presin pérftoret fillestare né pikat e

kérkuara 17, 2, 3” dhe 4"

R e | L Sy [N S

Rast tjetér i ngjashém éshté ai i dados o
gjashtékéndore, ku koni ka hapje me té S
madhe (fig.39). Ndértimi éshtéingjashémme 7 e
rastin e mé&sipérm, d.m.th prej kulmit t& konit \_2_;“4
V ndértohen disa pérftuese (sipas déshirés) ;

T T

deri sa t& ndérpresin vijén horizontale a,
gé konsiderohet si projeksion i bazés sé&
konit; prej pikave té ndérprerjes higen vija ,
vertikale, gé ndérpresin projeksionin rrethor  +-H
té bazés sé konit né pikat A", dhe B',; pikat A}

; N

Vo

'
e
4
'
|
‘
]
«
1

et

L4

e

e kurbes sé ndérprerjes pércaktohen si né B v :
rastin e mésipérm. i -
5.5.2.c.Ndértimi i vijés sé ndérprerjes té ; Figura 39

trupave me sipérfaqe té lakuar
Né figurén 40 tregohen raste té ndérprerjes sé cilindrave té rrotullimit:

a. Kur cilindrat q&é ndérpriten kané akse pingule dhe rrezet e bazave té tyre ndryshojné
shumé , preferohet pérafrimi me njé segment (fig 40a);

b. nésediferenca ndérmjetrrezeve nuk éshté shumé e madhe, vija e kurbezuar e ndérprerjes
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zévendésohet me njé hark me rreze r té njéjte me
até té cilindrit me t& madh r=R (fig 40b);
né rastin kur cilindrat jané me diametra t& njéjte,

b

& d.

— vijat e ndérprerjes shénohen me ane t& dy
segmenteve t& drejte (fig 40d dhe f).

ﬁ Por né rastin e pérgjithshém sipérfaget e lakuara

ndérpriten sipas vijélakuarave hapésinore. Vija
e ndérprerjes ndértohet si rezultat i bashkimit té
njépasnjéshém t& pikave t& cilat pércaktohen me
B - el 5
ményrat e méposhtme : .
a. Metoda e pérftoreve; kur t& paktén njé nga ; v
sipérfaget ka pérftore lineare, gjejmé me radhe pikat  ----r= e = -‘
e tyre té ndérprerjes me sipérfagen tjetér (fig 41). A
. Metoda e rrafsheve ndihmés ;te dy sipérfaget
ndérpriten me njé sere rrafshesh ndihmés dhe 17 5d

..
o

Figura 41

gjejmé vijat e ndérprerjes té& kétyre rrafsheve
me sipérfaget e dhéna. Pikat e takimit t& ¢do
¢ifti vijash ndérprerjeje pérfagesojne pikat i
gendodhen né siperfaget e dy trupave (fig 42). Figura i

. Metoda e sferave ndihmese; t& dy siperfaget ndérpriten me njé seri siperfagesh té
lakuara né ményre qé vijat e tyre t& ndérprerjeve t&¢ jené té thjeshta (vijedrejta ose

rrathe).
§ Ne ndértimin e vijés sé ndérprerjes t& dy sipérfageve té lakuara éshté e domosdoshme
% gé né fillim t& pércaktohen pikat karakteristike, & cilat percakiojne ekstremet e késaj vije.

v me |
(@]

| W

a. Metoda e pérftoreve
Vija e ndérprerjes ndértohet duke hequr pérftueset dhe pércaktuar pikat e ndérprerjeve

né pamie té ndryshme. !
Tipik éshté rasti i njé cilindri gé pérshkohet nga njé vrime. Si¢ jepet né figurén 41, pikat
e vijés sé ndérprerjes né pamjen anésore pércakiohen duke zgjedhur sipas déshirés disa
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<@ mbi pérftueset A, B dhe C té cilindrit me diametér me t& vogél.
Gjejmé projeksionet e tyre né rrafshin horizontal dhe anésor, bashkimi i projeksioneve
2 t& njéjtin emér jep projeksionet e vijés sé ndérprerjes sé dy trupave.

Metoda e rrafsheve ndihmés
Né kété metode pérdoren rrafshe ndihmés qé presin sipérfaget e t& dy trupave sipas
rbave rrafshe, né té cilat pikat e pérbashkéta i pérkasin figurés sé prerjes gé& kérkohet.
- shembullin e figurés 42 rrafshi P ndérpret sipérfaget F, dhe F, sipas lakoreve f, dhe f,
takohen né piken K. Kjo pike ndodhet njékohésisht ne dy SIpen‘aqet ELSE L, sl dhe né
ifshin P, si rrjedhim ajo &shté njé pike e vijés s& ndérprerjes sé SIperfaqeve ne & njéjtén
2nyre sipérfaget i ndérpresim me njé sere rrafshesh paralele ndérmjet tyre.

Né figurat 43 dhe 44 é&shté treguar ndértimi i vijés sé& ndérprerjes sé dy cilindrave,
shtet e té ciléve jané perpendikulare ndérmjet
e dhe kané pozicion perpendikular me rrafshin
rizontal t& projektimit dhe tjetri perpendikular
3 até anésor.

Né figurén 43a dhe 43b tregohet ndértimi i vijés
ndérprerjes sé cilindrit me rrafshin ku pér njérin
té jete rreth, pér tjetrin drejtkéndésh. Né figurén
¢ shohim sé nga ndérprerja e kétyre dy figurave
té kemi pikat I, II, 1ll, IV g& ndodhen né vijén e ﬁ

Erprerjes sé dy cilindrave.
- figurén 44 jepet ndértimi i vijés sé ndérprerjes
érmjet dy cilindrave me akse pingule ndérmjet ¢
. Ndértohet njé numér rrafshesh ndihmés qé .
i . : : Figura 43
rcaktojné né pamjet kryesore vendin e pikave
vijés sé ndérprerjes qé éshté njé vije e kurbezuar:;
Rrafshi vertikal paralel me akset e té dy cilindrave pé&rcakton pozicionin e té dy pikave
té para té ndérprerjes 1 dhe 2;

dy rrafshe preres | e dy rrafshe preres
vertikale 3 Rt 4 vertikale
o ‘ o 4‘

PRCET E"‘H | R

Sip L
SR

rafshi i prerjes |
erfikal

e
Figura 44

Dy rrafshe té tjeré paralele me té méparshmin pércaktojné katér pika té tjera té
ndérprerjes 3, 4, 5 dhe 6.

Rrafshe té tjeré do té pércaktojné pika té tJera qé do té bashkohen me njé vije té
<urbezuar.

i

}
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2]

Né figurén 45 jepet ndérprerja e dy
cilindrave me aks 90° ndérmjet tyre. né
kété rast njihet projeksioni horizontal dhe 5 ] s
anésor i vijés sé ndérprerjes. Pikat I, II, Ill, e | PRl = i
IV jan& pikat e ndérprerjes sé& pérftoreve R
karakteristike (konturet) té cilindrit t& vogél s 5
me sipérfagen e cilindrit tjetér. Pikat | dhe I I : -
jané njékohésisht dhe pikat e ndérprerjes sé /

pérftues sé sipérme t& cilindrit t&¢ madh me Pt :
sipérfagen tjetér. ! A

Né figurén 46 njeri prej dy cilindrave ka ! - i p
aks t& pjerrét kundrejt cilindrit tjetér. Pér b . rd
E t&€ gjetur ndérprerjen e cilindrave, mund :
t¢ pérdoret nj¢ pamje ndihmese, me tej o
vizatohet gjurma e rrafshit vertikal né

E Figura 45

pamjen ndihmese dhe mbi até vertikale. Pikat
'e ndérprerjes pércakiojné formén e lakores né
rrafshin horizontal.

~ Eshté miré qé rrafshet ndihmés té& zgjidhen
té tille gé t& merren vija dhe kurba té thjeshta.

Né figurén 47 tregohet ndértimi i vijés sé
ndérprerjes sé njé koni t& drejte me njé cilindér
horizontal.

Pasi ndértohen tre pamjet, né pamjen
anésore mund té merren disa pika a”, b", ¢",d"
sipas déshirés.

Pércaktohen pikat e ndérprerjes 1,2,3 4, té
rrafsheve a,f,y,6 me pérftoren.

Duke u nisur prej kétyre pikave mund
rrafshi i prerjes té ndértohen né horizontal rrathét qé& i
it : korrespondojné ndérprerjes sé rrafsheve
) o,B,y,6 me konin.

= rrafshi :’:ﬁraerjes
! vertikale

| e

Figura 46

Ndérprerjet e rrathéve
me vijat projeksionike gé

I zbresin nga projeksionet

E anésore té pikave
pércakiojné kurben e

§ ndérprerjes né rrafshin

‘ horizontal, dhe pastaj né
até ballor.

Figura 47
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c. Metoda e sferave ndihmese _

Me metodén e pérftoreve ishin t& nevojshme tre pamje pér te ndértuar vijén e ndérprerjes.
Me metodén e sferave ndihmese mjafton vetém njé pamje, por pérdoret vetém né rastet e
ndérprerjes té trupave té rrotullimit, kur plotésohen dy kushte gjeometrike:

- Akset e trupave té rrotullimit priten.
- Rrafshi i simetrisé i t& dy trupave (qe p&rmban kéta akse) duhet té jete paralel me njérin
prej rrafsheve té projektimit.

Pér zgjidhjen e problemit, konsiderojmé njé ose me shumé sfera ndihmese, me gendér
né piken ku ndérpriten akset e dy trupave (fig. 48).

i
1 { =" e
:
i C_._ . 1 /
5 e
] \ e t £ C-'
& 1 .. 2__-—-"
TR - e
- - - f i T
] a (] . - == ! '
' H v 4 ': i 1 p
[} * ] M . 1
] ! ' 5 4 6!
___________________ B S M e B A SIS D O e
: 1 ] H _"‘1-—_ -
] ] ) ¥ o ¥ e = .
: : : ] -’:\_4.-—---"- ! el
O R LR e ] Jrk.f .--' frie e 1 £
e} 4
C’-'.. 75 O,

1
5 /_.ANS’
i 1 1 oG
e e *
' i 5 A A
'if" -5)\:5 .
e falode p ml_._ﬁ, PR | (RS =
i ; <,
‘YA ! &y
TR G

Figura 48

Problemi zgjidhet duke pércaktuar pikat e ndérpreries s& rrathéve té pérftuar prej
ndérprerjes sé sferave me cilindrat si dhe duke ndértuar me ane té& pikave vijat e
ndérprerjes.

Vizatohen sfera me rreze S, dhe S__, qé presin sipas dy rrathéve (& Sidhe G )
cilindrin vertikal dhe até horizontal.

Ndérprerjet e kétyre rrathéve do té japin pikat 1, 2, 3, 4, 5 dhe 6 ne pér té cilét do t&
kaloje vija e kérkuar e ndérprerjes.

Duke pérséritur ndértimin pér sferat S1 dhe S2 me rreze té ndérmjetme, mund té
ndértohen pika té tjera té vijés sé ndérprerjes.

d. Raste té veganta té ndérprerjes sé trupave té rrotullimit

Né figurat 49 dhe 50 tregohen ndérprerjet qé takohen me shpesh né bashkimet mekanike.
Eshté miré té kujtohet qé ndérprerjet e vrimave trajtohen si ndérprerje e trupave cilindrike.

Figura 49 tregon ndérprerjen ndérmjet dy vrimave perpendikulare né njé trup cilindrik, qé
trajtohet si ndérprerje e cilindrave bosh.
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Puna thjeshtézohet me
ndértimine pamjesndihmese,
mbi té cilén pércaktohen disa
pika q& lejojné ndértimin e
kurbave t& ndérprerjes sipas
rregullave t& njohura.

Kanali i kiavetes éshté
njé rast praktik i ndérprerjes
ndérmjet elementeve cilindri-
ke dhe prizmatike (fig. 50).

Edhe né kété rast ndih-
mohemi prej nj¢ pamjeje
ndihmése té kanalit, mbi té
cilén merren disa pika sipas
déshirés dhe veprojmé siné

rastin e mésipérm.
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Figura 50
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5.6. HAPJA E TRUPAVE

Sipérfagja quhet e hapshme nése mund t& shtrinet mbi njé rrafsh pa rrudha ose carje.
Sipérfagja rrafshe qé rezulton pas shtrirjes quhet hapje e sipérfages.

Té gjithé trupat gé kufizohen prej fageve rrafshe jané té hapshém.

Hapja e njé trupi géndron né hapjen e sipérfaqes sé tij me minimumin e prerjeve, si dhe
shtrirjen e saj né njé rrafsh.

Hapja e sakte e sipérfageve t& kurbezuara kufizohet pér trupa gé& pérbéhen prej fageve
rrafshe dhe sipérfageve me kurbature té thjeshte, si¢ jané koni dhe cilindri (fig. 51).

Hapje té péraférta, por me njé saktési té pranueshme, mund t& arrihen pér disa sipérfage
teorikisht jo t& hapshme, si ajo me kurbature té& dyfishte (p.sh sfera ose hiperbola).

Figura 51

Operacioni i hapjes éshté i njé réndésie t& vegante pér projektin e té gjitha punéve té
realizuar né llamarina, nder té cilét tubat, rezervuarét ose elementét e skeleteve té anijeve.
Shembuj té tjeré té aplikimit té hapjes sé sipérfageve takohen né fabrikimin e kutive, té
formave konike ose cilindrike, gjithashtu edhe né studimin e pjeséve né forme hinke. Pér
ndértimin e elementeve té tilla fillohet prej njé flete té sheshte llamarine dhe mé pas me
punime té pérshtatshme, realizohet forma e déshiruar. Pér shénimin mbillamarine t& konturit

t& sakte t& sipérfages gé do té pritet éshté e nevojshme té njihet hapja.

5.6.1. Hapja e poliedrave

Té gjitha hapjet jané bére duke pasur parasysh rregullin e pérgjithshém, qé faget e
figurés sé& hapur me ato pérkatése té trupit origjinal, duhet t& kené t& njéjtén gjatési.

Hapja e poliedrave kérkon prerjen pérgjaté brinjéve dhe shtrirjen mbi rrafsh. Kjo do t€
thoté se duhet té pércaktohet forma e vértete e te gjitha fageve q& kufizojné poliedrin;si dhe
bashkimi i tyre sipas brinjéve té pérbashkéta. Né figurén 52 tregohet ndértimi gé behet pér

paragitjen e hapjes t& njé paralelepipedi té drejte me baze drejtkéndésh.
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Hapja e sipérfages sé& a

paralelepipedit béhet sipas
prerieve pérgjaté brinjéve o A

{ raksor

AD, DC, CB, DH, EH, HG,
FG.

Né& figurén 53 paralelepi-
pedi éshté prere prej njé
rrafshi t& pjerrét kundrejt
horizontalit dhe pingul me

rrafshin vertikal. Megenése 1 E
né ndértimin e hapjes

brinjét e trupave prizmatike “ R
duhet jepen né madhésiné
e tyre té vérteté, éshté miré

té pérdoret njé pamje ndihmese, e cila jep mundésiné té maten né madhésiné e vérteté té

gjitha brinjét. Pasi ndértohet

pamja ndihmese, mbi aks

vendosen pikat 1, 2, 3 dhe 8
4 qé pércaktojné né ményre

t€ vazhdueshme brinjét e

bazés drejtkéndéshe (jané 7

né madhési t& vértetd).

Prej kétyre pikave ngrihen
vertikalet gé ndérpriten me
vijat horizontale t& hequra 5
prej pikave A dhe B, dhe né .
kété ményre, pércaktohen ok
té gjitha pikat e kontureve

t€ sipérme té trupit. Né

ményre té€ vegante, né

brinjén e pjerrét CD sillen pérfundimisht
brinjgt CB = CB dhe DA = DA .

Né figuré 54 kemi hapjen e njg
piramide t& drejt¢é me bazé katrore;
sipérfagja e hapjes sé piramidés pérbéhet
prej njé katrori dhe katér trekéndésha
dybrinjeshém té pjerrét dhe me kulm té
pérbashkét.

Pér té pércaktuar gjatésiné e vértete té&
brinjés s& piramidés mjafton té pérmbysim
brinjén né rrafshin e vizatimit.

Me gendérné V dhe me rreze VP hegim
njé hark deri sa té pércaktojmé piken P1.
Kjo piké e projektuar né rrafshin vertikal
do té japé piken P'1, duke pércaktuar
késhtu madhésing e vértete té brinjés

V'P’. Me rreze R sa kjo gjatési béhet njé hark rrethi dhe mbi té shénohet 4 here karda e

Figura 52

S ssisiais e = s EIAEY
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1 " V
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\..A :
p i
Figura 54

barabarte me gjatésiné e brinjés sé bazés s& trupit.

Figura 55 tregon hapjen e njg trungu piramide té drejté. Para sé& gjithash éshté e

nevojshme té ndértohen gjatésité e vérteta té cdo elementi t& hapjes.
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Né& kété rast, operacioni &shté me i thjeshté pér shkak té& simetrisé sé trupit.

Me gendér né f' rrotullohet segmenti qé pérfagéson brinjén, duke e sjelle b’ né b'1.
Segmenti fb1 paraget gjatésingé e vértete té brinjés FB. Segmentet e tjeré paralele me
rrafshin horizontal ose vertical, dalin gjithashtu né madhési té verteté. Pér t& gjetur formén
e vértete t& trapezit BCGF, pérdoret vija ndihmese Gl. Duke e sjelle vijén g'i’ paralele me

a d'
g h ,
b i\
f g
b i ¢
by b it  hic
E) ]
) f/
] h
f g
Figura 55

rrafshin vertikal pércaktohet pika i, g& lejon ndértimin né rrafshin horizontal t& madhésisé
sé vértete té gjatésisé Gl gé éshté segmenti g'i’. Ne menyre analoge nxirret gjatesia e
segmentit HJ.

Né& ményré analoge nxirret gjatésia e segmentit HJ.

Imagjinojmé qé trupin e presim sipas brinjéve AE, BF, CG, DH. Pastaj vendosim né
rrafshin e hapjes drejtkéndéshin EFHG dhe me gendér né kulmet e tij higen harget me rreze
FB', qé presin drejtézat paralele me brinjét e drejtkéndéshit, t& cilat ndodhen larg prej tyre
pérkatésisht né largésité g', dhe Aj, duke ndértuar né kété menyre kulmet A, B, C dhe D.

Né figurén 56 jepet hapja e njé trungu piramide té pjerrét me bazé shumékéndésh
(sipérfagja anésore e saj), q& éshté njé rast shumé i pérhapur. Fillimisht pércaktohen té
gjitha gjatésité e vérteté té brinjéve V1, V2, V3, V4, V5 (V"1"...V"5"). Pas késaj ndértojmé 4
trekéndéshat 1V2, 2V3, 3V4, 4V5 né madhési né e tyre.

Megenése, si rregull, hapja duhet {& behet me ane t€ prerjeve t€ brinjéve gé kané
gjatésiné me té vogél t& mundshme (pasi né ndértimin e sipé&rfageve ato duhet t&
bashkohen me saldim, ribatina, ngjitie etj), prerja do té behet sipas brinjés V5, ndérsa
pér sa i pérket bazés, ajo do té keté té pérbashkét me sipérfagen anésore njé prej
brinjeve me té gjata, d.m.th brinjén 3-4.

Né figurén 57 tregohet hapja e njé trungu té njé piramide té drejte me bazé gjashtékéndésh
té rregullt . V,a, &shté njé brinjé né madhési reale, me gendér né kulmin V, né horizontal.
Rrotullohen pika B dhe C deri sa té vijné né segmentin V. a,. Prej kétyre pikave ngrihemi
perpendikularisht me ane té vijave té projeksionit dhe né rrafshin vertikal gjenden ndérprerjet
C'dhe B'. pérté béré hapjen, vizatchen harget me rreze R1, R2, R3, R4 dhe R5 me gendér
né piken O.

Duke u nisur prej pikés a, sillen gjatésité e brinjéve té gjashtékéndéshit dhe pastaj baza
e matur né rrafshin e pérmbysur.
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Figura 58 tregon rastin e njé prizmi té drejté me baza té pjerrta. Si gjithmong, prerja
duhet t& béhet pérgjaté brinjés me té shkurtér.
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5.6.2. Hapja e cilindrit

Sipérfagja e hapjes sé njé cilindri
té drejte, pérfagésohet nga dy rrathé
gé jané bazat e cilindrit dhe njé
drejtkéndésh me brinjé té barabarte
me perimetrin e rrethit (baza e
cilindrit) dhe lartési t& barabarte
me lartésiné e cilindrit (fig. 59).

mund té behet njé ndértim i pérafért

2y

Nése cilindri éshté i kufizuar nga ,
njé fage e pjerrét (fig. 60), atheré  -{----- -

i hapjes sé tij, d.m.th ¢do element Figura 59
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i sipgrfages cilindrike shihet si njé drejtkéndésh me brinjé té barabarte me kordén dhe
brinjét t& barabarta me dy pérftueset gé dalin prej fundeve t& kordés. Sa mé i madh té jeté
numri i ndarjes té bazés sé cilindritag meé e madhe do t& jeté saktésia e pérafrimit.

5.6.3. Hapja e konit

Sipérfagja e hapjes sé njé koni té drejte
mund t& hapet saktésisht sipas njé sektori
konit (fig. 61).

Kéndi i kulmit t& figurés sé hapjes éshté:

o =360° % (grade)

o =27 % (radiane)

B I
roees

]
i

(ose njé trung koni i drejte me baza paralele)
rrethi. me rreze té barabarte me pérftoren €

ose

v

O | T B

Figura 61

Ku: r eshte rezja e rrethit te bazes dhe / gjatesia e perftores te konit.

Né figurén 62 tregohet metoda e ndértimit t& hapjes sé sipérfages anésore té njé koni
t& drejte i cili éshté preré sipas njé rrafshi jo paralel me bazén.

Pamja né horizontal ndahet né pjese t& barabarta, duke pérdorur vijat radiale té
barasshpérndara. Me ane té vijave té projeksionit kéto ndarje cohen ne pamjen ballore, e
cila ndahet né pjese té barabarta nga pérftoret e konit, t€ dala prej kétyre ndarjeve.

Duke pérdorur njé seri rrafshesh prerés horizontale a,b,c,d,e dhe f pércaktohen
né horizontal pikat A, B, C, D, ...... L né menyré gé vijat radiale t& ndérpriten me vijat
projeksionike té pikave koresponduese t& ballorit, duke marré késhtu figurén e prerjes me
rrafshin. Kjo figuré éshté njé elips.

Mund t& ndértohet edhe forma e vértete e prerjes, duke pasur parasysh gé ajo éshté
elips me boshtin e madh té barabarte me AG (projeksioni ballor) dhe me boshtin e vogél
t& barabarte me boshtin e elipsit té ndértuar né rrafshin horizontal.

P&r hapjen, koni konsiderohet si njé piramide me njé numér té pafundém brinjésh.
Né kété ményre mund té aplikohet i njéjti ndértim i bere pér hapjen e piramidés dhe té

cilindrit.
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Figura 62

DPS
- S SH 84:1983; Vizatime teknike - Prerjet.
- S SH 90:1983; Vizatime teknike — Paraqitja konvekcionale e materialeve ne prerije.
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6.1. DOMOSDOSHMERIA E PRERJEVE DHE E SEKSIONIMEVE;
NORMAT E PARAQITIES SE TYRE

= Né kapitujt e mésipérm pame g€ me metodén e projeksioneve kénddrejta forma e
brendshme e njé trupi bosh nuk shikohet, por ajo paraqitet duke ndértuar konturet e
‘brendshme me vija t& ndérprera.

Metoda éshté e kénagshme nése forma e brendshme éshté e thjeshte, por nése ajo éshté
e ndérlikuar dhe me shumé detaje, pamja del e pagarte dhe e pakuptueshme, si pasoje do
"t duhet kohe pér leximin e vizatimit (fig. 1). Nése né vizatim do vendosim edhe pérmasat e
detalit, si edhe vijat e shumta té padukshme, vizatimi do té dilte shumé i ndérlikuar.

Pér t& lehtésuar leximin e vizatimit, detalipritet me rrafshe, ndérsa projeksioneve baze té
objektit i shtohen edhe pamjet me prerje né to, qé quhen prerje.

-—Prerja me njé rrafsh té gjatésor e detalit t& figurés 1 e lehtéson shumé leximin dhe
kuptimin e vizatimit (fig. 2).

Normat pér realizimin e prerjeve jané té pércaktuara né S SH 84:1983.

Sipas normativave té fundit “Prerja éshté paraqitja, sipas metodés sé projeksioneve
kénddrejta, e njérés prej dy pjeséve né té cilat ndahet objekti, nga njé prerje ideale e beré
sipas njé ose mé shumé rrafsheve ose sipérfageve té fjera”.

Duke pérdorur prerjet, trupat bosh ose zgavrat né trupat e plote paragiten né ményre té
thjeshte, t& kuptueshme, t& qarte gjé gé jep mundésiné e hegjes edhe t& ndonjé pamjeje

(fig. 3).

..........

Figura 1 Figura 2

Le t& shohim detalin né forme plliake té figurés 4, i cili ka dy vrima cilindrike me ndryshim
diametri dhe dy vrima konike. Supozojmé qé t& dy llojet e vrimave kané t& njgjte, si diametrat
e médhenj, ashtu dhe ata té vegjél.

Kur vizatojmé projeksionet kénddrejta, rezulton i véshtire jo vetém leximi i detalit, por
nuk éshté e mundur té pércaktohen pozicionet e sakta t& vrimave cilindrike dhe té atyre
konike.

E vetmja ményre pér t& marre njé interpretim té qarte éshté bérja e njé prerjeje té tille g&
té nxjerre né pah formén e vrimave.

FEér t& bere njé interpretim té sakte té pamjeve t& prera, duhet té kihen parasysh disa
koncepte baze:
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1. Rrafshi i prerjes éshté njé rrafsh ideal me té cilin pérfytyrohet qé té pritet detali. N&
té verteté detali ngelet i paprere dhe si i tille ai duhet té paragitet né pamjet e tij.

2. Prerja merret duke pérfytyruara qé higet pjesa e trupit gé ndodhet ndérmjet rrafshit
prerés dhe shikuesit, si dhe duke projektuar né rrafsh projeksionin e pjesés qé mbetet prej
trupit.

Kur behet njé prerje, si rregull, duhet t&
paragqitet e gjithé pjesa e detalit g€ ngelet ; .
pas prerjes ideale, duke pasur parasysh i o
né ¢do prerje: ' a7 —— LS

* pjesén e seksionuar (qé pérfagéson
pjesén e trupit qé& pritet prej rrafshit
prerés, pra gé éshté né kontakt me ,
t&), /

* pjesén e papreré, por gé duket (figura il
5). =<1 R Rt O

Vija ge mund te higen

3.Pértédalluarnjé prerienganjépamje, | ;
né pérgjithési sipas normativave, sipérfagja
qé pritet seksionohet me vija té tipit B me Figura 3
njé kénd 45°, paralele dhe me
largési té njéjte ndérmjet tyre.
Pra, ¢do sipérfaqe qé né vizatim
pérfaqéson njé pjese té trupit qé
pritet éshté e mbuluar me vija
(te quajtura seksionim). N& kété
ményre né cdo prerje dallohet
gé me véshtrimin e pare, cila

1 '
fo-©1
! ]
pjesé éshté e prere dhe cila jo. _@'
Normativat parashikojné disa ' 5

lloj seksionimesh. Sot u jepet . Figura 4
pérparési atyre qé pérdoren né
vizatimin me kompjuter.
4. Né& vizatim, pérveg prerjes, jepen edhe gjurmét e rrafshit prerés, té cilat shénohen me
ane té njé vije té tipit G, ndérsa né té dy ekstremet e saj shénohen segmente té trashe (S SH

figura qe shtrihet ne A

; : Sinte et SR
rrafshin preres 7} Emertimi i prerjes

seksionohet //Lf,’ ] *,’-;
4 B2

i

Seksioni i prere

Gjurma e planit preres, viije tipi G,
shoqerohet prej dy shkronjash te medha

st % |
s S > !
Bt , E \\ 5
: -T5 - shig,.{j'em: qe tre'go.n ‘
"~ g A A drejtimin e shikimit
rrafshi preres

Figura 5. Rregullat e paragitjes se nje prerjeje.
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83:1983). Me ane té shigjetave Pjese qe duken, qe nuk jane prere
jepet drejtimi i shikimit. Né& s

krah t€ shigjetave, nga jashté, L T Ay

vendosen dy shkronja té -

meédha, gé né vizatim shérbejné - - -F:_-:-—-- SRR P

pér té emértuar prerjen e béré : ;
nga ky rrafsh. Mbi figurén gé : 4 e

pérfagéson prerjen duhet té A;‘A B

vendoset i njéjti ¢ift shkronjash :
(te ndara prej njé vije) té cilat _-_. PRI N A it
vendosen né anét e shigjetave. . :

5. Prerjet vizatohen dhe g e
pozicionohen sipas té gjitha

normavetécilaveunénshtrohen
edhe pamjet. Vendosja e prerjeve né raport me pamjet ose me prerjet e tjera, nuk mund

té gabohet nésé kihet parasysh gé ¢do prerje duhet gjithmoné té vendoset né lidhje me
figurén, pamjen ose prerjen tjetér gé &shté, mbi té cilén éshté shénuar gjurma e rrafshit
prerés qé e pércakton. Prerja do t& vendoset, né lidhje me figurén, sipas rregullave té
projeksioneve kénddrejta, sipér ose poshté, né té djathé o né t& majte, sipas pozicionit té
gjurmeés sé rrafshit ose drejtimit té shigjetave. Né figurén 6 pamja e prere éshté vendosur
duke respektuar pozicionin e rrafshit té prerjes, si dhe drejtimin e shigjetave e té rregullave
te projeksionit kénddrejte. Né két€ ményré, né pamjet e prerjeve do t& jené té dukshme
edhe konturet e pjeséve qé duken, por gé nuk priten nga rrafshi prerés.

6. Rrafshet e prerjes duhet té& zgjidhen né funksion té formés sé objektit, si dhe duhet t&
béhen ato prerje qé qartésojné sa me shumé formén edhe pérmasat e trupit. Prerjet duhet
t& béhen vetém kur jané té nevojshme. Duhet t'u shmangemi prerjeve gé nuk japin asnjé
lloj informacioni té ri né vizatim (fig. 7,9).

7. Kur vizatohet njé detal né prerje, brinjét e padukshme nuk tregohen (vetém nése
éshté e domosdoshme pér leximin dhe kuptimin e vizatimit)(fig. 8).

Figura 6
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LR
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- : i /,‘,"F‘
ﬂ"‘l"‘., ; /* f :/’_I‘f “ !/; " /,{ o PO
T ! A-A
}
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Figura 7 Prerja behet vetem nese Figura 8. Duhet evituar paragqitja e vijave
Jep informacion ne paragitje. ; te padukshme
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Figura 9

6.2. KLASIFIKIMI I PRERJEVE

Prerjet mund té realizohen né ményra té ndryshme. E réndésishme éshté qé té&
zgjidhet teknika qé rezulton me e miré pér paraqgitien e plote té cC
njé detali. “ O
Teknikat e prerjes mund t'j klasifikojmé: AR D

1. Sipas elementit prerés
a Prerje me njé rrafsh ose prerje té thjeshta;
b Prerje me dy ose me shumé rrafshe paralele:
¢ Prerje me rrafshe qé priten, t& pérbéra: |
d Prerje sipas njé sipérfageje té ¢cfarédoshme;
2. Sipas shtrirjes. JaaR
a Gjysméprerje; C—f @ -Tc
b Prerje t& pjesshme; ' |
3. Sipas pozicionit : '
a Prerje té thjeshtuara L

6.2.1. a. Prerje me njé rrafsh.

Ne kété rast objekti pritet me njé rrafsh, dhe prerja quhet prerje
e thjeshte. Si¢c kemi treguar me lart rrafshi prerés pércaktohet
prej:
- gjurmés;

- dy shigjetave t& orientuara
né drejtimin e projektimit dhe
zz=| & vendosura né largési 2-3 Figura 10

mm nga skajet e jashtme té

Vijgs sé gjurmés pingule me to;

: - germave té médha té drejtuara né kahun normal té
=~ shkrimit. Germat jané dyfishi i madhésisé s& shifrave
! 5 té vizatimit.

Projeksioni i prerjes dallohet prej shkronjave té

Figura 1]
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njéjta, t& ndara midis tyre me vije, té vendosura, nésé éshté e mundur sipér prerjes (fig. 10).
Vendosja e kétyre shkronjave mund té& shmanget né L | .
rastin e njé rrafshi prerés, pozicionii té cilit éshté i qarte
(fig. 11), p.sh kur pérputhet me njé rrafsh simetrie.
Né& funksion té pozicionit té rrafshit, prerjet me njé
rrafsh ndahen né: =
-  Ballore ose gjatésore;
- Horizontale; Ak
- Anésore ose térthore.
Quhet prerje ballore (ose gjatésore), kur rrafshi
prerés éshté paralel me rrafshin vertikal t& projektimit
ose kalon ne pér njé aks gjatésor té copés (fig. 12). R T AR AT
Quhet prerje térthore kur rrafshi prerés éshté paralel
me rrafshin anésor té projektimit. Figura 12. Prerje gjatesore A-A
Quhet prerje horizontale kur rrafshi prerés éshtg dhe terthore C-C ne nje element tub.
paralel me rrafshin horizontal té projektimit.

..............

6.2.1. b . Prerjet me rrafshe paralele
Pér té paragitur né ményre té plote dhe garté njé detal, shpesh del e nevojshme ta

presim até me mé shumé sé njé rrafsh (fig. 13).

Figura 16. Shenimi ne te
diathte te aksit nuk eshte i
Sfazuar kundrejt atij ne te
majte, meqenese kuptimi i
vizatimit eshte i garte.

Figura 15
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Kur prerja behet me dy ose me shumé rrafshe
paralele, vijgzimi duhet t'i kété vijézat té sfazuara me
gjysmé hapi, si né figurén 14, né lidhje me shvendosjene
rrafshit t& prerjes. Ndryshimi i rrafshit té prerjes dallohet
prej trashjes sé vijézave né ndérprerjen té gjurméve
té rrafsheve té prerjes. Figura 14 tregon prerjen me
tri rrafshe paralele té njé pllake me vrima konike dhe
cilindrike té shkallézuara.

Né praktike shpesh nuk shénohet sfazimi i shenjave
té gjurméve, si¢ jepet né figurén 13 dhe 16 ku gjurma
né té djathte té aksit nuk &shté e sfazuar né raport me

t& maijtén.

6.2.1.c. Prerjet me rrafshe qé priten ndérmjet tyre
ose prerjet e pérbéra

Ne kéto prerje rrafshet zéne pozicione t€ ndryshme
kundreijt njeri-tjetrit, por gjithmoné jané normal me té
njéjtin rrafsh projektimi. ‘

Trupi pritet né ményre té vazhdueshme me rrafshe
qé vendosen njeri pas tjetrit.

Kur trupat jané simetriké kundrejt aksit, atheré mund
té pérdorim dy rrafshe prerés. Rrafshi i projektimit, né
kété rast, duhet té jete paralel me njérin prej rrafsheve
prerés; ndérsa pjesa e trupit qé rezulton jo paralele (e
pjerrét) né paraqitjen kénddrejte, duhet té paraqitet e
rrotulluar (fig. 17).

Sigshihetné figurén 18, prerjamerretduke pérfytyruar
sikur projektojmé né dy rrafshe projektimi, dhe ndérkagq,
e rrotullojmé figurén e marre né ményre i
qé rrafshi i pjerrét t&¢ mbivendoset me
rrafshin kryesor.

Edhe né kété rast duhet té trashen
pikérisht vijézat ekstreme té gjurméve té
rrafsheve; aty ku ata ndérpriten.

Kéndi ndérmjet rrafsheve, né njé
prerje té thyer, duhet té zgjidhet i tille qé
rrafshet té kalojné né ato pjese té trupit
qé duam té gartésojmé, si dhe ku prerja

Figura 19
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77 Kur kemi me shumé sé& dy rrafshe té
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shkronja té njéjta ose té ndryshme me ato té prerjes
(fig. 20)

6.2.1. d. Prerje me sipérfage té formave té
¢farédoshme

Ne disa raste té& vecanta pér shembull, pér
tubacionet, bashkueset, krahét e elikave etj. mund té
dale e nevojshme té pritet trupi sipas njé sipérfageje
cilindrike.

Njé. shembull i shénimit t& prerjeve té tilla jepet
né figurén 21, ku bé&hen prerje me sipérfage té
cfarédoshme.

Seksionit t& marre, fillimisht i behet hapja dhe
pastaj projektohet né pozicion té pérshtatshém.

e PR i e sy Pz N

6.2.2. a. Gjysémprerjet
Trupat simetrik shumé shpesh paragiten me ane té Figura 20

njé giysmépamje dhe gjysméprerjeje. Vija e ndarjes
' |

-

T

E Figura 23. Paragitja ne
Figura 22. Vija e ndarjes horizontal e nje gjysem prerjeje

3 te pjeses se prere me ate ‘€ Mjerupi simetrik

1 E-F jo te prere eshte nje aks

i - WAL RIS -~ ose gjurma e rrafshit te :

g D Simetrise, gjithmone vije Ie
- B =~ pike e holle L | :rﬁ, :

[ - /’9/5"]"'[51

N

(fig. 22).

Ne pérgjithési nuk behetasnjé lloj shénimi, por né ndonjé
rast t& vegante mund té behet shé&nimi i gjysmérrafshit té
prerjes si¢ tregohet né figurén 23.

P&r t& mos véshtirésuar vizatimin, duhet g& pjesét
e .padukshme qé ndodhen né gjysmepamjen té mos
tregohen, pasi ato dalin t& qarta né gjysmeprerjen.

Késhillohet g& t& mos bashkohet né njé paragitie pamja dhe prerja e detaleve & gjaté

©-

¢ Figura 21

éshté aksi i simetrisé ose gjurma e rrafshit t& simetrisé = ej .
R O

Figura 24
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dhe t& ngushte. Pér detale simetrike, por gé kané pamje té jashtme té thjeshté, duhet t&
pérdoren prerjet e plota.

Gjysma e prerjeve té plota, kur paraqgiten kundrejt aksit vertikal t& simetris€, mund té
vendosen né té djathte ose né t& majte té aksit (k&shillohen né té djathte), ndérsa kur jepen
kundreijt aksit horizontal, mund t& vendosen poshté ose si pér tij (k&shillohet poshté).

Ne prerjet e pérbéra, té cilat bashkohen me pamjen, shénimi i rrafsheve té prerjes, behet

sikur detali té pritet i teri (fig. 24).

6.2.2. b. Prerjet e pjesshme
Kur pjesét e padukshme t& detalit jané té thjeshta dhe sipérfagja e prerjes éshté e vogél

dhe e ngushte, nuk &shté e nevojshme pér rrafshe prerés té vecante. Né kété rast késhillohet
té pérdoret prerja e pjesshme, edhe kur trupi éshté simetrik (fig. 25).

Imagjinohet sikur trupi pritet vetém pér té pare pjesén qé na intereson (fig. 26).

Prerjet e pjesshme kufizohen prej vijave t€ kontureve té pjesés qé pritet dhe prej njé vije

T O--&
" { t
e pranushme
i B
it A }v—
i v e ' '
_____ 5 S il U R )
A -
el -/

me elegante :
B

- ]

Figura 27

Figura 25. Vrima e brendshme
paragiten garte ne prerjen e
pjesshme.

Figura 26. Imagjinohet

Figura 28. Perdorimi i prerjes se 1 jete prere nje pjese e
pjesshme ne alternative te gjysem Irupit ne pjesen ge na
prerjes. intereson. Figura 29

jo té& rregullt t& holle qé fillon dhe mbaron né konturet e pjesés sé prere.

Kur behet fiale pér prerje t& pjesshme, nuk éshté e nevojshme té shénohet gjurma
e rrafshit prerés (fig. 27). Kjo lloj prerje mund té pérdoret si alternative e gjysmépamje -
gjysméprerjes (figura 28).

Njé kujdes tjetér qé duhet bere pér té mos shkaktuar gabime né interpretim, éshté qé
pjesa qé pritet t& mos pérfundoje kurré né kenturet, vijat e dukshme té trunii, por duhet
té ndérpresé prerjen né ményre té dukshme, pa takuar né vizat e tjera té trupit, té cilat
pérfagésojné tjetér gjé (fig. 29).

176

i—



PRERJET DHE SEKSIONIMET

6.2.3.a. Prerjet e thjeshtuara

Pér t& gartésuar me miré ose pér té
kursyer né kohe dhe né& hapésire, né disa
raste né& prerje paragitet vetdm seksioni
(pjesa qé pritet), pa elementet e dukshém gé
ndodhen pas rrafshit prerés. Kéto prerje mund
té vizatohen drejtpérdrejt né pamjen e detalit
ose mund t& nxirren jashté saj. Né rastin e
pare aty realizohen duke rrotulluar seksionin

me 90° kundrejt rrafshit prerés, n& ményre gé
figura t& vendoset né& njé pozicion paralel me
rrafshin e projektimit ku paraqitet detali prej té
cilit nxirret seksioni (fig. 30).

Njé prerje térthore rrotullohet né vend nése ka
té paktén njé aks simetrie. N& kété rast konturi
i preries sé& seksionit vizatohet me njé vije té tipit B.
holle té vazhduar tipi B, dhe paraget vetém até
sipérfage qé pret rrafshi i prerjes.

Nuk ka nevoje pér shénime pér té treguar prerjen dhe
pérderisa ekziston simetria nuk ka nevoje as pér shigjetat
treguese (fig. 31).

Edhe kur s'ka aks simetrie, pérdoren prerjet e
thjeshtuara, por duhet gé paragitja té jete shumé e garté,

si né rastin e profileve.
Seksionet e rastit t& dyté, kur prerja nxirret jashté

pamjes sé trupit, pérdoren me shpesh.
Seksioni mund té vendoset:

a. Né zgjatimin e gjurmés sé rrafshit prerés; pa gene |
nevojshém tregimi i rrafshit t& prerjes (fig. 32)).

b. N& njé pozicion t& ndryshém, té rrotulluar, kur kjo nuk
véshtiréson. Né kété rast duhet t&€ vendosen germat
prané shigjetave dhe mbi figurat e prerjeve (fig.

33).

Né rastin e figurés 34 tregohet pamja e pjesshme i njé suport

Figura 30. Prerje e permbysur ne vend,
konturi i prerjes duhet te behet me vije te

Figura 31

i me krah t& pjerrét.

Figura 33. Prerje e vendosur afer, ne pozicion

_ te ndryshem nga ai i figures 78 ne kete rast
Figura 32. Prerje e vendosur afer, ne eshte e nevojshme te emertohet rrafshi

zgjatimin e gjurmes se rrafshit preres. preres
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Figura 34. Eshte e mundur te tregohet
nje prerje e dyte ne nje prerje te bere me
pare

Kemi njé bashkim té njé gjysmé pamjeje dhe njé
gjysméprerije té rrotulluara.

Nga sa shihet, éshté e mundur té tregohet njé
prerje e dyte né njé prerje té béré mé paré.

Né& grupin e prerjeve € thjeshtuara futet edhe
njé tip prerjesh térthore, gé vendosen afér figurés
(fig. 35, 37) ose té rreshtuara jashté saj (fig. 36).

N& kété rast duhet t& mos kété keginterpretime,
prandaj pér kété arsye vendosen shigjetat dhe
shkronjat pérkatése qé pércaktojné me saktési se
si shihen prerjet, ndérsa prerja e vizatuar (jo sipas
rregullave t& pérgjithshme t& projektimit) duhet té
pérmbaje vetém pjesén gé pritet, duke pérjashtuar
pjesén tietér qé duket. ,

Ne figurén 38 jepen disa gabime gé ndeshen
shpesh gjate prerjeve té sipérfageve cilindrike dhe
konike. :

Figura 36. Ne kete rast prerjet

Fzgurfz 3.5. Prerj‘et e bera mbi nje bosht jane vendosur jane rreshtuar ne nje pozicion
ne zgjatimet e gjurmeve te rrafsheve preres perkates; te cfaredoshme vizatim, prandaj

rrafshet preres nuk shenohen.

eshte e nevojshme te vendosen
treguesit e rrafshit preres.

A-A

' ‘ BB c-C D>
T & @ © @

Figura 37. Prerje te vazhdueshme te nje boshti, jane te shenuar rrafshet preres, vilet re qe pjeset
ge duken por ge nuk priten nuk tregohen ne vizatimel e prerjeve te bera
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F SAKTE (rARIM Memgajne vija

A4

Kur hehet prerja shihen dhe
vijal pas rrafshil preres, pra
keto nuk duhel te higen

3 _ _______

Gabim, mungojné 3 vija

Figura 38. Gabimet ge behen gjate prerjes se siperfgeve konike dhe cilindrike.

6.3. SEKSIONIMI

: 3 el
seksionim me 60

Pér t& gjitha sipérfaget qé priten, normativat
parashikojné njé vijézim té tyre me vija té vazhdueshme
t& holla t& tipit B g& formojné nje kénd 45° me aksin e
detalit ose me vijat me té réndésishme.

P&rté shmangur vijézimet paralele sime akset, ashtu
dhe me vijat e konturit, nga normativat parashikohen b Stried soldl 1o
pjerrési t& ndryshme prej 30° deri 60° (figura 39). gabim Sakte

Nése konturet e detalit té preré jané té pjerréta me
45°, mund té pérdoren pjerrési vijézimi prej 0° deri 90°.

Largésia ndérmjet vijave té seksionimit (hapi) éshté
1 5 deri 4mm. Miré éshté té jete sa mé e madhe, por
gjithmoné né pérputhje me qartésing e vizatimit (fig.

40). Nése seksionimi
ka vijgzim me hap
shumé té vogél éshté
véshtire t& realizohet,

kérkon shumé kohe baze
dhe réndon pamjen. Nése vijat jané shumé larg njéra

tietrés seksionimi rrezikon t& mos bjere shumé né sy (fig.
41).
Vijgzimi duhet té behet me kujdesi, me hapésira té
rregulita dhe nuk duhet té dale jashté kontureve t& zonés

o T
g T T e

Figura 39. Vijezimi duhet te jete
i pjeret ne menyre ge le mos
rezultoje paralel me konturel

Figura 40 SELRIEIS:
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Pér sipérfage shumé t& médha, vijézimi mund té kufizohet né zonén né aférsi té kontureve
(fig. 42).

Viza le shkurira Trazhesia jo
o1 e te g,a!cr uniforms
7
// 74
2 ,
v .,
L 5

Figura 43. Prerje te detaleve me
spesore te vegjel.

Viza shume te dendura  Hapsira jo unforme

Figura 42

 Figura 44. Vijezimi nderpritet ku kemi .
shenime. Figura 46 Figura 45

Kur sipérfagja e prerjes éshté shumé e ngushte, p.sh llamarinat ose profilet, sipérfagja
mund t& nxihet térésisht, duke 1&né nj& hapésire té holle t& bardhe ndérmjet elementeve
t& preré, pér t'i dalluar prej njeri tjetrit (fig. 43).

Vijézimi ndérpritet nése vendosen né zonén e vijézuar, shkronja, shifra, shenja grafike
ose tregues té tjeré t& mundshém (fig. 44).

Ne rastin e prerjeve té nyjeve ose grupe detalesh, vijézimet e t€ njéjtit detal kané te

njéjtén pjerrési dhe largési vijash ( né té gjitha paragitjet e tij brenda té njéjtit vizatim),
ndérsa vijgzimet e detaleve té tjeré kané pjerrési ose largési té€ ndryshme nga njéri- fjetri.
(fig.43).

Ne figurén 46 jepet rasti, kur seksionohen né té njéjtén ményre pjesét formuese &
ndryshme t& njé grupi g& mund té konsiderohet si njé i vetém (pér shembull njé kushineté
me sfera),

6.3.1. Shénimi konvencional i materialeve né prerjet

Si¢ u tha me sipér, prerjet, seksionet, si dhe té& gjitha sipérfaget q& né vizatime jané pjesé
té prera, duhet té jené t& mbushura me vijézime.

Standardi S.SH.90:1983, jep vijézimet konvencionale pér tipe té ndryshme t€ materialeve
té detaleve.

N& vizatime mund t& takohen raste t& ndryshme si mé poshté:
a. Kur né vizatim duam té tregojmé vetém cilat jané pjesét gé priten, pa i dhéne rendési
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materialeve qé& pérbejné pjesét e prera. R A T
Né& kété rast pérdoret vijgzimi me vija té pjerréta te holla paralele :y;//’ff__,f?éé,j,ﬁi;%gj__.
t& treguar né figurén 47. Pjesét e ndryshme gé priten, do té dallohen {}:j /"f',‘f-ff il i
ndérmjet tyre prej pjerrésisé dhe hapit t& ndryshém té vijgzimeve I s
pérkatése. ,
Figura 47

b. Kur né vizatim duam t& dallojmé materialet sipas natyrés sé tyre
pa specifikime té métejshme. Vijézimet e parashikuara né kété rast jané si né figurén

48.

- e e e

. o
| Lengje Teren
§i Figura 48
[ !
70 T B
g - S b a5 A
! o - wrd A i,
= 0 /// vl / 7 ,/‘:,/ /j/'/' //,)"' ‘/-(,J iy ,_/ o
% L il e S e
? Materiale kryesore Materiale ndihmese _ Dru
% (metalet ne mekanike, (pfa:zkghrze mgiaﬁjke‘
g xhami ne optike, etj, £d Rameriie
. 7 & ne ndertim )
i 7
E & PR AT /1 i / o o
= =z 7= i = %
o _(i .-’/ ~ /j Tl a8 R padeerits DT - @
pil =z ( T = /}// :7. //'/,r’."_/ '//‘f/"// '//'/ o . A i
Lolues Materiale iransparente Perzierje gimelofe

Figura 49. Vijezime per materiale te forte. Perdoren kur ne vizatimet teknike
kerkohet nje specifikim i materialeve te forte.

c. Kur né vizatim béhet njé specifikim i métejshém i materialeve té ngurta. Né kété rast
pérdoren llojet e vijézimeve gé jepen né figure 49. Duhet té kihet parasysh gé shénimi i
materialeve me ane té prerjeve behet vetém pér té bére vizatimin sa me té kuptueshém.
P&rshkrimi i tipeve té materialeve duhet té béhet né vulén e vizatimit.

6.4. KONVENCIONE TE PARAQITJEVE

E. 6.4 .1. Paraqitja e pjeséve qé nuk priten
13 Normativat e vizatimit teknik, dhe veganérisht ato mbi prerjet pérmbajné njé numer t€
- madh pérjashtimesh prej rregullit t€ pérgjithshém, e detyrueshém pér vijézimin e pjeséve te
prera; me fjale t& tjera, ka shumé raste né té cilat, pér marréveshje ose konvencion, disa
elemente té pjeséve qé priten vizatohen sikur t€ mos ishin prere, d.m.th, nuk vijézohen.
P&r shembull brinjét pérforcuese (fig.50), boshtet (fig.51), kunjat (fig.52), ribatinat (fig.53),
bulonat (fig.54), brinjét pérforcuese tek pulexhot (fig.55), dhembet tek rrotat e dhémbézuara
(fig.56), sferat dhe rulat e kushinetave (fig.57) dhe né pérgjithési t& gjithé elementet gé
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kané trashési té vogél né krahasim
me pérmasén mé té madhe.

Kur kjo e fundit (shtrirja gjatésore
e tyre) éshté paralele me rrafshin
e prerjes, duhet t& paraqgiten té pa
vijézuar né prerje.

Si pérfundim, t& gjithé elementet
e sipérpérmendura nuk paragiten
asnjéheré té prera, vetém nése
paragesin elementé té veganta
konstruktive  (p.sh:  tubacionet,
boshtet me zgavér etj.) ku duhet té
paraqiten format e hapésirave (&

Figura 50. Nuk priten, vijezohen brinjet perforcuese

brendshme té tyre dhe té pérpunimeve qé duhet t'u nénshtrohen (fig.58). N& pérgjithési
pérpigemi té kufizohemi né njé zone sa mé té vogél, por t& domosdoshme dhe vetém me
njé prerje t& pjesshme (fig.51 dhe 59b).

] . ey 2. WIS
UETETERE W TR 5 (R | (SR TR (L &
=
- &l
I pranueshme Korekte, ka me shume perdorim se | CGabim

Figura 51 Nuk priten boshtet

Figura 52. Nuk priten, kunjat
kjavetat gjuhezat

Figura 54. Nuk priten vida, bulonat, dadot dhe
rondelet.
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A-A - 5 PO JO
T elhanshi 1

P R =

Figura 55. Nuk priten, brinjet e

pulexhos. Figura 56. Nuk

dhembzuara

Figura 58. Boshtet mund te
priten kur kane elemente te
vecante konstruktiv ne ndertimet

Figura 57. Nuk priten rulat dhe sferat ne kushinetat
e brendshme te tij.
Dy brinje
perforcuese Nje brinje PO
perforcuese
A-A
T
= e
o | H
B JO
-y
7 o,
B

Seksionim ¢ ]* L
gabuar

Figura 59 b. Mjafton nje prerje e
Figura 59 a. Brinjet perforcuese paralele me rrafshin e pjesshme per te sqaruar vrimen e
filetuar: :

paragqitjes nuk priten

Né& figurén 59a shikohet se brinjét pérforcuese té suportit nuk jané preré, megjithése
rrafshi prerés kalon népér to. Né figurén 60 kiaveta nuk éshté prere paralel né trashésiné
e saj dhe boshti nuk &shté prere né gjatésing e tij, por vetém né zonén e nevojshme pér té

treguar vendosjen e kiavetes.
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PO Kiavete segmentare

Figura 60 Ne pamjen ballore kiaveta
nuk paragitet e prere, boshti pritet pjeserisht ne zonen e kanallit.
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Né figurat 61-63 jepen disa shembuj t& gabimeve shumé té pérhapura né zbatimin e
prerjeve.

Né figurén 63 ilustrohet rasti kur kemi prerje t&€ pjesshme, tregimi i saj béhet me vijé
té holle tipi C dhe né rastin e dados, vija gé kufizon zonat e prera prej atyre jo t& prera,
zakonisht né njé trup simetrik kundrejt aksit, &shté gjithmoné vija e aksit (tipi G).

6.4.2. Marréveshje dhe konvencione té tjera té réndésishme
Si¢ éshté pare né kapituit e mésipérm, paragitia e objekteve teknike behet sipas
normave t€ veganta, gé pérpigen té thjeshtézojné vizatimin, por duke ruajtur térésiné e
informacionit.
Pér paragitien e prerjeve, normativa S SH 3041:1983 vendos rregullat e métejshme,
pérveg atyre té treguara pér pamjet, qé pérdoreshin edhe né prerjet.
= Kurvizatohen pjesét e njé trupi q& bashkohet me trupin kryesor, ato nuk vijézohen, edhe
pse priten prej rrafshit prerés.
= Nése né njé prerje duhet té tregojmé njé pjesé gé ndodhet pérpara rrafshit prerés,
pérdoret vija e tipit vije-dy pika tipi K (fig.65).
Unifikimet e kohéve té fundit e kané ménjanuar tregimin e prerjes sé trupave cilindrike,
si¢ tregohet né figurén 66.

Figura 66

DPS
- S SH 84:1983;Vizatime teknike - Prerjet.
- S SH 90:1983; Vizatime teknike — Paragitja konvencionale e materialeve ne prerije.
= S SH 3041:1983; Vizatime teknike — Marreveshjet mbi prerjet.




LLOJET E VIZATIMIT DHE
PERMASIMET E TYRE

KAPITULLI

HYRJE

N& kapitujt e paré kemi pérmendur se vizatimi &shté rezultat i njé studimi projektues qgé
pércakton plotésisht dhe né ményré té garté njé produkt sipas aspekteve té tij gjeometrike,
teknologjike dhe funksionale. Shpesh prodhuesi ashté njé ndérmarrje qé déshiron té fusé
njé produkt t& ri né treg. Ne kété rast drejtimi formulon idené e prodhimit, zyra teknike
studion mundésiné e realizimit t& saj me ané té vizatimit t& projektimit, né té cilin produkti
vizatohet né kompleksitetin e tij, vizatimi pérmbledhés dhe mé tej, vizatimet konstruktive té
detaleve. Né kété piké realizohen prototipa, q& ndihmojné té rishikohet dhe rikontrollohet
projekti, duke rishikuar si vizatimin pérmbledhés ashtu dhe vizatimet e detaleve.

Sipas produktit t& realizuar mund té jené té nevojshém tipe té tjera vizatimesh, ndér té
cilét vizatimet e montimit t& shoqéruar me té dhéna relative t& komponentéve t& ndryshém
ose vizatimet e instalimit, g& kané té bé&jné me vénien né puné té sistemit t& projektuar.

7.1. TIPET E VIZATIMEVE

Vizatimet mund té klasifikohen:
a.” Sipas qéllimit;
b. Sipas pérmbajties;
c. - Sipas fazés sé projektimit;
d. Sipas ményrés sé kryerjes.

7.1.a. Vizatimet sipas qéllimit ndahen né:

- Vizatime té objekteve kryesore t& prodhimit.

- Vizatime té objekteve ndihmése té prodhimit.

- Vizatime teknologjike, gé shérbejné vetém pér kryerjen dhe pér kontrollin e operacioneve
teknologjike t& prodhimit t& detaleve ose t& montimit té nyjeve.

- Vizatime té riparimit. Objektet qé riparohen paragiten né vizatim me pérmasa, foleranca
dhe kérkesa té tiera teknike, vetém pér ato elemente té cilat i nénshtrohen riparimit.
Kéto elementé vizatohen me vija mé té trasha se ato té konturit.

- Vizatime shirytézimi, qé shérbejné pér shfrytézimin e objekteve ose pjeséve té tyre.

7.1.b. Vizatimet sipas pérmbajtjes ndahen né:

- Vizatime pune té detaleve, té cilat béhen pér secilin detal né veganti e shérbejné pér
prodhimin e tyre.

- Vizatime pérmbledhése, né té cilat paragitet nyja, grupi ose objekti me t& gjitha té
dhénat e nevojshme. Kéto vizatime shérbejné pér té gjykuar mbi konstruksionin e
pjeséve pérbérése, si dhe mbi ményrén e montimit té tyre né nyje, né grup ose né
objekt (fig 1).

- Vizatime té pamjeve té pérgjithshme ose té pamjeve té jashtme, té cilat pérmbajné
pamjet e objektit ose t& pjeséve pérbérése té tij, si dhe karakteristikat kryesore.

- Vizatime t& gabariteve, té cilat pérmbajné paragitien e thieshtuar ose konturet e
objekteve dhe pjeséve pérbérése si dhe pérmasat gabarite (me t&€ médha) (fig. 2).
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Figura 1.

- Vizatime instalimi, té cilat pérmbajné
paraqgitjen e thjeshtuar ose konturet
e objekteve dhe pjeséve pérbérése
té tij, si dhe té dhénat e nevojshme
pér vendosjen e objektit né vendin e
montimit (fig. 3).

7.1.c. Vizatimet sipas fazés sé
projektimit té tyre ndahen:
® Vizatime projekti, té cilat ndahen né:
- Vizatime té projekt-idesé, qé né
pérgjithési paragesin ndértimin dhe parimin e punés sé objektit gé projektohet, té
nevojshme pér pérpunimin e métejshém té projektit teknik. Si vizatime té tilla mund
té shérbejné vizatimet e pamjes sé pérgjithshme.
- Vizatime té projektit teknik, té cilat pércaktojné format kryesore té objektit, gé jané
té nevojshme pér t& béré analizén e konstruksionit dhe pér té& nxjerre prej tyre

vizatimet e punés.

Figura 3.

m Vizatime pune. Kéto shérbejné pér prodhimin, riparimin dhe kontrollin e objekteve dhe té
pjeséve té tyre.

7.1.d. Vizatimet sipas ményrés sé kryerjes ndahen:
E - Skica, éshté njé vizatim i pérkohshém. Ato zakonisht béhen me doré té !|re dhe pa

shkallé si dhe pérdoren gjate projektimit dhe prodhimit.
- Origjinale, éshté vizatimi i kryer sipas rregullave té vizatimit teknik dhe me mjete.

= E Ato jané dokumente té firmosura té cilat ruhen né arshiveé.

; Vizatimi pérmbledhés

—E Vizatimi i projektit gé paraget grupe ose néngrupe, domethéné bashkime, montime
detalesh né pozicionet gé do t€ kené& né makinén ku bé&jné pjese, kur ajo punon, merr
emrin vizatim pérmbledhés, | cili zakonisht nuk pérmasohet, dhe nése po, jepen me disa

_‘E& pé€rmasa gabarite q& ndihmojné té kuptohet mé miré funksioni dhe pérmasat e nyjes.
Pérkeété qellimné kété vizatim jepet edhe njé listé e detaleve pérbérés té nyjes (fig. 4), né té cilén
_E rreshtohen t€ gjithé detalet qé formojné objektin, duke dnéné emrin e tyre té saktg, karakteristikat
pérkatése dhe dokumentet q& nevojiten pér t'iu referuar, si standardet, normativat et].
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Cdo detal, si né vizatim, ashtu edhe né liste, shénohet me njé numér pér té gene |
pércaktuar né ményre té garte. Ky numeér futet né njé rreth té béré me njé vije té holle té
tipit B dhe i referohet detalit me ane té njé vije referuese me njé prej ményrave t€ dhéna né
figurén 5. Sipas standardeve, ky numeér €shté i njé madhésie aférsisht sa dyfishi i madhésisé
sé& numrave té pérmasave.

Numrat tregues né vizatim vendosen né ményre té rregulit horizontalisht dhe vertikalisht,
ndérsa numeérimi béhet né kahun orar, né ményre gé detalet té& gjenden lehtésisht (fig.
B). _

Né disa raste t& vecanta shénimi mund té behet duke i vendosur numrat tregues sipas
radhés s& montimit, ose sipas réndésisé sé detalit duke u vendosur numrat mé té vegjél
detaleve mé té réndésishém.

£3
i
3
b
i
2
B
3
=
5

Lista e detaleve vendoset gjithmoné né té djathte poshté, si pér vulés.

Nr det e 5 : s ;
Nr STASH Emertimi i detalit Sasia Materiali | Shenime

Figura 4.
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Vizatimet e detaleve
Pasi pérfundon studimi i vizatimit pérmbledhés nga piképamja funksionale mund té kalohet

né detalizimin e detaleve t& vecante. Pér secilin prej detaleve béhet njé vizatim i hollésishém,
i plotésuar me ¢do lloj informacioni gé karakterizon formén dhe funksionin e tij.

Pra, detail duhet t& jete i plotésuar me ¢do pérmasé té nevojshme gjeometrike e
funksionale , si dhe me té gjitha shénimet gé japin vecorité e tij teknologjike dhe sasiore.
Gjithashtu duhet t& jené té saktésuara, pérveg pérmasave gjeometrike me kufijté relative
té gabimeve té pranuara (toleranca), edhe shénimet qé lidhen me materialet nga té cilat
do t& prodhohen detalet, trajtimet e mundshme termike q& u kryhen materialeve, shénimet
qé kané t& béjné me finiturén e sipérfageve, normat e kolaudimit dhe t& pranimit t& detalit,
etj. Edhe vizatimi i detalit do t& shogérohet nga vula (S SH 1884:1985). Kur béhet fjalé
pér njé detal t& pérbére, pra ai pérbehet nga detale té thjeshté té bashkuar (ményrat e
bashkimit jané t& ndryshme) ndérmjet tyre, do té jepet né ményre t& pandashme edhe -
lista e kétyre detaleve.

Pra vizatimi i punés detalit duhet:

- té béhet né format standard,

- té pérmbaje paragitjen grafike (pamijet, prerjet seksionimet e nevojshme),

- té japé pérmasat me shmangiet kufitare,

- t& japé dhéna té pérpunimit termik (kur duhen),

- t& japé ashpérsité e sipérfageve, dhe té dhéna pér llojin e materialeve t& pérdorur

pér prodhimin e detaleve,

- té dhéna té tjera qé shérbejné pér prodhimin dhe kontrollin e tij.

Vizatimet teknologjike
Ne baze té vizatimeve té detaleve té vecante do té jete e nevojshme t& jepen edhe

vizatimet e tyre té shogéruara me rrugén teknologjike t& nevojshme pér repartin ku do té
punohet. Kéto vizatime, t& quajtura vizatime konstruktive (ose teknologjike), jané ndértuar
duke pasur parasysh procesin teknologjik té zgjedhur, ndérsa né funksion té tij jepen
edhe pérmasat dhe shénimet e nevojshme si pér procesin gé do té kryhet, ashtu edhe pér
kontrollet gé do té kryhen. Pra pér secilin detal b&éhen shumé vizatime konstruktive, secili
pér njé proces té ndryshém teknologjik t& nevojshém pér realizimin e detalit.

7.2. PERMASIMI

Ne rastet me t& mira saktésia gé atrihet né njé vizatim shkon rreth disa té dhjetave té
milimetrit, kjo &shté teorike pasi dhe mund té ulet, p.sh. gjate njé riprodhimi t& mundshém
té vizatimit.

Saktésia e realizimit t& komponentéve mund té arrije té mijtat e milimetrit, pranda;
pérmasat e komponentéve, gjate punimit té tyre, nuk duhet té nxirren prej matjeve té béra
né vizatim, por duhet gjithmong té jené t& shprehura garte me ané té vierave numerike.
Pra duhet t& ndahet matja e kryer né objekt prej saktésisé sé vizatimit.

Térésia e informacioneve né njé vizatim, qe saktésojné pérmasat e njé objekti ose té
njé detali mekanik, pérben pérmasimin.

Pérmasimi éshté metoda gé lejon té shénohen né vizatim vierat e sakta té pérmasave
t& detaleve si dhe informacione té tjera q& karakterizojné gjeometriné e tyre. Me ane té tij
arrihet t& béhet njé sinteze e informacionit, g¢ ndonjéheré mund ta beje té€ panevojshme
dhénien e shumé pamjeve dhe prerjeve.

Té gjitha pérmasat, ashtu si dhe gdo lloj informacioni tjetér i nevojshém pér pércaktimin
e ploté t& njé detali né gjendjen pérfundimtare, duhet té& jepen né vizatim, duke pasur

parasysh kérkesat:
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- e montimit (pérmasat e montimit, pérmasat funksionale),
- e prodhimit (pérmasat teknologjike),
- e kontrollit (pérmasat e kolaudimit).

Projektuesi ose disenjatori né vendosjen e pérmasave t& njé detali, duhet té& keté

parasysh tre faktoré (fig.7):

1. Njé element mekanik nuk duhet t& konsiderohet asnjéheré si i vegante, por si
pjese e njé mekanizmi né té cilin duhet té kryeje njé funksion t& pércaktuar. Pra
duhet té pércaktohen me shumé kujdes pérmasat funksionale, t& réndésishme pér
funksionimin e sakte t& mekanizmit.

2. Duhet té njohe serine e operacioneve té€ nevojshme, gé& duhet té€ kryhen pér marrjen
e formave té kérkuara, duke u nisur prej hjé detalit t& papérpunuar. Pra &shté e
nevojshme té& pércaktohen pérmasat teknologjike, qé lehtésojné punén e atij gé
do té ndjeke detalin, duke dhéne informacione qé jané té viefshme pér organizimin
dhe realizimin e punimit.

3. Duhet té pércaktoje pérmasat e kolaudimit, g& ndihmojné né operacionet gé kontrollojné
lidhjen ndérmjet pérmasave té vérteta dhe Pérmasimi duhet t€ pércaktoje né ményre
korrekte formén gjeometrike té detalit né té
gjithé elementet e tij.

Kur vizatimi ndértohet me shkalle, pérmasat

mundet té nxirren drejtpérsédrejt prej vizatimit.

Pé&rmasimi né njé vizatim éshté | detyrueshém
dhe i nevojshém pér kéto arsye:

1. Eshté mé e lehte té& lexohen pérmasat sesa té
nxirren ato prej vizatimit.

2. Pamundésia pér té nxjerre nga vizatimi, pérmasa
mé té vogla sé milimetri.

3. Deformimiiformave gjate riprodhimit apo kopjimit,
gé ndikon edhe né pérmasa.

Pérmasat jané té domosdoshme pér zbatuesin,
| cili duhet t& njoh& me saktési gjatésité, lartésite,
thellésité, pozicionet relative té pjeséve t& ndryshme,
largésité e akseve dhe diametrat e vrimave, si
dhe karakteristika té tjera t€ objektit. Me tej do té
shihet gé é&shté, gjithashtu, shumé | réndésishém té
njihet intervali i vlerave brenda té cilit duhet té jené
pérmasat e detaleve gjate prodhimit té tyre. Njé gjé e tillé béhet me ané té& pérdorimit té
tolerancave, pasi &shté praktikisht e pamundur qé pérmasat e realizuara gjaté prodhimit té
njé detali té jené t& sakta né ményre absolute.

Figura 7.

7.3. KRITERET E SHENIMIT té PERMASAVE

Pérmasimi éshté pjese e vizatimit dhe duhet té& béhet duke paré dhe ndjekur rregullat
dhe konvencionet e S SH 85:1983.
Pé&rmasimi behet me ane té elementéve.
Elementét e p&rmasimit jané (fig.8):
- Vijat e referimit, gé tregojné elementet, pikat, rrietat, planet, etj. té ciléve duhet
t'i saktésohet largésia ose pérmasa. Né vizatim ato paragiten me vija.té holla té
vazhdueshme té tipit B.
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- Vija e pérmasés, gé éshté segment i
drejte ose hark rrethi | cili pérfagéson /
largésing ose pérmasén gé duam té& [~
japim. Edhe kjo vizatohet me vijé té
hollé t& vazhdueshme, tipi B.

- Shigjetat, gé tregojné fundet e vijés |
s& pérmaseés. L

0
o/
s

. 5 ] ’.' ,"-
Al
AL
1
i
,,_._.'____

- Pjesa numerike, pérmasa, jep vlerén / Shigjetat ekstremale \
e matjes qé duam té tregojmé. Vipopetmases .
7.3.1. Vijat e referimit Figura 8.

Vijat e referimit fillojné prej pikés ose prej vijés sé cilés i referohet pérmasa dhe
vizatohen deri sa t& kalojné pak vijén e pérmasés. Kjo dalje éshté miré t& jete uniforme,
por jo mé e madhe sé 2mm (fig.9).

Vijat e referimit kané drejtim
perpendikular me pérmasén gé
do té matet. Vetém né raste té
vecanta, kur e kérkon gartésia e
vizatimit mund té jené té pjerréta
(fig.10). ‘

Mund té& pérdoren si Vvija
referimi akset e simetrisé, gjurmét

-

E e planeve dhe vijat e kontureve té ;

& detalit (fig.11). PO e e
- Sipas standardit nuk mund té _ LT \‘ <
E pérdoren si vija referimi brinjét "}!_ i

dhe pjesét e padukshme té

elementit, té cilat vizatohen me Figura 10 Vijat e

Figura 9. Vijat e referimit referimit paralele dhe te

dui_zer te dalin ne menyre oo n g perdoren ne
: - ——ps uniforme dhe rreth 2 mm. raste te vecanta
E ROt |
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; Figura 12. Permasat nuk Figura 13 Duhette
’ duhett'ireferohenelementeve evitohen, kur  eshte
Jjo te dukshem. e mundur, ge vijat e

Figura 11. Lejohet perdorimi
= i vijave te konturit te jashtem
dhe te akseve si vija referimi.

referimit te nderpresin
vijat e vizatimit
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vijé té ndérprere, preferohet té pritet trupi né menyre gé kéto pjesé té béhen t& dukshme

(fig.12).

Sé fundi, kur 8shté e mundur, vijat e referimit nuk duhet t& ndérpresin vijat e konturit te

detaleve (fig.13).

7.3.2. Vijat e pérmasave

Vijat e pérmasave, sipas standardit, jané paralele me pérmasén qé matet dhe

perpendikulare me vijat e referimit.

Akset, gjurmét e planeve ose vijat e konturit té detalit nuk mund té pérdoren si vija té

pérmasave (fig.14).

Eshté mire, q& vijat e pérmasave té
vendosen jashté figurés sé pamjeve dhe
prerieve. Vijat e pérmasave mund té
vendosen brenda detalit dhe pér arsye
_qgartésie éshté miré qé kur kemi té béjmé
me prerje, t& higet njé pjese e vijave té
vijezimeve pér té pasur pérmase me té
lexueshme.

Duhet t& shmangen ndérprerja e vijave
t& pérmasave ndérmjet tyre, si dhe me vijat
e referimit, prandaj vijat e pérmasave me te
vogla vendosen mé afér konturit, ato me té
médha, mé larg (fig.15).

Vijat duhet t& jené larg prej konturit, ag sa

ol

Figura 14. Vijat e kontureve ne zgjatimet e
tyre dhe akset nuk mund te perdoren si vija

permasash.

paragitja e trupit t& jeté e garté. Largésia ndérmjet
vijave té pérmasave duhet té jete uniforme dhe né
madhési té tille g& pérmasa té lexohet lehtésisht
(fig.16).

Vendosja e rregullt e vijave t& pé&rmasave e bén
interpretimin e vizatimit teknik mé té garte. Nése
copa éshté gjysmé e preré&, pérpigemi té€ vendosim
nga njéra ane pérmasat qé i takojné pérmasave
" t& brendshme, ndérsa né anén tjetér, pérmasat e
jashtme (fig.17).

Vijat e pérmasave duhet té jené paralele me

Figura 15. Te evitohen nderprerje te
vijave te permasave me vijat e referimit

pérmasén qé i referohen, né ményre qé té kené té it
njéjtén gjatési. Pra nuk vendosen vijat e pérmasave ,\\ %—;_—-ﬁ ii "
né pjese té trupit gé jané té pjerréta me rrafshin F S } i 58
o ro | I l Z /7/— '
| j I_ (A —
vl <AL |
T | 7 AR
oy, ' - i .
/..1""/"/;‘/* 7 g - 4 -7 ,
S YAL9 o]
L f A
Figura 17 Vendosja e vijave te

Figura 16 Vijat e permasave vendosen larg prej
kontureve dhe ndermjet tyre ne menyre uniforme.
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figurén 22. Ato jané té pérbéra prej dy pjesésh qé formojné ndérmjet tyre njé kénd prej 15°
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Figura 18. Ne detalet me siperfage te
pjerret nuk duhet te permasohen kure
pamjet ne te cilat trupi paraqitet i pjerret. Figura 19.

e projektimit. Kéto pjese pérmasohen né njé pamje tjetér, né té cilén ato nuk dalin té
pjerréta, né pamjet ndihmése (fig.18). ;
Kur kemi njé detal simetrik dhe ai paragitet vetém deri tek aksi i simetriség, lejohet qé

vijat e pérmasave té ndérpriten pak me
tej aksit té€ simetrisé (fig.19). / “““““““ —f
Edhe né rastin kur kemi njé numér té t %
madh vija pérmasash mbi detal, ato mund | —{—-t—i—— l
té paragqiten té ndérprera (fig. 20). ! I } l !
Eshté miré qé vijat e pérmasave t& mos PAW'_ = e ——~.-~l--i-~~'~-~--
jené té pjerréta, pasi kjo véshtiréson ‘ R
leximin e tyre (fig.21). = I s T,
2

L

Figura 20. Nesevijat e permasave jane te shumta,
mund te jene jo te plota dhe te sfazuara.

A
L ;NI
L
S e
kY N\ F
o gy
% i,
> gl:‘ 5 ‘i

Figura 21. Te evitohet vendosja e permasave te pjerura
me 30° nese nuk eshte e mundur, mund te perdoret
metoda e treguar ne figuren ne te djathte.

7.3.3. Shigjetat : :
Vijat e pérmasave pérfundojné me shigjeta gé duhet té kené formén e treguar né

S s ettt
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deri 80° dhe madhési proporcionale me trashésiné e vijave dhe M it
té pérmasave té vizatimit (fig.23). S
Shigjeta mund té jete e hapur ose 777,// 20 7 |
e mbyllur. Shigjetat fundore duhet té& 4 Lgl ’
vendosen nga brenda vijés sé referimit. : S
Nése duhet té vendosen pérmasa _77; 20 Ce e nl
fginje, dhe hapésira éshté e ngushte, g E .

kéto mund té z&vendésohen me njé vije |
t& vogél té pjerrét ndaj vijés sé& pérmasés. a0 e 5
Gjithmoné pér arsye hapésire dhe pér ;
njé qartési me t& madhe né disa raste

shigjetat vendosen nga jashté vijés s&€  Figura 23 vizatimit. Figura 22,
pérmasés (fig.24).

7.3.4. Pérmasat < 27 >|  Normale
Me pérmasé nénkuptohet viera numerike e njé | i :
dimensioni e shprehur né njési matése té pércaktuara.,

Ne vizatimet mekanike pérmasat lineare shprehen ) e shigjesa nge
né milimetra dhe kjo njési matése, megenése gjithmoné I ' it
nénkuptohet, nuk shénohet asnjéhere. 495

Pérmasat né vizatim tregojné gjithmoné pérmasat e —»i—T«— bbi sgjasimin djashtas
vérteta té detalit, pavarésisht prej shkallés sé paragitjes
s€ vizatimit.

Pérmasat duhet t&¢ shkruhen shumé qarté, né :
madhési g€ té jené lehtésisht té lexueshme.

Pérvec késaj, né funksion té formateve té pérdorura
€ vizatimit, duhet té respektohen lartésité minimale té
<araktereve té€ dhéne né tabelén I.

Ne brendesi

Figura 24. Menyra te ndryshme te
vendosjes se shigjetave.

labela I
FORMATI
Shkrimi AO A1 | A2 [A3 [ A4
ISO 3098/1 Lartésia
S SH 80:1983 minimale e
karaktereve |
A(h=14d)* 5 15 |35[35](35
B(h=10d)* 3.5 S| 2812525
* h éshté lartésia e gérmave té mé&dha ose té
numrave,
d éshté trashésia e vijave

Asnjé vijé nuk duhet t& mbulojé ose té& ndérpresé grupin e shifrave ose té shkronjave qé&
»érbejné pérmasimin. Nése vija e pérmasés ndérpritet prej njé aksi, atéheré aksi shkurtohet.
lhe nése kjo nuk éshté e mundur éshté miré q& pérmasa té& shkruhet e gjitha né té majte
ise né té djathte t& aksit. né mungese té vendit, pérmasa mund t& vendoset jashté vijés sé
sferimit, mundésisht né té djathte (fig.25). ~ ¥s

Kurvijat e pérmasave jané jo té plota dhe t& zhvendosura, ose kur ka shumé vija pérmasash
€ jané paralele, pérdoret shkrimi i pérmasés jo né qendér, por i zhvendosur (fig.26).
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36

Permasa siper eshiz shume

Pk e pvendosur prej vijes
se permases. Shifra eshte
shkruar ne mes.

diametér ose njé rreze, si dhe shkronja e shifra qé
japin informacione, si p.sh tipi i filetimit , toleranca e
pranuar né kété dimension etj. T

[ VI e T 5

pérmase té pérséritshme, d.m.th njé pérmase e
trupit duhet té jepet vetém njé here né vizatim.

Ne fakt, nése do té kishim pérmasa té& dhéna dy

here né pamje té ndryshme, né rastin e njé ndryshimi

|
17
: 4
’ 45 .
l
Permasa vendoset mogtas P ermars vendoset jashte
{ose djathtas) per te mos VLIS SE PRITRGSES JEh;
Iiaar g S e ndh ity et s
prey ks i njejle perte dy
permasat,
Figura 25. Vendosja e tekstit te permases.
Pérveg dimensionit, né pérmase béjné pjesé e
. . . g e e .r ‘ae A A AL S B A7 -~ A e
edhe disa simbole, p.sh kur kemi t& bémé me njé /,44-917’,;; T iuS il ie 9
//_,/_//,//’,/ s . /// e //
A /,r"_ /r/ | , {//,,."/
Wi, ; e
/< j,‘/,'f/ g E s // /“‘/// 4
'/-;//’/,/'/ ,/;’:1 : o "/;/‘?,
o . ey i ! /////i/a
Duhet pas parasysh, gé nuk duhet té két€ |7/ . A
“n ; /]
i
@2
BLE
@50 .
r o6
g7

té pérmasave té copés, do té ishte e véshtire kérkimi

dhe korrigjimi i kétyre pérmasave.

A

\ 125

Figura 26 Vijat e permasave jene

7.3.5.Vendosja
e pérmasave

Pérmasat duhet
té shkruhen sipas njérit prej dy kritereve té standardit.

Brenda t& njéjtit vizatim éshté miré t& pérdoret njé

te shumta dhe te sfazuara, sfazohet
edhe teksti.

shkrim I njéllojté.

&1

Figura 27

Kriteri A
1. Pérmasat duhen vendosur né ményre qé té

jené té lexueshme, si né rastin kur orientimi i fletés sé
vizatimit '

éshté horizontal ashtu edhe né rastin kur éshté
vertikal. Sipas kétij kriteri pér té lehtésuar leximin e
pérmasave, shkrimi vendoset né ményre qgé té lexohet
né drejtimin normal te leximit, duke e paré vizatimin nga
baza, ose duke e rrotullar me 90° né sens kahun orar.
(fig.27). ‘
2. Peéermasat duhen vendosur né mes, mbi vijén e
pérmasave, me tekst pak t&€ zhvendosur prej saj.
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Kriteri B

1. Pérmasat duhen té€ jené
te¢ lexueshme vetém prej
bazés sé vizatimit.

Ne kété rast, vijat e pérmasave
vertikale oseté pjerrétaduhet
té jené& t&  ndérprera né
mesin e tyre pér té vendosur
vierén e pérmasés.

Figura 30 jep sesi behet (sipas
kriterit B), ndérprerja e vijés
s& pérmasés vertikale dhe
té pjerrét.

Kjo metode pérdoret kur vizatimi
béhet me kompjuter, ku leximi i
pérmasave prej terminalit video
béhet vetém né horizontal.

2. Vlerat e pérmasave kéndore W R e &
duhet t€ orientohen si né figuré. Son A ‘\\/Z
v s K :
[ 5 8 :
} i ﬂ?‘\\‘%‘e‘/ﬁﬂ“
e
28

Figura 30.

7.4. KONVENCIONE TE VECANTA PER PERMASIMIN

7.4.1 Pérmasimi i rrathéve dhe i cilindrave

Ne pérmasimin e sipérfaqeve cilindrike, gé né plan paragiten me ane té rrathéve, vijat
e pérmasave duhet nxirren jashté kontureve té trupit dhe paralel me secilin prej akseve
kryesore, ose mund té kalojné nga gendra, duke formuar me akset e simetrisé kénde 30°
dhe 45°. | ‘

Ne rastin e dyte, vijat e pérmasave nuk
duhet t& jené me shumé sé dy dhe natyrisht
té kalojné né té njéjtén gendér (fig.31).

Njé rrethi i matet gjithmoné diametri
dhe jo rrezja. Pérmasa e diametrit duhet
té kété gjithmoné& pérpara simbolin @,
dhe menjéheré kur shohim kété simbol
éshté e kuptueshme gé kemi té béjmé me
pérmasén e njé diametri (fig.32).

Figura 31. Permasimi i pjeseve rrethore.

7.4.2 Pérmasimi i rrezeve . ,
Ne rastin e rezeve, gjithmoné pérpara pérmasés vendoset shkronja R. Preferohet
té tregohet viera e diametrit, kur harku éshté me i madh sé gjysma e rrethit, ose kur
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teknologjikisht merret me ane €
njé freze ose t& ndonjé instrumenti
tietér, pér té cilét duhet té vihet né
dukje diametri (fig.33).

Ne c¢do rast, rakordimet perma-
sohen si reze dhe asnjéheré si
diametra.

Kur ka shumé rakordime té
njéjta, mjafton té& shkruhet né
bazén e vizatimit ose né vendit e
caktuar pér shénime “Rakordimet
jo té pérmasuara R....."

Vija e pérmasimit duhet té jete
gjithmoné radiale, ndérsa shigjeta

Figura 32 Permasimi i diametrave te siperfageve
cilindrike ne paragitjen paralele me aksin, permasa,
per arsye vendi, mund te vendoset dhe ne brendesi te

figures.

duhet té vendoset e drejtuar pér
. e T Tabela Il
né brendési, d.m.th nga ana e gendrés sé kurbatures.
MIRE GABIM R 0z N |
0.3 2
Tre menyra te pabuara per g’; i g:
permasimin ¢ rokordimit 05 - 3]
08 38
1 = 40
1.2 45
SF 1 B0
2 56
LBET 8
3 70
5 80
§ 400
8 10
10" 125
12 140
16 160
18 180

Pér mungesé vendi, shigjeta

mund t& dalé edhe jashté
(fig.34). .

Nése gendra e kurbatures
gshté larg, vija e pérmases
mund té thyhet (fig.35).

Né tabelén |l jepen vierat e
rrumbullakimeve gé késhillohen
Figura 34. prej normativave.

7.4.3 Pérmasimi i sferave

Nése sipérfagja nuk éshté cilindrike, por sferike, pérmasa
e rrezes ose e diametrit duhet té kété pérpara shkronjén S
(d.m.th. sferé) dhe té& ndiget prej sipas rastit prej shkronjés
R (rrezja) ose simbolit @ (diameter) (fig.36).

7.4.4 Pérmasimi i harqeve, ! kordave cdhe i kéndeve

Ne rastin e njé harku rrethi, vija e pérmasés éshté hark
Figura 35 (fig.37)
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K e rdat
pérmasohen
népérmjet vijave
té pérmasave pa-
ralele me vete
kordén (fig.38).

Pér kéndet vija
e pérmasés éshté
hark rrethi me :
gendér né kulmin -
e kéndit (fig.39)

i
i
i

: n
ERE s
#

]

i

Figura 37. Permasimi i hargeve
’ 150 ]

Figura 38. Permasimi i kordave
35°

J——

Figura 36 Permasimi i

siperfageve sferike Figura 39. Permasimi i kendeve

7.4.5 Pérmasimi i zmusove
Nése parashikohet qé né fazén e montimit sipérfaget e jashtme cilindrike t& njé detal

duhet té ciftézohen me njé vrimé me té njéjtin diametér, né anén ku futet, higet njé pjesé
konike me njé gjatési té vogél gé quhet zmuso, e cila ka pér géllim t& eliminojé kéndet e
mprehta e té lehtésojé montimin (fig.40).

Nése kéndi éshté 45°, pérmasimi thjeshtézohet me shénimin e pérmasés, e cila
pasohet prej shenjés x dhe vlerés sé kéndit, si né fig.41.

Njésoj si dhepér rakordimet, mund t& shénojmé, kur kemi shumé zmuso t& njéjta,
‘Zmusot e pa treguara.

Zmusot nuk permasohen asnjéheré né njé vijé me
pérmasat e tjera (fig.42), pasi ato krijohen né fund té procesit
té punimit.

Zmusot mund té béhen edhe pér té€ eliminuar cepat e
elementeve prizmatike (higen pjese gé presin) ,edhe pér

kérkesat e montimit (lehtési mé e madhe futjeje) ,edhe
pér arsye funksionale

e (shmangen rrezet té

T ;’// interf.erencés‘_ .dhfa t(?;
e sforcimeve té pjeséve qé
do té takojné).
e e | “541'45..." Figura 40
7.4.6. Pérmasimi i
i ool BE katroreve : - :
:_QI mt_ s Pér té pérmasuar elemente me seksion katror
& pérdoret simboli gé& vendoset pérpara pérmasés sé

: brinjés (fig.43).
Figura 41 Permasimi i zmusove  Kurelementetétill&janét& vendosur perpendikularisht
me 45°.
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me aksin gjatésor, simboli nuk MIRE AR
duhet t& pérdoret (fig.44).

2 45“_}] 21 L
! :

7.4.7. Pérmasimi i profileve
Jané elementé pér té cilét

ekziston njé standardizim gé 2 d5” s

pércakton simbolet karakteristike ! i [

| l2uas

dhe seriné e pérmasave pér- [| |l % B
katése. i

Pérmasimi i tyre Dbé&het '
shumé thjesht me ané té :Qr
treguesve, simbolit, pér-masave &
karakteristke dhe  gjatésisé.
Strukturat e karpenteris€é 1€  pigypq 42, Gabime tipike ne permasimin e zmusove
paragitura né meényre skematike
mund t& permasohen
duke pérdorur si vie
pérmasore ¢cdo segment,
gé  pérfagéson njé
element. PErmasatregon
largésiné nga nyja né
nyje (fig.45).

g'10

|+

Figura 44. Permasimi i kuadratit

Figura 43 Permasimi i nje
te pare perballe.

7.4.8 Pérmasimi | jyadrati
elementeve té njéjte

ose té baraslarguar
Pérmasat e elementeve qé kané t& njgjtin emértim, kur me shumé interes ka té

Permasa tregon qe kemi:

L5dx65x9-
i S profil dopio L 705
me permasal e dhena. g
i
= '%\ ]625'
Permasa tregon ge kemi: = :‘9_) e’@ = 7, 0
Profil L me 0
lartesi 58 non
gieresi 65 mrm
spesar 9 mm 1000 1000 1000
gratesi 970 rem

Figura 45. Permasimi i profileve

theksohet ngjashméria, mund té tregohen me shenjen = gé vendoset si pér vijés sé
pérmasés (fig.46).

Elemente t& ndryshém, té pérséritshém dhe té baraslarguar ndérmjet tyre, mund té
permasohen duke dhéne numrin se sa heré pérséritet hapi, vierén e hapit dhe pérmasén
e pérgjithshme (fig.47).

Kur ka elemente t& shpérndara né ményre té rregullt dne duam ta thjeshtojmé vizatimin, |
mund t& paragitet vetém njeri dhe té shénohet numri pérgjithshém | tyre, p.sh. @ jo Sw
" Nése ka elemente té njéjte, por me pérmasa t€ ndryshme, qé pérsériten né te njéjtin
vizatim (vrima t& diametrave té€ ndryshém qé pérsériten), né kété rast nuk do té ishte
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2

45
Figura 46. Permasimi i Figura 47. Permasimi i elementeve te perseritshem dhe
elementeve te njejet. te baraslarguar

shumé e garte po t& pérmasonim vetém njé pér ¢do tip, prandaj mund té pérdoren shkronja
treguese pér secilin element dhe té specifikohen né ményre té
ndare pérmasat pér secilén shkronjé (fig.48). ;

Nése vrimat jané té& vendosura né njé rreth me distance
kéndore té rregullt dhe konstante, duhet té pérmasohet:

1. diametri i vrimave.

2. hapi kéndor.

3. diametri i rrethit ku éshté vendndodhja e gendrave té

vrimave. (fig.49).
Ne rastin e detaleve té ngjashme,
por gé ndryshojné ndérmjet tyre
vetém né disa pérmasa, shpesh Figura 48. Perdorimi i
evitohet t& béhen vizatimet germave treguese.
pér secilén detal. Behet vetém
njé vizatim dhe né vend té numrave t& pé&rmasave vihen
shkronja. Pastaj ndértohet njé tabele gé lidh secilén copé
me pérmasat pérkatése (fig.50).

B - | A=320315
B=26718 ]

Figura 49.

Figura 50. Vizatimi perfagesues per nje seri copesh ge kane te njejten forme.

7.4.9. Koniciteti

Do té quajmé konicitet C raportin ndérmjet diferencés sé& diametrave D dhe d t& dy
seksioneve té njé koni t& drejté me largésiné L ndérmjet kétyre dy seksioneve e matur kjo
sipas aksit t& konit ; koniciteti &shté késhtu njé zmadhim i pérmasuar (fig.51).
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D-d
G Bt g
L 2
Koniciteti mund té shprehet né ményra t€ ndryshme:
a. Duke bere t& barabarte me njésiné numéruesin:
D-d 1
C -_—
L K
Ne kété ményre koniciteti shprehet duke treguar
gjatésing K né té cilén diametri i konit ndryshon me

Tmm.
b. Mund té transformohet thyesa né meényre qé

eméruesi té jete 100:

L 100
Ku

=—-100

Né kété ményre koniciteti shprehet duke treguar
ndryshimin p té diametrit t& konit né njé gjatési prej 100
mm. Si pérfundim:

D-d 1

|

Figura 51

konicitetit

oL
G e o
e dEpteiy

L

Percaktimi i

Sipas standardit shénimi i konicitetit né vizatimin mekanik b&éhet me vendosjen e
simbolit t& treguar né fig.52a i cili éshté i orientuar né t& njéjtin drejtim si dhe té koniciteti.
Pas kétij simboli shénohet vlera e konicitetit e shprehur né 1:k, ose né raste t& veganta,

vlera shprehet né p%. Shénimi i konicitetit mund té béhet d

duke dhéne vlerat e pérmasave pérkatése D, d dhe L fig.52b.

ic |

Figura 52. a. Simboli tregues i konicitetit.

uke pérmasuar kéndin o ose

b. Kater menyrat e ndryshme per te treguar konicitetin ne vizatime
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7.4.10 Pjerrésia :
Quhet pjerrési raporti ndérmjet diferencés sé pérmasés H dhe h, t& matura

perpendikularisht sipas njé drejtimi t&¢ dhéne, né dy pika té& njé sipérfageje ose té njé
vije, dhe largésisé L midis pozicioneve ku &shté bére matja e vlerave té H-sé dhe h-sé

(fig.53).

H—=h 1 p
el {
L 100 &b

Koniciteti =

1 W)

]
/s

: \\ Sy
4
i

/ - J‘

Patd

':i,/é /,{;'E g ES =

£ g B

A /) .

ry A ‘?/,r Ve R ’ ;'
T - ol
SR ‘ 4
- i
g : e :
- Figura 53. Percaktimi i pjerresise.

Njé ményre tjetér pér dhénien e pjerrésisé sé njé detali
éshté vendosja e simbolit t€ pjerrésisé si né fig.54, i orientuar
né ményre té tille gé té japé edhe drejtimin e pjerrésisé.

Pas simbolit vendoset treguesi i vlerés i shprehur 1:k ose
né p% (pérgindje).

7.4.11. Pérmasimi i nyjeve
Figura 54. Permasimi i, - I‘\.I.e rasﬂtin e vizatimit pér[nblec.j‘hés té njé ny}gje, si rregull ‘i
pérgjithshém, tregohen vetém pérmasat gabarite ose ato té

‘eseve te pjerria. e ol s
7 gl pozicionit t& disa pjeséve (fig.55).

e B

Figura 55. Permasat gabarite te nje nyjeje.
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7.5. KLASIFIKIMI I PERMASAVE

Pé&rmasat mund té klasifikohen nga piképamja gjeometrike né:
a Pérmasa té madhésisé.

b Pé&rmasa té pozicionit.

c Pérmasa té ciftézimit.

Mund t& b&het njé klasifikim sipas vendosjes sé tyre, dhe do te kemi sistemet e
méposhtém té pérmasimit:

a Pérmasimi né seri.

b Pé&rmasimi né paralel.

c Pérmasimi i kombinuar.

d Pé&rmasimi me pérmasa t& nénvendosura.

e Pérmasimi me koordinata.

Me sé fundi, nése duhet t& kihet parasysh géllimi i vizatimit (p.sh. té vihet né dukje
funksioni i detalit, ményra e fabrikimit), atheré do té kemi:

a Pérmasimin funksional.

b Pé&rmasimin teknologjik.

¢ Pérmasimin e kolaudimit.

7.5.1. Pérmasimi gjeometrik
7.5.1.a Pérmasa té formés

dhe té pozicionit

- Pérmasateformés(madhésisé),
jané ato qé& u referohen
dimensioneve té& ¢cdo element
té detalit gé paraqitet.

- Pérmasat e pozicionit,
pércaktojné pozicionin e gdo
elementi t& vecante té detalit
né lidhje me elementet e tjera

I P - P

¥

(fig.56). | .
P.e'r ,te N dhgne pérm,asat e % F = permuasa te formes P = permasa te pozicionit
pozicionit té njé elementi, duhet -
L AGhTiE e metieVCHE He i Figura 56 Permasa formes dhe te pozicionit

gé mund té jené akse, pikat e
ndérprerjes sé akseve, sipérfaget e mbéshtetjes ose sipérfaget ekstreme.

Trupat prizmatike pozicionohen sipas fageve té tyre, ndérsa vrimat, elementet cilindrike
ose rrethore pércaktohen prej akseve té tyre (fig.57).

Pér vrimat mund té kemi dy raste:

1. Pércaktimi i vrimave té vendosura sipas njé rrethi.

Ne kété rast, kur vrimat kané pérmasa t& njéjta dhe jané té baraslarguara ndérmjet
tyre, mjafton t& shénohet numri dhe diametri i viimave, si dhe diametri i rrethit t& gendrave
té tyre (fig.58). :

Nése vrimat jané té vendosura né kénde té ndryshém, duhet té jepet pér secilén vrime,
nozicioni kéndor, duke iu referuar vetém njérit prej dy akseve perpendikulare (fig.59).

Ne rastin kur gendrat e vrimave vendosen sipas njé harku rrethi, rrezet dhe pérmasat
kéndore jepen duke iu referuar njé vije referimi (fig.60).
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$10 (6 vrima)
s
: u!
P
|
&
pl !
Figura 58 Vrima te njejta LS A e
Figura 57. Permasapozicioni, dhe baraslarguara nga vendosura ne kende fte
vrima  eshte  pozicionuar njera tietra. ndryshem.

nepermjet aksit te saj, ndersa
kanali drejtkendor nepermjet
Jfageve te tij.

Perdoret me shpesh
40

4
i
L
17
I-s—-»p-
© Q|

ot s

)

Figura 62 Lokalizimi i
vrimave duke ju referuar nje

Figura 60. Vrima te vendosura : !
siperfagefe

- sipas nje harku.

Figura 61. Lokalizimi i vrimave te
vendosura ne menyre lineare.

2. Pércaktimi i viimave té vendosura né ményre lineare.

Nése largésia midis vrimave ka rendési, atéheré ajo pérmasohet duke pércaktuar edhe
largésiné prej gendrés (me njé pérmase ose me dy vijéza =, fig. 61). né rastet e tjera mund
té merret si referim gendra e njé vrime, ose dy sipérfaqge té& kapshme gjate punimit dhe gé
lehtésojné pérdorimin e instrumenteve dhe té pajisjeve (fig.62).

7.5.1.b. Pérmasa té c¢iftézimeve

Kur pérmasohet njé detal, duhet t& kihen parasysh pérmasat e sipérfageve qé do t&
ciftézohen (fig.63) dhe q& mundc t'i quajmé pérmasa akopimi, ose gifiézimi.

Kéto pérmasa, si¢ do té shihet, mund té jené té ndryshme dhe té shogérohen me
tolerancén, pér té arritur funksionimin e kérkuar.
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Figura 63 tregon rastin kur pozicioni i vrimave t€ filetuara pér
vidat jané lokalizuar né dy ményra té ndryshme né funksion té
faktit q& suporti &éshté ndértuar sipas njé trupi té vetém apo né

dy pjese.

7.5.2. Sistemet e pérmasimit
Standardet japin sistemet e méposhtém té pérmasimit:
1. Né seri
2. Né paralel.
3. Té kombinuar.
4. Né koordinata.

!m_n

7.5.2.a. Pérmasimi né seri
Cdo element i detalit pérmasohet né lidhje me elementin Figura 63 Permasat e

gé ka .afér.,. pr"a, pérrpasg e ¢do elgmgn'ti té detalit venfioset ne shertiaras me. M _jane
va;hdlm te'"pe‘rmages sé elementlﬂt fqinje. Form?het késhtu N permasa te akopimit.
seri, ose njé zinxhir, pérmasash té pjesshme, té vendosura né
radhe njéra pas tjetrés. '
Me kété metode nuk pércaktohet asnjé element

si element referimi pér ndértimin ose pér kontrollin e
detalit.
.‘ Ne pérgjithési kjo metodé pérdoret kur éshté e
g réndésishme gjatésia e secilit prej elementeve (€
i vecanta dhe kur shuma e gabimeve, gé béhen gjate
| prodhimit t& detalit, nuk ve né rrezik pérdorimin € |
E tij. Kéto kushte nuk jané té shpeshta dhe prandaj Nilhmese
g pérmasimi vetém né seri pérdoret pak.

: Mbasi behet pérmasimii detalit me té gjitha pérmasat

_E : e njé zinxhiri, kuota e pérgjithshme del e pércaktuar

automatikisht, prandaj ose higet
: ose vihet né kllapa (fig.64). @ et =
géshté miré té shénohet pérmasa
e pérgjithshme, kjo vetém pér J

f ndihme, pasi jep menjéhere e
—~ gabaritin e detalit.

e e

1%7“

Figura 64. Permasimi ne seri.

5,122

SRS

0

£ 7.5.2.b. Pérmasimi paralel A 2 e
& Ményra e vendosjes né paralel
pérdoret né rastin kur pérmasat
kané drejtim té njéjte si dhe njé
origjine té vetme referimi.

Origjina mund té jete njé pike,
njé aks, njé brinje, njé plan etj.

Kysistemmeénjanonmundésiné
e grumbullimit t& gabimeve kon-
struktive, lejon té& pércaktohen

: y A
toleranca t& pavarura dhe Esht¢ Figura 65 Permasimi ne paralel me referim qendrat

veganérisht i rekomandueshém : ;
: e B :
- né pérmasimin teknologjik né té e vrimave (a) ose siperfaget AB dhe BC (b)‘
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cilin shénimi, ekzekutimi dhe kontrolli i detaleve behet me makina ose instrument me
zhvendosje progresive figura 65.

7.5.2.c. Pérmasimi i kombinuar

Kjo ményre éshté kombinim i pérdorimit té pérmasimit
né seri dhe parallel. Ai pérdoret kur jané t& nevojshme
mé shumé sé njé element referimi. né kété ményre
mund té& kénagen té gjitha kérkesat, si ato funksionale,
ashtu edhe ato konstruktive. ]

Eshté sistemi mé i pérdorshém né vizatim (fig.66).

7.5.2.d. Pérmasimi me koordinata

Né disa raste mund té jete e késhillueshme qé&
ti referohemi vetém njé pike, e pranuar si origjine
pér pérmasimin. Pérmasat grupohen né njé tabele. Figura 66  Permasimi i
Standardet parashikojné tre mundési pérmasimi té kétij  kombinuar:
tipi: ‘
- me koordinata karteziane (fig 67); e
- me koordinata polare, |
- me koordinata polare me rul matés,

Pérmasimi me koordinata éshté i nevojshém pér
programimin me dore té makinave punuese dhe té
kontrollit. Ai do té trajtohet mé gjerésisht né paragrafin
pasardhés.

7.5.3 Pérmasimi sipas qéllimit té vizatimit

Pérmasimi funksional.

Pérmasat klasifikohen ne: B D R e

. e 5 . e x| sl ol o2y 51| ssive] sajios
a. Funksionale, gé jané thelb&sore pér funksionimin o | | %] 28] 57| wlwms| s8] 20
e detalit. o | 18l05| &2} 8405 1] 1205 ]
b. Jo funksionale, gé& nuk ndikojné né funksionimin,
por jané té nevojshme pér té pércaktuar plotésisht gl
detalin.. Figura 67

c. Ndihmése, qé jané jo t& domosdoshme né pércaktimin e produktit dhe merren prej

pérmasave té tjera.

Té réndésishme pér funksionimin jané pérmasat funksionale, qéllimi pér t& cilin
destinohet detali, p.sh. koniciteti i njé kunji konik, diametri i njé ruli ose ai i vrimés sé
kushinetés korresponduese.

Pérmasat funksionale duhet té zgjidhen qé t& shprehin sa me miré funksionin e detalit
né objektin e montuar. Ato ndikojné né lidhjet q& ka detali me detalet e tjerg, prandaj
shmangiet kufitare té tyre llogariten duke u nisur nga kérkesat e montimit dhe kémbimit
reciprok. '

Pérmasat jo funksionale jané té nevojshme pér té pércaktuar plotésisht detalin né te
gjithé elementet e tij, por gé u referohen pjeséve q& nuk jané thelbésore pér punén e tij.
Kéto pérmasa zgjidhen sipas géllimit té tyre (p.sh. punim apo kolaudim).

Njé shembull i njé vizatimi té njé produkti té pérfunduar jepet né figurén 68, ku datali 1,
me dy vrima té filetuara, duhet té€ bashkohet me bazén 2 me ane té dy vidave 3.

Qe ky grup té funksionoje sig kérkohet, duhet t& k&nagen disa kushte:

1] 23 3] A
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Vrimat, n& detalin 2 duhet t& lejojné kalimin e lirshém t& vidave, si rrjedhim pérmasa F

gshté funksionale.
Interaksi ndérmjet dy vrimave té mésipérme dhe vrimave korresponduese té filetuara

18 detalit 1, duhet t& kené t& njéjtén vlere F.

Largésia F”, duhet t& lejoje futjen e detalit 1, si rrjedhim duhet té jete me e madhe sé

pérmasa korresponduese F' e detalit 1.
Largésite F" duhet té ndahen nga aksi i simetrisé sé& vrimave né dy pjese té

barabarta.

Te gjitha pérmasat e shénuara me NF, jan€ pérmasa jo funksionale, pérderisa njé

ndryshim i tyre nuk ka ndikim drejtpérdrejté né funksionimin e grupit.

pér shembull distanca NF e njé vrime nga fagja e jashtme nuk e prish ciftézimin,

megjithaté njé pérmasé e tillé mund té marre réndési t& madhe né pérfundim té punimit
té detalit.

Se fundi pérmasa ndihmése e detalit 2 mund té jeté e pérshtatshme pér pércaktimin e

gabariteve té tij, por nuk éshté e domosdoshme, pasi del si shumé e pérmasave tashme
té njohura.

Pérmasat funksionale vendosen mbi sipérfaget funksionale (qé kushtézojné pozicionin

e elementeve né lidhje me elementé té tjeré me té cilét do té ciftézohen.

Njé pérmase funksionale nuk duhet té nxirret prej pérmasave té tjera.

(Ndihmese)

NF F NF { Lateld o
- :.j_u Z

F x ' g
' 5 T
1 ;//‘a & ; '} : .
’.a" 1 £ 7 4 ‘r 1 =1
1 //f ::_ =

G e &0 1 { {

Sl e i

RS

e L
ooy
at---F

(8]
—

Figura 68

DPS

- S SH 85:1983; Vizatime teknike — Vendosja e permasave
- S SH 96:1983; Vizatime teknike — Vendosja e numrit te pozicionit.
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8.1. HYRJE

Cdo makine pérbehet prej njé numri t&€ madh elementesh mekanike té bashkuara dhe
té lidhura ndérmjet tyre.

Kriteri mbi té cilin mbéshtetet industria moderne dhe prodhimi né seri, prodhimi i
njé numri t&¢ madh detalesh t& njéjte si nga forma, ashtu edhe nga pérmasat, éshté qé
kéto detale té jené té tille g& mund té kémbehen ndérmjet tyre pa kérkuar asnjé punim
shtese.

Dimé tashme ge, me emrin standardizim nénkuptohet njé grup normash té pérbashkéta
qé kané qellim té lehtésojné prodhimin dhe shkémbimin e produkteve, si né fushén

kombétare ashtu dhe né até ndérkombétare.

Dy fjale pér standardet
Njésia unifikuese shqiptare éshté S SH; Italiane UNI.; Gjermane gé& ka njé fushe té

gjere pérdorimi DIN. Organizmi ndérkombétar i standardizimit para luftés sé dyte botérore
ishte .S.A, tani i njohur me emrin I1SO. :

Zbatimi i kriterit té standardizimit kérkon té fiksohen njé seri numrash té njépasnjéshém
té cilave u drejtohemi ¢do here gé duhet té standardizohen pérmasat e njé serie té
produkteve industriale, ose té pranohen, pér nevoja té standardizimit, njé seri vlerash té
cfarédoshme té njépasnjéshme.

Vecanérisht e réndésishme pér zhvillimin e punimit né seri éshté standardizimi i
detaleve té& punuara gé krijojné njé grup té dhéne mekanik, kusht i domosdoshé&m pér
kémbimin e tyre.

Pér shembull né bashkimet vide - dado ku njé vide me njé hap dhe me njé diametér
filetimi bashkohet me njé dado me té njéjtin hap dhe diametér, &shté logjike t& prodhohen
njé numér filetaturash qé u pérgjigjen karakteristikave gjeometrike té fiksuara.

Standardizimi ka pérparési si nga ana teknike, ashtu dhe nga ana ekonomike, pasi
lehtéson zgjedhjen e léndés sé paré, realizimin e projektit, prodhimin e produkteve dhe
uljen e kostos.

Standardizimi gon né zvogélimin e njé serie té kufizuar vlerash té pérmasave
té elementéve t& normalizuar, né vend té njé shpérndarje té vierave t& mundshme té
pafundme.

Mendoni sé sa e gjeré do té ishte gama e instrumenteve dhe pajisjeve té nevojshme
pér realizimin e té gjitha pérmasave t& mundshme té vrimave ose té elementeve lidhés,
gjithashtu kérkesa pér njé¢ magazine t&¢ madhe pér magazinimin e produkteve gjysme té
gatshém (prokat, shufra, profile, etj.) té té gjitha pérmasave.

Nga sa mé si pér, shihet qé éshté shumé e réndésishme zgjedhja e pérmasave baze tek
té cilat do té unifikojmé, qé pérjashtimi ndérmjet njé madhésie dhe njé tjetré pasardhese
té jeté gjithmoné né pérpjestim me rendin e madhésisé sé veté pérmasés.

Nése do té fiksonim njé seri numrash, do té ishte natyrale té& zgjidhnim serine e
njépasnjéshme té numrave natyrale gé &shté njé seri me progresion aritmetik. Njé kriter
i tille nuk éshté me i miri, pasi duke kaluar nga njé element | p&rmasés 1 tek nj& element i
pérmaseés 2 do té marrim njé element me pérmase dyfishin e té parit, ndérsa duke kaluar
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Figura 1.

nga njé element me pérmase 10 tek elementi me pérmase 11 do té& kemi njé rritje vetém
me 1/10 (fig. 1).

Eshté e garte qé sikur t& pranohen si pérmasa té unifikuara kufizat e njé progresioni
aritmetik, do té& thoté t& kesh pérjashtime té vogla né fushén e pérmasave € médha dhe
pérjashtime t& médha né fushén e pérmasave te vogla.

N& rastin e paré do t& kemi njé numér pérmasash mé té madh sé ai i nevojshmi, né
rastin e dyte pérkundrazi do t€ kishim njé numér me té vogél pérmasash sé ai qé duhet

né praktike. _
Nése do t& zgjidhen si pérmasa té unifikuara kufizat e njé progresioni gjeometrik:

5 o e, I; . _ _n-1
a;, a, =gxa,, a,=4g Xda, a, =4 X4,

i cili ka avantazhin, qé pérgindja e pérjashtimeve S% ndérmjet njé pérmase dhe asaj gé
e pason éshté konstante; ,

arr——l =i an

Lk eneihine e
a an

n

S% =

Duhet pra té realizojmé njé seri vlerash me kufizat g¢ ndodhen né progresion gjeometrik
duke zgjedhur né ményre té favorshme elementin e nisjes dhe me arsye g =1+k .

Kétij kriteri i referohen, me pérafrime konvencionale, zgjedhjet e pérmasave baze né

sistemet moderne té standardizimit.

Késhtu u arrit né futjen e serive té numrave normale, té formuluara né ményre té tille
qé té kénagin disa kushte gé japin shumé pérparési né zbatime. '

Francezi Carlo Renard arriti né pérfundimin gé& numrat gé do té adoptohen pér té
shprehur madhési t& ndryshme baze duhej t& formonin njé progresion gjeometrik dhe
propozoi serine e méposhtme e formuar prej pesé numrash

1:1.6; 2.5:4.0;6.0

Sic shihet seria Renard éshté njé progresion gjeometrik ge ka arsye 1.6, numrat e
serisé kané njé interval 60%.

ISO-ja pranoi si seri bazé, seriné e ndértuar prej numrave normale t& métejshém ne njé
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progresion gjeometrik me arsye 310 =1.6
10; 16; 25; 63; 100
Nga kjo seri bazé, e njohur si seria RS, ku R éshté iniciali i Renard, merren seri té tjera
t& numrave normalé , me viera me t& médha ose me té vogla nga ato té treguara.
Megqé seria R5 nuk éshté e mjaftueshme té kénage kérkesat e shumta gé dalin né praktike,

jané futur serité R10; R20; R40; (fig. 2}

Seria R5 arsye 310 1.6 intervali 60%
SeriaR10  arsye W10 1.25 intervali 25%
SeriaR20  arsye 10 112 intervali 12%
Seria R40 arsye W10 1.06 intervali 6%

Numrat e kétyre serive quhen numra normale. Me numrat normale pérkrahen:
. Parmasat lineare normale t& pjeséve t& | '

k&mbimit;

- Karakteristikat gé lejojné té krahasohen
ndérmjet tyre produkte té ngjashme gé
kané prejardhje t& ndryshme.

Serité e numrave normalé kané kéto
cilési: :

- Cdo seri pérfshin té gjithé numrat e
serisé qé e paraprin;

- Dyfishi, gjysma, shuméfishi, herési,
fuqité e numrave normale jané gjithashtu
numra normale;

- Duke pranuar pér n vierén e pérafért
3.15 dhe kufizat e series, si diametrat,
rezultojné numra normale: perimetrat, Seria R10
sipérfaget, volumet e sferés. etj;

- Kur njé makine éshté projektuar né baze |

t& numrave normale, pérmasat e té gjitha ;

makinave t& njéjta me té jepen po me ané

té numrave normalé.

Cilido gofte pozicioni i tyre né seri, RS
proporcionaliteti ndérmjet numrave ngelet Figura 2
constant, dhe prandaj, duke u nisur nga njé
projekt | vetém ose nga njé model i vetém apo prototip, mund t& parashikohet dhe me tej
t& realizohet konstruksioni né seri i objekteve qé& kané pérmasa té ndryshme por gjithmoné
proporcionale me numrat normale gé formojné serine.

Parmasat dhe karakteristikat e produkteve té ndryshém rezultojné proporcionale me
ato t& prototipit, ndérsa viera e tyre merret duke shumeézuar ose pjesétuar elementet e

lidhur me prototipin me njé numer.

P

Seria RS

8.2. TOLERANCAT E PERMASAVE

Megenése cdo ményre prodhimi éshté pak a shumé jo e sakté, njé pérmase e dhéne

né vizatim nuk mund té realizohet saktésisht.
Pérmasat nominale, gé jané pérmasat e shénuara né vizatimin e njé detal mekanik U/
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referohen sipérfageve gjeometrike ideale. Kéto sipérfage, né fakt nuk mund té realizohen

edhe sikur t'u’ nénshtrohen pérpunimeve fine dhe té sakiésive té larta, pasi detalet e

pérfunduar paragesin pérmasa dhe forma reale q& ndryshojné prej atyre ideale.

Pasaktésité e pashmangshme né realizimin e detalit jané si rezultat p.sh. i pasaktésisé
sé makinés punuese, i pajisjeve teknologjike qé pérdoren dhe pozicionimit t& detalit, si dhe
kérkesave ekonomike pér té ulur né minimumin e domosdoshém saktésiné e kérkuar pér
¢do punim.

Ne teori, pér t& pasur shkémbim reciprok t& detaleve, ata duhet gé té kené pérmasa te
njéjtat. N& praktike kjo nuk &shté e mundur, punimet nuk arrijné kurré saktésiné absolute,
pasi té& gjitha matjet e kontrollit variojné brenda kufijve t& pérafrimit té instrumenteve
matés.

Pér kéto arsye, né vizatim duhet t& saktésohen, kufijté brenda té ciléve jané té
pranueshme pasaktésité e pérmasave. Kjo varet prej funksionit gé do té kryeje
detali. Fiksimi i ndryshimit t& pranuar ndérmjet pérmasés nominale dhe asaj reale, do
t& thoté t& pranohet q& cdo pérmase e pércaktuar né vizatim nuk mund té realizohet me
pérpikmeri. .

pér t& gene e pranueshme pér géllimin e saj, mjafton gé pérmasa té pérfshihet brenda
dy vlerave té pranuara té pérmasave kufitare.

Diferenca e pérmasave kufitare, né vlere absolute, pérben tolerancén. Me flale té
tjera, toleranca pérputhet me gabimin e lejuar né prodhim e njé detali. '

Si do t& shihet me tej, gabimet mund té verifikohen jo vetém né pérmasa, por dhe né
gjeometring dhe pozicionet relative té sipérfageve té detaleve mekanike.

Gabimet klasifikohen ne:

- Gabime pérmasore- ndryshimi i pérmasave reale prej atyre nominale.

- Gabime gjeometrike- ndryshimi i sipérfageve reale prej atyre nominale.

Kéto té fundit klasifikohen né

= Gabime makrogjeometrike- ndryshime

té sipérfageve prej formés dhe pozicionit 3
gjeometrik ideal.

* Gabimemikrogjometrike-qé€shkaktohen

nga instrumentet e punés.

Derisa ciftézimet e detaleve duhet tu
pérgjigien kérkesave té ndérkémbimit, del e
nevojshme té pércaktohen jo vetém kufijté
permasor dhe gjeometrike, por edhe shkalla e
punimit té sipérfageve.

Parregullsité mikrogjeometrike té sipérfageve, = P i
qé pérbehen prej njé numri ngritjesh dhe gropash TG 6 ez 04
té pérmasave shumé té vogla, do ti quajmé ML S e
ashpérsi. Figura 3
Ciftézimi i dy ose me shumé detaleve mund té

arrihet duke ndjekur dy metoda baze.

a. Axhustimi ku detalet gé do té ciftézohen pérshtaten (axhustohen) njé pér njé né
momentin e montimit. Ky sistem pérdoret tashme vetém kur kemi prodhim té pak
copéve, né raste té vecganta, pasi kérkon kohe té gjate, dhe ka kosto té larte.

b. Kémbimi ku pér detalet q& do té ciftézohen zgjidhen tolerancat té tilla gé ¢donjéri prej
detaleve té prodhuar, i zgjedhur rastésisht, duhet té ¢iftézohet pa asnjé :ioj punimi shtesé
me detalin korrespondues, domethéné pérmasat kufitare té zgjedhura jané té tilla g&
edhe né rastet mé pak té favorshme montimi t& mos kérkojé operacione axhustimi, por
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20 44
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kanizmi pérfundimtar té funksionoje sipas kérkeseés.

né té njéjtén kohe me
hté teknika mbi t& cilén bazohet prodhimi né mase 0se né seri,

Tipari i tolerancave és
dhe kjo lejon:

1 Prodhimin e copéve té vecanta né vende dhe kohe té ndryshme.

9. Zévendésimin pa véshtirési t€ njé detali, t& thyer ose t& konsumuar prej pérdorimit.

3. Ciftézimin e detaleve té pérfunduar pa pasur nevoje t& axhustohen.

Zgjedhja e tolerancave ashté e lidhur ngushte me funksionet specifike t& detalit dhe
pércaktohet prej projektuesit né baze t& kritereve ekonomike dhe t& funksionimit, duke
pasur parasysh gé kostoja e prodhimit rritet né ményre eksponenciale me rritien €
saktésisé té kérkuar (fig.3).

P&r me tepér, pérmasat kufitare pércaktohen duke pasur parasysh gé ¢do detal duhet

t& kénage kushtet e vena pér njé montim dhe njé funksionim té rregullt dhe me njé kosto

prodhimi sa me té ulet qé té jete e mundur.

8.3. KONTROLLI NDERMJET DY
KUFIJVE

N& kontrollin e pérmasave gjate
procesit té prodhimit  té detaleve,
verifikohet & detali t& kété veting qé té
jete i kémbyeshém.

Ky kontroll quhet kontroll ndérmjet dy
kufijve té palévizshém.

Le té shqyrtojmé rastin e prodhimit té
njé boshti (fig.4). Pamundésia pér té arritur
gé té gjithé boshtet e prodhuar té kené
diametrin 30mm, detyron projektuesin t& T

Pranohen

parapércaktoje njé gabim, aférsisht me 4>30.1 1
"0.1deri +0.1 mm. Ky gabim i shtohet 25 ’ A
vlerés numerike t& pérmases, gieé qe

Figura 4.

lejon t& konsiderohen t& pranueshém, per
pérdorimin pér té cilin jané destinuar, t&

gjitha boshtet me njé diametér real jo mé t& vogél sé
29.9mm, dhe jo mé t& madh se 30.1mm.

Kéto dy pérmasa pérfagésojné kufirin e poshtém
dhe té sipérm t& fushés sé tolerancés né té cilén
pranohet té jeté ndryshimi i diametrit té boshteve.

N& rastin tone pranohen té gjithe boshtet me
diametér ndérmjet 29,9mm dhe 30,1mm. Boshtet
me diametér me e vogél sé 29.9mm, skartohen
(pérjashtohen), ndérsa ata me diametér me té
médhenj sé 30.1mm mund té ripunohen.

Punétori gjaténé kontrollit nuk ka nevojé t& maseé
diametrin e boshteve, por mjafton té pranoje gé Figura 5.
pérmasa qé do té kontrollohet t& jeté brenda fushés
<& tolerancés sé pércaktuar pér t¢, duke pérdorur njé instrument kontrolli shumé té

thjeshte. Njé kontroll i tille quhet edhe kontroll me dy nivele.
Pé&r ta kuptuar me mire, mund ta krahasojmé me kontrollin & nivelit t& vaijit tek automjeti
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(fig. 5). né fakt edhe né kété rast, operacioni i kontrollit t& nivelit t& vajit nuk bén kontrollin
e sasisé sé vajit né motor, por vetém kontrollon gqé
niveli i vajit t& mos jete as mé sipér kufirit maksimal
dhe as mé poshté kufirit minimal té lejuar. Dy nivelet
e shénuara né shufrén e kontrollit perfagesojne
kufiirin e sipérm dhe té poshtém té fushés sé
tolerancés né té cilén mund té [&vize niveli i vajit,
pa shkaktuar déme né motor, ndérsa shufra éshté
instrumenti gé bén kontrollin ndérmjet dy kufijve.

‘Pércaktimi i fushés sé tolerancés, pra dhe i asaj
té kontrollit ndérmijet dy kufijve, i b&n me té thjeshta
dhe me pak té kushtueshme kontrollet gjate punimit
né seri, duke lejuar pérdorimin e instrumenteve té
kontrollit g& né praktiké quajtur
kalibra fiso.

Kétakalibra kané njé pérdorim
té gjeré pér arsye praktike dhe
ekonomike, sepse gjate kontrollit
nuk kérkohet pérmasa e vérteté
e ,_dEta_I_’t’ paol _koqtrollohet Figura 7. E];(a!z'.br'arreimmr'm'lii
vetém nése detalet jané brenda ;e siperfage te jashime pirun
kufijve té fushés sé& kérkuar té  dheper te brendshmet tampon.
toleranceés. i

Me kalibrin gé pérdoret pér kontrollin nga jashté té treguar
né figurén 6 (kalibri diferencial, pirun) mund té kontrollohet
diametri i boshteve qé& pérfshihen ndérmjet kufijve 49,9 dhe
50,1mm.

Né fakt njé ané e kalibrit ka njé hapje té barabarte me
pérmasén maksimale (50,1) dhe quhet ana kaluese. Ana
tietér ka njé hapje té barabarte me pérmasén minimale té
lejuar (49,9) dhe quhet ana jo kaluese. Diferenca ndérmjet dy
hapjeve do té jeté, natyrisht sa toleranca.

Té gjitha boshtet gé kalojné né anén jo kaluese jané pér t'u =
skartuar, pasi jané shumé té vegjél. e |

=

Té gjitha boshtet gé nuk kalojné nga ana kaluese e kalibrit,
jané mé t& médhej, por mund té rikuperohen. '
Té gjithaboshtet qé kalojné né anén kaluese dhe nuk kalojné
anén nuk kalojnéné anen jo kaluese jané té€ pranueshém.
Zakonisht pér té& dalluar shpejt anén kaluese prej asaj jo

kaluese, pérdoren dy ngjyra té ndryshme.
Konkluzionet e nxjerra pér kontrollin e boshteve, viejné
edhe pér kontrollin e vrimave, ku pérdoret njé instrument

Figura 8. Kalibrat e
kontrollit per siperfage te
brendshme.

tietér, i quajtur kalibri tampon, | cili pérb&het prej dy
elementéve cilindriké, gé perfagésojné pérkatésisht anén kaluese dhe jo kaluese (fig.8),
gé i korrespondojné pérmasave té pranueshme minimale dhe maksimale.

Vihet re qé kufijté e pérmasave té pranueshme nuk jané domosdoshmérish simetrike
kundrejt pérmasés nominale (p.sh +0,1 ose +0,5), por gjithmoné e ruajné referimin
kundrejt saj. Mund té jenété vendosura té dyja me viera me t¢ médha ose me té vogla
(p.sh pérmasat e pranueshme mund té vendosen +0,1mm dhe +0,3mm ose ndérmjet —
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0,4mm dhe —0,5mm kundrejt pérmase nominale té shénuar).
Shembulli i dhéne i referohet njé pérmase nominale té njé
vrime 45 mm, dhe té njé fushe tolerance qe pércaktohet
ndérmjet O dhe 25 mikron, té pérfshira respektivisht né anét
kaluese dhe jo kaluese.

8.4. LLOJET E GIFTEZIMEVE

Me ciftézim (akopim) kuptohet njé sistem i formuar nga

dy pjese, me peérmasa nominale té barabarta, té futura njéra
tek tjetra.

Ciftézimi me i thjeshte jepet nga gifti i formuar prej boshtit
dhe njé vrime cilindrike me té njéjtin diametér nominal, Gifti
bosht-vrime. }

Konvencionalisht, me bosht kuptohet pérmasa g jashtme. . =~
e njé cope edhe kur ajo nuk éshté cilindrike, ndérsa pér " Figura 9
vrimé kuptohet pérmasa € brendshme e njé cope .
dhe ajo jo domosdoshmérisht cilindrike, né 'fakt
termat bosht dhe vrimé kané njé kuptim té pastér
konvencional (figura 9 dhe 10).

Ciftézimet mund té jené:

- me hapésire (te |évizshme),

- me interference (te palévizshme ose me
shtréngim),

- te ndérmjetme.

.Ni-f;‘ rastin e giﬁézimit me h.alpésire diametri i Figura 10
vrimés éshté mé i madh sé ai |
poshtit, pra ky mund té lévize
lirshém né vrime.

Pardoret kur kushtet e njé
ciftézimi kérkojné qé dy elementet
t& jené té l&vizshém, domethéné
t& zhvendosen kundrejt njeri-tjetrit,
qofté kjo edhe nén veprimin e
forcave shumé t& vogla (fig. 11a

dhe12a).
Né rastin e giftézimit me
interference pérmasa e aksit 7//////\\///(\\<\

para sé té kryhet ciftézimi éshté

me e madhe sé ajo e vrimés (fig. - sl \ N
11b dhe 12b), realizimi i ciftézimit \\\
né kété rast kérkon gjithmoné njé N
forcé pak a shume téJ madhe. /////’/7/////////
s¢  fundi  jané  ciftézimet
pa ndonjé kérkesé té vega-
nte t& lévizshmériseé ose palé-  Figura 11.a. Cift me hapsire  b. me interference
vizshmérisé, pér té cilat nuk ka
réndési nése lidhja rezuiton me hapésiré apo me interferencé (fig.12c).
Ciftézime tétillajané pércaktuarsite ndérmjetme dhe zakonisht pérdorenné konstruksionin
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e detaleve gé duhet té
montohen me doré dhe
nén njé presion té lehté.

Duke iu referuar
figurave 12 a, b, c, si
dhe duke kujtuar gé
shénimet me shkronja
té vogla i pérkasin
boshteve, ndérsa me
shkronja t& médha u
pérkasin vrimave mund
té themi se:

(H,,, =D, —d_,
JHmin =i
Iy =d, =D
s =

Nga sa mé sipér,
si dhe po té shohim
konkretisht rastin e:

1. Ciftézimitté léviz-
shém del se pérmasa
minimale e vrimés du-
het t€ jeté gjithmoné mé
e madhe se pérmasa
maksimale e boshtit, gé
té sigurohen kushtet gé
vriima té jete pérheré
me e madhe sé boshti.

P.sh. boshti ka njé
~diametér nominal prej
10 mm, me njé fushe
tolerance prej 0.3 mm,
gjé gé parashikon njé
pérmas€ maksimale
10 mm dhe pérmase
minimale 9.7 mm.

perrasa maks .

7

h.rax
min,
A 1

permasa.rrin.

72000 :

Perrrass rrin
Pernasa malcs.

Figura 12 a
T 7///
é E x 'E : \\\\\‘\\é %,
| 8 = <] 8
l L gl
o
Figura 12b
AN
Figura 12 ¢

pér vrimén e suportit parashikohet njé pérmasé maksimale 10.3mm dhe nj&é minimale

10.1mm, pra me njé tolerance prej 0.2mm (fig.13a).
Hapésira g€ del mund té marre vlera t& ndryshme numerike né funksion t& pérmasave
reale t& boshtit dhe té vrimés, por brenda fushés sé tolerancés, té quajtura respektivisht

hapésira maksimale dhe minimale.

- Konfigurimi me hapésire maksimale
Duke ¢iftézuar boshtin me diametér minimal (©=9.7 mm), me vrimén me diametér

maksimal (©=10.3 mm), merret viera maksimale e diferencés ndérmjet dy diametrave;
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ky kusht (boshti me diametér minimal dhe vrima me diametér maksimal), pérfagéson

até gé mund ta quajmé kus

- Konfigurimi me
hapésire minimale

NE kété rast pér-
masa e boshtit ka
vlerén 10 mm dhe ajo
e viimés 10.1 mm, t€
cilatpérputhenpérka-
tésisht me vlerén
maksimale té bushtit
dhe até minimale té
vrimés por té leju-
ara prej fushave té
tolerancave pérkatée-
se. Né kété rastdo té
merretvleraminimale
ediferencésndérmjet
dy diametrave d.m.th:

10.1-10 = 0.1mm

Ne kéto kushte,
si boshti ashtu dhe
viima jané né té
ashtuquajturinkushtteé
materialit maksimal.

Si pérfundim
mund té themi se;
ciftézimi ndérmjet
njé boshti dhe njé
vrime do té dale
gjithmoné i tipit té

|&évizshém, nése pérmasa mi
e madhe e boshtit, prandaj né kéte ras
a. Zonat e tolerancés bosht — vrime nu

a [Cifiezm me Hapsire |

hti i materialit minimum.

: W

i

77/ Interferenca max =dmax.-Dmin=20.3-19.7=0.6

e T T
T;“\'i o Materieli minimal
&9

terferenca min.=dmin,.-Dmax=20-19.9=0.1

: Materiali makstmal

4777 Interferenca max=dmax.-Dmin.20.3-20.1-0.3
o

—

==

—

Mbivendosje ¢ pjesshme |/,

e tolerancave te boshtit
dhe te vrimes

188l &
RO e
vy Materiali minimal

Hapsira max.=Dmax.-dimin.=20.4-19.9=0.5

Figura 13.

inimale e vrimés &shté gjithmoné me madhe sé pérmasa me

t do té kemi:
k rezultojné té mbivendosura as edhe pjesérisht.

b Zona e tolerancés sé vrimés éshte gjithmoné me si pér sé ajo e boshtit.

2. Ciftézimit me interferencé. Kushti i funksionimit né k&te rast s
vrima té kété pérmasé gjithmoné m

Me njé bosht me diametér minima
viima e mocos sé rrotés ka njé fushé toleranc
mm dhe maksimal 19.9mm (fig.13b
té gjithé ciftézimeve té mundshme me inte

- Konfigurimi me interference maksimale.

Duke bashkuar njé bosht me di
merret maksirumiivierés sé€ difere

maksimale:

ametér 20.3 m

). Edhe né kété

& té vogél sé bashti.
| t& barabarte me 20 mm dhe maksimal 20.3 mm,
e prej 0.2 mm, me diameter minimal 19.7
rast mund t& individualizohen ndérmjet
rference, dy konfigurime;

m me njé vrime me diameter 19.7mm,
ncés ndérmjet dy diametrave, pra kushti i interferences
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20.3-19.7 = 0.6mm
N& kété rast si boshtj ashtu dhe vrima jané né kushtin e materialit maksimal t& lejuar.

- Konfigurim me interference minimale

Pérkundrazi, nése pércaktojmé pér boshtin diametrin prej 20 mm dhe pér vrimén
diametrin prej 19.9 mm, gé i korrespondon vlerés maksimale t& pranuar prej fushés sé
tolerancés, merret njé ¢iftézim i karakterizuar prej kushtit té interferencés minimale.

20-19.9=0.1mm

N& kété rast si boshti ashtu dhe vrima jané né kushtin e materialit minimal.

Nése viera e interferencés nuk éshté shumé e madhe, ciftézimi realizohet me sforcim
me ané té njé prese, qé krijon njé deformim elastik né vrimé&; né t& kundértén kur vlerat e
interferencés jané té larta, ¢iftézimi b&het me ané té nxehjes qé zgjeron vrimén dhe ftohjes
s€ métejshme ku do t& kemi njé ngurtésim dhe késhtu ndodh ngecja e mocos né bosht.

Pérfundimisht ciftézimi &shté gjithmoné i realizuar me interference nése pérmasa
maksimale e vrimés éshté me e vogél sé pérmasa minimale e boshtit, pra kemi:

a. Zonat e tolerancés bosht-vrime nuk dalin té mbivendosura as edhe pjesérisht.
b. Zona e tolerancés sé boshtit &shté gjithmoné me e madhe sé ajo e vrimés.

3. Ciftézimit té ndérmjetém

Le té shohim rastin e njé boshti me njé fushé tolerance té tille gé ka diametér minimal prej
19.9mm dhe diametér maksimal 20.3mm, dhe njé moco me vrimé me diametér minimal
20mm dhe até maksimal 20.4mm, edhe né kété rast kemi dy konfigurime t& mundshme

ekstreme, qé dalin prej pérmasave kufitare t& pranuara (fig.13c).

- Konfigurimi me interference maksimale.
Kur bashkohet boshti me diametér 20.3 mm me mocon me diametér 20 mm, do té& marrim

interferencén
20.3-20 =0.3mm

Jemi né kushtet e materialit maksimal.
- Konfigurimi me hapésire maksimale.

Kur bashkohet boshti me diametér 19.9 mm me vrimén me diametér 20.4 mm, do té

marrim hapésirén maksimale:
20.4-19.9 = 0.5mm
Jemi né kushtet e materialit minimal.
Kushti i bashkimit t& ndérmjetém verifikohet kur ekziston njé mbivendosje e pjesshme

e fushave té tolerancave té boshtit dhe vrimés.
Né prodhim tentohet gjithmoné qé té prodhohet né kushtet e materialit maksimal, d.m.th

pérpigemi t& heqgim nga detali shtresa materiali sa me té holla qé té jeté e mundur, duke
e tepruar deri né hyrje né fushén e tolerancave ( pér t& hequr mé shumé, jemi gjithmoné
né kohe). Pér kété arsye mund té pohojmé se njé bashkim i ndérmjetém éshté pothuajse

gjithmoné njé bashkim me hapésire.

8.5. PERCAKTIME

Mé sipér pranuam si fushé té tolerancés, *pasakiésing” e pranueshme té punimit,
diferencén ndérmjet pérmasave kufitare.
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N& t& vértete pasaktésia e pranueshme € punimit nuk i pérket vetém pérmasave té njé
detali t& dhéne, por edhe formés e pozicionit té sipérfageve té tij.

Forma e njé sipérfageje té punuar nuk del asnjéheré absolutisht e rrafshét, cilindrike,
rrethore o sferike. Gjithashtu edhe pse punimi éshté shume i sakté nuk &shté e mundur té
merren sipérfage plotésisht paralele, perpendikulare ose koaksiale ndérmjet tyre.

Para sé té flasim pér tolerancat e punimit duhet té saktésohet kuptimi i disa termave t&

pérshtatura né standarde.
— Pé&rmase éshté numri qé shpreh, né njésiné e zgjedhur, vlerén e njé gja-tésie;

- Pérmase reale éshté ajo e realizuar ne prodhimin e njé detali dhe pércaktohet me ane
té matjeve.

- Pé&rmase nominale, éshté viera teorike € njé pérmase té dnene. Ajo pérfagéson pérmasén
ideale qé projektuesi do t€ donte t& realizonte (pérmasa e shenuar né vizatimin) (fig.14). Prej
pérmasés nominale dalin pérmasat kufitare
duke aplikuar tolerancat sipas kérkesave
ekonomike dhe funksionale.

- Pérmasatkufitare, maksimale dhe minimale, 1
jané dy pérmasa skajore t& pranueshme té % 3
njé detali, brenda té cilave (duke pérfshire ° A e nfi e 5
dhe pérmasat skajore) duhet té ndodhet ks . Bl
pérmasa e vértete, e realizuar né punim. -
A,

Parmasa maksimale dhe minimale jané . 7 // ’

pérkatésisht pérmasa kufitare mé e madhe oy
dhe mé e vogél, té cilat jané baza e

tolerancés. (fig.15).
_ Pérmasa e vériete &shté pérmasa e realizuar né punimin e njé detali, natyrisht e

vierésuar brenda kufijve té pérafrimit t€ instrumentave matése.

— Shmangie éshté diferenca algjebrike e njé pérmase kufitare dhe e pérmasés nominale
korresponduese.

— Shmangia e sipérme ésh-

Figura 14.

: : . : Fushte te materialit maksimal

t6  diferenca  algjebrike e ~_ Y7

ndérmjet pérmasés mak- o $
simale dhe asaj nominale : o s s .
korresponuese. Shmangia E g:‘ SL | st Elg

gshté shénuar (nga frén-  E € § R T = *‘.§ EE

gjishtja écart) me E_ pér vri- °';:_ D—j 2 {, BOSHTI VRIMA = ﬁ,“*_r
mat dhe me e_pér boshtet. e

- Shmangia e  poshtme
eshté diferenca algjebrike
ndérmjetpérmasésminimale
dhe pérmasés nominale
korresponuese. Shmangia gshté shénuar me E_pér vrimat dhe me e per boshtet.

~ Vija e zeros: né paraqgitjen grafike t& tolerancave dhe t& ciftezimeve (fig.16) éshté
vija e drejte qé pérputhet me vlerén e pérmasés nominale dhe kundrejt saj referohen
shmangiet. Me marréveshje do t& pranojmé pozitive shmangiet mbi vijgn zero dhe
negative, ato poshté vijés zero.

_ Toleranca éshté pasaktésiae pranueshme né realizimin e njé detali, jepet nga diferenca
ndérmjet pgrmasave kufitare maksimale dhe minimale, me fjale té tjera éshté diferenca
algjebrike ndérmjet shmangies sé sipérme dhe asaj té poshime.

Ajo saktéson vetem gjerésiné e gabimit té pranueshém né realizimin e njé detali té
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Figura 16

pércaktuar, éshté njé viere absolute dhe nuk ndikohet nga asnjé shenje.
Shénohen me germa té€ médha tolerancat e vrimés dhe me té vogla ato t& boshtit.

Nga sa mé s]ipér mund té shkruajmé:
=k

=k, =g e,
E;,=T+E, ec=T+e,
E,=E;-T ey =g~
Ppér vrimat: pér boshtet:

Figura 17 paraqet rastin e njé ciftézimi ndérmjet njé vrimé me:
- boshtet e shénuar A dhe B.
- diametér nominal t& njéjte pér vriimén dhe pér boshtet;
Shmangiet kufitare dhe tolerancat do té pércaktojné ¢iftézimet me hapésire ose me
interference. :
Toleranca pér boshtin A llogaritet:
T =eg —e, =—0,045 - (- 0,070 )= 0,025
pér boshtin B: '
T =e; —e, =+0,050 - 0,025 = 0,025
pér vrimén: —

T =E,-E, =0,020 — (- 0,039 )= 0,059
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Figura 17.

Nga piképamja e vizatimit,

té cilit jep vlerén e tolerancés e shprehur né mikron; I

horizontale té drejtkéndéshit japin shmangiet,
t& cilat jané pozitive siper vijgs dhe negative
poshté saj.

Skema e thjeshtuar e figurés 18 éshté e
mjaftueshme pér studimin e giftézimit. Gjatésia
e drejtkéndéshit nuk ka ndonjgé kuptim té
vecante né dhénien e toleranceés.

Ne figurén 19 jepen elemente t& paraqitjes
sé thjeshte té tolerances

Ne sistemin 1SO té tolerancave, péer té
plotésuar té gjitha kérkesat, si pér detale té
veganta,ashtudhepérgiﬁézimet,parashikohen
20 shkalle té tolerancave té standardizuara gé
pércaktojné gjerésiné e zoneés sé tolerances,
rrjedhimisht cilésiné ose saktésiné e punimit.

Prej kétyre 20 shkalle saktésie, quhen kualitete, 18 jan
érgjithshém, ndérsa dy shkallg, ITO dhe ITO1, pérdoren né

IT18, dhe kané pérdorim t& p

raste té veganta.

Zgjedhja e kualitetit t& njé sipérfage;
me mundésiné e kémbimit reciprok (mundési
prodhuara me té njéjtat vizatime).

~ona e tolerancés paraqgitet me njé drejtkéndésh, lartésia e

argésité prej vijés zero tg dy fageve

..}..
1 P ﬁ..«“" 5 j/ 5 /-!
§. i r"/ : ,// i (e
g < e 5 -
.'E"h \: A B
S
5
[70]

l.\ \\ \A\‘k '\‘\ \ \1\ ‘f‘.\ N\" s
o N \\\ N

L]

Figura 186

& {& shénuara me shenjén IT1 deri

e t& detalit éshté e lidhur me funksionin e tij, si dhe
a e zévendésimit té tyre me pjese té tjera, té
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Shmangia e poshtme (Ep, Pp)
(ge i karespondonshmangles baze)

Zona e tolerances  ¢gleranca e permases

Y
i ] i /ﬂ,/
o Vija e zeros -
‘Eb PRy s F Y
5 0 Nt /”' Ly
E o _g r =~ ___. Shmangia e siperme
2 g E f (ES, es)
& 5 5’ ,
L Ao

Figura 19,

Njé vendosje e caktuar (e lévizshme, e palévizshme ose e ndérmjetme) mund té
realizohet me pjese té punuara me kualitet me numér té njéjte ose té& ndryshém.

Pérveg késaj éshté parashikuar edhe njé gamé shmangiesh (t& quajtura shmangie
bazé) qé pércaktojné vendosjen e zonés sé tolerancés né lidhje me vijén e zeros. Vendosja
e tolerancés shénohet me njé ose me shumé shkronja t& médha pér vrimat (prej A deri tek
ZC) dhe prej njé ose mé shumé shkronja té vogla pér boshtet (a deri zc). Tolerancat dhe
shmangiet jané standardizuar pér pérmasa deri né 3150 mm.

Vrimat :
= Per toleranca te medha dhe pjese
- e nuk akopjohen
Per kalibra Per ak%me . &
A A
s N N T
12345678910111&13141516 17 18/
e i Y
Per kalibra Per akopime Per toleranca te medha dhe pjese
qe nuk akopjohen
Boshtet

8.6. VENDOSJA E TOLERANCAVE NE SISTEMIN ISO

Pozicioni i zonés sé tolerancés kundrejt vijés zero, qé pércaktohet nga njéra prej dy
shmangieve, quhet shmangie baze, ndérsa vlera e saj varet prej pérmasés nominale.

Sistemi ISO parashikon 27 vendosje, gé shénohen me shkronjé t& madhe pér vrimat dhe
me shkronjé té vogél pér boshtet.

Figura 20 tregon paragitjen grafike t& ven-dosjeve té parashikuara, ku pér vrimat me
vendosjet nga A deri né H tolerancat individualizohen nga shmangiet e poshtme Ep, ndérsa
pér vendosjet nga K deri né ZC shmangiet bazé jané ato té sipérmet E_(fig.21).

Vrima me vendosje H éshté ajo qé ka shmangien bazé té poshtme zero.
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VRIMAT
(clemente te brendshem)

BOSHTET
A {elemente te jashtem)
8 %
§ o LNy <
— _g.ok_, T =~
g 1] %
} i
¥

Figura 20. Paragitja skematike e shmangieve bazé: pér konvencion, shmangia bazé éshté ajo

gé pércakton kufirin mé té afért me vijén zero.

Pér boshtet, pér vendosjet nga a deri né h pércaktohen si shmangie baze shmangiet e
sipérmet e_, ndérsa pér shmangiet nga k deri né zc, shmangiet e poshtme e, (fig 22).

3 : ... Shmangiet nga K deri ZC . . "
Shmangiet nga A deri H o Znhﬁanetge e o Shmangiet nga a derih | Shmangiet nga K deri ZC
! te vogla ose baraz me IT§ me ,
- - ... shmangie K dhe klase N A
7 'f:'//:}’/,’f} f . tolerance M8) : ,’/’ A i://:
./'.A////'/. - i ! T = €
E, } ! ! ~i} 7 $ eP = 3
T e e — TE i €l
1 ' el 7777777
ity /’,’/" g :/' // ¥ - - — T
N7 W e
e, S ded A | poz]twe

¢ = Shmangia baze

€g = ey +IT

Ep= shmangie baze : Eg=shmangie baze ;
e =g negative
EeEp+IT E~EgIT p=egIT

Figura 21 Shmangiet pér vrimat

Figura 22 Shmangiet pér boshtet
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Boshti me vendosjen h éshté ai qé ka shmangien e sipérme zero.

Shmangiet baze js dhe JS pércaktojné njé rindarje simetrike t& shkalles té tolerancés
sé standardizuar respektivisht vijés zero (fig.23); si rrjedhim:
_ s JS i

pér js e, =e, 7 pér E.=E, :?

Tabela I. Shkallét e tolerancave té normalizuara IT1-1T18

Tabela Il. Vlerat numerike té tolerancave pér shkallét e tolerancave ITO1 dhe
ITO.

Tabela lll. Vierat numerike te shmangieve baze per boshtet (ne pm):

1. Shmangiet bazé a dhe b nuk duhet té pérdorén pér pérmasat nominale <1mm.

2. pér klasat e tolerancave prej js7 deri js11, né se vlera e IT éshté njé numér tek,
rrumbullakimi b&het me numrin ¢ift mé t& afért mé té vogél né ményré gé shmangia

rezulton + %ﬂ mund té shprehet né njé numér brencja mikrometrit. -

Tabela IV Vlerat numerike te shmangieve baze per vrimat (ne um):

1. Shmangiet baze a dhe b nuk duhet te perdoren per permasat nominale <1mm,
keshtu shmangia N per shkalle te tolerancave me te medha se iT18; per M6 ne
gjeresine prej 250 deri 315 mm, ES = -9 um ne vend te -11um;

2. Per klasat e tolerancave prej JS7 deri JS11, vlera e IT rrumbullakohet si ne rastin e

boshteve;
3. Per te percaktuar vlerat e K, M dhe N te shkalleve te tolerancave deri ne IT8 dhe

shmangiet prej P deri ne ZC te shkalleve te tolerancave derine IT7, pranohen vierat
e A si tregohet ne tekst.

Tabela V. Lidhja midis shkallés sé tolerancés me punimet dhe aplikimet tipike

Tabela Il tregon vlerat eshmangieve themelore per boshtet dhe tabela IV per vrimat. Nga
analizimi i tabelave mund té nénvizojmé si mé poshté.

Per boshtet:

1. pérpozicionin j parashikohen vetém shkallet 5,6,7 e 8 dhe deri né 500mm; boshtet

j8 jané parashikuar vetém pér pérmasa deri né 3mm:

2. pozicioni k ka njé shmangie t& sipérme pozitive per pérmasat nga 3mm deri né
500mm dhe pér shkallét nga 4 deri né 7; pér té gjitha gradét e tjera shmangiet e
poshtme jané zero;
pozicioni t éshté parashikuar vetém pértej pérmasés 24mm:

4. pozicionet v dhe y paashikohen pérkatésisht nga 14mm deri né 500mm dhe nga
18mm deri né 500mm:

pozicionet X, z, za, zb, zc, parashikohen deri né 500mm;

pozicionet cd, ef, ed, fg parashikohenderi né 10 mm:

pozicionet a, b, ¢ parashikohenpér pérmasa deri né 500mm, né njé kohé gé&
shmangiet kryesore a, b nuk duhet té pérdoren pér diametra mé té vegjél ose t&
barabarté me 1mm (fig. 23.a.);

<o
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- Tabela ll.

Pérmasat nominale Shkalla e tolerancés
mm ITO1 ITO
mbi deri Toleranca pm

- 3 0,3 0,5
3 6 0.4 0,6
6 10 0,4 0,6
10 18 0.5 0,8
18 30 0,6 1
30 50 0,6 1
50 80 0,8 1.2
80 120 1 1,5
120 180 1,2 2
180 250 2 3
250 315 2.5 4
315 400 3 5
400 500 4 6
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Pér vrimat:

1. pozicioni J parashikohet pér shkallet 6, 7 dhe 8 deri n& pérmasat 500mm;

2. pozicioni K parashikohet deri né shkallén IT8. Mbi ké&té shkallé parashikohet pér
pérmasa deri 3mm. Pér pérmasat deri né 500mm &shté i nevojshem shtimi i njé
viere A, llogaritja e sé cilés do t& béhet mé poshts:

3. pér pozicionet M dhe N dhe shkallg deri IT8, éshté | nevojshém shtimi i vierés A
deri né pérmasén 500mm: shmangiet N nuk duhet t& pérdoren pér dimensione
mé te vogla ose t& njéjta me 1mm né shkallé mé té médha se IT8;

4. pozicionet nga P deri ngé ZC pér shkallé mé t& vogla ose té barabarta me IT7 kané
té njéjtat shmangie me vrimat me gradé mé té larté se IT7 sé cilés i shtohet viera

: h s j k
' F
2
PR " el
J T lfs S
B P o - \A.._ T /
e e o e e i Shkalle K4 K7
wE S rez‘ e 3mm < permasa
: nominale < 500mm
ogjitha
Shmangiet e vecanta tek boshtet shkallet

Figura 23.a. Shmangiet pér boshtet.

S. pozicioni T éshté parashikuar vetém pértej pérmasés 24mm;
6. pozicionet V dhe Y parashikohen pérkatésisht nga 14mm deri né 500mm dhe nga
18mm deri n& 500mm:;
pozicionet X, Z, ZA, ZB, ZC, parashikohen deri né 500mm;
pozicionet CD, EF, ED, FG parashikohenderi né 10 mm;
pozicionet A, B, C parashikohenpér pérmasa deri né 500mm, né njé kohé gé
shmangiet kryesore A, B nuk duhet t& peérdoren pér diametra mé té vegjél ose té
barabarté me 1mm (23.b.);

Vlera A gé shihet né tabelén 2 ( vrimat) tregon diferencén,

IT n —IT (n-1) midis tolerancés themelore t& grupit t& pérmasave nominale qé i
perket, dhe tolerancés korispondente né shkallé mé té sakté ménjéheré mbas saj.

Pér shembullpér llogaritien e A pér P7 ne grupin e pérmasave nominale 18 deri né
30mm:

A=IT7-IT6=21-13=8um  Sirjedhim: ES=-22+8= 14 ym

2 gl

| K M ‘ N
7 % J ESJ B
i Ched e B N . El ES
G 7 e 7
T 2 P = gr T
E" - "
[ AP’MUHS 8 \ / / X , /m;a NS:k
Shkaila > 8 — M7 L8 \ '

‘ Lnga N9+ N16
Tegjitna |
3hmangiet e vecanta tek vrimat
. :

Figura 23.b. Shmangiet pér vrimat.
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8.6.1. Shénimi i pérmasave mé toleranca
Ne shembullin e figurés 24 pérmasa nominale e boshtit éshté ®30 mm dhe pérfagéson

pérmasen ideale. Por gjaté fazés i€ pérpunimit té copés, éshté e pamundur té sigurohet
vlera e saktg e pérmases @® 30 mm, prandaj projektuesi pércakton njé tolerancé duke

fiksuar njé vendosje dhe njé shkalle tolerance.
Dhénia e njé tolerance pérbéhet prej:

= _ parmasés nominale (p.sh O 30);
- Njé ose dy shkronjave gé tregojné vendosjen e zonés s€ tolerancés né lidhje me
vijén zero (p.sh: h);
E — Njé ose dy numra qé tregojné shkallen e tolerancés sé normalizuar (p.sh: 7)
Pé&r gjerési té njéjte i& fushés sé tolerances mund té zgjidhen té ndara né lidhje me

pérmaséen nominale, tre vendosje:
1. Njé vendosje e fushés e tille ku permasa € vérteté éshté gjithmoné me € vogel ose e

barabarte me pérmasén nominale (vendosja nga a deri né h).
2. Njé vendosje né ta cilin detali mund té pranoje njé diametér real me t& madh ose mé
t& vogél sé ai nominal, fusha e tije tolerancés mund té shirihet si pér ashtu dhe poshté

kuotés nominale (vendosja js).
— 3. Njé vendosje € fushés e tillé, ku pérmasa reale @shté gjithmoné me e madhe ose €
barabarte me até nominalen (vendosja prej k deri zs).
Gjerésia e fushés sé tolerancés jepet prej numrit dhe i pérgjigjet shkalles sé

T tolerancés sé normalizuar.
Tolerancat e pérmasave lineare mund té tregohen ose népérmjet simboleve té 1S0O-os,

ose népérmjet pérdorimit t& shmangieve kufitare.

Poyicioni | tolernoes Shicalia ¢ folerances s5¢ normalizuar
ho W7 18

1 I

| remers

@ nominale
b

| oy

dhe shkalles se tolerances se normalizuar.

Figura 24. Zgjedhja e vendosjes

Figura 25a tregon rastin e dhénies sé njé permase me simbolin 1SO, ndérsa figura
25b tregon rastin e dhénies sé pérmases népérmjet shmangieve kufitare. Elementét e
E pérmasés duhet té shkruhen sig tregohet né figure dhe sipas rregullit q& vijon:

# a. P&érmasa nominale;
b. Vlera e shmangieve kufitare, t& shkruara njéra sipér tjetrés, siper shmangia e siperme
dhe poshté shmangia e poshtme, né meényre qé te marrim gjithmoné njé diference
pozitive. Shmangiet shénohen né té njéjtén njési matjeje té pérmases nominale, d.m.th

| e

| ey
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40 F7

Figura 25. a. Tregimi i tolerances me
c. Shenimi i shmagieve simetrike

né pérgjithési, né mm.

Nése toleranca éshté vendosur simetrikishtk
e secilés prej dy shmangieve duhet té shkruhet vetém njé
+, sic tregohet né figure 25c.

Nése niéra prej shmangieve €s

simbolin ISO; b. Rregulli i shivimit te shmangieve

hté zero, duhet té shénohet me zero (fig. 26a). Né disa

N
.\\‘:\

‘\.\:_\
<

”Z{ 7

\,

.

/J
i

«\R\:: 3

P

7
o

40 F7(

.

b

Figura 26.

raste mund té tregohet njékohésisht si simboli ISO dhe shmangiet kufitare, né kété rast

kéto té fundit shénohen né kllapa (fig.26b).

Toleranca mund té tregohet pa iu referuar normave 1SO, duke dhéne thjesht pérmasat

kufitare maksimale dhe minimale, si¢ tregohet né fig.26c.
Ne pérgjithési ky lloj tregimi pérdoret pér toleranca mé té gjera sé ato té dhéna né

tabelat e standardeve.

Kur pérmasa e vérteté kufizohet vetém nga njéra ané, tregimi i vlerés korresponduese
duhet t& ndiget prej shkurtimeve “max” ose “min” (fig.26d).

P&r sa i pérket tolerancave té pérmasave kéndore, mund té& pérdoren si shmangiet

a
Ay
(L2
\\ 32

40 ]"37'( -

a

Figura 26

kufitare (me té njéjtat regulla té pérdorura pér pérmasat lineare, (figura 27a), ashtu dhe

pérmasat kufitare (fig.27b).
Tolerancat ndjekin t& njgjtat kritere si né shénimin e pérmasave, d.m.th. duhet té

shkruhen sipas njérit prej kritereve A ose B (fig.28).
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a. Shenimi i nje shmagie zero

b. Simbolika ISO dhe shmangiet kufitare

c. Shenimi i tolerancave me anen e dy permasave kufitare
d. Permasa efektive eshte kufizuar ne njeren ane

b
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GURLE
o me 30030 max
v ) T \f""'w““""' -A{;‘
- \_,N,,"
a b o
Figura 27 a. Shenimi i tolerancave ne permasa kendore me ane te shmangieve kufitare.
b. Shenimi i tolerancave ne permasa kendore me ane te permasave kufitare.
a b
"'""‘:J'Aii"{"':"‘! T
‘“
e P I Bl et e e S 4
«{11 ) v i
53 Q2 ;\ ;-g,a W )
e . %
k.\\ ?e'
3 26
Figura 28 a) Shenimi i tolerancave me permasa sipas kriterit A. b) Shenimi i tolerancave

me permasa sipas kriterit B

Figura 29 tregon pércaktimin dhe paragitjen arafike té tolerancave. né kété rast pérmasa
nominale pérfshihet né grupin mbi 50 e deri né 80 mm (vrima me permase nominale D = 75
mm).

Pér vrimén me D = 75G7 duhet
pérpara t& kérkohet né standardin  +
«Sistemiitolerancavedheivendosjeve
pér pérmasat» SSH 101:1983 vlera e

tolerancés qé& pérputhet me cilésingé E(;7 { f
IT7, q& éshté 30um; pastaj kérkohet &, i . .1 STt

5 : g1 il RS
po né tabelat e standardit vlera e gt o .
shmangies baze pér shkronjén G; qg¢ @ 'IZI E"" i
&shté 10 um dhe tabela shénon g&¢ . ™' . P6 | &
kjo &shté shmangia e poshtme E_; si T

pérfundim merret vlera e shmangies

S€ sipérme E: Tk
E;=E, +IT =10+ 30 = 40pum o751
P&rvrimén me D = 75P6 né tabelén Figura 29 Liogaritja e tolerancave dhe shinagieve

Il vihet re ge, duke gene shkalla me e

ulet s& IT8, ekziston shtylla nga P deri né AZ, né rastin tone IT = 6, dhe prandaj duhet té

pérdorim vlerat e késaj shtylle.

Né té tregohet q& duhet t& merret viera korresponduese me P pér shkalle me té larte
s& |T7 (dhe késhtu -32, shmangia e sipérme E) dhe té rritet me A

(né rastin tong, IT6 - iT5=19-13 = A =86)

Atéheré vlera e shmangies bazé éshté:
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E;,=-324+6=-26um
Pastaj kérkohet viera e tolerancés qé | pérket me cilésing IT6 q& &shté 19pm Duke

zbatuar formulat e njohura pércaktohet shmangia e poshtme:
E,=E;-IT=-26-19 =-45um
Sipas pérkufizimit toleranca éshté diferenca:
IT6=E;—E, =26-(-45)=19um

Duke vepruar si né figurén 15, éshté e lehté té gjenden kushtet e ¢iftézimit dhe vlerat
e hapésirave maksimale ose minimale, té interferencave etj. (fig. 30)

Né figurén 30 éshté dhéne giftézimi i njé vrime me tolerance H7 pérkatésisht me boshtet
me tolerance g6 dhe p6.

Pérmasa nominale e pércaktuar éshté 30 mm. Shmangiet baze dhe lartésia e
tolerancave jané nxjerré prej A
tabelave (natyrisht pér boshtet pji —
lartésité e tolerancave jané té !
barabarta ndérsa ndryshojné

%i ...... T S R : """ 4 p6 l Tmax
8.7. CIFTEZIMET NE i H7 | Hmax ; i
SISTEMIN ISO - e - — :
Ciftézimet ndérmjet bosh- | | | 86

teve dhe vrimave, pérmasat
e té ciléve i nénshtrohen
tolerancave sipas sistemit
ISO, vizatohen duke treguar
(né vizatimet e grupeve dhe Figura 30.
pothuajse asnj¢ heré né

vizatimet e veg¢anta):

- Pérmasén nominale, té& pérbashkét si pér boshtin, ashtu edhe pér vrimén.

- Simbolet gé tregojné tolerancén té vrimés dhe pastaj até t& boshtit pérkatés, duke i
ndare té dy detyrimisht me njé vije ose té shkruara si njé thyesé.

Shembull: 45H8/ g7 ose 45 =
g

Vihet re (fig.31a) sé treguesi i vrimés éshté gjithmoné pérpara treguesit té boshtit.
Nése, né vend té vizatimit ISO, jepen shmangiet kufitare, &shté miré té tregohet cili tregues
i referohet boshtit dhe cili vrimés (fig. 31b).

Figura 32 tregon rastin e tolerancave té pérmasave kéndore né vizatimin e pjeséve té
ciftézuara.

Pérgjithésisht, né praktike vihet re, qé pér té njgjtin lioj punimi, mé lehté realizohen

peérmasat e jashtme sé ato té brendshme, d.m.th boshtet jané me té sakté sé vrimat,
ndérsa finitura e vrimave né pérgjithési éshté mé e kushtueshme dhe mé e véshtiré se sa

ajo e boshteve. -
Pér kéto arsye, zakonisht, ¢iftézohen nj& bosht me shkalle tolerance t& standardizuar

ITn me njé vrime me shkallen IT (n+1).
Pér shembull: H7/f6, E8/h7
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tolerancash me njé bosht bazé qé ka vendosjen

- &shté zero. (fig.33)
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NN | SR | N R NN
TR YRRy el
ooy \ A . O M
1 :
| 28 H7 { &
. 28H7/h6 | R | 28 H7(3™") |
a " 28 h6 (o)
. : D
O ' N D b __'—',f-
| AN s } S
\;v,,_\\. y \\""\_ ) ‘\"'
Ry | i N N
N ; R
#ART "[“\ 4 ).qa k1] ’. “\.;}
Foro 4001 =40+ |
. Foro 40 e B e
b Albero 40 a2 2= 40 .a20
Figura 31.

Duke i kombinuar dy nga dy boshtet dhe vrimat e parashikuara né sistemin e tolerancave
ISO, del njé seri shumé e madhe ciftézimesh.

Pér kété arsye preferohen dy sisteme giftézimesh.

Bosht-bazé: éshté njé térési ciftézimesh né té oro 30°3
cilén hapésirat dhe interferencat e ndryshme merren '
duke kombinuar vrima qé kané zona té ndryshme

-

“Albero 30° o

h (d.m.th pérmasa kufitare maksimale e boshtit éshté
e njéjte me nominalen, ndérsa shmangia e sipérme

 Shembull: 40H6/h5, 28G7/h6 TIPS,

N& figurén 34 shihet sesi realizohen ¢iftézime me
hapésire, duke kombinuar njé bosht h me vrima A,
B....H, dhe ciftézime me interference, duke kombinuar
njé bosht h me vrimat }3 ........ ZC.

S e TR

. _,EO.O.,OC;rr
\t\.\\ \h\ AR

4 _\..,j:)ru_!-}_\;gl RN '-\"\\5_\\ R

S RN

Figura 32 Shenimi i tolerancave
kendore ne detalet e akopjuar.

""""""""" ) ' Vrime-baze: éshté njé térési
ciftézimesh qé& merren duke
kombinuar boshte qé kané zona té
ndryshme tolerance me vrime baze qé ka vendosjen H (d.m.th pérmasa kufitare minimale
e vrimés éshté e njéjte me nominalen, ndérsa shmangia e poshtme éshté zero, fig.35):

Shembull: 18H6/g5, 32H7/j6

Figura 33. Sistemi Bosht baze.
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Né figurén 36 kemi ciftézime
me hapésire, té cilat merren duke
kombinuar njé¢ vrime H me njé ;
bosht a deri né h; ciftézime té | . .'
ndérmjetme me boshtet j, js ....n, '
dhe ciftézime me interference me
boshtet nga p deri né zc.

Parapélgimi i njérit sistem
né vend té tjetrit, &éshté problem
shumé i diskutueshém dhe
gjykimet pér té jané tepér té :
ndryshms Al éshté kryesisht Figura 34. Kombinimi i nje boshti baze h me vrima
funksion i kérkesave teknike dhe te pozicioneve te ndryshme.
ekonomike té prodhimit. Zgjedhja
mund té bazohet né konkluzione té { e

ndryshme.

8.7.1. Ciftézimet e rekomanduara
Edhe me kufizimin e t& dy |

sistemeve vrimé-bazé dhe bosht-

bazé kemi akoma nj¢ numer té

‘madh té ciftézimeve té mundshme.

~ Né praktiké, fusha brenda sé S

cilés projektuesi duhet t& zgjedhé eSS

tofamncsﬂ éﬁhﬁéfepér e ngushte, Figura 35. Sistemi Vrime baze.
pasi ¢do oficing, e pérshtatur me

kushtet teknike‘ pérpiqet té e f..._.m__ e
ulé sa mé shumé shpenzimet ""ﬁ{ﬁgﬁ lm%ﬂe 7 Me interference
pér pajisjet, kalibrat, R el B e I .

Késhtu kufizon né mé té | |
domosdoshmet shkallet e
tolerancave dhe vendosjet. (
Pér kété ka njé zgjedhje
té zonave té tolerancave
pér boshtet die pér vrimat,
bashkimi i té cilave con né
ciftézimet e rekomanduara,
me qéllimin e kufizimit t&
numrit t& nevojshém té
pajisjeve dhe té kalibrave.
Zonat e tolerancés qé merren parasysh jané si me poshté, ku t& shénuara me té zezé
quhen zonat e tolerancés mé té parapélqgyera se té tjerat:
Pér boshtet:
al1, b11, c11, d8, d9, d10, e7, €8, €9, f6, f7,18, g5, g6, h5, h6, h7, h8, h9, h11, js5, js6,
js7, k5, k6, k7, m5, m6, m7, n5, n6, n7, p5, p6, p7, 15, 17, s5, s6, s/, 15, 16, t7, u7
Pér vrimat:
A11, B11, C11, D9, D10, E8, E9, E10, F6, F7, F8, F9, G6, G7, H6. H7, H8, H9, H10, H11,
JS6, JS7, K6, K7, K8, M6, M7, M8, N6, N7, N8, P6, P7, P8, R6, R, R8, S6, S7, T6, T7,

Tol.

[Veima, e | T T
fout™ .[-"':' b b ! | Boshti ; 1|
|

N 1

PR 43

e

Perm.nomin.

Figura 36. Kombinimi i nje vrime baze h me boshte te
pozicioneve te ndryshme.
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Legjende e skemave te tregimit te tolerancave ne vizatim.

Paragitja Grafike Pershkrimi
nominale \ | toleranca)
+0818 Tolerancat  shkruhen pas
A0 -0.011 i
- permases nominale, me
55 te njejtin pozicion ne lidhje
f// e me vien e permases (te
/ = lexueshme nga baza o nga e
// djathta e vizatimit).
7

0 b

3

L
{+o.n14)
40 g \-001

|simboli i fushes se tnleranosl

viera e shmangjeve

Lartesia e shifrave te
tolerancave duhet te jete me
e vogel se ajo e numrit te
permases.

Pas simbolit te fushes se
tolerances, mund te shtohen
vlerat e shmangieve, te
vendosura ne kllapa.

/ //

7
/,i///J

+0.003

40 -0013

shmangja e sl

l shmangja e poshtme

Vendosja e shmangieve behet
si me poshte:

siper shkruhet shmangia
e siperme dhe poshte e
poshtmja. Vlerate shmangieve
duhette shprehen me te njejtin
numer shifrash dhjetore dhe
me te njejten njesi matese
te permases nominale (ne
pergjithsi ne mm)

)

it

40 +0.02

40 -001e

Nesetolerancaeshte simetrike
vlera absolute shkruhet vetem
nje here dhe paraprihet nga
shenja +.

Nese nje shmangie eshte zero
tregohet me 0.
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-

7 : % Ne se nje permase kufizohet
% | % I vetem nga njera ane, permasa
7 ' Z. ' pasohet nga treguesi max.
l | ose min. ]

Ne paragiten e detaleve
te akopjuar simbolet e
tolerancave te vrimave
shkruhen perpara ose siper
simboleve te  boshteve.
Simbolet ndjekin permasen
nominale ge shenohet vetem
nje here.

Nese duhet te shtohen vlerat
numerike te shmangieve,
permasa nominale shkruhet si
siper ashtu dhe poshte vijes se
permases. (siper toleranca e
vrimes, poshte ajo e boshtit)

Nese duhet te zevendesohen
simbolet e tolerancave me
vlerat numerike te shmangieve
relative te tyre, permasat e
elementeve te vecante duhet
te paraprihen nga termat
vrime ose bosht, ose nga nje
numer apo germe.

Vendosja e tolerancave per
permasa kendore ndjek te
njejtat rregulla te permasave
lineare.
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8.8. SAKTESIA E FORMES GJEOMETRIKE DHE E POZICIONIT RECIPROK
TE SIPERFAQEVE |

Saktésia e formés dhe e pozicionit reciprok té sipérfageve &€shté madhésia e shmangieve
nga forma e dhéne gjeometrike dhe e pozicionit reciprok té sipérfageve. Ajo éshté e lidhur
ngushte me teknologjiné e prodhimit t€ detaleve.

Gjaté studimit t& problemit té tolerancave té pérmasave pame gé kishte ndryshime
midis shénimeve té vendosura né vizatim dhe realizimit praktik t& detalit, d.m.th vihen re
ndryshime jo vetém pér pérmasat, por edhe pér formén.

Né fakt sipérfaget reale mund té lévizin pak a shumé:

- nga forma gjeometrike e parashikuar né vizatim;
- nga pozicioni i parashikuar né lidhje me sipérfaget e tjera t& pranuara si referuese

(bazat).

Kéto ndodhin pér shkak té faktoréve té ndryshém,
si pér shembull pérkuljet e copés dhe té instrumentit
gjate punimit, Iékundjet e makinés, etj.

Copa né figurén 37 paraget gabimet e formés té
zmadhuara. Njé shembull tjetér i gabimit t& formés
jepet né figurén 38.

Kur béhet matja me kalibér valézimi i copés nuk
vihet re, megjithése ai kontrollon seksion pér seksion

kalion vlerat e diametrave
qé pérfshihen brenda kufijve té tolerancés sé& pérmasés.
Nése detali duhet té futet kollaj né njé vrimé aksiale, kjo
éshté e véshtire té realizohet, pasi hapésira gé zé boshti
del mé e madhe nga sa éshté parashikuara né tolerance.
Prandaj duhet dhe njé lidhje me vijedrejtesine e aksit dhe
me cilindersine e sipérfages.

Pra, gjate projektimit té detalit, né pércaktimin e
gabimeve té pranueshme, duhet té vlerésohen né
funksion té kérkesave funksionale si forma, ashtu
edhe pérmasat.

Sidomos me rritien e kompleksitetit t& detaleve qé
projektohen, pér proceset e shumta teknologjike gé& duhen
pérdorur dhe pér nevojén e garantimit té cilésisé me ane té
kontrolleve, informacionet gé nxirren prej projektit dhe prej
vizatimit t& detalit duhet t& pérfshijné né ményre sa me té
plote té gjithé sektorét prodhues.

Vizatimet e detaleve, si¢ kérkohen nga procesi, duhet
té japin né ményre té garte funksionimin e pjeséve, si dhe

Figura 38. duhet t& jené plotésisht t& kuptueshme ményrat e punimit
dhe kontrollit.
Tolerancat, e pérmasave dhe ato gjeometrike, jané pjese e réndésishme e projektimit gé
prej fazés fillestare, dhe jo njé aksesor pér t'u shtuar vetém né vizatimin pérfundimtar.

5

Figura 37.
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3.9. KLASIFIKIMI I TOLERANCAVE GJEOMETRIKE

Né& realizimin e njé& detali mund t& béhen gabime pérmasore (ne gjatésité dhe diametrat)
ihe gabime té formés. Por nder dy elementet mund té kété edhe njé gabim orientimi ose
Jozicioni, si né shembujt e mésipérm.

Tolerancat gjeometrike mund té ndahen atéheré né katér grupe:

I. Tolerancat e formés, té cilat pércaktojné kufijté e ndryshimit té formés sé njé sipérfageje
ose té njé elementi, prej formés ideale t& dhéne né vizatim. Forma e njé elementi té
vecante shté e sakté kurlargésia e ¢do pike té tij nga njé sipérfage me forme gjeometrike
ideale, né kontakt me te, &shté e njéjte ose me e vogél sé toleranca e dhéne.

2. Tolerancat e orientimit, té cilat pércaktojné kufijté e ndryshimit t& njé sipérfageje ose té
njé elementi t& vecante kundrejt njé ose me shumé elementeve té pranuara si referim.
Elementi i referimit mund té jete njé element ekzistues né detal ose njé ose me shumé
pika té zgjedhura né ményre qé t& ndértohet njé referim i pérkohshém. né secilin rast
forma e tij duhet té jete mjaft e sakte qé t& pérdoret si referim.

3. Tolerancat e pozicionit, t& cilat pércaktojné kufijté e ndryshimit t& njé sipérfageje ose

té njé elementi t& vecanté, né lidhje me njé pozicion ideal té pércaktuar prej vizatimit,”

ose njé ose mé shumé elementé té pranuar si referim.

l. Tolerancat e rrahjes, té cilat pércaktojné kufijté e ndryshimit té njé sipérfageje ose té
njé elementi té vecanté, kundrejt njé forme té pércaktuar né vizatim, gjate njé rrotullimi
té pjesés rreth njé elementi referimi.

Tabela 111
KARAKTERISTIKAT
TIPI REFERENCAT GJEOMETRIKE SIMBOLI
Drejtésia

Rrafshésia

Elemente t& i
vecanté Rrethésia

Toleranca té
formés Cilindérsia /O/
e
£
sliey
Tl

Profili i nj€ vije.
Elemente té
shogéruar.

Profili i1 nj€ siperfageje

Paralelésia.

Toleranca
orjentimi. Pingulsia.

Pjerrésia.

Elemente t& Vendodhja. {}
Toleranca shoqéruar.
pozicioni Bashkéqgendérsia

Simetria. —_—
Toleranca Rrahja. /
rah}e}c Rrahia tntale A F
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GABIMET DHE TOLERANCAT

Simbolet gqé pércaktojné karakteristikat, objekt té tolerancave gjeometrike, jepen né
tabelén i, jané té standardizuara sipas S SH EN 1SO 7083:2002 “Simbolet dhe tolerancat
gjeometrike — Raportet dhe pérmasat”.

Sic shihet ekzistojné tolerancat gjeometrike té€ elementeve té vegante (jo t& shogéruara,
p.sh. rrafshésia, rrethésia, etj.), dhe tolerancat gjeometrike té shogéruara prej njé elementi
t& pranuar si referim (si, paralelesia ose vendodhja e njé vrime).

8.9.1. Shénimi i tolerancave gjeometrike né vizatim

Sipas standardit “Shénimi i tolerancave gjeometrike” (SM 079-74), qé pérmban rregullat
e shénimit té tolerancave gjeometrike né vizatimin teknik, tolerancat gjeometrike duhet té
shénohen né vizatim me ane té njé drejtkéndéshi té€ ndare né dy ose tre kutia (fig.39a).

— L] ] : jo 1 myset
| ‘ o _EEE}E ()'53
1011 A I
: j gdo element .._n{ 0.1
SleoilAlC[B] [@]@01] |[[J01]A] [Fleoijacis,
a b & <
Figura 39. ‘

Kutizat pérmbajné duke u nisur nga e majta né té djathte,
sipas radhés, treguesit e méposhtém:

1. Simbolin e tolerancés gjeometrike sipas tabelés lll.

2. Vlerén e tolerancés e shprehur né mm. né rast sé fusha
e tolerancés éshté rrethore ose cilindrike atéheré para
vlerés sé tolerancés shénohet simboli ©.

3. Né rast sé baza (element i referimit) ose sistemi i
bazave duhet t& emértohet, atéheré né ndarjen e treté té
drejtkéndéshit shénohet shkronja e emértimit té bazés.
Shénimet e mundshme mund té shkruhen, si pér

drejtk&éndéshit (p.sh. “6x”, fig. 39b), afér drejtkéndéshit ose

té lidhen me te, me ane té njé vije treguese (fig.39c).

Nése né té njéjtin element ka me shumé sé njé tolerance
gieometrike, shénimet duhet t& béhen né drejtkéndésha té
mbivendosur, si né fig.39d.

Drejtkéndéshi lidhet me elementin t& cilit i referohet
toleranca me ane té njé vije treguese té vazhdueshme té holle
gé pérfundon me njé shigjete gé prek:

- Vijén e konturit t& elementit ose zgjatimin e vijés t& konturit
(por natyrisht t& shképutur prej vijés sé matjes) nése toleranca
aplikohet né njé vijé ose sipérfage (fig.40), ose mund té pérdoret Figura 41.
njé vijé trequese qé takon drejtpérdrejté né sipérfage (fig.41).

- Vijén e matjes, mbi vijén e konturit ose té referimit, nése toleranca aplikohet né aksin
ose né planin mesor té€ pjesés sé pérmaseés (fig.42). :
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Figura 42

Njé pérshkrim i tille justifikohet prej faktit gé aksi éshté njé element gjeometrik ideal, i
cili nuk ekziston né realitet.

8.9.2. Elementet e referimit

Ndérsa gabimi i formés i pérket vetém njé elementi té “vecante”,
p.sh. njé sipérfageje rrafshe, gabimi i orientimit ose i pozicionit lidhet
me njé element tjetér té copés, qé quhet element referimi (baze).

Ky i fundit pércaktohet me njé shkronjé t& madhe, t€ vendosur
brenda njé kuadrati, gé lidhet me njé trekéndésh té bardhe ose té zi
té vendosur mbi veté elementin (fig.43). :

Njésoj si te shénimi i tolerancés, trekéndéshi me shkronjén
pércaktuese mund té vendoset:

a. Mbi vijgn e konturit t& elementit ose né vijén e zgjatimit t& konturit
(por natyrisht t& ndare prej vijés sé& pérmasés) nése
elementi i referimit éshté vete vija ose sipérfagja (fig.44).
Edhe né kété rast mund té pérdoret njé vije treguese gé
prek drejtpérdrejté né sipérfagen e referimit (fig. 45).

b. Kurelementiireferimit éshté aks ose plan mesor i elementit
té pérmasuar (fig.46), né kété rast pér arsye vendi pranohet
té zévendésohet njé shigjete e vijés s& pérmasés me
t(ekéndéshin e referimit. : Figura 44.
Eshté miré t& shmanget bashkimi drejtpérdrejté i katrorit

me elementin e referimit me ane té njé vije treguese, pa vendosur shkronjén e referimit

(fig.47).

Shkronja gé& tregon bazén e referimit shénohet né
drejtkéndésh si né figurén 48. ;

Ndérsa njé element referimi i vegante tregohet vetém
prej njé shkronje (fig.48a), njé referim i pérbére prej dy
elementésh duhet t& pércaktohet prej dy shkronjash té
ndryshme gé& ndahen me njé vije (fig.48b).

Si¢ do té shihet me tej, referimet jo vetém jané té

4]

|

J

i S

5 l . S}x\ 50N, v; 8/ \\\\\\\

;!, - i) ey B e 1 B e 8 -

i X ] ¥ Fod .

| I S R

.............. b ] -&‘\\).1..' 5-.\)"\\\54 =S ST e AR

R }_..—,’ 1

(4]

Figuia 46.
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Jo
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i /% I
Figura 47.

nevojshme pér té vendosur lidhje funksionale ndérmjet
shumé elementeve, por edhe pér té treguar rrugén gé
duhet t& ndiget né kontrollin e tolerancés gjeometrike té
COpés.

Kjo do té thoté q&, kur kemi shumé referime, shkronjaat
relative shénohen né ndarjete njépasnjéshme té drejtké&ndéshit
(fig.48c), sipas radhés, nga e majta né té djathte.

8.9.3. Specifikime té tjera

Kur toleranca vendoset né njé gjatési té kufizuar, jo
té pércaktuar si pozicion, vlera e késaj gjatésie duhet ti
shtohet vierés sé tolerancés dhe t& ndahet me njé
vije thyese (fig.49).

Nése tolerancés mbi
element i shtohet njé

a) ] A }
<) ; A|B|C i
Figura 48.

/ iOOl/ 100 | B J; tolerancé tjetér mé e

ngushte e né njé gjatési

té kufizuar, kjo e fundit

Flgum 7 duhet té vendoset

‘ O 1 i poshté sé& parés si
// e AI tregohet né fig. 50.

l i (15 200 Nése toleranca

= (ose referimi) duhet

te aplikohet vetém

Figura 50. né nj¢ pjese té
caktuar té copés, kjo duhet té jeté e pércaktuar (dhe e
pérmasuar) si¢ tregohet né figurén 51, duke pérdorur
vijé té tipit J, vijé-piké e trashé.

8.9.4. Shembuj té ményrave té shénimit té
shmangieve té formés dhe té pozicionit.

_.-.—'.......-...‘a...m

R ——

Figura 51
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Drejtvijesia

Pérftuesja e cilindrit duhet t& ndodhet ndérmj

et dy drejtézave paralele t& cilat jan& 0.03
mm larg njéra-tjetrés dhe shtrihen né njé rrafsh aksial

§m s
7 ISP B
;/‘

]
1
i
s
1
i
i
i
(G5 1Ae

Zona e tolerances perfshihet
ndenmjet dy drejtezave paralele 2
0.03 mm larg njera tjeteres.

Rrafshésia

Sipérfagja e treguar duhet t& ndodhet ndérmjet dy rrafsheve paralele 0.1 mm larg
njéri-tjetrit.

Toleranca

el
599 |

60

Rrethésia

Periferia né ¢do seksion pingul me aksin duhet t& ndodhet ndérmjet dy rrafsheve
bashkéqendrore té cilét kané njé largési 0.03 mm ndérmjet tyre.

AC o]
;
»

1
@30

A et

H (.03 !
N R
{
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Cilindérsia
Sipérfagja e lakuar e detalit duhet t€ ndodhet ndérmjet dy siperfageve cilindrike e
bashkaksiale, t& cilat kané njé largesi 0.03 mm ndérmjet tyre sipas drejtimit radial.

[

Ayl
, /,/ e j‘_(}g_;

>

P

Paralelésia

Fagja e sipérme e detalit
duhet té& ndodhet brenda dy
rrafsheve 0.05 mm larg njéri-
tjetrit, té cilét jané paralele me
planin e referimit.

>

o

A Pland i referimit
\ ‘ ‘905

. “”( Pjerresia
: ' & Fagja e pjerrét e
Pingulsia . ) detalit duhet t& ndodhet
Aksi i vrimés vertikale = ] ndérmjet dy rrafsheve
duhet t& ndodhet brenda dy : : 0.1 mm larg njéri-tietrit
rrafsheve 0.06 mm larg njéri- e : t& cilét kané njé pjerrési
tietrit, t& cilét jané pingul me looadal ol 30° kundrejt rrafshit
aksin e vrimés horizontale. /ﬂ,/} 1777 t& referimit dhe g
: ,xj,{// /4 @® jané perpendikular me

s R rrafshin e vizatimit.
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8.10. FINITURAT SIPERFAQESORE DHE ASHPERSIA

Sipérfaget e detaleve sipas kushteve té punés dhe karakterit t& ciftézimit té tyre,
pérpunohen né ményra té ndryshme. Gjate pérpunimit té€ detaleve, instrumenti prerés le
mbi sipérfagen e tyre gjurma mikro gjeometrike qé& pérbehen nga gropéza dhe kreshta né
forme dhe madhési té ndryshme, si rezultat i té cilave sipérfagja del e ashpér (Fig 52).

pér kété arsye sipérfaget qé kufizojné
objektet duket sikur jané té lémuara né ményre
perfekté por né realitet paragesin parregullsi,
gé e bé&jné até pak a shumé té ashpér.

Pra mund té flasim pér sipérfage ideale dhe
pér sipérfage reale.

Gabimet gé dallojné sipérfaget reale prej atyre
ideale jané té tipave té ndryshme. Ato jané:

» makrogjometrike (t& formés dhe té pozicionit).
* mikrogjometrike.

Kéto té fundit mund té jené jo periodike (te Figura 52
carat, etj.) ose qé pérsériten rregullisht (gropéza
dhe kreshta g& béhen gjate punimit). Né& rastin e dyte mund té flitet pér njé orientim dhe
pér njé hap.

Vlerésimi i kétyre defekteve mund
té behet me sy, duke i krahasuar me
kampione (si¢ parashikon normativa e
vjetér) ose me ane té njé matjeje qé
lejon pércaktimin sasior.

Pér kété géllim mund t'i referohemi
kufizimeve qé pérfshihenné normativat
S SH 100:1983 (fig. 53).

Ashpérsia €shté térésia e parre-  figy,q 53 Koncepti i planit te relievit dhe profilit.
gullsive sipérfagésore, gé pérsériten
me njé hap relativisht t€ vogél, qé lihen prej procesit t& punimit, ose prej faktoréve té tjeré,
si pér shembull forma e instrumentit, johomogjeniteti i materialit dhe nga prania e vibrimeve
té mundshme. Ashpérsia ka njé ndikim t& madh né géndresén, rezistencén dhe korrozionin
e detaleve mekanike.
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Sipérfage gjeometrike nominale ose ideale &shté sipérfagja teorike qé paragitet né
vizatim dhe qé pércaktohet prej pérmasave nominale té detalit.

Plan i relievit &shté plani perpendikular me sipérfagen nominale té elementit mekanik,
prej té cilit pritet idealisht vete kjo sipérfage

Profili ideal éshté vija qé del prej ndérprerjes sé planit t€ relievit me sipérfagen
gjeometrike.

Profili real éshté vija e ndérprerjes sé planit té relievit me sipérfagen reale dhe
karakterizohet prej njé valézimi pak a shumé té rregullt me njé ndodhshméri té kreshtave

dhe t& gropézave me gjérési té vogél.

Pér t& pércaktuar ashpérsiné Drejtkendeshi { siperfages ekuivalente me shumen ¢
kreshtave dhe gropave

veprohet né relievin e profilit pér njé A/ Side
& ///% Profili real
| ;

ose e kampionatures. :

Nj& gjatési e tille zgjidhetné ményre ~ Kreshte =
qé t&é mos ndikohet prej parregullsive
té tipit makrogjometrik, dhe éshté e
rendit t& disa mikronéve (fig.54).

Né raport me gjatésiné e matjes
dhe té profilit pércaktohet njé vijé
paralele me profilin teorik, e cila éshté
e vendosur kundrejt profilit real, né
ményre té tille g& shuma e kreshtave
kundrejt késaj vije té jeté e barabarte
me até té kanaleve po kundrejt saj. Figura 54. Vija mesatare e profilit eshte e tille ge
Kjo vijé njihet si vija gendrore ose e te gjitha siperfaget poshte saj jane ekuivalente me
kompensimit. siperfaget siper saj, ne pjesen e gjatesise baze L.

Vija mesatare (qe praktikisht
pérputhet me vijén géndrore) e pércaktuar me sakié sivija qé ka formén e profilit gjeometrik,
&shté vija pér té cilén shuma e katroréve té largésive té pikave té profilit real prej saj, ka
vlerén minimale.

Nése vija mesatare pranohet si aks i abshisave né njé sistem kénddrejte koordinatash,
né té cilin pikat e profilit pércaktohen prej ordinatave té tyre, kushti i mésipérm mund té
shprehet né formén q& shuma algjebrike e ordinatave né segmentin e matjes e ka vlerén

zero.
Mund t& pércaktohet njé vleré mesatare e n ordinatave:

fare gjatésie, e quajtur gjatésia baze
g /  Siperfagja reale

ol

Ra =

Parametri R, (R = ashpérsia, a = mesatarja aritmetike) pranohet si matje e ashpérsisé

dhe shprehet né mikron (um).

Sipérfaget e pérfshira ndérmjet profilit real dhe vijés mesatare mund t& merren ose
t& pranohen si ekuivalente me drejtkéndésha me bazé d, dhe lartési pérkatésisht
Y YasYaeeoe: » (fig.55), ku ¢do drejtkéndésh ka sipérfage ¥ - d,. Duke pasur parasysh se
vlera absolute e sipérfageve té kétyre drejtkéndéshave t€ shprehur prej integralit:

|
i
]
{
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pérfagéson sipérfagen e njé drejtkéndéshi me baze L dhe lartési R, pérfundimisht,
formula me e sakte %é pércakton ashpérsiné do té jete:
! Y Profili real= filin ¢ logaritur
R o= x rofili real= me profilin ¢ o)
: oﬂyld o Bl

Pérkrah pércaktimeve té para deri
tani, né normat gjenden edhe shumé
té tiera (fig.54)

Vija e majave, (e kreshtave), éshté
vija paralele me vijén mesatare dhe qé€
kalon né& pikén mé té larte té profilit,

Vija e kanaleve, éshté vija paralele
me vijén mesatare dhe qé kalon né
pikén mé té ulet té profilit

Pércaktohen si parametra, gé futen
né pércaktimin e ashpérsisé

lartésia maksimale e majave (Rm)
dhe thellésia maksimale e gropave
(Rg), si largési prej vijgs mesatare
pérkatésisht té vijés sé majave dhe té
vijgs sé& kanaleve (fig.55).

Largésia midis vijgs sé& majave
dhe vijés sé kanaleve jep lartésiné
maksimale té profilit (Ry).

Si tregues i ashpérsisé, pervec  DYNPREERSI
Ra, mund té pranohet edhe Rz, gé
&shté mesatarja e vlerave absolute t& Figura 55. Gjatesia baze L ndahet ne nje numer
pesé majave me té larta dhe t& pese shume te madh pjesesh, me gjetesi infinit dx dhe
gropave me té thella ( pér njé giatési  Jartesi y.

baze t& dhéne), ose
" Rc, qé éshté mesatarja ndérmjet vlerave absolute t& majave dhe gropave, ose
Rq, qé &shrté vlera e rrénjés katrore té mesatares sé koordinatave té profilit.

R = l? 2dx
q Loy

8.10.1. Kritere pér zgjedhjen e ashpérsisé

Shénimi né vizatim i njé shkalle t& ashpérsie t& detyron pothuajse gjithmoné té bésh
njé kontroll dhe rrjedhimisht njé rritje t&é kostos sé prodhimit. Vlera e ashpérsisé duhet té
jeté sa mé e pérshtatshme me funksionin qé& ka detalit (pér shembull tipi i ciftézimit me
detalet e tjeré, tolerancat permasore, aspekti estetik, |&vizjet reciproke, et].).

Pra projektuesi duhet t& parashikoje tolerancat dhe punime té tilla gé té sigurojné
funksionimin e ¢iftézimit me kosto minimale. Né standarde jepen tabela me vlera orientuese
té ashpérsisé Ra pér zbatimet me t& pérdorshmet. Tabela VIl jep vlerat maksimale té
ashpérsisé Ra t& pajtueshme me tolerancat 1SO. Kjo do té thoté, pér shembull, & njé
bosht me diametér 60 mm dhe me njé shkallé tolerance t€ normalizuar IT7, dubet té
punohet me njé shkallé ashpérsie 0,8 mm.

GjatesisebazesL
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GABIMET DHE TOLERANCAT
PUNIMET QE KRYHEN
Cpim Tomim i paster Refifikim

By

Shume i paster
—_——
Ra(um) 25 12 6 3.2 16 0,8 0,2 0,1
Figura 56. Lidhja ndermjet punimit dhe shkalles se ashpersise.
Tabela VII
Ashpersia maksimale kompatibile me tolerancen
SIPERFAQE CILINDRIKE ME DIAMETER NE mm
: . - .| Mbi 80
Toleranc a ; Mbi 3 deri | Mbi 18 deri : : :
s Derine 3 5518 e 80 deri ne | Mbi250 | Siperfage
250 plane
ISO
Ashpersia Ra max pm
IT6 0.2 .32 0.5 0.8 25 1:25
17 0.32 0.5 0.8 }.28 2 2
IT8 0.5 0.8 1,25 2 3.2 3.2
IT9 0.8 125 2 3.2 3 >
IT10 J:25 2 32 5 8 8
FTLL 2 32 5 8 AE) 12.5
IT12 8.2 5 8 125 20 20
IT13 5 8 12.3 20 32 32
IT14 8 125 20 32 50 50
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Tabela VIII

LIDHJA NDERMJET LLOJIT TE PUNIMIT DHE ASHPERSISE

Lloji i punimit Ashpersiane pm

0,006
0,012
0,025
0,05

SO T D ) |
o © © © = @& W

Derdhje ne forma dheu

Derdhje precize

Stampim ne te nxehte

Laminim ne te ftohte

Trafilim ne te ftohte :

Stampim ne te ftohte

Presim ne te nxehte

Zdrugim, punim me pjale X

Tornim gjatesor KX
Tornim ballor R

Frezim

Shpim

Alezim

Punim me terheges

Retifikim i sheshte

Retifikim cilindrik

Levigim, lapim

Elektroerozion

Vierat e ashpersise Vierat e ashpersise
m me te zakonshme. [~ <& me pak te zakonshme i
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Tabela IX
SHKALLA MESATARE E
PUNIMI ASHPERSISE Ra (um)
min mes max

Me rere 4 8+25 50

Derdhje Microfusione 0.4 1.5+3 6

me konkilje 0.8 1.5+4 7

| nen presion 0.4 0.8+1.5 4

Kovagane - ' 8+25 -
Stampim ne te nxehte - 4+12 ; -
Laminim ne te nxehte 6 10+25 50
Alezim 0.25 0.5+4 v
Frezim 0.5 0.8+6 12
Lapim 0.01 0.05+0.4 0.8
Retifikim ' 0.025 0.1+1.5 6
Share % 5 5+18 -
Stokatrice 2 4+8 10
Tornim 0.5 0.8+6 12
Trapan, ¢pim 0.8 136 12

S SH 100:1983; Vizatime Teknike — Iregimi 1 ashpersise se siperfageve.
S SH EN ISO 1302:2002; Specifikime gjeometike te produktit (GPS). Tregimi i gjendjes se
siperfages ne dokumentacionin teknik te produktit.

S SH EN ISO 7083:2002; Vizatime Teknike — Simbolet dhe tolerancat gjeometrike

Né& fig. 56, tabelén Vil dhe IX, jepen shkallet e ashpérsisé Ra té marra me punime té

ndryshme.

8.10.2. Tregimi i ashpérsisé né vizatim
Standardet 1SO 1302 dhe S SH 100:1983 vendosin shenjat grafike dhe treguesit

plotésues né lidhje me gjendjen e sipérfageve qé do t& jepen né vizatimet teknike.
Rregullat kryesore né pérputhje me standardet po i japim ne forme tabelé si vijon.

Gjithashtu né tabelé jepet legjenda e skemave té shénimit té tolerancave né vizatim

Paragitja grafike.

Shpjegime

-
p——2 50
"

I. Simboli pér tregimin e ashpérsisé

Ashpérsia e sipérfages tregohet me ane

té simbolit t& dhéne pérkrah.

Simboli behet me vije té holle t& vazhduar

me pérmasa sipas figurés.

Lartésia h merret aférsisht sa lartésia e

shkrimit.

§)
o
2y
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Kur né njé vizatim éshté e nevojshme té
tregohet nése punimi duhet té kryhet me
hegje ashkle atéheré simboli plotésohet
sipas figurés (a), ndérsa pa hegje té
ashklés ai plotésohet sipas figurés b

Il. Tregimii ashpérsisé

Ashpérsia «Ra» pérshembull 1.6 e
sipérfages gé shprehet gjithmoné né um,
duhet t& shkruhet brenda simbolit si¢
tregohet né figure.

Pastrim me rere

. Tregime plotésuese

Ne rast sé paragitet nevoja pér tregime
plotésuese, atéheré né vijén me té gjate
té simbolit shkruhet dhe njé vije paralele
me vijén e konturit (figura a) dhe bé&hen
shé&nimet pérkatése (figura b).

IV. Rregulla te pergjithshme per vendosjen e simbolit

1. Simboli i ashpersise se nje siperfageje duhet te vendoset ne vijen e
konturit ose ne zgjatimin e saj. Pozicioni i tregimeve te ndryshme (a, b, c)
kundrejt simbolit duhet te jete gjithmone i njejte.

Simbolet jane vendosur mire.
mire.
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_

/

o

7

2. Ne siperfaget cilindrike
simboli duhet te vendoset
ne nje perftuese dhe
vetem nje here.

3. Ne rast se nje element
eshte vizatuar ne dy ose
me shume paraqitje,
athere simboli duhet te
vendoset vetem ne ate
paragitie ku elementi
eshte dhene me
permase.

4. Ne rast se kerkohet ge simboli
ti referohet vetem nje pjese
te caktuar te nje siperfageje
atehere kjo pjese duhet te
kufizohet me ane te permasave
ose duhet te tregohet me vijet
te trashe te nderprere. Kjo vije
duhet te jete paralele me vijen e
konturit, ge paraget siperfagen
per te cilen behet fjale.

'

5. Ne rast se nje detal ka te
njejten ashpersi, ne gjithe
siperfagen e tij atehere tregimi
perkates duhet te behet vetem
nje here dhe vendoset ne
goshen e siperme ne te djathte
te vizatimit.
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b. Fer detaie ne te cilet
shumica e siperfageve
kane te njejten ashpersi,
ajo tregohet vetem nje
here dhe vendoset ne
goshen e siperme ne te
djathte te vizatimit. Ne te
djathte pas saj brenda
ne kllapa vendosen dhe
simbolet per siperfaget
e tjera. Keto simbole
duhet te renditen sipas
rritjesse(Ra); Gjithashtu
eshte e domosdoshme
ge simbolet brenda
kllapave te vendosen
edhe mbi siperfaget
perkatese

71

......‘F____

7.Ashpersia e siperfagevete
profiluara duhet te tregohet,
kur eshte e nevojshme, ne
njeren prej vijave te nxjerrjes
se permases se diametrit
te jashtem te filetos. Kjo
ashpersi nuk 1 perket
pjeseve te pafiletuara.
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8.11. SHEMBUJ

Shembull 1. Ne sistemin bosht-baze shmangjet e tolerancave relative te ciftezimit

63B,h,

Boshti 63h,: nga Tabela | per qualitetin 6 dtluga per D=63mm, nxjerim vleren e tolerances
t=19um

Vlera e shmangjes baze per vendosje h eshte: e, =0

Duke gene se =€ —F,

N

64
150
v,0
: R
T\
h
Kemi ge 19 =0-e¢,
Prej ku e, =—19um

vrima 63B9: per D=63mm dhe per nje kualitet 9 nga Tabela | kemi: T=74um
Nga Tabela 1V, per D=63mm dhe per vendosjen B nxjerrim

vleren e shmangies baze: E. =190um
Nga relacioni =k —F,
Kemi ge 74=E_ -190
Nga ku E =264

Shembull 2. Te percaktohet vendosja dhe shenimi ISO i nje vrime se ciles i njihen

permasat limite:
D, =82949mm, D_ =82.895mm

Permasa nominale eshte D=83mm. Toleranca T iepet prei
V.0 '

.

I'=D_, —D_ =82.949 —82.895 = 0.054mm = 54 m
Nga Tabela |, per D=83mm dhe per T=54um rezulton IT8
Shmangia E_, eshte poshte vijes zero pra eshte negative

E, =D, —D =82.949 —83.000 = 0.051rm = 51{im dhene eshte ne vendosjen R.
Shenimi i saj do te jete 83R,.
Prej relacionit L= %m —-Ep

£s=-105
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Del E, =E,-T =-51-54 =—105um

Shenimi i plote do te jete 83 R, (jés)

Shembull 3. Te percaktohet vendosja dhe shenimi ISO i nje vrime permasat limite te se

ciles jane: _
D__ =120.360mm, D =120.120mm

Dime qge

fs=260

£p=120
V.0 ,

T=D_ —D._ =120.260—120.120 = 0.140mm = 140 pm

Nga Tabela |, per D=120mm dhe per T=140um rezulton ge kualiteti i punimit IT10.
Nga Tabela IV per D=120mm dhe per E,=120um rezulton ge vrima eshte e vendosjes D.

Meqenese IT=E -E,
Kemi 140 = E, —120
Prej ku E, =140 +120 = 260 pim

Shenimi do te jete 120910(12;5)

Shembull 4. Te percaktohet vendosja dhe shenimi ISO i nje vrime permasat limite te se

ciles jane:
D_ =220.022mm, D =219.950mm

Permasa nominale eshte D =220mm
. Dime ge i
T=D_ —D_ =220.022-219.950 =0.072mm =72 um

Nga Tabela |, per D=220mm dhe per T=72pm rezulton qe kualiteti i punimit IT8.
Shmangia e siperme E; =D__—D =220.022 - 220 = 0.022rmm = 22um

Shmangia e poshtme dhe shmangia e siperme jane respektivisht siper vijes zero V.Z.
Duke gene qe A =1T, —IT}, y=1IT; —IT; = 26um

V.0 N =

Ep=-50 \\\\\w
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Nga Tabela IV per D=220mm dhe per E.=22um rezulton ge vrima e dhene eshte e

vendosur kundrejt vijes zero ne pozicionin K. Ne fakt per nje vendosije te tille kemi:
E; =4+A=-4+26=22um

Shmagiet jane te shenjave te kunderta. Shkruajme
E,=E; —IT8=22-72=-50um

Shenimi i plote do te jete 20K, (ﬁ_g)

Shembull 5. Ne sistemin vrime-baze te percaktohen shmangiet dhe tolerancat relative
per nje ¢iftezim me interference per nje permase D=50mm, me nje interference minimale

prej 0.150mm.
/
.

ps=205

ep=180
Es=34

Y 1

o

Vrima 50H: Duke zgjedhur kualitetin IT8 shenimi i vrimes eshte 50H,.
Per D=50 dhe per kualitetin IT8, nga Tabela | kemi: T=39um.

V.0

Nga T=E -E,
Per T=39um dhe per vendosjen H do te kemi ¥ =E.—0
Prej ku E;, =3%um

Boshti: interferenca minimale shpréhet nga relacioni
I, =dy -Dg =e,-T (pasi E; =T)

Per |, =150pm dhe per T=39um shmangia e poshme e boshtit del:

' e, =1 +T =150+39 =189 pm
Nje vlere te tille nuk i korrespondon asnje pozicion i unifikuar i boshtit (pozicionit z i
korrespondon ep=180pm, pozicionit zb shmangia ep=242pm). Shmangia e poshme qge |
afrohet me shume kerkeses soneeshte ajo ge | korrespondon pozicionit za (180pm).
Duke gene se kemi zgjedhur per vrimet kualitetin IT8, pranojme per boshtin IT7. Nga
Tabela | per D=50mm dhe per IT7 kemi

t=25pm.

Prej t=e5—ep

Atehere 25 =g, —e, =e;—180

Prej ku e, =180 +25=205um

Dhe perfundimisht shenimi i boshtit do te jete 50za, (jj:g)
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Shembull 6. Ne sistemin bosht-baze te percaktohen shmangiet dhe tolerancat relative
per nje ciftezim me interference per nje permase D=40mm, me nje hapesire minimale sa
me afer 25um.

Boshti: Ne se zgjiedhim nje bosht h, vrima do te kete kualitetin IT8.

Per D=40 dhe per kualitetin IT7, nga Tabela | kemi: t=25um.

Nga t=e e,

Per t=25um dhe per vendosjen h es =0

do te kemi 25=0-¢,

Prej ku e, = —25Um

Es=64

Fp=25 =

V.0

x\ ep=-29

-—Fl-l

N

Shenimi i boshtit do te jete 404, (Ezs)

Vrima: hapesira minimale shprehet nga relacioni

Gy =Dy —d.=E, [(pasi ).
Nga Tabela IV del ge shmangia qe eshte me afer G__=25pym eshte shmangja (e poshtme)
ge i korrespondon pozicionit F.
Nga Tabela | per D=40mm dhe per IT8 nxjerim
T=39%um.
Prej relacionit T =E; - E,
Per T=39um dhe per Ep=25pm del

E;=64um.

Hapesira maksimale eshte G =D, ~d_ =T +E, +t=39+25+25=8um |

Shembull 7. Te realizohet ¢iftezimi per D=100mm ne sistemin vrime-baze ne menyre qe
hapesira te perfshihet ndermjet 0.030mm e 0.130mm. _
Ne nje sistem vrime-baze, ne ¢iftezimin me hapesire, hapesira minimale eshte

G
Nga Tabeia 1, ne korrespondence te permases 100 viera e eg; ge i afrohet me shume

hapesires minimale te kerkuar (0.030mm) pa e zvogluar shume, eshte 0.036mm. nje v!ere
te tille u korrespondon vendosja f.

min _-eS

H
Vendosjet jane i

Per kualitetet progcedojme si me tej:
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F+r=G,, -G

N\

y V.0

£ N\

Gninf es E£p=0

ep  Gmax

G,.. =G, <0.100 = (0.130 —0.030)

Pra T +¢<0.100mm
Domethene shuma e tolerances se vrimes T dhe tolerances se boshtit t duhet te jete me

e vogel se 0.100mm.
Kujtojme ge kualiteti i vrimes duhet te jete i njejte ose me | vogel se ai i boshtit, marim dhe -

shqyrtojme rastin per D=d=100mm.
Vrima Boshti T+t=G_, —G_,,
T8 IT8 54 +54 =108
IT8 IT7 54 +35 =89
s IT7 35+35=70 -
IT7  IT6 35+22 =57
IT6 IT6 22+22 =44

E para (boshti IT8 dhe vrima IT8)nuk pranohet pasi 108>100. te gjitha Zgjldhjet e tjerajane
te pranushme pasi per te gjitha kemi:

T+t=G_ -G, <te 100.

Megjithate zgjedhja do te jete e dyta (boshti IT7 dhe vrima IT8) pasi eshte ajo ge ofron
toleranca me te medha, pra zgjidhja me ekonomike.
Atehere ciftezimi i zgjedhur eshte

H +54
100

17 :2?

Shembull 8. Té& percaktohen tolerancat dhe shmangiet e nje ¢ifti, ne sistemin vrime-baze,
per nje permase D=110mm ne menyre qe hapesira mesatare te jete afersisht 58pum.

Pranojme per vrimen kualitetin IT8. Nga Tabela | dhe per D=110mm dhe per kualitetin 8

nxjerrim
T =54um

Pre; relacionit T=E;-E,

269



Miranda Kullolli . Enkeleda Sotja

Per T=54pum dhe per E_=0 (vrima ne vendosjen H) kemi:

E; =54um
7
T=E£s=54 é
7 Vo
Grax=101 1
Grin=12 ps=-12
- ep=-47
\ 1=35
N
Atehere shenimi i vrimes do te jete:
110 H, ()
. ) G!mx + Gm'n ‘
Hapesira mesatare eshte G = FeEr o
Duke gene se: Gox =D, —d, =T+ ’65’ + 7

Grn'n =Dﬁn_dm =D—d:mx =IeSl

e (T+|€sf+f+f€sf)= (T+t+2[es')= 5
2 2

Prej ku 1+2es|=62 (3)

Atehere

Wm

Formula (3) ka dy te panjohura: t dhe e.. Fiksojme nje bosht te vendosjes g, nga Tabela
I per D=110mm, del

e; =—12
Nga (3) kemi: t+24 =62
Prej ku t=38um

Nga Tabela Ill, per D=110mm, del ge shmangia qe i afrohet me shume asaj qe kerkohet '

(38um) eshte 35 ge i korrespondon kualitetit IT7.

Nga relacioni =gy —Cr
£ - e, =—12-35=—47um.
Shenimi | boshtit eshte 110g,(%7)

(T+es+t)re,  (4+12+35)+12 _101+12
2 2

Hapesira mesatare eshte:

= 56.5um
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